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Хрватски судови: За убиство 
Србина нико није крив
Случај убиства двадесетпетогодишњег Тихомира Благо-
јевића на бензинској пумпи уз аутопут недалеко од Нове 
Градишке 28. априла 1995. завршио је у Стразбуру, на 
Европском суду за људска права. Тихомиров отац Не-
ђељко Благојевић, након година повлачења по хрват-
ским судовима на којима је тражио да му држава пла-
ти одштету од 250.000 куна (око 33.000 евра) због нека-
жњеног убиства сина, поднио је тужбу против Хрватске 
коју терети за кршење европска Конвенције за заштиту 
људских права и темељних слобода.  
Подсјетимо, под притиском међународне заједнице и спо-
разуму склопљеном између хрватских и крајишких вла-
сти крајем 1994. године отворена је дионица пута изме-
ђу Новске и Нове Градишке. Ту су се након четири ратне 
године састајале породице са српске и хрватске стране. 
За безбједност у саобраћају били су задужени припадни-
ци УНЦРО-а и заједничке хрватско-српске патроле. Ме-
ђутим, владала је напета атмосфера у којој је Хрват Вла-
до Гаврић (18) пред свједоцима ловачким ножем заклао 
Тихомира Благојевића. Његова једина кривица била је 
што је Србин. Убица је то и признао полицији. Изјавио је 
да је данима обилазио паркинг крај бензинске пумпе и 
прислушкивао разговоре присутних како би био сигуран 
да ће изабрати жртву српске националности. И поред тог 
признања убица Владо Гаврић је пуштен да се брани са 
слободе. Након злочиначке акције Бљесак против њега је 
подигнута оптужница, али га је прије заказаног суђења 
помиловао хрватски предсједник Фрањо Туђман. У суд-
ским поступцима које је отац Благојевић покретао, хрват-
ско правосуђе је било јединствено у ставу да је у питању 
било убиство које је починила смањено урачунљива осо-
ба, као и да убиство насумично одабраног Србина није по-
литички мотивисан терористички чин. Умјесто да добије 
одштету, отац Благојевић је Републици Хрватској испла-
тио 18.000 куна (око 2.400 евра) на име судских трошкова.
Случај је прошле године доспио и до Уставног суда Хр-
ватске који је потврдио да држава није одговорна и да 
не мора платити одштету. Иронија је да је Туђманово по-
миловање Уставни суд искористио како би утврдио да 
је Неђељко Благојевић закаснио с подношењем тужбе. 
У закључку се наводи да је рок за тужбу истекао у року 
од 30 дана када је за помиловање сазнао. Такву одлуку 
и рјешење Уставног суда потписали су суци Мирослав 
Шепаровић (предсједник), Ингрид Античевић Марино-
вић, Мато Арловић, Сњежана Багић, Бранко Бркић, Ма-
рио Јелушић, Јосип Леко, Даворин Млакар, Рајко Мли-
нарић и Мирослав Шумановић. Ипак, троје судија, Ан-
дреј Абрамовић, Ловорка Кушан и Горан Селанец, ни-
су заузели став већине и своја су мишљења издвојили. 
Истакли су да је некажњавање убице који жртву није 
познавао и убио је само зато што је српске национал-
ности „чин који и данас мора изазвати морални ужас 
код сваког грађана”. Навели су да би се тешко нашао 
примјер из праксе који боље одговара законској дефи-
ницији тероризма и да је непрепознавање тог чина од 
стране хрватских судова крајње опасно за заштиту жи-
вота њених грађана. 
Утјешно је што се у овој срамној пресуди, ипак, могло 
чути и другачије мишљење, али то не мијења закљу-
чак да је убиство Тихомира Благојевића само једна у 
низу потврда да за српске жртве пред хрватским судо-
вима правде нема. 

УВОДНИК
 » Пише: Трифко Ћоровић

СЛОБОДАН СТАВ УРЕДНИКА ЕМИСИЈЕ ЗАВИЧАЈ 

Ко су агресори на 
Републику Српску Крајину?

ПИШЕ: САВА Ј. СМОЉАНОВИЋ

Најтежи дани за прогна-
не Крајишнике су ови 
почетком августа, јер 

сваког августа порасте на-
петост, порасте мржња пре-
ма Србима Крајишницима и 
манипулација нашим осјећа-
њима и животима.

Почиње масовно надгор-
њавање међу политичарима 
и тзв. политичарима с ове и 
с оне стране, из Србије и из 
Хрватске. Почиње медијска 
харанга оних тамо који се 5. 
августа спремају за славље и 
када је немогуће бити Србин 
у Хрватској, и државна цере-
монија Србије која се сваке 
године догоди на некој ли-
вади и која је једна драмска 
представа како је тобоже Ср-
бији стало до прогнаних Кра-
јишника, али је у стварном 
животу другачије. Већина на-
ших посебних и специфич-
них проблема, проблема из-
бјеглих Срба Крајишника ни-
је ријешено и не зна се кад ће 
и на који начин.

КРАЈИШНИЦИ СУ ГЛАСАЧКА 
МАШИНА КОЈА НЕ ПОСТОЈИ 
У ЗАКОНУ О БОРЦИМА

Ми смо углавном гласач-
ка маса око које се отимају, 
а нема нас у Закону о борци-
ма, није ријешено стамбено 
збрињавање још увијек огро-
мног броја људи, а и оних ко-
ји су тобоже ријешени у мно-
гим случајевима се испоста-
вило да се сусрећу са новим 
проблемима и да су измани-
пулисани. Медији не отвара-
ју праве и суштинске теме, не 
постављају права питања, па 
нема ни правих одговора на 
њих. У медијима се користи 
хрватска терминологија за 
догађаје у којима смо постра-
дали, па испада да ни послије 
30 година, а рат је почео при-
је 30 година, нисмо успјели 
догађаје именовати правим 
именом. Ни послије 30 годи-
на нисмо одредили карактер 
рата у којем смо се нашли.

ЗАШТО СЕ ЗАБОРАВЉА 
УЛОГА НАТО?

Ко је био узрочник рата, 
колико је људи страдало и 
због чега, ко су кривци и су-
кривци, шта је са правдом 
и хоће ли ико за то одгова-
рати? Не помињу се редом 
агресори, него се углавном 
каже: „Хрватска је напала 
Републику Српску Крајину 
(РСК)”, па онда иду хрват-
ски термини који умањују 
страхоте и силину напада. Те 
„акција”, а није акција него 
много страшније, те „опера-
ције”, а није операција него 
много страшније, а није вој-
но-полицијска него брутал-
но војна, и није хрватска не-
го поред Хрватске, РСК су, то 
се обично заборавља, напали 
војнички активно и офанзив-
но НАТО снаге које су авија-
цијом онеспособили системе 
везе. Америчка војска, пен-
зионисани амерички гене-
рали које је, тобоже, у Хр-
ватској ангажовала некаква 

приватна агенција МПРА, а 
заправо је ријеч о пројекту 
који је одобрила америчка 
администрација.

ПРЕЋУТКУЈЕ СЕ ОФАНЗИВА 
ФИКРЕТОВЕ ВОЈСКЕ

Затим напала нас је Ар-
мија Босне и Херцеговине, 
5. муслимански корпус ко-
ји је бројао преко 20.000 на-
оружаних војника. Зашто се 
то увијек испусти у новин-
ским вијестима? Напале су 
нас хрватске снаге из Хер-
цег Босне, снаге ХВО (Хрват-
ско вијеће одбране), напале 
су нас снаге Фикрета Абди-
ћа, тј. војска Аутономне по-
крајине Западна Босна која 
се већ првог дана офанзиве 
на Крајину ставила на распо-
лагање и прешла на страну 
5. муслиманског корпуса и 
кренули на Србе Крајишни-
ке, дојучерашње саборце. И 
коначно снаге УН-а донедав-
но УНПРОФОР, донедавно 
преименоване у снаге УН-
КРО ставиле су се на страну 
наших агресора, тј. на стра-
ну Американаца НАТО-а, а 
против Срба.

И НЕЧИЊЕЊЕ ЈЕ ПОМОЋ 
ЗЛОЧИНУ

Чујемо ли у вијестима и 
дневницима јавног медијског 
сервиса барем такве вијести 
и извјештаје? Чујемо ли да су 
нам помоћ ускратиле Репу-
блика Српска и СР Југосла-
вија, иако су постојали зајед-
нички планови одбране који 
су и прављени за такву ситуа-
цију? Не. Листа агресора ко-
ји су нас напали или који су 
агресију помогли својим не-
чињењем или чињењем, јер 
нагло и хитно повлачење тен-
кова, артиљерије и ракетних 
система је чињење с циљем 
слабљења борбене моћи Срп-
ске војске Крајине.

Предсједник Републике 
Српске Крајине Милан Мар-
тић и врховни савјет одбра-
не којим је он предсједавао, 
а који је бројио укупно 5 чла-
нова, стављени су ван систе-
ма командовања, тј. нису би-
ли у могућности да издају, а 
поготово да реализују било 
коју команду. Једина коман-
да Милана Мартића која је 
спроведена је она преко ор-
гана цивилне заштите: „Ева-
куишите народ и спријечите 
крвопролиће.” Дакле, у Кра-

јини је извршен најприје др-
жавни удар. Легално изабра-
ни органи државе су неутра-
лисани. Наредбе су стизале 
из Београда, али је одмах за 
катастрофу оптужено руко-
водство Крајине. Дакле, би-
ли смо жртве унапријед до-
говореног рата, а онда смо 
оптужени за пропаст.

МИЛОШЕВИЋЕВЕ ОПТУЖБЕ 
И МЕДИЈСКА ХАРАНГА

Милошевић је оптужио 
Крајишнике за лош отпор и 
држање. Медији извјешта-
вају да отпора није ни било, 
што није тачно. Водиле су се 
крваве борбе и о томе посто-
је свједочанства хрватских 
команданата на банијском и 
кордунашком ратишту. Хрва-
ти су првог дана имали више 
од 120 мртвих, што је створи-
ло невиђену конфузију и ра-
суло, па је хитно позван гене-
рал Стипетић из Осијека да 
преузме команду и покуша 
стабилизовати расуло и пад 
морала. Свега тога у нашим 
медијима нема, али ми зна-
мо да је тако. То су чињени-
це, оне су провјерљиве.

ЗАШТО СЕ МАТИЦА ПРЕМА 
КРАЈИШНИЦИМА ПОНАША 
ДИСКРИМИНАТОРСКИ?

И послије толико година, 
ми Крајишници смо једино 
запитани зашто се и дан да-
нас наша матица према на-
ма односи тако дискримина-
торски? Зашто наша матица 
коначно не обнародује пуну 
истину и зашто нам напокон 
не пружи сатисфакцију која 
нам припада. Ми смо под-
нијели огромну жртву, мно-
ге људске жртве, многе раз-
бијене породице, изгубили 
огромну имовину, нашли се 
на ливадама разних земаља, 
а понајвише у Србији, изгу-
били када саберемо мили-
оне година стажа и живота 
трагајући за оном основном 
минималном егзистенцијом.

Наши су професори, ин-
жињери, економисти, али на-
равно и сви остали били при-
сиљени да раде по њивама на 
наднице да би се прехранили. 
Нама је у колонама било за-
брањено да уђемо у Београд. 
Многи од нас су насилно на 
улицама, по становима и ку-
ћама хапшени, насилно мо-
билисани и слати у источну 
Славонију, иако смо већ има-

ли статус избјеглице и нико 
није имао право да нас хап-
си и мобилише у нови рат 
– боље рећи обезбјеђивање 
пљачке које су тамо спрово-
диле неке јединице и неки 
команданти. И данас нисмо 
дефинисали чије су то једи-
нице биле и које су то војске 
били ђенерали. Све смо то 
преживјели.

КАД ТЕ ПОБИЈЕДИ НАТО 
ОНДА НЕМАШ ПРАВО НА 
СТАТУС БОРЦА

И дан данас нам се не 
призна ни статус борца Срп-
ске војске Крајине ни рат-
ни стаж, иако смо били у си-
стему командовања који је у 
потпуности контролисала та-
дашња Југославија, у почет-
ку СФРЈ, а од априла 1992. 
СРЈ (Савезна Република Ју-
гославија). Ми смо се бори-
ли да останемо у остатку Ју-
гославије, да српске терито-
рије које су наше да их задр-
жимо и сачувамо у Југосла-
вији. Ми нисмо били хајду-
чија, како нас најрадије опи-
сују, јер тако налазе оправда-
ње за своје потезе.

Наш проблем је по свој 
прилици што смо Крајину 
изгубили од НАТО-а, а кад 
те побиједи НАТО онда не 
можеш имати статус борца. 
Тај рат је и Југославија, ко-
ја тобоже никада није била у 
рату, али њени официри јесу 
и добили су ратни стаж. Тај 
рат је дакле изгубила и СР 
Југославија од НАТО-а, али 
на начин да буде коопера-
тивна, да не буде бомбардо-
вана. Бомбардовање је, како 
знамо, ипак и нажалост до-
шло касније.

Можемо само нагађати 
какав би исход био да је та-
да Југославија, па и Републи-
ка Српска, поступила по за-
једничком плану одбране и 
да је ушла у рат. Можда би, 
кад све саберемо, укључују-
ћи и оно касније страдање на 
Косову и бомбардовање чи-
таве земље, можда би посље-
дице биле мање, а можда би 
и територија била сачувана, 
а официри тадашње војске 
Југославије би данас за тај 
исти ратни стаж могли мир-
не душе казати да су га зара-
дили часно.

Можда!
ИЗВОР: 
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Дилеме око хрватског 
држављанства (2)
zzУ обрасцу – захтјеву за стицање хрватског држа-
вљанства тражи се изјашњавање о национално-
сти, која је у мом случају српска. Да ли да се изја-
сним као Србин из Хрватске, да напишем нацио-
налност „српска” или да једноставно „прескочим”, 
односно оставим празан одговор на то питање?

Образац – захтјев којег ви наводите, прилагођен је само за 
особе које траже стјецање хрватског држављанства приро-
ђењем, што није ваш законски основ, јер ви требате под-
нијети захтјев за упис у евиденцију хрватских државља-
на по поријеклу, а не за стјецање хрватског држављанства 
прирођењем. Нажалост до сада уопште нису израђени 
никакви посебни обрасци за особе које подносе захтје за 
упис у евиденцију хрватских држављана по поријеклу, па 
у Конзуларном уреду или Велепосланству Републике Хр-
ватске у Србији дају на попуну обрасце захтјева за утвр-
ђивање хрватског држављанства, што није ваш законски 
основ за стјецање хрватског држављанства, тако да су све 
особе које су нам се јавиле до сада, а које су поднијеле за-
хтјеве на том обрасцу преко Конзуларног одјељења или 
Велепосланства Републике Хр-
ватске, добиле негативна рјеше-
ња којим су њихови захтјеви од-
бијени као неосновани, иако оне 
нису ни тражиле утврђивање хр-
ватског држављанства, већ упис у 
евиденцију хрватских држављана 
по поријеклу, што је сасвим дру-
ги законски основ. Дакле, уко-
лико се одлучите да Ваш захтјев 
поднесете тим путем, мој савјет 
је да на том обрасцу за утврђи-
вање хрватског држављанства 
напишете да тражите упис у евиденцију хрватских држа-
вљана по поријеклу. Немате никакве сметње да у рубри-
ци Ваше националне припадности упишете Србин, то не 
смије имати никакве негативне посљедице на рјешава-
ње Вашег захтјева.
zzНа који начин требам доказати да поштујем прав-
ни поредак Републике Хрватске, културу и обичаје 
хрватског народа, да познајем хрватски језик и да 
се служим латиничним писмом?  

У складу са чланом 2. ставом 2. наведног Закона о измјена-
ма и допунама Закона о хрватском држављанству и члана 
8. став 1. тачка 5. Закона о хрватском држављанству, Ваша 
је обавеза да дате своју изјаву, коју можете овјерити код 
јавног биљежника у Републици Србији, којом само изја-
вљујете да поштујете правни поредак Републике Хрватске 
и да немате никаквих неизмирених јавних давања према 
било којем органу у Републици Хрватској, а не и да доказу-
јете да познајете културу и обичаје хрватског народа и да 
знате хрватски језик и да се служите латиничним писмом.
zzДа ли је потребно превести документацију која се 
предаје уз захтјев за упис у евиденцију хрватских 
држављана, која је издана од стране надлежних 
органа у Републици Србији, ако је исписана на ћи-
рилици?

По мом мишљењу потребно је превести документацију 
која је на ћирилици, јер је у Републици Хрватској у зва-
ничној употреби латинично писмо, осим на подручји-
ма гдје живи значајан број припадника српске нацио-
налне мањине, гдје је у употреби и српски језик и ћи-
рилично писмо.
zzДа ли се у Републици Хрватској признају докумен-
ти издани од надлежних органа у Републици Срби-
ји који су издани на међународним обрасцима или 
се и они морају преводити?

У Републици Хрватској се признају документи издани 
од надлежних органа Републике Србије на међународ-
ним обрасцима и они се не морају преводити на хрват-
ски језик. 

ШПИРО ЛАЗИНИЦА, ПРАВНИ САВЈЕТНИК                                                                                                                       
ХЦИТ-А НОВИ САД

Хуманитарни центар за интеграцију и толеранцију 
(ХЦИТ) пружа бесплатну правну помоћ избјеглицама
у Новом Саду, Војвођанских бригада 17, сваког 
радног дана од 9 до 15 сати, а уторком, сриједом
и четвртком и од 16 до 20 сати. 
Бесплатну правну помоћ ХЦИТ пружа и у Апатину, 
Бачкој Тополи, Кикинди, Сомбору и Суботици. 
О времену рада правног савјетника ХЦИТ-а у овим 
мјестима информишите се на број 063 78 99 215. 
ХЦИТ, поред осталог, прибавља и документе за 
избјеглице из БиХ и Хрватске. За социјално угрожене 
избјеглице из Хрватске документе прибавља бесплатно. 

ХУМАНИТАРНИ ЦЕНТАР 
ЗА ИНТЕГРАЦИЈУ И ТОЛЕРАНЦИЈУ  

  Војвођанских бригада 17, Нови Сад
телефон:021/ 528 132, 021/ 520 030 

мејл: office@hcit.rs; hcitns@gmail.com; 
сајт: www.hcit.rs

  Војвођанских бригада 17, Нови Сад

ВЕЛИКИ ЗАМАЈАЦ ЗА НАЈСТАРИЈУ СРПСКУ ОРГАНИЗАЦИЈУ У ХРВАТСКОЈ

Патријарх Порфирије помаже рад Привредника
Најстарија живућа организација Срба 

у Хрватској – Српско привредно дру-
штво Привредник из Загреба у протеклој 
школској/академској години стипенди-
рало је укупно 80 талентoваних учени-
ка и студената из свих крајева Хрватске.  
Понајвише из запуштених и економски 
неразвијених крајева. Уочи почетка нове 
школске/академске године, као и до са-
да, интензивно прикупљамо средства за 
стипендирање талентираних ученика и 
студената слабијих материјалних могућ-
ности. Годишња стипендија за једног уче-
ника износи 5.000 куна (око 700 евра) и 
10.000 куна (око 1.300 евра) за студента.

Ове године у сврху прикупљања 
средстава за стипендирање покренута 
је и јавна кампања Ослонац младима 
у коју су се већ укључиле познате јав-
не личности (Момчило Бајагић Бајага, 
Горан Богдан, Воја Брајовић, Светлана 
Бојковић, Ида Престер и Никола Пе-
јаковић). Сви они позивају добре људе 
који препознају важност образовања и 
улагања у младе људе, да помогну у овој 
важној добротворној мисији.

Први „ослонац младима” је својом 
личном донацијом постао патријарх 

српски Порфирије. У овој академској 
години Његова Светост ће путем При-
вредниковог фонда Владимир Матије-
вић школовати чак десеторо одличних 
студената с различитих факултета и из 
различитих крајева Хрватске. Он је и 
за вријеме свог службовања у Загребу, 
као митрополит загребачко-љубљански, 

увијек подржавао и помагао стипенди-
сте, а то, ево, наставља и с највишег тро-
на у Српској православној цркви. Зна-
јући да тиме не само да помаже бројне 
младе људе и њихове обитељи, већ даје 
и примјер многима широм свијета да је 
даривање благослов који се вишеструко 
враћа појединцу и заједници.

УСВОЈЕНА ИНИЦИЈАТИВА ПРЕДСЈЕДНИКА СРБИЈЕ АЛЕКСАНДРА ВУЧИЋА

ЉУБАН ЈЕДНАК ДОБИЈА УЛИЦУ У БЕОГРАДУ
Једини Србин који је преживио масакр 

у глинској цркви, епски по својој мон-
струозности, бестијалности и грозоти, 
био је Љубан Једнак.

Комисија за споменике и називе тр-
гова и улица Скупштине града Београда 
усвојила је иницијативу да једна од ули-
ца главног града Србије понесе име Љу-
бана Једнака, јединог преживјелог Ср-
бина у масакру који су у српској право-
славној цркви у Глини извршиле уста-
ше Независне Државе Хрватске (НДХ) 
1941. године.

Иницијативу да једна од градских 
улица буде названа по Љубану Једнаку 
поднијели су предсједник Србије Алек-
сандар Вучић у својству грађанина, Све-
тозар Данчуо и грађани насељеног мје-
ста Бусије, саопштено је из Секретари-
јата за информисање града Београда.

У Вучићевој иницијативи истиче се 

да се ове године навршило 80 година од 
најсвирепијег и најмонструознијег по-
коља српског народа на територији на-
цистичке НДХ у Другом свјетском рату, 
који су усташе извршиле у ноћи изме-
ђу 28. и 29. јула и 4. и 5. августа 1941. 
године у глинској Цркви Пресвете Бо-
городице, убивши тада око 1.700 људи.

– Једини Србин који је преживио ма-
сакр у глинској цркви, епски по својој 

монструозности, бестијалности и грозо-
ти, био је Љубан Једнак. Имао је 26 годи-
на када су га усташе ухапсиле и са рука-
ма везаним жицом одвеле у Цркву Пре-
свете Богородице – истакао је Вучић.

Он је навео да је послије рата Љубан 
наставио да живи у Глини све до авгу-
ста 1995. године, када је поново запо-
чео прогон и страдање Срба у хрватској 
акцији Олуја.

Љубан је оставио све што је имао и 
са женом и кћерком ушао у трактор и 
постао дио непрегледне колоне у чети-
ри реда која је гоњена ка Србији, а дви-
је године касније умро је у Србији, да-
леко од свог родног краја.

– Сматрам да бисмо именовањем 
улице по овом мученику и хероју у на-
шем главном граду исправили вишеде-
ценијску бесрамну грешку заборава – 
дио је иницијативе Александра Вучића.

ЗАШТО ЈЕ СПОРАН ЧЛАН 58. ЗАКОНА О СТВАРНИМ ПРАВИМА ФБиХ

250.000 Срба из Федерације БиХ 
могло би да остане без имовине 
Најмање 250 хиљада Срба, порије-

клом из Федерације, могло би да 
остане без земље, шума и других 

некретнина, примјеном члана 58 Зако-
на о стварним правима ФБиХ – упозора-
ва предсједник Одбора за заштиту права 
Срба у том ентитету Ђорђе Радановић. 
Спорни члан омогућава да лица која не-
законито десет, у неким случајевима и 20 
година, користе земљу у власништву Ср-
ба, постану власници те имовине. 

Делегат у Дому народа федералног 
парламента Горан Броћета каже да је то 
још један покушај федералних власти да 
се Срби, овај пут на тих начин, уклоне 
из тог ентитета.

Ратни вихор раселио је по свијету ско-
ро пола милиона Срба из Федерације. У 
међувремену, њихова дједовина зарасла 
је у коров, имања узурпирале дојучера-
шње комшије Бошњаци и Хрвати. Неза-
конито сијеку шуму, користе изворе во-
де, напасају стоку на пашњацима, обра-
ђују земљу у власништву Срба.

– Од 2007. запосјели су овај простор. 
Без питања власника, да ли су уопште 
дужни да нам надокнаде, ништа – ис-
такао је Мишо Ђурђић, село Округли-
ца, Вареш.

Рајко Миљанић из Брадине наглаша-

ва да мјештани користе његове посједе 
неколико година уназад. Обавијестио 
је полицију из Коњица, али ограда око 
имања је и даље ту. 

Од незаконитог кориштења до правно 
верфиковане „отимачине” српске имо-
вине, потребно је да деценију или двије у 
континуитету узурпирате српску имови-
ну, што и није проблем, јер су прави вла-
сници, Срби одавно напустили Федера-
цију. Узгред, у члану 58. Закона о ствар-
ним правима наводи се да особа постаје 
власник туђе некретнине ако је „посјед 
савјестан”. У преводу то значи да незако-
нити узурпатор може рећи да није знао 
да нема право на земљу коју користи.

– Сваки Бошњак који користи српску 
земљу ће рећи да је то његова земља и 
његов насљедник ће рећи да је од тате 
чуо да је то његова земља и тако се сти-
че савјесност и још нађе пар свједока ко-
ји ће да кажу јесте он је то користио 20 
година и то је његова земља – поручује 
Ђорђе Радановић, предсједник Oдбора 
за заштиту права Срба у ФБиХ.

Прекњижавање српске имовине у Фе-
дерацији на нове власнике, Срби могу да 
спријече тако што ће у полицијској ста-
ници поднијети писани захтјев да се с 
њиховог имања уклони узурпатор. Тиме 

ће, каже Радановић прекинути фамозни 
континуитет од десет или 20 година не-
законитог коришћења, као правни основ 
за стицање права власништва.

– Моја претпоставка да сигурно 
250.000 Срба има проблем са досјелошћу 
тј. одржаја и да могу остати без имови-
не на овај начин, кориштењем члана 58 
Закона оствареним правима ФБиХ – на-
глашава Ђорђе Радановић, предсједник 
Одбора за заштиту права Срба у ФбиХ.

– Овај Закон о стварним правима је 
још један у низу апсурда саме БиХ и 
ФБиХ, јер ако је нечији катастар посто-
јао прије 100 или 200 година како не-
ко то може преименовати на своје име 
и бити корисник те некретнине 1/1, то 
је покушај Федерације да Србе пошаље 
у историју – рекао је Горан Броћета, де-
легат у Клубу Срба у Дому народа пар-
ламента ФБиХ.

Да Срби не би трајно били избриса-
ни с етничких простора у Федерацији 
БиХ, потребно је да што масовније, и 
поред опструкција, указују да имају сво-
ју имовину. Процјене су да од пријерат-
них 540.000, на подручју Федерације жи-
ви свега 45.000 Срба, а да право на изу-
зетно вриједну имовину у том ентитету, 
има близу 400.000 Срба.
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ПОМЕН ЗА СРБЕ СТРАДАЛЕ  
КОД ГЛИНЕ У АКЦИЈИ ОЛУЈА

Служењем парастоса и полагањем цвијећа на гробљу у 
Горњем Селишту код Глине, у организацији Вијећа српске 
националне мањине из Глине одржан је помен за око 160 
српских невиних цивилних жртава убијених у акцији Олуја 
и након ове акције. Лица сахрањена на овом гробљу су 
већином били људи са Кордуна и из Глине.
Помен и парастос служио је парох глински Горан 
Каламанда, уз присуство око 50 потомака, родбине 
жртава и грађана Глине српске националности.
Помену и парастосу присуствовао је предсједник 
бањалучког Одбора за помоћ Косову и Метохији, Милорад 
Арлов, који је рођен на Кордуну.
Арлов је захвалио Вијећу српске националне мањине 
у Глини што сваке године организује обиљежавање 
страдања српског народа Кордуна на овај дан и не да 
да се овај злочин према невиним српским жртвама 
заборави.
– Ми Срби само се састајемо на прастосима и поменима 
и не смијемо више дозволити да на великим жртвама 
чувамо и градимо своје постојање. Ове генерације не 
смију дозволити да ратујемо, јер боље је 50 година пре-
говарати и покушавати наћи демократски начин живо-
та, него један дан ратовати – рекао је Арлов.
Арлов је руководству Вијећа српске националне 
мањине предложио да око 30 српске дјеце из разорених 
земљотресом, порушених и угрожених кућа, у пратњи 
родитеља и руководства Вијећа 25. августа ове године 
буду гости Одбора и посјете Бањалуку и Републику 
Српску.
Помену и парастосу присуствовала је замјеница 
градоначелника Глине Бранка Митић Бакшић, 
потпредсједник Скупштине града Глине, Никола Јанус, те 
предсједник Вијећа српске националне мањине Глине, 
Милан Мартиновић. РТРС

ЛИНТА: ОЛУЈА – НАЈВЕЋИ РАТНИ ЗЛОЧИН У 
ЕВРОПИ ПОСЛИЈЕ ДРУГОГ СВЈЕТСКОГ РАТА

Предсједник Савеза Срба из региона Миодраг Линта 
истиче да злочиначка акција Олуја представља највећи 
ратни злочин у Европи послије Другог свјетског рата 
и завршни чин прогона српског народа са подручја 
данашње Хрватске. Проусташки режим Фрање Туђмана 
је, уз подршку западних центара моћи, протјерао преко 
пола милиона Срба са својих вјековних огњишта с циљем 
стварања Велике Хрватске без или са што мање Срба. 
У Хрватској се сваког 5. августа на државном нивоу 
слави прогон више од 220.000 Срба са подручја Сјеверне 
Далмације, Лике, Баније и Кордуна а више од 2.000 
српских жртава, од тога 1.200 цивила, се прешућују, 
омаловажавају и негирају. Хрватска је држава у којој се 
негирају ратни злочини над Србима, славе злочинци и 
рехабилитује геноцидна НДХ и усташтво што представља 
кршење цивилизацијских вриједности данашњег свијета. 
Прије, током и послије злочиначке акције Олуја протјерано 
је више од 120.000 Срба у 13 западнокрајишких општина, 
а страдало је више од 700 Срба.
Линта наводи да Хрватска води перфидну политику 
застрашивања протјераних Срба путем потјерница и 
хапшења. Хрватско правосуђе је етнички мотивисано 
и доноси лажне пресуде против српских бораца у 
монтираним судским поступцима. У Хрватској се 
систематски отима српска имовина посебно станови, 
куће, пословни објекти и пољопривредно и шумско 
земљиште. Хрватска одбија да исплати заостале пензије, 
динарску и девизну штедњу и накнаду штете за уништену 
имовину у терористичким акцијама у низу хрватских 
градова. Поред тога, Хрватска не поштује Уставни закон 
о правима националних мањина и друге законе којима 
се гарантује употреба српског језика и ћирилице и 
запошљавање Срба у јавном сектору.

У ИЗБЈЕГЛИЧКОМ НАСЕЉУ БУСИЈЕ ОСМИ ПУТ ОБИЉЕЖЕН ДАН СЈЕЋАЊА 

ВУЧИЋ: Срамота ме је оне 
Србије која се стидјела 
својих крајишких избјеглица

Централна манифестација пово-
дом Дана сјећања на све страдале 
и прогнане Србе у војној акцији 

Олуја 1995. године, одржана је осми пут. 
Овога пута у земунском насељу Бусије. 
Ријеч је о највећем избјегличком насељу 
у Србији које је формирано 1997. године. 

У присуству државног врха Србије и 
руководства Републике Српске, интони-
ране су химне РС и Србије – Моја репу-
блика и Боже правде.

На почетку церемоније патријарх 
Порфирије одржао је опело за страдале 
и подсјетио на ријечи патријарха Герма-
на: „Не смијемо заборавити, али мора-
мо опростити”.

Патријарх Порфирије је поручио да 
Бог не броји чијих је жртава више, чи-
јих је мање и истакао да су пред Богом 
све жртве исте, звали се они Јован, Јо-
зо или Јусуф. 

– Памтимо страдале ближње, али не 
злопамтимо, освета и мржња умањују 
онога који су опсjеднути њима. Молећи 
се данас за страдале, за наше ближње, не 
желимо да злоупотребљавајући жртве 
продубљујемо спиралу сукоба нити да 
водимо ратове комеморативним поли-
тикама сјећања – поручио је патријарх.

Предсједник Србија Александар Ву-
чић је рекао да подсјећањем на дешава-
ња из августа 1995. године и протјерива-
њa више од 250 хиљада Срба подсјећамо 
себе на то ко смо, шта смо, одакле смо 
и куда идемо. 

– Хвала вам што заједно показујемо 
колико волимо свој народ – рекао је пред-
сједник Вучић и додао да нећемо забо-
равити све оно кроз шта су Крајишници 
морали да прођу.

– Срамота ме је оне Србије која се сти-
дјела својих крајишких избјеглица, која 
је затварала путеве да их други људи у 
Србији не би видјели – рекао је Вучић 
и додао да неће да се извињава „онима 
који су убијали десетине и стотине хи-
љада Срба”.

– Хоћу да разговарамо са њима о ми-
ру, хоћу да чувамо мир, али нећу да га-

зим по убијеним Србима, нећу да газим 
по Крајишницима који су криви и стра-
дали само зато што су Срби – изјавио је 
Вучић. Он је подсјетио да се никада као 
данас није прекрајала историја и поручио 
да никада више не смијемо да покривамо 
очи, и уши, и уста, пред нечим што јесте 
био погром и суноврат сваке људскости.

 – Правити се да то није тачно, избје-
гавајући да кажемо, злочин је не само 
према жртвама, него и према нама сами-
ма, сваком живом Србину, Крајишнику, 
према Србији и њеној будућности – ре-
као је предсједник Вучић и подвукао да 
људи само ако памте могу да се усправе 
и живе и са собом и са другима без зазо-
ра, страха и сумње.

Предсједник Вучић је истакао да Ср-
бија мора да се бори за мир и за колијевке 
са дјецом, као и да нас заборав поништа-
ва и брише и из историје и из будућности, 
одузимајући нам право на свако сутра.

 – Наша мисија је срећна будућност 
за нас и за ново покољење! Данашња Ср-
бија почива на јасном идентитету и на 
култури сјећања – указао је предсједник 
Вучић и подсјетио да је урађено све оно 
што је деценијама запостављано, као и 
да је снажна Србија постала господар 
своје судбине.

 – Нека је вjечна слава српским муче-
ницима који су страдали у Олуји и у свим 
погромима. Ваша дјеца су у својој Срби-
ји, збринута, вољена и успјешна. Мирно 
спавајте соколови српски, будућност ва-
ше дјеце је наш завјет – закључио је пред-
сједник Вучић и захвалио свима који су 
показали како се воли своја земља и да 
Србија памти.

Српски члан Предсједништва БиХ 
Милорад Додик рекао је да је у свијести 
грађана живо памћење на српско стра-
дање библијских размјера, те позвао на 
окупљање око „српског свијета” као ври-
једности.

– Окупљени смо овдје да памтимо, а 
не само да се сјећамо. Страдање које се 
може и треба сматрати „коначним рјеше-
њем српског питања” у хрватским држа-

вама и познатој идеологији усташке Не-
зависне Државе Хрватске /ХДЗ/, државе 
хрватског народа која је промовисала да 
једну трећину Срба треба побити, једну 
трећину раселити, а једну трећину покр-
стити – истакао је Додик.

Он је навео да су данас простори на 
којима су живјели Срби пусти и празни. 

– Нашем народу није дозвољено ни 
да се врати ни да остваре своја имовин-
ска права – рекао је Додик и подсјетио на 
ријечи хрватског предсједника у вријеме 
Олује Фрање Туђмана да „треба нанијети 
такав удар да Срби нестану”.  

Додик је навео да су у осмишљавању 
злочиначке акције Олуја Хрватској по-
магале америчке структуре. 

Подсјетио је на ријечи тадашњег аме-
ричког амбасадора у Хрватској који је не-
давно рекао да му је жао што нису узе-
ли Бањалуку.

– То говори о томе да су Хрвати и њи-
хови западни ментори успјешно заврши-
ли нешто што су планирали годинама 
и деценијама уназад – рекао је Додик.

Он је истакао да Република Српска и 
Срби неће да одустану од својих поли-
тичких права.

– Срби желе снажну и стабилну Репу-
блику Српску и ништа не траже, него да 
Српска буде оно што јој је дато у Дејто-
ну и што пише у Уставу БиХ. Важно је да 
Србија и српски народ разумије да наша 
будућност зависи од снаге наших прего-
варача државника и да нема никаквог ра-
злога за умањивање те снаге у процесима 
када се рјешавају тешка историјска пита-
ња и када се рјешавају питања наше сло-
боде, наших држава и наше будућности.

Додик је навео да је „српски свијет 
вриједност која треба да окупља Србе 
свуда у свијету око њиховог писма, јези-
ка, вјере, славе и свега што је вриједност.

Први пут су на обиљежавању Дана сје-
ћања на жртве Олује били присутни пре-
живјели из логора Јасеновац.

Поводом годишњице, огласили су 
се државни званичници и удружења, 
и истакли да је етничко чишћење про-
шло некажњено, као и да се само не-
колицина Срба вратила својим кућама, 
јер услови за повратнике остају неза-
довољавајући.

Акција Олуја почела је 4. августа 1995. 
године нападом на тадашњу Републику 
Српску Крајину.

Према подацима Комесаријата за из-
бјеглице – око 220 хиљада Срба је тада 
избјегло из Хрватске.

Документационо-информациони цен-
тар Веритас у својој евиденцији има 1.877 
имена Срба погинулих и несталих током 
и након хрватске војне операције.

Од тог броја је 1.228 (65 одсто) цивила, 
од којих су око три четвртине били ста-
рији од 60 година, истиче се у саопште-
њу те невладине организације.

Многе жртве ни данас нису откриве-
не нити идентификоване. РСК
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ЗА ДОМ СПРЕМНИ: КНИНОМ СЕ  
ОРИО УСТАШКИ ПОКЛИЧ

Усташки поздрав „За дом спремни” чуо се у Книну у коме 
је хрватски државни врх и удружења ратних ветерана 
прославило 26 година од акције Олуја у којој су етнички 
очистили Србе са простора сјеверне Далмације, Лике, 
Баније и Кордуна. Окупљене је усташким покличом 
поздравио предсједник Удружења 9. бојне ХОС-а и њен 
ратни командант Марко Скејо. Док су представници 
неколико хрватских удружења ратних ветерана на 
тргу у Книну полагали вијенце на споменик погинулим 
припадницима хрватских војних снага, Скејо је држао 
говор у којем је истакао да је „Хрватска војска српској 
кобри сатрала главу”, преноси портал Индекс.
Предсједник Владе Андреј Пленковић рекао је да је овај 
дан „прилика да се присјете поноса и побједе” којом су „у 
тешким условима успјели устројити респектабилну војну 
силу”. Рекао је и да треба да одају признање хрватској 
војсци и полицији, које су „под вођством Туђмана 
поразиле великосрпску политику Милошевићевог 
режима”.

НА ОСТРОГУ ПОМЕН СТРАДАЛИМА  
У ЗЛОЧИНАЧКОЈ АКЦИЈИ ОЛУЈА

У Горњем манастиру Острог служен је помен за српске 
жртве убијене прије 26 година у злочиначкој акцији 
хрватске војске и полиције Олуја. Помен је организовао 
Српски национални савјет Црне Горе, уз благослов митро-
полита црногорско-приморског Јоаникија. Помен је служио 
протојереј-ставрофор Дарко Пејић, који је у бесједи, између 
осталог, истакао да је ријеч о једном од највећих злочина 
који се десио у Европи у двадесетом вијеку.
Предсједник Српског националног савјета Момчило 
Вуксановић рекао је да српски народ ма гдје био, боле 
ране свога рода, те поручио да је много важно његовати 
дух заједништва Срба.
– Ми не желимо да се одвајамо од наших сународника у 
Србији и региону. Желимо да будемо исто, да Црна Го-
ра остане као и до сада држава српског народа, те да 
се са нашом браћом боримо за јединство Срба – пору-
чио је Вуксановић.

ДАН СЈЕЋАЊА НА ОДЛАЗАК НАРОДА КОРДУНА СА ВЈЕКОВНИХ ОГЊИШТА

Успјех је био сачувати 35.000 људи из Топуског 
Традиционално на Буси-

јама 7. августа одржан је 
парастос за страдале Корду-
наше у злочиначкој акцији 
Олуја и положени су вијен-
ци на споменик страдалим 
крајишким Србима од 1991–
1995. године.

Слободан Благојевић при-
сјетио се како је народ Кор-
дуна остао окружен непри-
јатељским снагама и седам 
дана каснијег изласка са на-
паднутог подручја под специ-
фичним околностима.

– Молим вас да никада не 
заборавимо ове чињенице, да 
будемо поносни на њих и да 
наставимо са обиљежавањем 
овога дана све док има и по-
сљедњег човјека ових деша-
вања. Задатак свих нас, жи-
вих свједока херојске борбе 
народа Кордуна током рата 
од 1991–1995. године јесте 
да на истинит начин пренесе-
мо ово млађим генерацијама.

Благојевић наводи да они 
не славе, него плачу и сјећа-
ју се палих бораца и невиних 
жртава рата.

Тошо Пајић је навео да о 
преговорима у Топуском нај-
више пишу они који нису би-
ли тамо.

– У тим писањима препу-
штају се својој машти и свје-
сно праве безбједносне кон-
струкције и приче како то ни-
је било баш тако опасно, како 
су већ Загреб и Београд све 
договорили унапријед – ре-
као је Пајић и додао да поред 
тога што нису били сигурни 
у исход преговора са Хрвати-

ма умиривали су народ да ће 
све бити у реду.

Ниједан појединац који је 
био на преговорима у Топу-
ском не тражи да га се про-
гласи херојем, али како на-
воде неће дозволити да бу-
ду проглашени за издајнике. 
Да се десио сукоб у окруже-
њу Кордунаши би страдали. 

– Ми смо учинили све да 
избјегнемо масовно страда-
ње. Наш највећи успјех што 
је 35.000 људи изашло из То-
пуског без жртава. Желим да 
се захвалим свима који су би-
ли у Топуском од дјетета до 
старца, што су имали повје-
рења и храбрости и достојан-
ствено се држали до конач-
ног изласка.

Тошо Пајић је најавио 
друго издање књиге Кордун 
у рату и позвао све који су 
учествовали у рату да напи-
шу своје искуство, осјећања, 
исповијест како би се књига 
допунила.

Након парастоса одржана 
је Изборна скупштина Удру-
жења бораца Кордуна. Рад-
но предсједништво су чини-

ли Слободан Благојевић, То-
шо Пајић, Бојана Вучић и за-
писничар Милица Дотлић.

Усвојен је пословник о ра-
ду Скупштине и Извјештај о 
раду за претходни период.

Изнесени су и плано-
ви активности за период 
2020/2024, као и Допуне 
Статута.

Изабрано је ново руковод-
ство и чланова УО. Ђуро Шка-
љац је предсједник Удружења, 
Слободан Благојевић замје-
ник, Бојана Вучић секретар 
и Жељко Рашета благајник. 
Остали чланови УО су Тошо 
Пајић, Душко Дејановић, Ни-
кола Радовић, Станко Пајић, 
Светозар Гвоздић, Ђуро Пе-
тровић, Лазо Пекеч, Милош 
Маћешић, Милорад Шкргић, 
Милица Дотлић, Миле Нова-
ковић, Жељко Козлина и Ми-
лош Ивошевић.

Додијељене су и Повеље 
заслужнима у раду Удруже-
ња бораца Кордуна. Повеље 
су добили: Никола Радовић, 
Бојана Вучић, Драгана Бо-
кун, Миодраг Линта, Милош 
Маћешић, постхумно Сава 

Мркоњић (повељу прими-
ла ћерка Хелена), Миле Бо-
снић, Драгомир Лалић, Не-
над Абрамовић, Душко Де-
јановић, Тошо Пајић, Жељ-
ко Бурсаћ, Завичајни клуб 
Кордунаша, Удружење бора-
ца Кљајићево, Стево и Миле 
Новаковић, Слободан Благо-
јевић, Ђуро Петровић, Све-
тозар Данчуо, Душко Ђипа-
ло, СУБНОР Београд, Стево 
Бекић, Боро Ерцеговац, Ми-
лан Кокир, Милорад Шкргић 
и Жељко Козлина.

Међу присутним гостима 
били су и делегација Удру-
жења бораца 8. Кордунашке 
ударне дивизије из Кљајиће-
ва, Јовица Вученовић Удру-
жење грађана Бусије, Мир-
ко Радаковић из Крајишког 
привредника, Милка Кајга-
нић, Никола Радић предсјед-
ник Удружења бораца 7. ба-
нијске ударне дивизије, Жељ-
ко Бурсаћ 6. Личка дивизија, 
Миле Боснић Удружење Кра-
јишника Панчево, Слободан 
Шарац предсједник Завичај-
ног клуба Кордунаша. 

 ДРАГАНА БОКУН

ТРАДИЦИОНАЛНИ ПОМЕН У ЦРКВИ СВЕТОГ МАРКА У ОРГАНИЗАЦИЈИ УДРУЖЕЊА СУЗА

ЗА ПОРОДИЦЕ НЕСТАЛИХ 
ЛИЦА ОЛУЈА ЈОШ ТРАЈЕ 
У Цркви Светог Марка у 

Београду служен је па-
растос за страдале Ср-

бе у злочиначкој акцији Олу-
ја, који по традицији сваке 
године организује Удружење 
породица погинулих и неста-
лих лица Суза.

Помен је служио епископ 
осјечкопољски и барањски 
Херувим уз саслужење све-
штенства Српске православ-
не цркве.

Након парастоса поло-
жени су вијенци и цвијеће 
у Ташмајданском парку на 
Споменик погинулима 1991–
1999. У Олуји је протјерано 
око 250.000 Срба, погину-
ло 1.185 Срба, нестало око 
700, а њихова имена су чи-
тана приликом полагања ви-
јенаца.

Драгана Ђукић предсјед-
ница Удружења Суза навела 
је да је најтеже породицама 
несталих који чекају да до-
стојно сахране своје срод-
нике.

– Њима је најтеже. Поро-
дице које су сахраниле сво-
је најмилије имају неки мир, 
имају гдје да запале свијећу. 
Породице које живе у неи-
звјесности живе и даље у аго-
нији, Олуја за њих још траје. 
Ми стално апелујемо на све 
владине и невладине инсти-

туције да нам помогну јер ми 
као породице смо немоћни. 
Све што је у нашој моћи ми 
смо урадили, пријавили не-
станак, дали крв.

Мора се вршити прити-
сак на институције у Хрват-
ској да сарађују.

– Проблем несталих је-
сте подигнут на највиши ни-
во, али резултата нема. Про-
цес се мора убрзати, јер то је 
једини пут ка добросусјед-
ским односима – рекла је Ђу-
кићева.

У изради је Закон о неста-
лим лицима, представник 
Координације Душко Челић 
учествује у изради Закона.

– Добили смо обећање да 
ће ускоро тај Закон да иде на 
усвајање, ми се надамо се да 
ће сљедеће године бити на 
снази и да ће тим Законом 
породице бити заштићене.

Као и претходних година 
парастосу је присуствовао и 
предсједник Савеза Срба из 
региона Миодраг Линта ко-
ји наглашава да је апсурд да 
у једној држави ЕУ има још 
увијек 36 познатих гробних 
мјеста, 900 посмртних оста-
така налази се у заводима за 
судску медицину у Загребу, 
Осијеку, Ријеци, а Хрватска 
26 година од завршетка рата 
одбија да ексхумира, иденти-
фикује и преда породицама 
посмртне остатке Срба.

– Зато су лицемјерне изја-
ве хрватских званичника да 
је један од услова наставка 
европских интеграција да Ср-
бија ријеши питање несталих 
лица, а Хрватска то није ура-
дила. Хрватска није ни об-
јавила националну припад-
ност 1.864 несталих, колико 
их има на њиховом списку, 

јер су двије трећине Срби. За-
то морамо јасно и отворено 
да инсистирамо да се рије-
ши питање несталих, а не да 
се стиче утисак у јавности да 
само Хрватска то потражује.

– Бројни су примјери вође-
ња антисрпске политике Хр-
ватске. Зато инсистирам да на-
ша држава покрене суштински 
дијалог са Хрватском да се ри-
јеше наша питања.

Линта апелује и на српско 
Тужилаштво за ратне злочи-
не да коначно процесуира 
ратне злочинце из реда хр-
ватског народа, да држава 
снажно стане уз српске бор-
це који су се дигли на уста-
нак 1991. како им се не би 
догодила 1941, да се осну-
је канцеларија за правну по-
моћ оптуженим и осуђеним 
Србима које прогони етнич-
ки мотивисано правосуђе у 
Сарајеву и Загребу.

– Треба нам активна по-
литика у борби за истину о 
нашем страдању, борби за 
истину о карактеру рата, бор-
би за питање несталих лица 
– рекао је Линта.

Парастосу су присуство-
вали чланови породица не-
сталих и погинулих, пред-
ставници бројних завичајних 
удружења и многи други гра-
ђани. ДРАГАНА БОКУН

ЧИКАГО: ПОМЕН ЖРТВАМА ОЛУЈЕ И 
КОМЕМОРАЦИЈА ГЛИНСКИМ МУЧЕНИЦИМА

У Чикагу је у недјељу 8. августа 2021. године одржан 
помен страдалим Србима у ратовима 1991– 1999. го-
дине и комеморација убијеним Србима у глинској пра-
вославној цркви 1941. године поводом 80. годишњи-
це од тог страшног догађаја. У Српском храму Светог 
Јована Крститеља свештеник Саво Босанац, који је и 
сам изгнан са подручја Западне Славоније, подсјетио 
је на бројна страдања Срба у Хрватској у 20. вијеку. Он 
је нагласио да је војним акцијама у мају и августу 1995. 
године довршено етничко чишћење Срба које је 1941. 
године започето у Независној Држави Хрватској.
Генерални конзул Републике Србије у Чикагу Дамјан 
Јовић је хрватске војне операције оцијенио као злочине 
без преседана у Европи крајем 20. вијека.
Предсједник Удружења крајишких Срба Прело 
Љубинко Шпегар је истакао да се Срби из Хрватске 
и Федерације БиХ који су расељени у 30 држава по 
цијелом свијету сјећају својих страдалих рођака, 
пријатеља и познаника.
– Удружење жели да подсјети нашу заједницу у Америци 
са догађајима који су резултирали етничким чишћењем 
у Хрватској и дијелу БиХ. Не смијемо дозволити да се 
та страдања умањују и број жртава смањује како се то 
покушава у посљедње вријеме – истакао је Шпегар.
Удружење крајишких Срба Прело у Чикагу је основано 
2002. године и од тада сваке године организује парастос 
и комеморацију Србима страдалим у 20. вијеку, као и друге 
бројне активности којима се чувају сјећања на те догађаје.
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ОДРЖАН ПАРАСТОС СТРАДАЛИМА У ЗЛОЧИНАЧКОЈ АКЦИЈИ ОЛУЈА

Нико не помиње издају  РСК!
У Цркви Светог Марка у 

Београду одржан је па-
растос страдалим Ср-

бима у злочиначкој акцији 
Олуја у организацији Удру-
жења Завичај и Координаци-
ја. Након парастоса положе-
ни су вијенци на споменик у 
Ташмајданском парку.

Предсједник Координа-
ције Милан Жунић наглаша-
ва да су у злочиначкој акци-
ји Олуја гранатирани искљу-
чиво цивилни циљеви, у та-
козваном чишћењу убијани 
искључиво немоћни, нена-
оружани и недужни цивили 
српске националности.

– Док се присјећамо на-
ших страдалих, Хрватска 
слави јер злочиначку ак-
цију Олуја сматрају својом 
великом побједом, а нијед-
ну војничку битку нису ни 
водили на тим подручјима. 
Срби из Хрватске и Репу-
блике Српске Крајине и да-
нас, након 26 година од про-
тјеривања и завршетка рата 
врло тешко или никако не 
остварују своја елементар-
на права у Хрватској – на-
води Жунић.

Србима је онемогућен по-
вратак и обнова уништене 
имовине, права на пензију 
и сва остала људска права.

– Од Србије тражимо да 
стане иза наших захтјева и 
да се системски бори за пра-
ва својих грађана.

Предсједник Владе Репу-
блике Српске Крајине у из-
гнанству Ратко Личина на-
води да све чешће чује како 
Крајишници нису бранили 
Крајину.

– Чујем како су побјегли, 
како су требали прихватити 
овај или онај план. Што ври-
јеме више пролази гомила 
вербалног смећа се повећа-
ва. Нико не помиње издају те 
исте Крајине која се десила 
1991/92. године, нико не по-
миње слаб одазив на мобили-
зацију 1991. године, сулуде, 
бесмислене војне операције 
Вуковар и Дубровник… све се 
то заборавља, а „анализа” до-
гађаја око Олује своди се на 
десетак дана прије и посли-
је те злочиначке операције, 
и лаконско објашњење – по-
бјегли су.

Личина подсјећа да је 
1915. године српска војска 
прегазила шиптарске гуду-

ре и преживјела албанску 
голготу.

– Нико нормалан то никад 
није назвао бијегом. Српска 
војска побједнички се врати-
ла на Солунском фронту, за-
једно са савезницима из Си-
ла Антанте. Крајишници 26 
годинa чекају своје васрсење 
и зато догодине у Крајини!

Милан Гаћеша из Удруже-
ња бораца Крајине наглаша-
ва да су се крајишки борци 
борили од првог до посљед-
њег дана за Крајину.

– Нажалост једним папи-
ром, договором између Ми-
лошевића и Туђмана ми смо 
продани и издани. Свака ми 
је година све тежа.

Из Удружења ветерана 
Црвене беретке Жика Ива-
новић поручује да се мора-
мо сјећати страдалих.

– Био сам свједок ратних 
збивања, нажалост братство и 
јединство нас је скупо кошта-

ло. Наметнут нам је кому-
нистички систем и оно што 
су наши непријатељи хтјели 
да постигну у Првом и Дру-
гом свјетском рату, успјели 
су у посљедњем – поручује 
Ивановић и додаје да и са-
дашњим ћутањем амнести-
рамо злочинце.

Вијенце је положила де-
легација Удружења Завичај, 
Координација, представни-
ци Удружења Црвене берет-
ке, представници ГО Звезда-
ра, Влада РСК у изгнанству, 
Удружење бораца Крајине у 
Републици Србији.

Парастосу је присуство-
вао и народни посланик и 
предсједник Савеза Срба из 
региона Миодраг Линта.

На крају обраћања пред-
сједник Удружења Завичај 
Ненад Абрамовић је позвао 
све на уједињење јер само та-
ко се могу постићи резулта-
ти. ДРАГАНА БОКУН

У БАРАЈЕВУ СЛУЖЕН ПОМЕН ЖРТВАМА ЗЛОЧИНАЧКЕ АКЦИЈЕ ОЛУЈА И ГЕНОЦИДА У НДХ

ВЕЛИКИ ПЕТАК 
СРПСКОГ РОДА
У организацији Удружења избјеглих, 

прогнаних, расељених и досељених 
Ново огњиште Барајево на празник Ма-
рије Магдалине у Саборној цркви Светог 
Саве у Барајеву, одржан је помен за Србе 
пострадале у злочиначкој акцији Олуја.

У присуству педесетак житеља Ба-
рajева, међу којима је била и Душанка 
Зорић, ћерка Љубана Једнака, јединог 
преживјелог Србина из покоља који се 
десио у Глинској цркви прије 80 годи-
на, помен су служили свештеници про-
тојереј-ставрофор Видо Милић и јереј 
Игор Обрадовић.

Свештеник Видо Милић је истакао да 
је овај дан Велики петак српског рода.

– Наши сународници су страдали и 
прогнани са својих огњишта само за-
то што су православнога рода и то од 
стране оних који данас прокламују не-
ку демократију. Колико год се трудио 
да нађем адекватан термин који није 
тако суров, нема прикладније сентенце 
од „злочиначке акције Олуја” – рекао је 
Милић и нагласио да православни Ср-
би прави пут могу да нађу само ако ко-
рачају Христовим путем.

Он је подсјетио на ријечи блажено-
почившег патријарха Павла који је го-
ворио „ако морамо да страдамо, нека 
то буде на путу правде. Не дај Боже да 
страдамо као злочинци”.

– Црквени календар препун је наших 
мученика који су страдали ради Хри-
ста. Изгубили су овоземаљски живот и 
добили вјечно непролазно царство Го-
спода нашег. Зато нека се Бог смилује 
честитим душама свих наших сродни-
ка који животе своје оставише вјерују-
ћи да ће нас Господ сабрати у дану кад 
дође да суди живима и мртвима. Нека 
их Бог прости по великој милости сво-
јој. Амин!

Предсједник Удружења избјеглих, 

прогнаних, расељених и досељених Но-
во огњиште из Барајева Јово Добријевић 
је подсјетио да је у злочиначкој акцији 
Олуја, прије 26 година, страдало 2.313 
српских жртава међу којима су биле 
522 жене и дванаесторо дјеце.

– Пред очима Европе, којој данас та-
ко безглаво хрлимо у сусрет, запаљено 
је више од 20.000 српских кућа. Злочин, 
који је по признању њених официра по-
могла и Америка, завршио се највећим 
етничким чишћењем у Европи након 
завршетка Другог свјетског рата. Сва-
коме, ко бар површно познаје нацио-
налну историју, јасно је да је Олуја за-
право била само завршни чин геноци-
да који је прије 80 година започео ства-
рањем усташке Независне Државе Хр-
ватске. Зато смо се данас помолили и 
за све наше жртве страдале у Јасенов-
цу, Јадовну, Глини, Пребиловцима, Ли-
вањском пољу, Шушњару, Гаравицама, 
Вељуну и бројним другим мјестима која 
су у свијести српског народа остала за-
писана као масовне гробнице српских 
мученика – рекао је Добријевић који 
се осврнуо и на катасрофалан положај 
СПЦ у НДХ.

– Срушено је више од 450 право-
славних богомоља, а само током 1941. 
године, уз благослов усташког викара 
Алојзија Степинца, убијено је више од 
150 српских свештеника, међу којима 
су били новомученици митрополит да-
бробосански Петар Зимоњић, владика 
бањалучки Платон Јовановић и горњо-

карловачки Сава Трлајић – истакао је 
Добријевић.

Он је изразио захвалност матици Ср-
бији што је задњих година препознала 
потребу да 4. август обиљежи као Дан 
сјећања на највећем државном нивоу, 
као и спремност да се финансирају фил-
мови, како би се трагични датуми срп-
ске историје приближили новим гене-
рацијама и међународној заједници.

– У дану у коме су нашим званични-
цима пуна уста Републике Српске Кра-
јине желимо да скренемо пажњу јавно-
сти да Србија до данашњег дана није 
признала ратни стаж борцима Војске 
Републике Српске Крајине. Као да не 
знамо да је ријеч о часним људима ко-
ји су под заклетвом бранили, како сво-
је огњиште, тако и заједничку државу 
– рекао је Добријевић. 

Он је подсјетио да и након 80 годи-
на не постоји Резолуција о геноциду над 
Србима у Независној Држави Хрватској. 
Нажалост, не постоји ни меморијал-
ни центар посвећен српским жртвама. 

 – Ако сами не поштујемо своје жр-
тве, да ли треба да се чудимо што на-
ши непријатељи то користе и најстра-
далнији народ 20. вијека оптужују за 
геноцид? Знамо да се дуго ћутало због 
погрешне идеологије, али и од Брозо-
ве смрти је прошло више од 40 година 
и потпуно је несхватљиво да ове теме 
још увијек нису стигле на дневни ред – 
закључио  је Добријевић. 

 ТРИФКО ЋОРОВИЋ

ПОМЕН НА ПЕРДУВОВОМ  
ГРОБЉУ У БАЊАЛУЦИ

Представници Документационо-информационог цен-
тра Веритас су на Пердувовом гробљу у Бањалуци по-
ложили цвијеће на споменик страдалим Крајишници-
ма на Динари, а у оквиру обиљежавања страдања Срба 
у злочиначкој акцији хрватске војске и полиције Олуја.
Директор Документационо-информационог центра Ве-
ритас Саво Штрбац подсјетио је, обраћајући се окупље-
нима, да је споменик на Пердувовом гробљу подигнут у 
знак сјећања на деветоро убијених Крајишника.
Штрбац је навео да су их 26. јула 1995. године зароби-
ли припадници Хрватске војске и Хрватског вијећа од-
бране, те да су скелети шесторо Срба извучени из вр-
таче на Динари 11. новембра 1998. године, док су три 
скелета ексхумирана из масовне гробнице у селу Камен 
код Гламоча у априлу 1996. године.
Њихови посмртни остаци сахрањени су у заједнич-
ку гробницу 5. децембра 1998. године на Пердувовом 
гробљу.

СКАНДАЛ У КОСЈЕРИЋУ: ПРЕКИНУТ  
ПОМЕН ЖРТВАМА ОЛУЈЕ

Удружење ветерана ратних инвалида ратова од 1990. 
године Косјерић издало је саопштење у коме се наводи 
да је у овом мјесту дошло до инцидента током програ-
ма и комеморације која се одвијала код Спомен чесме 
у близини основне локалне школе.
Према наводима Удружења, саобраћајна полиција је 
одреаговала на пријаву коју је поднио познати локални 
грађевински предузимач (Н.Л.), а према којој је пред-
сједник Удружења ветерана Раденко Вишњић оптужен 
да је „разбио” његов ауто који је наводно био паркиран 
код цвјећаре Зара. 
– Ради се о гнусној лажи. Пријава је лажна. Ничији ау-
томобил нисам оштетио – поручио је Вишњић. 
Сама интервенција изазвала је шок код окупљених 
грађана, међу којима је била и предсједница Скупшти-
не општине Косјерић др Татјана Коковић. Како је Ви-
шњић био руководилац и уредник програма он је мо-
рао бити прекинут.

СЈЕЋАЊЕ НА СТРАДАЊЕ  
НА ПЕТРОВАЧКОЈ ЦЕСТИ 

Служењем парастоса и полагањем вијенаца на Спомен-
-крсту у мјесту Јањила код Босанског Петровца, обиље-
жена је 26. годишњица страдања Срба на Петровачкој 
цести, током војно-полицијске акције Олуја.
Парастос је служио епископ бихаћко-петровачки и 
рмањски Сергије, који је у бесједи истакао да је баш на 
том мјесту, на Петровачкој цести, смрт пресрела живот, 
зло убило добро, а мржња сатрла љубав.
Један од највећих злочина хрватске војске над српским 
цивилима, који су у колонама напуштали своја огњи-
шта пред нападима, догодио се на Петровачкој цести.
Тада је хрватска авијација бомбардовала колоне срп-
ских избјеглица код Босанског Петровца у селу Јањила.
Убијено је девет цивила, међу којима четворо дјеце уз-
раста од шест до 13 година, док их је педесетак рањено.
Само дан касније 8. августа 1995. године ракетирана је 
и колона српских избјеглица на путу Нови Град–Прије-
дор. Ни на овом мјесту, жртве нису изостале, а злочин-
ци никада нису одговарали
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РЕПУБЛИКА СРПСКА ТРАГА ЗА 1.652 ЛИЦА

У порти Манастира Светог Николе на Озрену обиље-
жен је Дан несталих и погинулих у Одбрамбено-отаџ-
бинском рату у Републици Српској. Вијенце су положи-
ли предсједник Владе Радован Вишковић, делегације 
институција Републике Српске, Савеза општина и гра-
дова Српске, Трећег пјешадијског /Република Српска/ 
пука, републичке организације и удружења, као и удру-
жења од јавног интереса проистеклих из Одбрамбено-
-отаџбинског рата.
Вишковић је рекао да Српска потражује 1.652 неста-
ла лица и да се са српским жртвама нико неће играти.
Досадашњи рад Института за нестала лица БиХ оције-
нио је срамним, наводећи да је Институт од 2008. годи-
не идентификовао свега 265 лица, што је број који су 
годишње проналазиле институције Републике Српске.
Вишковић је истакао да већ 25 година они који треба 
да кроје правду на овим просторима не желе да виде 
страдања Срба.
Премијер Српске је поручио да је Озрен херојски и непо-
бједив, на шта опомиње спомен-кип најмлађег погину-
лог војника Војске Републике Српске Споменка Гостића.
Предсједник Републичке организације породица заро-
бљених и погинулих бораца и несталих цивила Вељко 
Лазић рекао је да овај скуп и спомен-крст представља-
ју симбол страдања Срба, поготово на возућком рати-
шту, гдје је 488 цивила и војника најсвирепије мучено 
и убијено, а њихове кости се и даље траже.
Начелник општине Петрово Озрен Петковић рекао је 
да је трагање за несталим и погинулим обавеза свих.
Република Српска још потражује 1.652 нестала лица, 
од којих 1.013 цивила, 626 припадника Војске Републи-
ке Српске и 13 припадника Министарства унутрашњих 
послова Српске. У темеље Републике Српске живот је 
уградило 23.749 бораца и 6.481 цивил, а највећа стра-
дања била су током 1992. године када је било око 13.000 
српских жртава. РТС

САСТАНАК УДРУЖЕЊА ПРОТИВ ЗАБОРАВА У ВУКОВАРУ

НЕМА ПОМАКА У ТРАЖЕЊУ 
НЕСТАЛИХ ЛИЦА У ХРВАТСКОЈ
Поводом Међународног 

дана несталих лица – 
30. августа у Вуковару 

су се састали чланови српског 
Удружења Против заборава. 
Била је ово прилика да се раз-
говара о текућим проблеми-
ма, али и да се види која су 
могућа рјешења како би се ко-
начно могло доћи до истине 
о страдањима Срба у проте-
клом рату.

– Помака по овом питању 
готово да нема, јако мало је 
ексхумирано тијела, у про-
теклих годину дана тек њих 
осам. Све је некако на капаљ-
ку и штуро. Ми имамо дваде-
сетак чланова у нашем удру-
жењу, нису сви активни. Нај-
више активних је у Вуковару 
и околини, нешто у Книну и 
Вариводама – истакла је пред-
сједница Удружења Против 
заборава Марица Шеатовић.

ПРОЛАЗЕ ДЕЦЕНИЈЕ 
БЕЗ РЕЗУЛТАТА

Удружење Против забо-
рава основано је са циљем 
да окупи чланове породице 
убијених Срба током проте-
клог рата како би заједнич-
ким напорима успјели да до-
ђу до коначне истине о стра-
дањима њихових најмили-
јих, али и до проналаска ти-
јела несталих и насилно од-
ведених лица.

– Ја сам супруга Саве Сар-
кањца коме ће 2. септембра 

бити равно 30 година како је 
нестао. Након свега још уви-
јек се надам да ћу успјети да га 
пронађем, да ће се јавити не-
ко ко зна гдје се налази његово 
тијело. Он је нестао на бенту 
испод Драве у Осијеку. Знам 
све о томе и ко га је превезао 
и ко је још био с њим и гдје је 
био затворен. Полиција је за 
цијело ово вријеме била са-
мо једном код мене, нашли 
су неке остатке, али то је би-
ло од прошлог рата, нису би-
ли од мога мужа – нагласила 
је Ваја Саркањац.

СЛАБА САРАДЊА 
ДВИЈЕ ЗЕМЉЕ

Овом састанку присуство-
вала је и саборска заступница 
СДСС-а Драгана Јецков као и 
замјеник градоначелника Ву-
ковара из редова српског на-
рода Срђан Колар.

– Треба напоменути да по 
подацима Међународног цр-
веног крста највише се потра-
жују из Хрватске, односно Ср-
би из Хрватске. Оно што сва-
како треба рећи јесте чињени-
ца да не постоји сарадња из-
међу двије земље када је ра-
свjетљавање случајева неста-
лих у питању. Оно мало са-
радње што је постојало више 
не постоји, потпуно је зауста-
вљено. Након 30 година има-
мо бројне застоје, а породице 
и даље са тугом чекају да са-
знају гдје су тијела њихових 
најмилијих јер они желе само 
коначан мир за своје настра-
дале, желе да пронађу њихо-
ве посмртне остатке – напо-
менула је Јецков.

МАЛА ВЈЕРА У НОВИ ЗАКОН
Средином јула је изгласан 

Закон о цивилним жртвама 

рата који у наредном пери-
оду треба да ступи на снагу.

– Велике наде полажемо 
у Закон о цивилним страдал-
ницима рата који има сво-
јих недостатака, али свака-
ко да је цивилизацијски ис-
корак који треба поштовати. 
Основна интенција тог зако-
на је да све цивилне жртве 
рата на неки начин добију 
сатисфакцију и буду обеште-
ћене. Надам се да ће на тај 
начин породице бити обе-
штећене ако се у оваквим 
случајевима уопште о неком 
обештећењу може и говори-
ти када на овакав начин из-
губите неког свог – истакла 
је Јецков док са друге стра-
не чланови Удружења нема-
ју велика очекивања тим по-
водом.

– Искрено, немам ника-
квих великих очекивања од 
новог Закона о цивилним жр-
твама рата. Надам се да ће 
неко од наших чланова моћи 
остварити нека права. Преви-
ше је ту гласина да ће агресо-
ри добити права, а то нас јако 
вријеђа. Била сам и на састан-
ку са министром Медведом и 
потпредсједником Владе Ми-
лошевићем, добили смо одре-
ђена обећања, али видјећемо 
кад Закон буде усвојен и у ре-
ализацији. Понављам, лично 
немам неких великих очеки-
вања – нагласила је Шеатовић.

СРЂАН СЕКУЛИЋ/СРБИ.ХР

 » Заједничка фотографија након састанка

ПОВОДОМ МЕЂУНАРОДНОГ ДАНА НЕСТАЛИХ 

ПРОБЛЕМИ ИСТИ – ЗАСТОЈ, ОГРАНИЧЕНИ  
МЕХАНИЗМИ И МЕЂУСОБНЕ ОПТУЖБЕ
И послије скоро 30 година, 

на територији бивше Ју-
гославије трага се за још око 
10.000 несталих у ратним су-
кобима, речено је на скупу 
организованом поводом Ме-
ђународног дана несталих. 
Као и сваке године, конста-
товано је да постоји велики 
застој у процесу проналаже-
ња несталих.

Иван Мајсторовић је је-
дан од око 35.000 људи, ко-
лико их је нестало у ратови-
ма деведесетих на простору 
бивше Југославије.

– Моје је да чекам и да се 
надам, да ће неко смоћи сна-
ге и отворити архиве и наћи 
начин да каже истину – зна-
чи истина прије свега. Ба-
рем док сам ја жива да са-
знам шта се десило са мо-
јим дјечаком који је имао са-
мо 17 година – каже Иванова 
мајка Драгана Мајсторовић.

Динамика процеса не обе-
ћава скорији епилог, а пита-
ње је на свим странама исто: 
гдје су наши нестали?

– Оно што је чињеница је-
сте да смо од посљедњег оби-
љежавања Дана несталих до 
данас ријешили 11 случајева 
несталих лица, лица српске 
националности – четири у 
Босни и Херцеговини, три у 
Хрватској и два на Косову и 
Метохији. То је страшно, по-
нижавајуће, како год хоћете 

– истиче предсједник Коми-
сије за нестала лица Вељко 
Одаловић.

Уз потрагу за несталима 
иду и међусобне оптужбе за 
неконструктивност.

Иако све стране упозора-
вају да нестали не смију би-
ти мета дневнополитичких 
препуцавања, они су често 
баш то, посебно са Пришти-
ном, откако је тема несталих 
прије годину дана обухваће-
на дијалогом.

Вељко Одаловић наво-
ди да је приштинској стра-
ни предато преко 2.400 до-
кумената из архива.

– Ми смо заједно са при-
штинском страном радили на 
ексхумацији. Пронашли смо 

пет тијела косовских Албанаца 
која су идентификована. Гово-
рим о томе да је то куцање на 
отворена врата. Какве то архи-
ве друге траже, мислим да би 
морало да буде прецизирано 
– сматра Одаловић.

Да једино што га занима 
јесте судбина несталих, поно-
вио је више пута предсједник 
Хрватске Зоран Милановић. 
Посљедњи пут одговарајући 
на питање о граничним спо-
ровима са Србијом.

– Они те информације 
имају и мораће да их дају и 
нама. Треба да се усредсре-
димо на битно, а то су неста-
ли. То нам екипа у Београду 
може дати ако жели – рекао 
је Милановић.

– Механизми који посто-
је су јако ограничени насље-
ђем, неповјерењем и локал-
ним законодавствима која 
блокирају и везују руке. То 
значи да се морају ангажова-
ти и експерти и људи од по-
вјерења на свим странама, да 
заједнички раде на пронала-
жењу несталих – сматра спе-
цијални изасланик за рјеша-
вање питања несталих са Ре-
публиком Хрватском Веран 
Матић.

Каже да је вријеме да се у 
питање рјешавања несталих 
укључи европски посредник. 
Вјерује да ће само уз учешће 
међународне заједнице би-
ти помака.

 РТС

МАТИЋ: ДЕПОНИЈА ПРВЧА ПОТЕНЦИЈАЛНА 
МАСОВНА ГОБНИЦА ЖРТАВА БЉЕСКА

Изасланик предсједника Србије за питања несталих Ве-
ран Матић изјавио је да је депонија Првча код Нове Гра-
дишке потенцијална масовна гробница у коју је покопано 
више од 100 људи убијених у акцији хрватске војске Бље-
сак у мају 1995. године и да ту локацију треба истражити. 
Матић каже да је свједок сарадник тужиоцу за ратне зло-
чине дао податке када се то догодило и шта се догодило, 
те да је питање ове локације покренуто на више мјеста.
– Замолио сам да наша комисија за нестале од Међуна-
родног црвеног крста, који има уговор са Стејт департ-
ментом, затражи сателитске снимке тог мјеста – рекао 
је Матић и додао да у МЦК-у кажу да без одобрења Хр-
ватске то није могуће.
Према његовим ријечима, Србија сада чека сагласност 
Хрватске да МЦК затражи податке из Стејт департмента.
Он је навео да је застрашујући податак да у ЕУ постоји 
држава чланица у којој има 36 гробница, масовних, је-
динствених, које нису ексхумиране и да се на тај пода-
так који је познат годинама не реагује. Матић је рекао 
за Тањуг да поред тих 36 гробница, у Заводу за судску 
медицину у Загребу има око 900 тијела убијених током 
сукоба у Хрватској који нису идентификовани.
Он сматра да је неопходно да се у наредних годину да-
на види са хрватским властима у чему је проблем, јер 
српска удружења која се баве несталима тврде да по-
стоји велика база ДНК и да нема разлога да се ништа 
не ради по питању идентифације несталих.
Матић је навео да ће СНВ инсистирати да се истражи и 
потенцијална гробница између Глине и Двора на Уни, 
на којој је простор од 20 са 30 метара на којем се, како 
је речено, налазе тијела.
Он је оцијенио да све што се дешавало посљедњих го-
дину дана у Хрватској, став који је СНВ заузео и пору-
ка коју је Његова светост патријарх српски Порфирије 
синоћ на скупу у Бусијама послао представља „снажно 
пружену руку помирења”, те поручио да не схвата за-
што је неко не би прихватио.
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80 ГОДИНА ОД УСТАШКОГ ЗЛОЧИНА У НАЈСТРАДАЛНИЈЕМ СЕЛУ У ЕВРОПИ

У Пребиловцима славимо 
побједу невиних над злом  
УУ Храму Христовог Васкрсења у 

Пребиловцима служена је  Света 
архијерејска литургија и помен за 

4.000 Срба из овог страдалничког мјеста 
и доње Херцеговине које су убиле уста-
ше. Литургију и помен служили су епи-
скопи захумско-херцеговачки и примор-
ски Димитрије и дизелдорфски и њемач-
ки Григорије.

Литургији је присуствовао и епископ 
бихаћко-петровачки и рмањски Сергије.

ПРИЧА О ВУКУ И ОВЦАМА
Владика Григорије је у бесједи у току 

помена рекао да се данас на томе светом 
мјесту сјетио приче Иве Андрића Аска и 
Вук. Владика Григорије је подсјетио да је 
мало јагње из приче играло заносно и ду-
го све док нису дошли пастири да је спа-
су од крволочног вука.

– Прије 80 година у овом селу, мала 
дјечица као јагањци на овим ливадама са 
својим мајкама, очевима и бакама ради-
ли су или су се играли, али вукови нису 
чекали да они своју игру заврше, него су 
скочили и на најкрволочнији начин их 
убили и онда су да би сакрили траг ба-
цили их у јаме, а пастира ниоткуда – ре-
као је владика Григорије.

Подсјетио је на то да су 40 година на-
кон покоља у Пребиловцима „дошли па-
стири” и из злогласних јама извадили ко-
сти убијених Пребиловчана.

– Када смо помислили ипак су ов-
чице и јагањци спасени онда су опет 
дошли вукови, љути и расрђени што 
су њихова недјела откривена и онда су 
њихове бијеле кости минирали и није 
ни то било довољно него су их насто-
јали затрпати нечистоћом и смећем, а 
пастира ниоткуда. Онда је Бог, пастир 
добри, учинио да након свега тога сиђе 
ова црква на те кости и да их васкрсне 
и покаже да стари олињали вук мора да 
умре. Стари олињали вук који је у овом 
случају симбол смрти и онај који доно-
си смрт овдје више нема шта да тражи. 

Смрт овдје више нема никаквог удје-
ла. Ове овчице су спасене и зато су оне 
свете и зато су тако бијеле и чисте јер 
су се више пута у својој крви окупале, 
више пута страдале и показале да ври-
јеме које је протекло није ништа стра-
шно ако на крају дође пастир добри – 
рекао је владика Григорије додавши да 
и данас ту причу можемо да осјетимо.

Владика Димитрије рекао је да кости 
мученика јављају спасење, васкрсење и 
благодат Божју.

СЛАВИМО ВАСКРЕСЕЊЕ
Парох чапљински Марко Гојачић за-

хвалио се братству Екмечић који су ку-
мови славе, те најавио да наредне године 
славу преузима породица Ждракановић.

– Долазите увијек у овај храм и уви-
јек славимо Пребиловачке мученике, не 
само данас већ сваке недјеље. Дођите и 
пређите праг овога храма јер прелазак 
прага овога храма треба да буде испу-
њен љубављу, праштањем и молитвом јер 
је Божје хтијење да се не сјећамо смрти 
већ да увијек славимо васкрсење – пору-
чио је парох Гојачић додајући да долазак 
у Пребиловце значи незаборавак муче-
ника, а служба њихово славље. Гојачић 
је поздравио оца Павла и игуманију Се-
рафиму из манастира Јасеновац.

– Они су заједно са нама на мученич-
ком пољу, пољу страдалном, пољу крста и 
голготе, али и пољу васкрса. Они су при-
је двије године у кивоту понијели Пре-
биловачке мошти у манастир Јасеновац, 
а прошле године те су мошти миомири-
сале и владика Атанасије је дио тих мо-
шти донио у овај храм да буду заједно са 
свим моштима и да буду наши записни-
ци и да их се увијек сјећамо и са љуба-
вљу, праштањем и молитвом прелазимо 
праг овога цвијета Херцеговине. Изград-
њом овога храма Херцеговина је круни-
сана, а крвљу натопљен херцеговачки 
камен је добио своју вјечну димензију – 
рекао је Гојачић.

Литургији су уз многобројни народ 
из Херцеговине и регије, присуствова-
ли директор Републичког секретарија-
та за вјере Драган Давидовић, послани-
ци у Представничком дому Парламента 
БиХ Сњежана Новаковић Бурсаћ и Љу-
бица Миљановић, конзул Србије у Мо-
стару Марија Бакоч, замјеник предсјед-
ника Градског вијећа Мостара Велибор 
Миливојевић, начелник општине Гацко 
Огњен Милинковић, начелник општине 
Источни Мостар Божо Сјеран, игуманија 
манастира Јасеновац Серафима.

Литургији су присуствовали и пред-
ставници клуба Ноћни вукови.

СРБИ ИЗ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ ОБИЉЕЖИЛИ 80 ГОДИНА ОД СРПСКОГ СТРАДАЊА У НДХ

И данас одзвања вапај мученика из Црног језера 
Делегација Удружења Срба из општина 

Босанске Крајине у Федерацији БиХ 
Београд, предвођена Драганом Дивјаком, 
предсједником УО и Јовом Добријеви-
ћем, предсједником скупштине Удруже-
ња и  полагањем вијенаца на више стра-
тишта, под покровитељством Комесари-
јата за избјеглице Републике Србије, оби-
љежила је 80 година од српског страдања 
у геноцидној усташкој творевини НДХ. 

На ходочасничком путу сјећања де-
легација је најприје положила вијенац 
на спомен-гробљу у селу Српска Јасени-
ца (општина Крупа) на коме је сахрање-
но 300 бораца.

На улазу у ово мјесто налазе се напу-
штене куће и оне које су срушене. Једи-
ни звук који се чује је вјетар који струји 
кроз дрвеће, али и лупање прозорских 
оквира у напуштеним кућама. Не чују 
се чак ни животиње.

Центром мјеста доминира велики 
комплекс који је након протеклог рата 
служио као наставни центар за младе 
војнике. Укидањем војног рока, комплекс 
је напуштен и препуштен зубу времена.

Спомен-обиљежје палим борцима у 
Другом свјетском рату зарасло је у тра-
ву, а налази се испред потпуно униште-
ног музеја у Јасеници. У близини музеја 
се налази и амбуланта која је закључана. 
Закључана је и црква испред које се нази-
ре терен за фудбал на коме се већ деце-
нијама није закотрљала лопта.  

Након Јасенице, делегација је поло-
жила вијенац у селу Козин у коме је са-

храњено око 150 српских бораца. У овом 
селу током Другог свјетског рата посто-
јала је централна партизанска болница 
која је за то вријеме имала изузетну ме-
дицинску опрему захваљујући којој су се 
могли обавити и најсложенији оператив-
ни захвати. Болница је била у функцији 
све до 1945. године, када је премјеште-
на у Бањалуку. 

У селу Дабар, општина Сански мост, 
положен је вијенац погинулим борцима 
на споменик у партизанском гробљу, као 
и засеоку Црноводе у коме је је убијено 
203 српске нејачи.

Делегација Удружења обишла је и Ха-
шане и родну кућу Бранка Ћопића. То-
ком августа одржан је и традиционални 
марш Подгрмечке стазе Бранка Ћопића 
од Хашана до Корчанице укупне дужи-
не 12 километара.  

Делегација је на крају свог пута поло-
жила вијенац и у Црно језеро које се на-
лази на самој ријеци Уни. То мјесто у на-
роду је познато као „Црна ријека”, а на-
лази се узводно од Крупе према Цазину 
и Бихаћу. Вапај мученика из Црног језе-
ра на Уни одзвања од страшне геноцидне 
1941. године, када су усташе из Босанске 
Крупе и околних мјеста, по унапријед до-
бро скованом плану, побиле и побацале 
у језеро око 2.000 Срба, Јевреја и Рома. 
Убијени код Црног језера били су из села 
око Босанске Крупе: Перна, Пишталине, 
Подгомила, Љусина, Ивањска, Баштра, 
Добро Село, Варошка Ријека, Миострах, 
Подгредине – Мемић Брдо, и стотине ду-
ша из Подгрмечких села. 

Главни подстрекачи и извршиоци ге-
ноцида над Србима у Босанској Крупи 
били су: Хусејин Муратбеговић, усташки 
логорник са својим штабом, и неизбје-
жним инструкторима – Енвером Капе-
тановићем, Химзом Хоџићем и Нико-
лом Орашковићем. Главни организатор 
геноцида у Отоци (код Бос. Крупе) и на 
Брескову био је Авдо Мујагић. У Бужимо 
главни организатор геноцида над Србима 
био је жандарм из Равница, Марин Пи-
лингер. Споменик Црна рука код Црног 
језера током посљедњег рата уништили 
су припадници тзв. Армије БиХ. 

Неке од поменутих локација не би би-
ло могуће пронаћи без помоћи српских 
повратника Бранке Радошевић и Младе-
на Мајкића којима се Удружење посебно 
захваљује.   РСК
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ПАРАСТОС НА СПОМЕН-ОБИЉЕЖЈУ  
КАМЕН У ГЛАМОЧУ

На спомен-обиљежју Камен у Гламочу служен je пара-
стос за 108 српских бораца, ексумираних из масовне 
гробнице на тој локацији. У нападу хрватских снага на 
подручје Гламоча у љето 1995. године убијен је вели-
ки број српских војника и цивила. Наредне године, 16. 
јула, из масовне гробнице Камен ексхумирана су тије-
ла 108 особа.
Камен је само једна од масовних гробница која је про-
нађена на подручју Гламоча. Злочине су починили при-
падници Седме гардијске бригаде Хрватске војске под 
командом Ивана Кораде. За овај злочин још нико ни-
је одговарао.

ОДРЖАНА КОМЕМОРАЦИЈА ЖРТВАМА 
УСТАШКОГ ЗЛОЧИНА НА ДУДИКУ

Код спомен-обиљежја на Дудику обиљежена је 80. годи-
шњица од подизања устанка народа Југославије против 
нацифашизма и 80. годишњица од првог стрељања ро-
дољуба и невиног становништва на овом вуковарском 
стратишту током Другог свјетског рата, пише портал Ср-
би. хр. Програм комеморације започео је полагањем ви-
јенаца које је положило 35 делегација, а међу њима и де-
легације Међународне федерације антифашиста, СУБ-
НОР-а Републике Србије и амбасаде Руске федерације.
– Сваке године на овом мјесту присјећамо се тих ружних 
и нечовјечних времена када је усташки пријеки суд ко-
јим је руководио Виктор Томић у Дудику, према неким 
подацима, стријељао преко 3.000 родољуба. Ту се, на-
равно, не убрајају многи људи који су сточним вагони-
ма из црвеног магацина у Вуковару превезени у логоре 
Јасеновац и Стара Градишка. Након ексхумације знамо 
да је пронађено око 500 тијела, али исто тако знамо да 
су људи из околних мјеста Срема и Славоније и током 
рата одавде кришом вадили своје мртве и сахрањива-
ли их тако да тачан број убијених никада није утврђен. 
Касније је створено и ново стратиште у Сремској Ми-
тровици у коју је усташки пријеки суд прекомандован – 
рекао је предсједник ЗУАБА Вуковарско-сремске жупа-
није и УАБА града Вуковара Лазо Ђокић.
Током комеморације прочитана су имена седамнаесторо 
мјештана Боботе који су 31. јула 1941. године први стре-
љани у Дудику. Након тога су професорке Љиљана Бајац 
Николић и Милица Шарчевић прочитале окупљенима не-
колико поема, а вуковарско Српско пjевачко друштво Ја-
вор отпjевало је једну партизанску родољубну пjесму. Про-
грам је настављен у вуковарском Парохијском дому изло-
жбом фотографија насталих 1945. године када је совјетска 
Црвена армија ослобађала Европу од немани фашизма.
– Ова изложба направљена је од снимака обичних људи, 
војника и официра који су учествовали у великом отаџ-
бинском рату. Ово су фотографије, а фотографије није 
могуће промијенити како би то неко можда хтио. На њи-
ма се види како су се војници Црвене армије сусрета-
ли са људима које су ослободили. Ко је донио ту побје-
ду? По којој цијени? То је важно, а важно је зато што се 
историја преноси са покољења на покољење. Да наша 
дјеца, унуци и праунуци и након толико година памте 
коју смо цијену платили за побједу над фашизмом и да 
знају колико је важно чувати мир – рекао је тим пово-
дом војни аташе Руске федерације у Републици Хрват-
ској генерал-мајор Генадиј Можајев.
Током комеморације забиљежен је и инцидент који је 
изазвао један незвани гост који је непримјереном му-
зиком из свог аутомобила покушао да омета програм. 
Захваљујући интервенцији полиције која је обезбјеђи-
вала скуп незвани гост се удаљио, али је јурећи ауто-
мобилом иза себе подигао велики облак прашине да-
јући тиме до знања шта мисли о антифашизму и уста-
шким злочинима.

 » Драган Дивјак и Јово Добријевић полажу  
вијенац на споменик у Српској Јасеници
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ТОКОМ РАТА У БиХ ЈЕ СТРАДАЛО НАЈМАЊЕ  
35.042 ЖРТАВА СРПСКЕ НАЦИОНАЛНОСТИ!
У разговору за Српско коло Милорад Којић, 

директор Републичког центра за истра-
живање рата, ратних злочина и тражење 

несталих лица из Бањалуке, наводи да, због но-
вих сазнања, попис српских жртава посљедњег 
рата није завршен, а да се број од 35.042 мора 
посматрати као прелиминаран. Наглашава да 
је жалосно што се четврт вијека након завршет-
ка рата манипулише судбинама несталих лица. 

Којић истиче да институција коју предво-
ди има веома обиман, захтјеван и комплек-
сан посао.  

– Између осталога, Центар је задужен за 
истраживање, прикупљање, документовање, 
обраду, класификацију, презентовање и архи-
вирање документационе и друге грађе о Од-
брамбено-отаџбинском рату, другим ратови-
ма из периода 20. вијека на простору бивше 
Југославије, геноциду у Независној Држави 
Хрватској, ратним злочинима, злочинима по-
чињеним против човјечности и вриједности за-
штићених међународним правом, као и дру-
гим догађајима на простору БиХ и бивше Ју-
гославије, њиховим узроцима, посљедицама. 
Дакле, нећу бити нескроман ако кажем да у 
све што радимо улажемо огроман труд, енер-
гију, с крајњим циљем да, између осталог, ста-
немо у крај прекрајању историје, и да истину, 
поготово о протеклом Одбрамбено -отаџбин-
ском рату, презентујемо на основу чињеница 
и аргумената.
zzКоји су кључни досадашњи пројекти Цен-
тра?
– Свакако је један од најзначајнијих проје-

ката Попис жртава Одбрамбено-отаџбинског 
рата. Први пут су на основу валидне докумен-
тације пописане српске жртве. Имамо намје-
ру да урадимо и базу података свих рањених 
припадника Војске Републике Српске и ци-
вила. Морам нагласити да смо за посао у вези 
са пописом имали и велику подршку и дру-
гих институција у Српској, Српске православ-
не цркве и појединаца, невладиних организа-
ција, који су нам уступали материјалне дока-
зе. У припреми је и израда Атласа злочина о 
страдању српског народа у протеклом рату.  
Током 2019. године започето је са реализаци-
јом активности која се односи на евидентира-
ње свих масовних стратишта српског народа 
током Одбрамбено-отаџбинског рата. Ова ак-
тивност спроводиће се кроз више фаза. Поно-
сни смо на манифестацију Дани сјећања, као 
и на бројне активности којима подсјећамо на 
српска страдања у двадесетом вијеку, а посеб-

но Одбрамбено- отаџбински рат. У тим актив-
ностима посебно су биле значајне пројекције 
филмова (Злочин без казне, Дианина дјеца), као 
и презентација књига попут Дневник ратног 
хирурга, аутора Миодрага Лазића. Такође бих 
издвојио поставку изложбе о ратном фото-ре-
портеру Ристи Марјановићу, као и приказива-
ње филма Радо иде Србин у војнике, који је, кроз 
његове фотографије, приказао херојску борбу 
српске војске за опстанак и ослобођење у Пр-
вом свјетском рату. Били смо логистичка подр-
шка снимању документарно-играног филма о 
пробоју коридора кроз Посавину 1992. године, 
који је рађен у копродукцији РТС-а, Застава 
филма и Радио-телевизије Републике Српске. 
zzЦентар је објавио да је број смртно страда-
лих лица српске националности 35.042 ли-
ца, а међу њима је 8.994 цивила од којих је 
504 дјеце и 3.460 жена. Да ли то значи да 
су сва остала лица били војни обвезници?
– Напоменуо бих да Попис, иако је објављен, 

није завршен. Већ сада имамо низ корекција 
по разним основама, па тако и у случају ста-
туса жртве. Документација је прикупљана из 
више извора, што значи да смо се водили оним 
што је у том тренутку било доступно. У међу-
времену, појавили су се и нови извори пода-
така, тако да, у конретном случају говоримо о 
војницима, припадницима ТО, МУП-а, али и 
лицима која се могу подвести под статус „не-
познат”. Оно што је важно рећи је да су, након 
рата, породице пријављивале убијене цивиле 
као припаднике ВРС, како би стекле право на 
инвалиднину. То им се не може замјерити, јер 
су се људи налазили у тешкој ситуацији, а мно-
ги су били на ивици егзистенције. Дакле, ово је 
посао којим ћемо се бавити и у наредном пе-
риоду, али је важно да имамо, условно речено, 
прелиминаран број страдалих на једном мјесту.   
zz  Да ли је питање несталих и данас при-
је свега политичко, а не хуманитарно пи-
тање? 
– Прошло је четврт вијека од завршетка 

рата, а за бројне породице које још трагају за 
посмртним остацима својих сродника, он још 
траје. Они нису још нашли мир, немају мје-
сто гдје би могли отићи, запалити свијећу, не-
ки очеви и мајке су отишли с овог свијета, а да 
никада нису сазнали судбину своје дјеце. Овдје 
није ријеч само о Србима, мислим на све жр-
тве рата деведесетих година прошлог вијека. 
Није ми јасно да неко не жели питање неста-
лих вратити у хуманитарне оквире, и одуста-
ти од праксе да овај проблем упорно користи 
као монету за политичко поткусуривање. На-
жалост, годинама указујемо на нерад Инсти-
тута за нестала лица БиХ, предлажемо рјеше-
ња, али немамо саговорника на другој страни. 
Породице из Републике Српске су, у најмању 
руку, огорчене што је Институт буквално при-
ватизован од стране Бошњака! Њихови пред-
ставници су у неколико наврата тражили да 
се овај процес врати на ниво ентитета. Чиње-
ница је, нажалост, да смо изгубили драгоцјено 
вријеме, али не смијемо и нећемо одустати у 
настојању да тражимо наше нестале, односно 
скривене посмртне остатке.
zzЗашто сте недавно изјавили да се траже 
сакривена, а не нестала лица. 
– Као примјер ћу навести да су представ-

ници ФБиХ још 2004. године обећали српској 
страни информацију о локацији убијених на 
возућко-озренском ратишту, а епилог је познат. 
И данас трагамо за 129 Срба, које су, према са-
знањима, убили припадници злогласног одре-
да Ел муџахедин. Дакле, они знају за гробнице, 
али неће да кажу, што онда, опет значи да их 
крију! С друге стране, они су исте године доби-
ли информацију о локацијама гробница стра-
далих Бошњака из Сребренице. Нажалост, ово 
није усамљен примјер!
zzОдлуке Хашког трибунала су најчешћи ар-
гумент на који се позива политичко руко-
водство бошњачког и хрватског народа. 
– Вјерујем да ће историја дати свој суд о ра-

ду Хашког трибунала, а за мене нема дилеме 
да је ријеч о једном сегменту пројекта, који је 
осмишљен да сатанизује и окриви Србе за сва 
зла која су се деведесетих година дешавала на 
подручју бивше Југославије. Много пута сам 
говорио да, без обзира на све то, нећемо до-

зволити да нам судске пресуде, поготово не 
хашке, али ни Суда БиХ, пишу историју. То је 
немогуће из неколико разлога. Свједоци смо 
да су Србима изрицане драконске казне за нај-
тежа кривична дјела – геноцид и злочин про-
тив човјечности – а да су осумњичени за зло-
чине над Србима ослобађани сваке кривице, 
а квалификације дјела максимално ублажа-
ване и потпуно обесмишљене. Ослобођени су, 
рецимо, Анте Готовина и Насер Орић, Расим 
Делић је осуђен на минорну казну, а тек када 
су умрли, почеле су се спомињати оптужнице 
против Фрање Туђмана и Алије Изетбеговића. 
Имам осјећај, а вјероватно тако мисли и већи-
на Срба, да српске жртве за Хаг, једноставно, 
нису постојале, или су третиране као некаква 
колатерална штета. По истом принципу функ-
ционише и Суд БиХ, уз понеке изузетке часних 
судија и тужилаца, са којима смо сарађивали 
у вези са неким предметима.
zzДа ли је уопште могуће промијенити на-
ратив међународне заједнице о карактеру 
ратова деведесетих? 
– Борба за истину и рушење стереотипа је 

мукотрпна, што се види и на примјеру реак-
ција на извјештаје независних међународних 
комисија које су се бавиле догађајима у Сре-
бреници и Сарајеву. Све оно што се не уклапа 
у постојећи наратив, одбачено је као неистина, 
измишљотина... На крају свог мандата, високи 
представник у БиХ Валентин Инцко наметнуо 
је Закон о негирању геноцида, што је, чини ми 
се, финализација пројекта о којем сам говорио 
на почетку. Али, постоје слободномислећи љу-
ди, интелектуалци, историчари, новинари... 
који пробијају медијске, и сваке друге барије-
ре. Вјерујем да ће, временом, и та црно-бије-
ла слика постати барем мало сива!
zzДа ли Центар помаже српским оптужени-
цима у Хашком трибуналу?
– Када је ријеч о помоћи српским оптуже-

ницима, Центар је био на располагању адво-
катским тимовима првог предсједника Репу-
блике Српске Радована Караџића и генерала 
Ратка Младића, као што је то случај и са дру-
гима којима је била потребна помоћ у вези са 
нашим надлежностима. То се односи и на оп-
туженике пред Судом БиХ.
zzНезависна међународна комисија је у 
свом извјештају оцијенила да у Сребрени-
ци није било геноцида.  Да ли се може на-
правити паралела између бошњачког и 
српског страдања у том дијелу Подриња?
– Сребреница, односно Средње Подриње, 

не представља засебан политички, социјално-
-економски и културолошки простор, те га за-
то временски и просторно није могуће посма-
трати засебно, већ искључиво у оквиру исто-
ријских чинилаца и контекста. Када говоримо 
о страдању, важно је нагласити да су подрињ-
ски Срби страдали како у Првом, тако и у Дру-
гом свјетском рату. Према подацима Земаљске 
комисије за утврђивање злочина на простору 
БиХ, само у априлу и мају 1942. године убије-
но је између 4.000 и 6.000 подрињских Срба. 
Већина ових убистава приписује се 13. СС брд-
ској дивизији Ханџар и злогласној усташкој Цр-
ној легији, у чијим саставима се налазио вели-
ки број локалних муслиманских младића. За-
тим, од априла 1992. године, започели су нови 
сукоби између Срба и муслимана у Средњем 
Подрињу, а од љета исте године, они су се ин-

тезивирали када су муслиманске јединице ТО 
из Сребренице започеле систематичну кампа-
њу етничког чишћења српских села у околини 
Сребренице. Поменути план су привели кра-
ју нападом на Скелане, када је заокружена те-
риторија муслиманске енклаве Сребреница, 
етнички најчистијег подручја на територији 
ратне БиХ. Важно је напоменути да је у тим 
сукобима страдало око 2.600 Срба, па се чини 
да се паралела између бошњачког и српског 
старадања не може избјећи уколико желимо 
објективно говорити о поменутим догађајима. 
zzИзвјештај Независне међународне коми-
сије за истраживање страдања Срба у Са-
рајеву од 1991. до 1995. године отворио је 
тему о којој се нерадо на Западу говори.  
– Извјештај Независне међународне 

комисије о страдању Срба у Сарајеву је 
документовано показао објективну слику 
о ратним дешавањима у Сарајеву, па и у 
цијелој БиХ. У Извјештају је чињенично 
поткријепљено, између осталог, да је српска 
заједница у Сарајеву уништена у тоталитету, као 
и то ко је одговоран за почетак оружаних сукоба 
у БиХ. Овај документ ће засигурно бити темељ 
у свим будућим истраживањима како домаће, 
тако и међународне научне заједнице. Томе ће 
свакако допринијети презентација Извјештаја, 
током које ће сви чланови Комисије говорити о 
својим научним резултатима на међународним 
скуповима, округлим столовима, трибинама 
и сл.  
zzТенденција је да се, посебно у региону, 
умањује број жртава Јасеновца. 
– Центар се однедавно бави овом темом. 

Још увијек немамо на располагању довољан 
корпус извора, односно историјске грађе, 
како бисмо се укључили у процес трагања за 
горњом границом броја жртава. Мишљења 
смо да број жртава није коначно утврђен и да 
цјелокупна српска научна заједница по питању 
истраживања ове теме још увијек има пуно 
посла. 
zzДа ли се Центар и у којој мјери бавио стра-
дањима Срба у Долини Неретве?
– Кроз Попис жртава Одбрамбено-

отаџбинског рата обрађивали смо и страдање 
Срба у долини Неретве, и то кроз регију 
Херцеговина. Регија Херцеговина обухвата 
општине: Билећа, Гацко, Груде, Јабланица, 
Калиновик, Коњиц, Лиштица, Љубиње, 
Љубушки, Мостар, Невесиње, Неум, Посушје, 
Столац, Томиславград (Дувно), Требиње, 
Чапљина и Читлук. На овом подручју смртно 
је страдало 1.576 лица. Такође, Центар 
интензивно ради на истраживању ратних 
догађаја у Херцеговини који обухватају 
различите аспекте дешавања. Очекујемо да 
ће до краја године из штампе изаћи књига о 
Митровданским офанзивама 1992. и 1994. 
године, а након тога се настављају већ започете 
активности на истраживању и презентовању 
ратних злочина над Србима у Мостару и 
долини Неретве, у контексту укупних дешавања 
у Херцеговини.
zzПостоји ли сарадња са Министарством 
просвјете и у којој мјери се истражива-
ња Центра користе у уџбеницима српске 
историје?
– Сарадња, свакако, постоји. Историја 

Одбрамбено-отаџбинског рата је однедавно 
дио наставних програма у предметној настави 
историје, и већ су неки дијелови досадашњих 
истраживања уврштени у уџбенике. Очекујемо 
да ће то бити правило у будућем периоду. 
zzКаква је сарадња са осталим институци-
јама? 
– Имамо одличну сарадњу и са другим по-

јединцима и институцијама у Србији, а осим 
ауторке филма Коридор 92 Слађане Зарић, из-
двојио бих и професора Драгана Елчића, реди-
теља бројних документарних филмова и сери-
ја, који је нам је свесрдно помогао да свечане и 
меморијалне академије које смо организовали 
буду на високом професионалном нивоу. Спо-
менуо бих и то да већ годинама имамо сарадњу 
са Универзитетом у Бањалуци. Резултат тога је 
да нам годишње на праксу долази око стоти-
ну студената. Упознају се са архивом Центра, 
а на тај начин и нашом историјом.  

 ТРИФКО ЋОРОВИЋ

ИЗДАВАЧКА ДЈЕЛАТНОСТ ЦЕНТРА

zzИз колијевке у Јасеновац, саиздавач са 
Удружењем Јасеновац – Доња Градина, 
2015. година
zzБрошура Хроника угашених огњишта – 
Страдање Срба у Подрињу 1992–1996,  2016. 
година.
zzМонографија Наша исповијест – Жене жр-
тве рата из Републике Српске 1992–1995, 
2016. година
zzПолитичка анатомија једне пресуде – Мен-
тална десупстанцијализација Републике 
Српске, заједнички рад Центра и аутора 
проф. др Милана Благојевића, 2016. го-
дина
zzДиверзија на тузланском тргу Капија у са-
радњи са фондацијом Правда и помоћ за 
генерала Новака Ђукића, 2017. година
zzНамјерном силом на Републику Српску, 
2017. година
zzПравосудна неистина, заједнички рад Цен-
тра и аутора проф. др Милана Благојеви-
ћа 2017. године
zzРепублика Српска у Одбрамбено-отаџбин-
ском рату, 2018. година
zzСтрадање Српчана на озренско-возућком 
ратишту, 2018. година
zzБитка за Сребреницу – рат за цивилизаци-
ју, 2019. година
zzДруги крајишки корпус Војске Републике 
Српске, 2019. година
zzШта су скривиле? Страдање беба у Клинич-
ко-болничком центру Бањалука, у мају и јуну 
1992, 2019. година
zzДјеца жртве рата 1991–1995, 2021. година
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ДОК МРТВИ ПОЧИВАЈУ У МИРУ ПРЕЖИВЈЕЛИМ СРБИМА ИЗ ГРАДА НА МИЉАЦКИ САН ЈОШ НЕ ДОЛАЗИ НА ОЧИ

150.000 протјераних Срба  свједочи да је 
Сарајево  највеће етничко чистилиште!

ПИШЕ: ДР НЕНАД КЕЦМАНОВИЋ

Како се удаљавамо од времена грађан-
ског рата у БиХ, тако психолошки бли-
једи сјећање на мртве.

Када се ради о појединачно пострадалим, 
емоционалне успомене задржавају се једи-
но у породичном кругу потомака. Тек уко-
лико број прелази неколико стотина или чак 
хиљада, истовремено и на истом мјесту, по-
мињу се и у јавном дискурсу, и то искључи-
во као шокантна безимена масовна жртва.

А пошто се с бројем сахрањених у Пото-
чарима лицитира у распону од 1.200 форен-
зички доказаних, преко четири или пет хи-
љада у Хашком трибуналу, до преко осам 
хиљада по бошњачким подацима, данас 
се о Сребреници толико говори и пи-
ше као да током триипогодишњег ра-
та у БиХ нико нигдје није страдао не 
само међу Србима и Хрватима него 
ни међу муслиманима.

Но, када је ријеч о рањеним, му-
ченим, пребијаним, силованим, про-
гнаним, понижаваним, то се одавно ви-
ше и не рачуна.

У сјени масовних злочина, и поготово на-
водног геноцида, жртвама које и данас мо-
ре посттрауматске тегобе не баве се међу-
народно ни домаће правосуђе, него психи-
јатри, психолози, социјални радници, и то 
само по личном захтјеву. А у избјеглиштву 
их је околина узалуд тјешила: „Добро си про-
шао! Имао си среће! Сачувао си живу главу!”

Док мртви одавно почивају у миру, овим 
другим ни данас сан не долази на очи, буде 
се ноћу презнојени, у сну пуштају очајнич-
ке крике, трајно су изгубили самопоуздање, 
концентрацију, радне способности, повјере-
ње у околину.

Док су се у друге босанске градове и села, 
па и у Сребреницу, Срби, Бошњаци и Хрвати 
послије рата враћали на своја огњишта, бар у 
симболичном броју, једино се егзодус сара-
јевских Срба не само наставио него је чак до-
био на интензитету и практично је довршен.

Ако саберемо сва етничка чишћења Бо-
шњака и Хрвата, узајамна, и са простора РС у 
Бањалуци, Добоју, Бијељини, Требињу и дру-
гим градовима, то је укупно вишеструко ма-
ње од 150 хиљада Срба којих данас више нема 
на предратним кућним адресама у Сарајеву.

Сарајево је било највеће етничко чисти-
лиште у БиХ.

Како објаснити тај феномен којим се ба-
ви и Извјештај Међународне комисије за 
Сарајево?

Изетбеговићева власт је током рата кон-
тролисала тек десетак одсто територије БиХ, 
али је од првог до посљедњег дана рата, па и 
касније, апсолутно контролисала Сарајево и 
морала је и знати и дати одговор на то пита-
ње, које јој никада није ни било постављено 
од међународних инстанци које се већ деце-
нијама баве Босном.

Покушаћемо да реконструишемо процес 
масовног насилног исељавања Срба из најве-
ћег српског града послије Београда.

Шири контекст била је свакако муслиман-
ско-хрватска мајоризација српских представ-
ника у Скупштини и Предсједништву БиХ, те 
двонационални референдум о сецесији, али 
Сарајево је представљало специфичан случај.

Док су у унутрашњости већ били поче-
ли оружани инциденти, главни град, са ре-
публичким институцијама, јесте био главна 
арена конфронтације националних страна-
ка, али искључиво политичких. Ту су се на-
лазили централна власт, руководства свих 
парламентарних партија и њихови лидери 
у фокусу медијске покривености.

У центру града су се смјењивале иностра-
не дипломате, а репортери водећих свјет-
ских агенција већ су били запосјели хотеле 
и редовно извјештавали међународну јав-
ност. Све наведено сарајевским Србима је 
пружало осјећање елементарне сигурности.

На плебисциту крајем ’91. масовно су се 
опредијелили за останак у скраћеној Југо-

славији и великом већи-
ном остали у граду, иако су 

још могли да оду. Упркос ра-
зличитом виђењу будућности 

Босне, остали су да дијеле судбину 
са својим инонационалним суграђанима и 
не слутећи да ће ускоро постати непожељ-
ни у своме граду.

Попут талаца у гету, нашли су се на ме-
ти разноврсних облика националне дискри-
минације муслиманских комшија, која је за 
стратешки циљ имала етнички чист мусли-
мански град, консеквентно томе и Сараје-
во без Срба.

Навешћемо серију примјера – од вербал-
ног малтретирања, преко пријетњи, уцје-
на, пљачке и прогона, до затварања, муче-
ња и свирепог убијања – који свједоче да се 
радило о планском и систематском масов-
ном етничком чишћењу какво није забиље-
жено нигдје у предратном, ратном и порат-
ном дијелу БиХ.

ФЕРДИНАНД УМЈЕСТО ПРИНЦИПА, 
А СРБИ У СРБИЈУ

– У дугим паузама које је током засједа-
ња Скупштине често давао њен предсједник 
Момчило Крајишник да би смирио духове, 
посланици и шефови парламентарних стра-
нака су ћаскали у скупштинском бифеу. Шеф 
посланичке групе СДА Наим Кадић говорио 
је: „Ако се закуха, Срби ће отићи у Србију, 
Хрвати у Хрватску, а ми муслимани једини 
ћемо остати у Сарајеву”. „Са нама”, додавао 
је његов страначки колега, „могу остати само 
Срби из старих сарајевских породица, око 30 
одсто ваших, само они на које смо навикли”.

– Према изборном закону, први предсје-
двајући предсједништва БиХ требало је бу-
де члан са највише изборних гласова, а то је 
убједљиво био Фикрет Абдић. Закулисном уј-
дурмом функцију му је преотео писац Ислам-
ске декларације Алија Изетбеговић.

Нико није могао ни да наслути у којој мје-
ри ће то бити судбоносно за опстанак српске 
заједнице у Сарајеву, јер Абдић ни прије ни 
касније није јавно исказивао џихадистичке 
снове о шеријатској држави.

– На једној од првих сједница нове ви-
шестраначке власти у граду Сарајеву, пот-
предсједница Дубравка Балвановић из ХДЗ 
иницирала је преименовање Принциповог 
моста у Мост Франца Фердинанда, што је 
прихваћено од одборника из СДА и ХДЗ на 
челу са градоначелником Мухамедом Кре-
шевљаковићем. Била је то директна увреда 
и понижење јер је Гаврило Принцип за Ср-
бе био национални јунак и мученик у борби 
против окупатора.

СМРТОВНИЦЕ ЗА ЖИВЕ СРБЕ
– У сарајевском таблоиду АС објављено је 

„нагађање” редакције ко би послије евенту-
алног „догађања народа” или „јогурт револу-
ције” у БиХ могао заузети кључне функције 
у Републици са педесетак имена угледних 
личности. Углавном су то били Срби, али у 

мањем броју и муслимани, па и Хрвати, по-
знати по пројугословенској оријентацији. Као 
непријатељи „независне Босне” маркиране 
су не само српске него и муслиманске и хр-
ватске југословенске патриоте.

– Негдје у исто вријеме у новофомира-
ном недјељнику Вокс, који је у име СДА фи-
нансирао Адил Зулфикарпашић, почеле су 
да се појављују антисрпске пароле, цртежи, 
карикатуре, стихови из времена Османлија, 
Аустроугарске и НДХ. Рецимо, цртеж Срби-
на кога Турци набијају на колац, стрип о на-
сиљу Зеленог кадра над Србима у Подрињу, 
парола „Србе на врбе”, и сл.

Врхунац су биле смртовнице за Караџи-
ћа, Кољевића, Плавшићеву, те директора 
РТВ Ненада Пејића и ректора Кецмановића. 
А уредници Вокса били су синови близанци 
већ поменутог градоначелника.

ЗЕЛЕНЕ БЕРЕТКЕ, ПАРТИЗАНСКИ  
ГЕНЕРАЛИ И СРПСКИ ФУНКЦИОНЕРИ

– Сарајевом су у отвореним минибусе-
вима шпартале Зелене беретке – паравој-
на формација СДА, коју је на Башчаршији 
организовао тв-сервисер Емин Швракић, а 
контролисао партијски идеолог Омер Бех-
мен. Успорено су возили градским улицама, 
заустављали се на трговима и легитимисали 
пролазнике, отварали гепеке аутомобила.

Иако је још увијек постојао регуларни 
МУП, дежурни полицајци их нису ометали 
у незаконитим активностима. Као и припад-
ници Патриотске лиге, друге партијске ми-
лиције СДА, касније су интегрисани у АБиХ 
или МУП.

– Група пензионисаних генерала ЈНА, на-
родних хероја, споменичара, првобораца и 
високих функционера бившег режима, ода-
звала се позиву да преда оружје за одбрану 
града под пријетњом кривичног гоњења. Кре-
нули су заједно да предају трофејно, ловачко 
и друго оружје. Но, пошто је муслиманима и 
Хрватима заведено и враћено, а Србима за-
држано, вратили су се у двије одвојене коло-
не, патриота и потенцијалних издајника. И, 
нико од тих ковача братства и јединства ни-
је дигао глас због етничке дискриминације.

– Рат није био ни почео, а у Сарајеву већ 
више ниједан Србин није био уредник медија, 
директор банке, шеф клинике, декан факул-
тета, управник позоришта или на челу било 
које институције или предузећа. Смјењива-
ни су или су сами давали оставке под сум-
њом околине да су колаборанти.

Неколицина Срба у Предсједништву и 
Влади БиХ нису се ништа питали и предста-
вљали су камуфлажу за иностранство.

ОТВАРАЊЕ СЕЗОНЕ ЛОВА НА СРБЕ
– Сарајевске муслиманске власти су Радо-

вана Караџића, Николу Кољевића и Биљану 
Плавшић прогласиле за ратне злочинце чим 
су изашли из града и главне улице облијепи-
ле потјерницама са њиховим портретима.

Било је то, дакле, више година прије него 
што је формиран Хашки трибунал за ратне 

злочине. А та квалификација убрзо је стигла 
и СДС, као цјелину.

– Убиство српског свата Николе Гардови-
ћа пред Старом православном црквом у Ста-
ром граду значило је пријетњу сарајевским 
Србима: исељење или смрт. Текст у Ослобође-
њу био је знаковито насловљен „Шта је срп-
ски сват тражио на Башчаршији!? ”, што ни-
је било тешко превести „Шта ће српски на-
род у Сарајеву?”.

А послије такве медијске легитимизаци-
је злочина, убица Рамиз Делалић Ћело јав-
но ће се похвалити да је убица. Без икаквих 
посљедица.

– Из куће је одведен и ликвидиран посла-
ник СДС, угледни љекар Милутин Најдано-
вић, професор Медицинског факултета. У 
првој вишестраначкој скупштини, гдје су из-
међу посланика СДА–СДС–ХДЗ одмах кре-
нуле варнице, издвајао се наивно мирољуби-
вим иступима. Истина, говорио је екавски и 
био препознатљив као Србин из матице, из 
које је, како су говорили Изетбеговићу, „Бо-
сни увијек све зло долазило”.

Никад није покренута истрага о том уби-
ству с предумишљајем, а предумишљај је био 
порука да је отворена сезона лова на Србе.

СОЛИДАРНЕ КОМШИЈЕ ПОСТАЈУ 
ЈУГО-АРМАДА И СРБО-ЧЕТНИЦИ

– Истина, уз све те ужасе, у раној фази 
рата у мањим старим стамбеним зградама 
у центру града накратко је заживјела микро 
клима мултиетничке солидарности. Затече-
ни у ратној невољи, под полицијским часом, 
у изолацији, несташици и беспослици, старе 
комшије из улаза или са спрата испомагале 
су се у набавци хране и воде, размјени ин-
формција, страховима и надама.

Идилу је прекинула радио-информаци-
ја да су „југо-армада” (ЈНА) и „србо-четни-
ци” (СДС) већ послије мјесец дана рата у 
Подрињу побили 300 хиљада Муслимана 
у Подрињу.

– АНУ БиХ је одмах основала Центар за 
истраживање геноцида, Стјепан Кљујић (ХДЗ) 
покренуо је сличну иницијативу у Предсјед-
ништву БиХ, и он није био једини који је Ср-
бима понављао: „Сада ћете и ви бити гено-
цидан народ”, иако ни Хрвате ни муслима-
не Срби нису прозивали због геноцида за 
вријеме НДХ.

„СРПСКИ ГЕНОЦИД” ПРИЗИВАН ЈЕ 
ВИШЕ ГОДИНА ПРИЈЕ СРЕБРЕНИЦЕ!

– Одавно се, према послијератним на-
лазима Мирсада Токаче, зна да укупан број 
страдалих из сва три народа, током читавог 
рата, једва прелази трећину од 300.000. Но, 
та измишљотина је емитована у сарајевским 
ратним медијима. Србе је испуњавала невје-
рицом, док су Муслимани у њу безрезервно 
повјеровали.

Код Срба је произвела колективно осјећа-
ње кривице и страх од одмазде, а код Мусли-
мана распалила осветнички дух и одустаја-
ње од евакуације мајки и дјеце преко српске 
територије, упркос Караџићевим позивима 
и гаранцијама.

АЛИЈИНИ „ЦРНИ БИСЕРИ” У АКЦИЈИ
– У акцију су кренули сарајевски „црни 

бисери” – предратни криминалци, кафански 
избацивачи, дилери, шверцери, утјеривачи 
дугова, уличне силеџије, без имена и пре-
зимена, под надимцима Јука, Цацо, Ћело, 
Дедо, Пушка, Крушко и сл. Сви одреда би-
ли су муслимани, али шовинизам није био 
њихов једини мотив за систематско иживља-
вање над Србима.

Српско становништво у Сарајеву било је 
стигматизовано и незаштићено, те лака ме-
та за неселективно малтретирање, пребија-
ње, пљачкање, силовање и убијање по дваде-
сетак приватних затвора у граду.

Подијелили су град на квартове и у њима 
неприкосновено владали уз повремене суко-
бе на границама територијалне надлежности. 
За Србе су ти људи, до јуче ван закона, по-
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стали једини закон, а за Муслимане су били 
првоборци одбране града.

– Упадали су ноћу у српске станове и пре-
тресали их зато што су домаћини, наводно, 
батеријским лампама давали сигнале арти-
љерији са брда или крили оружје које би им 
они сами подметали, те успут пљачкали де-
визе и накит.

Од Срба је једино захтјевано да не закљу-
чавају кућна врата како би све било обавље-
но без много буке. Омиљена мета су им били 
војни станови и породице официра ЈНА, ко-
ји су били третирани као двоструки душма-
ни – истовремено и „југо-армада” и „србо-
-четници” па су по правилу били избацива-
ни из станова.

– Што је најгоре, било је видно да је њи-
хово насиље било дириговано одозго, из вр-
ха власти и од Изетбеговића лично. Сви они 
су носили униформе и официрске чинове 
резервног састава војне или цивилне поли-
ције, а предсједник их је званично примао и 
дијелио им одликовања.

Остали сарајевски муслимани су слиједи-
ли примјер и, са ријетким изузецима, додат-
но шиканирали Србе избацивањем из редо-
ва за воду и хљеб, закидањем у хуманитарној 
помоћи, денунцијацијама да крију оружје, 
да дају сигнале непријатељској артиљерији. 
Нико од муслиманских јавних интелектуала-
ца није дигао глас против етничког насиља.

– На вишеструке захтјеве српских члано-
ва Предсједништву да се Изетбеговић јавно 
огради од масовног малтретирања Срба, он се 
оглушио. Тек када му се, двије године касни-
је, пожалио генерал Јово Дивјак, након што 
је као формално број 2 у АБиХ и сам мјесец 
дана био утамничен од јединице своје војске 
у Херцеговини, Алија се цинично изненадио 
јер му „појаве насиља муслимана над Срби-
ма нису биле познате”.

НЕКА СВАКО ЗАКОЉЕ ПО ЈЕДНОГ СРБИНА
– Ритуално клање сабљом није била ек-

склузивна специјалност само муџахедина у 
средњој Босни над заробљеним војницима 
ВРС. Исте методе примијењивали су у Са-
рајеву, и то над српским цивилима, војници 
Десете моторизоване брдске бригаде злогла-
сног Мушана Топаловића Цаце. Злочинци су 
и сами описивали своја злодјела на обронци-
ма Требевића извршене по узору на ислам-
ске терористе Ал Каиде.

Ревија Слободна Босна забиљежила је по-
слије рата имена и жртава и зликоваца.

– Врхунац је представљала поноћна кон-
такт емисија радио Хајата, чији власник је 
био већ поменути оснивач Зелених беретки 
у Старом граду.

Истог дана била је пала граната на пија-
цу Маркале и изазвала бројне жртве. Мада 
су балистичари УН утврдили да није могла 
доћи са положаја ВРС, као и сви претходни 
слични догађаји, приписана је српској арти-
љерији и муслиманско становништво је би-
ло огорчено. Уводно питање радио водитеља 
гласило је „шта урадити Србима који су оста-
ли у граду?”. Послије једносатне дискусије 
слушалаца, већини је била најближа идеја 
да „сваки Муслиман закоље по једног Срби-
на до кога најприје стигне”.

– Изложени терору паравојних насилни-
ка под окриљем АБиХ и под Алијином вр-
ховном командом, као и антисрпским испа-
дима непознатих грађана, комшија, колега, 
па и бивших пријатеља, сарајевски Срби су 
постали таоци који сањају о бијегу из града. 
Али, то је за већину имало превисоку ције-
ну у девизама, коју је ваљало умножити са 
бројем чланова породице, подразумијевало 
је преписивање стана на свога „спаситеља”, 
уз ризик да буду преварени и чак ликвиди-
рани као свједоци преваре.

Многи очајници, покушавајући да побјег-
ну коритом Миљацке или претрче аеродром-
ску писту, били су убијени снајперима.

ЕТНИЧКО НАСИЉЕ У САРАЈЕВУ 
НИКО НИЈЕ ПРИМИЈЕТИО

– Када је послије рата Мирко Пејановић, 
још увијек као члан Предсједништва БиХ, 
поменуо редуковани број од 3.000 српских 
жртава унутрашњег терора у Сарајеву, на ње-
га се толико обрушила бошњачка јавност да 
ни он никада више то није поновио, него је 
каснијим изјавама покушао да релативизује.

Град мученик за сва три народа који су то-
ком рата живјели у њему, био је и град мучи-
тељ само за Србе.

– Безнадежном положају Срба у Сараје-
ву добрано је кумовао и став међународног 
фактора концентрисаног на Сарајево.

Бројни официри, дипломате, обавјештај-
ци и новинари знали су шта се стварно зби-
ва. Али, гласовита Кристијан Аманпур из 
Си-Ен-Ена која је давала примјер осталима 
репортерима са лица мјеста, дневно је свра-
ћала по ексклузивне информације у Алијин 
кабинет и тамо се мимоилазила са Осамом 
бин Ладеном.

У Сарајево су стизали Џоан Баез, Боно 
Вокс, Сузан Зонтаг и Бернар Анри Леви – да 
подижу морал АБиХ, као што су холивуд-
ске звијезде посјећивале америчке војнике 
у Вијетнаму.

СРПСКИ ЕГЗОДУС СЕ НАСТАВЉА И У МИРУ
– У томе лежи објашњење зашто су Срби, 

који су читав рат издржали у Сарајеву, ис-
користили већ прве дане мира да га напу-
сте. А када су се у Дејтону границе ентитета 
помјериле на штету Српског Сарајева, на-
супрот прокламацијама ОХР-а да Срби тре-
ба да остану, Алија Изетбеговић је на Радио 
Сарајеву запријетио да ће сви Срби који су 
носили пушку бити изведени пред суд. При 
чему је добро знао да је и на другој страни 
фронта била војна мобилизација којом су 
били обухваћени сви пунољетни мушкарци.

– Ситни терор настављен је и послије ра-
та. Многи старији људи, који су се иселили 
тек након више година мира, објашњавали 
су: електронски и штампани медији кипе од 
антисрпства. На улици, у продавници, у пре-
возу, на степеништу непрестани изливи мр-
жње према Србима.

Комшије у пролазу на поздрав узвраћају 
псовком, њихова дјеца шарају увреде на вра-
тима стана и поштанског сандучета. На то се 
бесмислено жалити полицији или ОХР-у, а 
свакодневно загорчава живот.

– Најзад, радна верзија Дејтона предвиђа-
ла је да Сарајево као пријестоница и град за-
једничких институција буде дистрикт.

„Велики поборник” мултиконфесионал-
не, мултиетничке и мултикултурне, једин-
ствене грађанске Босне није могао да одо-
ли, шаховски речено, Милошевићевој пону-
ди тешке фигуре за добитак партије. Алија 
је за Сарајево дао Босну.

– Сарајево, са Беговом џамијом, Сахат-
-кулом, Газихусрефбеговом медресом, Се-
биљем и Башчаршијом је симболички регио-
нални муслимански центар, балканска Мека 
и Медина. Град Сарајево без Срба и Хрвата је 
остварење Исламске декларације.

Сјетимо се да је он констернираним Сре-
бреничанима предлагао замјену њихове оп-
штине за дијелове Сарајева.

Током рата Изетбеговић је већ био у поод-
маклим годинама. Цијела муслиманска Бо-
сна била је за њега исувише далек и неизвје-
стан циљ, који је оставио у аманет наредној 
генерацији Бошњака, на челу са Бакиром.

САН ЈЕДНОГ ВЈЕРНИКА НА ЈАВИ: 
ИСЛАМСКИ КОСМОПОЛИС

У свјетлу наведених чињеница, пражње-
ње Сарајева од православних Срба није било 
стихијан исход ратних околности, него дио 
плана који је систематски, корак по корак, 
и реализован.

Суочени са статистичким подацима из по-
сљедњег пописа да је Сарајево данас 95 од-
сто муслимански град, Сарајлије одговара-
ју да је њихов град и поред тога сачувао ко-
смополитски дух. Можда је постао чак и ко-
смополис, али исламски космополис у ко-
ме, поред Бошњака, живе Турци, Иранци, 
Саудијци, Авганистанци и припадници дру-
гих муслиманских народа. И, истовремено, 
у великом броју муџахедини, вехабије, ше-
јици, исиловци, мигранти.

Хришћани би заиста само реметили јед-
новјерну хармонију.

Добродошло је једино особље западних 
амбасада на привременом боравку у при-
јестоници, јер кумују Сарајеву таквом ка-
кво је данас.

(АУТОР ЈE ОВАЈ ТЕКСТ НАПИСАО ПОВОДОМ 
ТРИБИНЕ: ДЕКОНСТРУКЦИЈА МИТОВА О 
САРАЈЕВСКОМ СУЖИВОТУ И ГЕНОЦИДУ 

У СРЕБРЕНИЦИ КОЈА ЈЕ ОДРЖАНА У 
БЕОГРАДСКОМ ПРЕС ЦЕНТРУ УНС У 

ОРГАНИЗАЦИЈИ ИНФОРМАТИВНО-ПОЛИТИЧКИХ 
ПОРТАЛА СВЕ О СРПСКОЈ И ФАКТИ – УЗ 

ПОДРШКУ ПРЕДСТАВНИШТВА РС У СРБИЈИ)

ИЛИНДАН У ВЕЛИКОЈ ПОПИНИ  
И ове године већ по тради-

цији у Великој Попини 
прослављен је Свети Илија.

Велика Попина је једно 
од села у јужној Лици у ко-
јој се задржало просјечно ви-
ше становника него у оста-
лим околним селима. Стално 
настањених становника има 
тридесетак, док се преко ље-
та број удесетостручи. Долазе 
Стојсављевићи, Новаковићи, 
Лукићи, Шкундрићи, Бркља-
чи, Шепе и Лабуси из цијелог 
свијета. Тако је било и ове го-
дине. Упркос корони и овога 
љета састали су се Попињци 
придошли из бијелог свијета и 
обиљежили своју сеоску славу. 
Славило се три дана.

ТАКМИЧЕЊЕ У БУЋАЊУ
Другога дана уочи празни-

ка, у организацији Удружења 
грађана Еко ЧУВАРКУЋА из 
Велике Попине одржано је 8. 
Личко првенство у бућању, на 
којем је учешће узело осам 
екипа. 

У коначном пласману 1. 
мјесто и златну медаљу осво-
јила је екипа Врпоља (Бошко 
Стојсављевић, Жељко Груби-
шић, Петар Новаковић), друго 
екипа Подмиле (Милан Груби-
шић, Бошко Грубишић и Не-
бојша Новаковић), треће еки-
па Чикага (Ђуро Ћук, Жељко 

Медаковић, Душко Медако-
вић). Спонзори овог првенства 
били су Жељко Медаковић из 
Чикага и Милан Шепа Учо и 
Ђоко Стојсављевић из Вели-
ке Попине.

Вече уочи Илиндана оку-
пили су се Попињци у хла-
ду вишевјековних липа да се 
друже и на културно-умјет-
ничком плану, да чувају своје 
обичаје и своје име и послије 
свих олуја и невоља. Зов за-
вичаја је јачи од свих могу-
ћих препрека.

ОДРЖАНО ТРЕЋЕ ПРЕЛО
Одржано је треће по реду 

Попињско прело, које је због 
епидемиолошких мјера које 
је прогласила Задарска жу-
панија, на неки начин реду-
ковано по броју гостију и уче-
сника. Програм прела води-
ли су успјешно и надахнуто 
супружници Ђорђе и Анђел-

ка Стојсављевић. Гости су мо-
гли да се послуже познатим 
домаћим специјалитетима: 
личком шљивовицом, сиром 
и уштипцима које је припре-
мила 80-годишња бака Боса 
Стојсављевић.

ПОКЛОНИ – СЛИКЕ И КЊИГЕ
На прелу је примљена до-

нација књига СКД Просвјета 
из Загреба које се укључило 
у акцију формирања народ-
не библиотеке Бранко Ћопић 
чија је мајка родом из Велике 
Попине. Књиге су још дони-
рали и издавачи из Р Србије: 
Архив Војводине, Издавачка 
кућа Прометеј из Новог Са-
да, Градска библиотека у Но-
вом Саду и Вукова задужбина 
из Београда.

У Попину су овога љета 
пристигле и двије умјетничке 
фотографије које је донирала 
Белка Николић, сликарка из 
Београда, потомак дједа Со-
лунца  – Јове Стојсављевића.

Свету литургију и помен 
жртвама Олује у Храму Св. 
Пророка Илије служио је па-
рох грачачки, отац Предраг 
Пантелић. Овогодишња ку-
ма цркве Рајка Рађеновић из 
Срба, донедавно доначелница 
опћине Грачац обећала је да 
ће Велика Попина добити ове 
године јавну расвјету.

ЂОРЂЕ СТОЈСАВЉЕВИЋ

 » Учесници турнира у бућању

 » Кума обећала постављање јавне расвјете

СJЕЋАЊЕ НА АВГУСТОВСКИ ПОКОЉ 
1942. ГОДИНЕ У ПАКРАЧКИМ СЕЛИМА

У пакрачким селима Горња Обријеж, Торањ и Дереза 4. августа 
обиљежена 79. годишњица од „Крвавог августа” 1942. године.
Овогодишње присјећање на страдање Срба током „Крвавог 
аугуста” 1942. године започело је у селу Горња Обријеж ко-
меморацијом његовим страдалим мјештанима, борцима 
НОБ-а и народу овог села који је пострадао у усташким 
концентрационим логорима.
У селу Торањ одржан је помен за 65 мјештана цивила побијених 
4. августа 1942. неколико стотина метара иза Храма Светог 
Великомученика Пантелејмона. Након покоља тијела ових 
мученика побацана су у већ припремљену раку.
Поред овог мјеста страдања, делегације Вијећа српске националне 
мањине Пожешко-славонске жупаније и УАБА Пакрац – Липик 
положили су вијенце и на мјесту споменика у селу.
У селу Дереза помен за поклани народ, који је касније побацан 
у бунаре, служили су свештеници Ђорђе Теодоровић, Лука 
Босанац и Драган Гаћеша.
Тог кобног августовског дана 1942. године само у Дерези је 
убијено и у бунаре побацано 250 недужних мјештана цивила, а 
посебно је болна чињеница да је међу убијенима и покланима 
било и преко 70 дјеце. Са оба мјеста страдања послана је порука 
која обавезује све потомке и припаднике српског народа на 
долазак и поклоњење својим светим мученицима и прецима 
при чему је поново упозорено да на тим мјестима нису побијени 
ратници, већ обични људи, сељаци који су мирно живјели у 
својим кућама и на својој земљи и да је њихово страдање 
резултат помрачења људског ума и срца.
Помену су присуствовале делегације Града Пакраца, Пожешко-
славонске жупаније, Вијећа српске националне мањине Пожешко-
славонске жупаније, Пакраца и Липика, западнославонског 
пододбора СКД Просвјета и УАБА Пакрац – Липик

МАСАКР У ДВОРУ БЕЗ 
КАЗНЕ И НАКОН 26 
ГОДИНА

Ни након више од четврт ви-
јека нису позната имена из-
вршилаца масакра над осам 
ненаоружаних Срба, већином 
особа са инвалидитетом, осо-
ба са потешкоћама у развоју и 
старијих, као и једном Хрва-
тицом, који су брутално поби-
јени у Основној школи Двор у 
истоименој хрватској општи-
ни. Иако се злочин у овој оп-
штини десио прије 26 година, 
и поред доказа, као и изјава 
свједока, идентитет почини-
лаца је и даље непознат те се 
још не може ни размишљати 
о подизању оптужнице или о 
томе да ће неко у скорије ври-
јеме одговарати за ове бру-
талне злочине.
Злочин у Двору се десио 8. 
августа 1995. године, када су 
због бомбардовања из Петри-
ње у тадашњи Двор на Уни 
првог дана Олује евакуиса-
ни штићеници пензионерског 
дома и пацијенти са психија-
тријског одјељења, те су пре-
бачени у школу коју је окру-
живао УНПРОФОР, па се сма-
трало да је то уточиште најбе-
збједније.
Нажалост, штићеници су уби-
јени. Прича о масакру у Двору 
актуелизована је још 2011. го-
дине након што је један дан-
ски војник признао да је за-
једно са другим припадници-
ма УН-а гледао злочин.
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САМО ЈЕДИНСТВО ЧУВА РЕПУБЛИКУ СРПСКУ 
У прес центру УНС-а, одржана трибина 

Инцков закон – крај Српске или распад 
Босне као још једна у серији трибина ко-

је организују портали Све о Српској и Факти 
уз подршку Представништва Републике Срп-
ске у Србији.

ЦИЦОВИЋ: УГРОЖЕНА СЛОБОДА ГОВОРА
У поздравној ријечи, Млађен Цицовић, шеф 

Представништва Републике Српске у Србији, 
указао је да је тема трибине посебно важна јер 
се расправља о чињеници да је у 21. вијеку уве-
ден вербални деликт, а ове трибине имају по-
себну вриједност јер дају научну грађу за бу-
дућа истраживања историје народа на овим 
просторима.

– Валентин Инцко је бесправно упао у прав-
ни систем БиХ и, бавећи се само злочинима 
против Бошњака, а не и Срба, ради бесправне 
промјене и допуне једног закона – увео вер-
бални деликт! Тога би се стидио сваки народ 
и држава. Слобода је основно право човјека и 
народа. Инцко је у своје име и име дијела ме-
ђународне заједнице који га подржава, уки-
нуо слободу мисли и говора свим грађанима 
Босне и Херцеговине. Сви који ћуте на то што 
је учинио дијеле његову одговорност – рекао 
је Цицовић и указао да су Србија, Русија и Ки-
на подигле глас и рекле да је то што је учинио 
Инцко лоше и треба да буде укинуто.

Он је истакао и да је Закон на који је на-
срнуо Инцко изгласан гласовима свих наро-
да у БиХ, а не само Срба, те да би сви требало 
и да га бране!

– Зар у Федерацији БиХ нема никог ко хо-
ће да брани своју слободу мисли и говора!? – 
упитао је Цицовић и истакао да се у Републици 
Српској ради одбране права на слободу мисли 
и говора ујединило цијело руководство и сви 
српски политички представници.

ЈОВАНОВИЋ: ДЕСТАБИЛИЗАЦИЈА РЕГИОНА
Министар спољних послова СРЈ Владислав 

Јовановић указао је на деструктивни потенци-
јал Инцковог закона, оцјењујући да је он „дио 
ширег плана да се истовремено убрза геопо-
литичко подешавање у РС и на Косову, кори-
стећи маневарску ограниченост Србије у пред-
изборној години”.

– Не само да је ово атак на грађане Репу-
блика Српске и оспоравање њеног моралног 
интегритета него може да води дестабилиза-
цији и БиХ и цијелог региона, јер је то атак на 
темеље Дејтонског споразума и БиХ као зајед-
ничку државу. Међутим, Република Српска ће 
имати сигурну политичку и билатералну подр-
шку Србије, као матичне земље и гаранта Деј-
тонског споразума за коју је досљедно пошто-
вање свих одлука Дејтонског спразума апсолу-
тан услов очувања мира и стабилности у БиХ 
и региону – оцијенио је Јовановић.

ТАНАСКОВИЋ: РС СЕ НЕ МОЖЕ УКИНУТИ
Дарко Танасковић је указао да нема ника-

кве дилеме да ли је Инцков закон ставио Репу-
блику Српску на пут нестанка кроз даље дјело-
вање Кристијана Шмита.

– Република Српска, која постоји, не мо-
же бити укинута, односно нестати на основу 
било каквих и било чијих спољашњих одлу-
ка, јер она изнутра постоји. Са друге стране, 
држава БиХ изнутра не постоји, што не зна-
чи и да мора нестати. Она би могла опстати, 
уколико би се, и споља и изнутра, настојање 
да се систематски оспорава и релативизује 
постојање Републике Српске замијенило ре-
алистичним и конструктивним, сусретним 
трагањем представника трију конститутив-
них народа за моделом одрживе заједничке 
државе Срба, Бошњака и Хрвата – оцијенио 
је Танасковић.

КЕЦМАНОВИЋ: АРОГАНЦИЈА МОЋИ 
СУПЕРСИЛЕ ДОЖИВЈЕЛА КРАХ

Ненад Kецмановић је додатно објаснио ко-

лика је штета коју реално може узроковати 
Инцков закон:

– Хилари Kлинтон годинама апелује да се 
САД врате незавршеним пословима који су би-
ли прекинути након везаних мандата Петрича и 
Ешдауна. Волфганг је на одласку из Сарајева у 
ВИП салону бутмирског аеродрома издиктирао 
серију наметнутих закона, званих „аеродром-
ски декрети”, а Педи је смијењивао изабране 
политичаре и отимао ентитетске надлежности.

– Тако је и Инцко, као Петрич на одласку, 
донио Закон о забрани негирања геноцида, а 
Шмит би, као и Ешдаун, требало да настави 
смјеном функционера и отимањем ентитет-
ских надлежности и измишљањем антидеј-
тонских институција – указао је Кецмановић 
и истакао да се „ароганција моћи суперсиле 
саплела о неочекивано јединство владајуће 
коалиције и опозиције у Републици Српској”.

Скупштина Републике Српске је, подсјетио 
је Кецмановић, одлучила да у својој половини 
БиХ не примјењује Инцков закон и да донесе 
контразакон о забрани приписивања геноци-
да и да блокира заједничке органе, а народ је 
почео да потписује петиције.

– Посебан проблем је што је Шмит допуто-
вао без манадата верификованог у СБ УН и не 
може да буде ни в.д. него једино кандидат за 
високог представника. Русија и Kина су пону-
диле компромис да Шмит остане само годину 
дана без бонских овлашћења, али је то западна 
страна „с нокта” одбила. Послије тога „за Ру-
сију Шмит не постоји”. А Ванг Ји је Блинкену 
још крајем марта на Аљасци рекао да ће САД 
морати да се навикну да поштују суверенитет 
других земаља иако се њихова политика коси са 
америчким интересима – навео је Кецмановић.

Он је упозорио да се „опстанак протекто-
рата у БиХ интернационализује, а времена су 
се од Петрича до Шмита толико промијенила 
да, ако остане јединствена, Република Српска 
нема разлога да попушта.”

СТЕПИЋ: ХРВАТИ У МАКАЗАМА
Миломир Степић је рекао да је Инцков за-

кон у функцији „сребреничке клопке”, односно 
креирања таквог мега-злочина који би заувијек 
спријечио да муслимани и Срби „вежу заставе”.

– Српски и муслимански колективитет је 
више евроазијски него атлантистички геопо-
литички идентитет, па је постојала бојазан да 
ће се Хрвати наћи „у маказама” будућег Б-Х 
„преферанса” што је било дијаметрално су-
протно интересима Запада. Стога је било ну-
жно да се пролије „велика крв” између Срба и 
Бошњака и пропагандно подигне до геноцид-
них размјера. Ако неко помисли на суживот и 
заједничке интересе – испријечи се „пресуђени 
геноцид у Сребреници”– објаснио је Степић.

ПРОРОКОВИЋ: ВЕЛИКИ УТИЦАЈ КИНЕ
Душан Пророковић је говорио о новој фа-

зи кризе у БиХ и оцијенио да она неће никоме 
користити иако су Сарајево и Запад поздрави-
ли Инцков закон.

– На почетку смо имали одушевљење Инц-
ковом одлуком, дјелимично на Западу, а у пот-
пуности у Сарајеву, али исход свих дешавања 
која стварају нову кризу укључујући и долазак 
Кристијана Шмита, неће резултирати на начин 
како је то замишљено. Један од разлога јесте 
и промијењено међународно окружење, што 
се најбоље примјећује заједничким руско-ки-
неским приједлогом резолуције СБ УН о БиХ.

– По први пут у историји кинеска диплома-
тија се на овакав начин ангажовала око једног 
политичког питања у Европи, рекао је Проро-
ковић и истакао да је то „крупна промjена која 
ће узроковати бројне посљедице и онемогући-
ти да се тражење било каквих нових рјешења у 
будућности опосли мимо воље Кине”.

ЋЕРАНИЋ: ЕВРОПА СЕ БОЈИ РУСА
Предраг Ћеранић је говорио о политичком 

и безбједносном контексту Инцковог закона 

и указао на питање конфронтације суперсила 
око БиХ пошто је у СБ УН изостао консензус 
између САД, Русије и Кине.

– Суштина Берлинског процеса, који је пре-
именован у Мали шенген, а он у Отворени Бал-
кан, јесте да ЕУ не жели балканске земље као 
пуноправне чланице већ им нуди сиву зону, 
односно Б лигу међусобног повезивања. Иако 
ЕУ не жели ове земље, не жели ни да их препу-
сти утицају Русије и Кине, док се однос према 
присуству Турске временом мијењао. Од дола-
ска Бајдена, англоамерички савезници наро-
чито настоје да протјерају Русију са овог про-
стора. Наравно да се руска упоришта виде пр-
венствено међу Србима који спутавају улазак 
Србије и БиХ у НАТО, сметају и вишевјеков-
не искрене и дубоке везе двају народа. Стога 
је „дубока држава”, која је сад званична аме-
ричка администрација спремна да од Срба на-
прави аморфну политичку масу, лишену било 
каквог економског и војног значаја.

– У том случају пут према стратешки ва-
жном Кавказу, односно Русији, био би отво-
рен – рекао је Ћеранић и додао да Русија зна 
да ако се не одбрани на Балкану – укључујући 
супротстављање Инцковом закону – браниће 
се на Кавказу, као што је знала да мора да се 
одбрани у Сирији.

ПАВИЋ: ЗАПАД ЖЕЛИ ДА 
ЗАВАДИ, ПА ВЛАДА

Александар Павић је подсјетио на огромне 
напоре које је Запад спреман да уложи да раз-
бије српско јединство.

– Запад је наставио са својом политиком 
притиска против Републике Српске и српског 
фактора у БиХ и окружењу током пролећа и 
љета 2021. године. Прво је именован нови ви-
соки представник упркос упозорењима Бања-
луке, Москве и Пекинга да неће бити признат 
без потврде СБ УН. А затим је, неколико дана 
прије свог одласка, Валентин Инцко покушао 
да наметне закон о забрани негирања тзв. ге-
ноцида у Сребреници. Срећом, сви политич-
ки фактори у Српској су се брзо окупили око 
заједничког циља одбране Српске, одбацивши 
Инцков закон а прогласивши новог „високог 
представника” Шмита непостојећим без од-
говарајућег мандата одобреног у СБ УН. Тре-
ба се подсетити како је страни фактор предано 
радио на разбијању заједничке српске одбра-
не прије, за вријеме и послије Дејтона. Шта се 
може научити из претходних искустава? Запад 
има и користи бројне методе за „дисциплино-
вање” непослушних српских лидера, или да би 
их међусобно подијелио и посвађао – упозо-
рио је Павић.

РЕЉИЋ: СВЕ ЈЕ УПОРЕДИВО СА 
АУСТРОУГАРСКОМ

Слободан Рељић је оцијенио да је Босна 
„ризик империја”.

– Инсистирање Валентина Инцка да се на-
силни закон о забрани негирања геноцида у 
Сребреници донесе 23. јула, на дан кад је 1914. 
Србији упућен ултиматум – што је, сјетићете 
се, био повод који је довео до нестанка цареви-
на – чињеница је која има велику симболичку 
моћ. Стање западне силе данас је упоредиво са 
стањем Аустроугарске царевине прије једног 
вијека. Симболичке чињенице увијек су важне 
у политичкој стварности – указао је Рељић.

БУДИМИР: ХАШКА ПРЕСУДА ПОЈАЧАВА 
АНТИСРПСКУ ХИСТЕРИЈУ

Жељко Будимир је објаснио значај процеса 
денацификације српског народа и Републике 
Српске, пошто је српски народ, у вријеме раз-
бијања друге Југославије, у западним медији-
ма сатанизован.

– По манихејском принципу постали су 
„страна зла” крива за сва недјела која су учи-
њена у рату од Словеније до Косова и Мето-
хије. Та медијска сатанизција је нарочито би-
ла интензивна током грађанског рата, када су 

Срби оптужени за агресију, етничка чишћења, 
злочин против мира, цивилног становништва, 
човјечности, држање концентрационих лого-
ра, масовна убиства. Послије „пресуде” да су 
Срби починили први геноцид од Другог свјет-
ског рата, сви злочини према Србима добијају 
морално-политичко оправдање. Демонизација 
се завршила нацификацијом читавог српског 
народа – рекао је Будимир сагласивши се да 
је Инцкова одлука дио нацификације Срба са 
крајњим циљем да се изврши уставна прекопо-
зиција БиХ и укидање „геноцидне творевине” 
Републике Српске и приступање БиХ у НАТО.

РАКОВИЋ: ЧЕШКОСЛОВАЧКИ 
ПРИНЦИП РАЗДРУЖИВАЊА

Александар Раковић је говорио о позитив-
ним перспективама „мирног раздруживања 
БиХ” и оцијенио да је „Република Српска но-
сиоц прогресивних процеса”.

– То исказује наду у што скорије нараста-
ње демократског потенцијала бошњачких ли-
дера ради прихватања чешкословачког моде-
ла разрешења међусобних спорова – рекао је 
Раковић.

ПЕТРОНИЈЕВИЋ: ТЕНДЕНЦИЈА ДА ВИСОКИ 
ПРЕДСТАВНИК ПОСТАНЕ ИКОНОСНИ ОРГАН 

Горан Петронијевић је оцијенио да се БиХ 
налази у једној од највећих послијератних кри-
за институција и објаснио процес деформа-
ције високог представника кроз злоупотребу 
овлашћења.

– Тенденција је да се функција високог пред-
ставника, захваљујући члану 5 овог Анекса, по 
којем је „Високи представник коначни орган 
на терену везано за тумачење овог споразума о 
имплементацији мировног рјешења” претвара 
у инокосни, самодовољни орган који по свом 
нахођењу, мимо духа и смисла Дејтонског ми-
ровног споразума, доноси одлуке спрам инте-
реса својих налогодаваца. Ако у овај микс не-
принципијелног тумачења одредаба Дејтонског 
мировног споразума, непоштовања утврђених 
правила међународног права, и потпуног зане-
маривања интереса конститутивних народа у 
БиХ, додамо и начин на који је покушано на-
метање новог високог представника, односно 
његов избор у Бундестагу, парламенту државе 
која није ни чланица Савјета безбједности УН, 
добијамо новог Бењамина Калаја, намјесника 
окупиране Босне и Херцеговине – објаснио је 
Петронијевић.

ЛУКИЋ: БОРБА ПРОТИВ 
СТАРИХ НЕПРИЈАТЕЉА

Бранко Лукић је оцијенио да се Српска бо-
ри против старих непријатеља који су били за-
једно још у Другом свјетском рату.

Он је истакао да је Инцков потез дио „до-
бро испланиране акције која долази из истих 
центара моћи који су покушали 2015. године 
да прогурају Резолуцију којом би се српски на-
род означио као геноцидан”.

– Треба размислити да се тражи да на 
овом мјесту буде Рус или Кинез. Нијемац, 
који је експонент западне политике, сигурно 
ће наставити исту политику, ако не и агре-
сивнију од Инцка. Треба бити јако опрезан 
да западни душмани не уведу БиХ и у рат. 
Знамо да политика СДА и Бакира Изетбего-
вића не би имала ништа против новог рата, 
прије свега што и даље рачуна на несебичну 
подршку Запада.

– Изазивање нестабилности у БиХ је главни 
посао страних представника у БиХ. Админи-
страција Бајдена је најавила удар на Републику 
Српску, на овом курсу плови и администраци-
ја Велике Британије и Њемачке. Стари непри-
јатељи су се одавно ујединили у борби против 
српског народа, а за очекивати је да ће најјачи 
напади бити на Републику Српску – оцијенио 
је Лукић и додао да ће „полазна основа у бор-
би против овог и оваквог Инцковог недјела је 
да Срби остану јединствени”.

 » Млађен  
Цицовић

 » Владислав  
Јовановић 

 » Дарко  
Танасковић

 » Миломир  
Степић

 » Ненад  
Kецмановић

 » Душан  
Пророковић

 » Предраг  
Ћеранић

 » Александар 
Павић

 » Слободан  
Рељић

 » Александар 
Раковић

 » Жељко  
Будимир

 » Горан 
Петронијевић

 » Бранко  
Лукић



ЛИСТ САВЕЗА СРБА ИЗ РЕГИОНА  (посјетите и наш сајт www.ssr.org.rs) ДА СЕ НЕ ЗАБОРАВИ  13

ОСВЕШТАН СПОМЕН-ПАРК ЗА 405  
УБИЈЕНИХ СРБА ЛУЖАНСКЕ ПАРОХИЈЕ

Eпископ зворничко-тузлански Фотије освештао је Спо-
мен-парк у Босанским Лужанима код Дервенте, који је 
подигнут у знак сјећања на невине жртве усташког те-
рора над Србима лужанске парохије, а поводом 80 го-
дина од њиховог страдања.
Владика Фотије је навео да је овдје 405 људи сабрано и 
без икакве кривице одведено на стратише у Славонску 
Пожегу, гдје су пострадали, а њихова једина кривица је 
била што су Срби православне вјере.
– То је било на многим мјестима довољно и у Првом и 
у Другом свјетском рату. Овдје су људи сабрани и ода-
брани од 17 до 77 година и одведени су у смрт – рекао 
је владика Фотије у бесједи након освештања спомен-
-парка и парастоса за страдале.
Он је најавио да ће ове јесени Светом архијерејском са-
бору бити упућен допис да се установи празник ново-
мученика зворничко-тузланских, гдје ће бити сабрани 
страдали у свим ратовима.
Свештеник Драган Зарић рекао је да су 1941. године 
усташе у Славонској Пожеги убиле 405 мушкараца ста-
ријих од 16 година из села Босански Лужани, Нови Лу-
жани, Костреш, Барица.
– Богу хвала, након толико година скупили смо снаге 
и моћи да, пошто се за њихове гробове не зна, а спо-
меник који је био у Славонској Пожеги 1991. године је 
порушен, ово буде споменик у знак сјећања на њихову 
невину жртву – навео је Зарић.
Градоначелник Дервенте Милорад Симић нагласио је 
да је ово сјећање на страдале грађане највећим дијелом 
општине Дервента и дијелом из села са подручја Брода.
– И након 80 година тешко је причати о томе, и ја сам 
један од потомака страдалих. Људи су одведени пре-
ко Саве, нико не зна зашто, и нико се није вратио – ре-
као је Симић.
Начелник општине Брод Зоран Видић истакао је да су 
Срби у протеклом одбрамбено-отаџбинском рату стекли 
право да се могу и смију сјећати својих пострадалих.
– Мислим да је ово спомен-обиљежје, с обзиром коли-
ко постоји Република Српска мало и окаснило, али ево 
уз добре људе из Лужана, Барице, свештеника Драга-
на Зарића, уз помоћ града Дервенте и општине Брод 
успјели смо заједнички да направимо ово. На нама је 
да то његујемо, памтимо наше жртве, да учимо нашу 
дјецу и да се боримо да на овим просторима буде мир 
– рекао је Видић.
Један од иницијатора градње је Васо Мичић из Босан-
ских Лужана, који је навео да је градња спомен-ком-
плекса почела 19. маја и да је трајала до прије три дана.
– Намјера је да се људи врате на ово мјесто и сјете сво-
јих предака. Ово је изграђено у знак сјећања на људе 
који су овдје посљедњи пут били живи, јер одавде су 
отишли у смрт. Они немају гробова имају само имена 
– рекао је Мичић.
Испред подигнутог крста градоначелник Симић са де-
легацијом, начелник Видић и потомци убијених станов-
ника положили су вијенац и цвијеће

ИСПОРУКА НОВЕ ПОМОЋИ БАНИЈИ

Завичајно удружење Банијаца, потомака и пријатеља 
Баније наставља са хуманитарним акцијама. Након 
помоћи, за потресом погођену Банију, која је уручена у 
априлу ове године и када је 78 породица помогнуто са 
бијелом техником и шпоретима, испоручена је нова по-
моћ у виду инвалидских колица и гумених чизама. Ова 
помоћ је реализована у сарадњи са Комесаријатом за 
избјеглице Републике Србије.
Удружење наставља са скупљањем донација, а помоћ је 
могуће извршити уплатом жељеног износа на број жиро 
рачуна: 205-116080-78 (Завичајно удружење Банијаца 
Београд, Душана Вукасовића 35, Нови Београд, сврха 
уплате: Помоћ за Банију)

80 ГОДИНА ОД ОСЛОБОЂЕЊА ПРВОГ СРПСКОГ ГРАДА ОД ЊЕМАЧКОГ ОКУПАТОРА

ЗАШТО СРБИ ЗАБОРАВЉАЈУ 
ПОТПУКОВНИКА ВЕСЕЛИНА 
МИСИТУ, А СЛАВЕ ЖИКИЦУ 
ЈОВАНОВИЋА ШПАНЦА?

ПИШЕ: ДР НЕМАЊА ДЕВИЋ

У српској јавности 31. ав-
густ никада није пре-
познат као национал-

ни празник. Тог дана, прије 
80 година, војно-четнички 
одреди из Подриња и Јадра, 
под командом потпуковни-
ка Веселина Мисите, осло-
бодили су први град у Србији 
(Лозницу) од њемачког оку-
патора.

СМРТ ЗАБОРАВЉЕНОГ 
ХЕРОЈА

Заробили су оружје, му-
ницију и други војни мате-
ријал – и скоро 100 Нијема-
ца. Али је у овој борби по-
гинуо и потпуковник Миси-
та са осам својих војника. За 
август 1941, када је Хитлеро-
ва машинерија чврсто држа-
ла читаву Европу у својој че-
љусти, невјероватан подвиг и 
невјероватна побједа. Ипак, 
чињеница да се Мисита на-
шао на „погрешној страни”, 
страни која је изгубила своју 
битку у грађанском рату, до-
принијела је да овај догађај 
у комунистичкој Србији бу-
де деценијама заташкаван, а 
да и данас у српској јавности 
не добије заслужено мјесто. 
Умјесто њега, као „Дан устан-
ка народа Србије”, празнован 
је 7. јула, датум када је пар-
тизански комесар Жикица 
Јовановић Шпанац усмртио 
два српска жандарма у Белој 
Цркви код Крупња.

Партизанске светковине 
поводом „дана устанка” би-
ле су идеолошке конструк-
ције у свим југословенским 
републикама.

УСТАНАК ПРОТИВ НДХ 
ПОЧЕО У ЈУНУ У ГАЦКУ

Општа побуна српског на-
рода против геноцидне НДХ 
забиљежена је први пут 6. ју-
на на подручју Гацка у Хер-
цеговини, па је до Видовда-
на на том подручју ослобо-
ђен низ села и неколико ва-
рошица, проваљена граница 
са Црном Гором, а усташе по-

челе да трпе осјетне губитке 
у људству. Чињеница да су 
устанике овдје предводили 
народне вође који су током 
1942. пришли ривалској ор-
ганизацији ЈВуО, а да је њи-
хова оружана акција запо-
чела прије 22. јуна и напада 
Њемачке на СССР (а онда и 
комунистичког отпора), учи-
нила је да њихов храбри чин 
у послијератној историзацији 
дуго не постане дио званичне 
хронологије устанка. 

ЗАШТО ЈЕ МАЊИ СУКОБ КОД 
ДРВАРА ПОСТАО ПРАЗНИК

Херцеговачки устаници 
остали су анонимни, а као 
Дан устанка у Босни и Хер-
цеговини славио се мањи су-
коб код Дрвара 27. јула, ко-
ји је био и погодније мјесто 
за увезивање у партизанске 
ратне традиције. И у Хрват-
ској се пуцало и прије 27. ју-
ла, када су устаници напа-
ли усташку жандармеријску 
станицу у Србу у Лици, али 
је тај дан послије рата озна-
чен као Дан устанка народа 
Хрватске. Побуна у Црној Го-
ри, позната као Тринаесто-
јулски устанак, обухватила 
је преко 30.000 људи и за де-
сет дана као тековину имала 
је слободну територију која 
је обухватила већину насеља 
у унутрашњости, укључујући 
и шест среских мјеста. Ипак, 
сви ови догађаји су у накнад-
ном тумачењу стављени иза 
кључног момента – устанка 
у Србији. 

У потоњој конструкцији 
догађаја почетак устанка тре-
бало је везати за Србију, при-
је свега јер су Политбиро и 
генерални секретар КПЈ та-
да боравили у њој, али и из 
разлога што је прва пушка 
(усмјерена према жандар-
му, симболу старе власти) 
требало да запуца у среди-
ни која је била југословен-
ски Пијемонт, а чија се ода-
ност циљевима КПЈ доводи-
ла у питање. Јула 1941. она 
је требало да предњачи у те-
жњи ка револуцији и борби 

под вођством КПЈ, како про-
тив окупатора, тако и против 
српске буржоазије.

Иако се и данас неријетко 
црно-бијело гледа на улогу 
жандарма у окупираној Ср-
бији и њихову саучесничку 
улогу у појединим злочини-
ма у Србији од (друге полови-
не) јула 1941, у интерпрета-
цији овог догађаја треба би-
ти конкретан и јасан: чиње-
ница је да у Завлаци и околи-
ни није почињен ниједан зло-
чин, нити репресивна акција 
локалних жандарма над мје-
сним становништвом.

Зашто су онда морали да 
буду убијени? Који мотив је 
водио комунисте, осим иде-
олошке мржње, да убију ра-
њеника, а извори говоре да је 
један од убијених био рањен, 
па дотучен хицима? 

НИ КОМУНИСТИ НИСУ 
ПОМИЊАЛИ „ПРВИ 
УСТАНИЧКИ ПУЦАЊ”

По свему судећи, напад је 
био лични преки чин кому-
нистичког комесара Жикице 
Јовановића Шпанца, иначе 
склоног самоиницијативним 
и агресивним поступцима, 
који је тек доцније оквали-
фикован као свјестан и за-
једнички избор партизана. 
„Треба се добро припреми-
ти за одлучан бој. Треба бити 
будан и уочавати пету коло-
ну. Када дође до рата, радни-
ци морају захтјевати оружје 
да се боре. Са издајницима 
се треба немилосрдно обра-
чунавати”, говорио је својим 
политичким истомишљени-
цима Жикица Шпанац, у ври-
јеме док рат још није почео у 
Југославији. И наредно уби-
ство жандарма и „петоколо-
наша”, до којег је дошло у 
Пецкој 19. јула, предводио 
је управо Јовановић. До тада 
таквих смакнућа није било у 
ма ком другом дијелу Србије.

У изворима КПЈ из тог 
времена није се говорило о 
„првом устаничком пуцњу” 
или мјесту „гдје је Србија ре-
кла слобода”. То је била по-
слијератна интерпретација. 
Други су га, поготово када 
се ради о присталицама ге-

нерала Недића, још у рат-
ном периоду окарактерисали 
као почетак грађанског ра-
та у Србији. Посебно је зло-
слутно одјекнуло убиство по-
чињено током вјерског пра-
зника (Ивањдан), недалеко 
од Храма Светог Ђорђа у Бе-
лој Цркви и на дан који у за-
падној Србији има значајну 
култну важност.

Да тај догађај „не заслужује 
да буде означен као маркант-
ни камен – међаш устанка та-
ко великих размјера какав је 
био устанак српског народа” 
први је, на трагу размишља-
ња Милована Ђиласа, указао 
Бранко Петрановић, који је 
дошао до закључка да је овај 
датум послије рата био кон-
струисан као Дан устанка у 
Србији јер је био временски 
близак сједници Политбироа 
КПЈ од 4. јула, када је доније-
та одлука о отпочињању бор-
бе, а акцију је извео комуниста 
и шпански борац. Петрановић 
још наводи да се пуцањем Ср-
бина у Србина ипак „трајно 
симболизовала борба изме-
ђу различито опредијељених 
снага у српском народу, умје-
сто да се славила акција про-
тив окупаторске.”

ТЕК ПОСЛИЈЕ РАТА 
ИЗАБРАН ПРАЗНИК 
КОЈИ ДИЈЕЛИ СРБЕ

Зато је сматрао да за дан 
устанка треба одабрати мар-
кантније догађаје који не иза-
зивају подјеле у српском би-
ћу, као што је било ослобође-
ње Лознице 31. августа.

Ови закључци, изнесени 
још 1992, од историчара ко-
ји је био све само не четнич-
ки ревизиониста, до данас 
остају глас вапијућег у пу-
стињи, иако су их у посљед-
њих тридесет година понови-
ли многи научници који су 
стручно преиспитивали пе-
риод 1941–1945. Ипак, по-
сљедњих година примјетан 
је тренд поновног величања 
братоубиства из Беле Цркве, 
да би ове године на прилич-
но високом нивоу био обиље-
жен и 4. јули, потпуно иреле-
вантан празник за ослободи-
лачку борбу српског народа.

Поставља се питање гдје 
се у 7. јулу може наћи анти-
фашизам и како се пак та-
ко успјешно истискује из 31. 
августа?

Да ли је вриједност заро-
бљавање завојевачког гарни-
зона, или пуцањ у главу иде-
олошког непријатеља истог 
рода, имена и презимена? 

Осамдесет година касније, 
српском друштву које трага 
за својим симболима за иден-
тификацију и самоодређење, 
пресјецање овог Гордијевог 
чвора више је него значајно.

АУТОР ЈЕ ИСТРАЖИВАЧ 
САРАДНИК ИНСТИТУТА ЗА 

САВРЕМЕНУ СРПСКУ ИСТОРИЈУ

 » ЗАБОРАВЉЕНИ ХЕРОЈ: 
 Веселин Мисита

 »  Aутопортрет Жикице Јовановића Шпанца из гимназијских дана  
Занимљива је асоцијација коју је доцртао поред свог лика.



У сjеверним крајевима (Банат, Бач-
ка, Срем, Барања, Славонија) у колони-
зационом процесу 1920-1941. године 
формирана је 201 колонија у којимa је 
уочи Другог свjетског рата живjело око 
100.000 људи. Основну колонистичку 
масу чинили су српски ратни ветера-

ни – добровољци из динарских краје-
ва Краљевине Југославије, српски оп-
танти из Мађарске и дjелимично Срби 
из Баната – безземљаши. Колоније 
су настајале као сасвим нова насеља, 
обично око мајура бивших велепосjеда  
или на ободима старосjеделачких на-

сеља. Колоније су могле бити изразито 
велике попут Александрова и Банат-
ског Карађорђева које су уочи Другог 
свјетског рата имале 4.500–5.000 ста-
новника, или сасвим мале попут коло-
није Мали Жам код Вршца која се са-
стојала од осам кућа. 

КОЛОНИСТИЧКА  
НАСЕЉА  
(1920-1941)

 » Пише: др Милан Мицић 27.

У политичкој општини 
Бајша, код Бачке То-
поле, насељене мађар-

ским становништвом форми-
рана је колонија Томислав-
ци. „Крајем 1920. и почетком 
1921 год. додијелила нам је 
држава земљу”, 22. фебру-
ара 1930. године извјешта-
вало је Министарство пољо-
привреде руководство аграр-
не заједнице у Бајши: Стеван 
Агбаба, Исо М. Жигић, Васо 
Лабус, Стево Ступар и Ан-
те Арас. Тачно 1. фебруара 
1921. године формирана је 
аграрна заједница у Бајши, 
која је 1928. године премје-
штена у колонију Томислав-
ци, а која је у том тренутку 
бројала око 50 чланова. На-
сељеници из Лике, а потом 
и из Босне, од маја 1921. го-
дине почели су да насељавају 
салаш барона Стипана Војни-
ћа па се и колонија до 1929. 
године звала Барунов салаш, 
али и на околне салаше (ма-
јуре – Гајеров, Коларов, Ру-
саков, Мајоров, Ружа, Жигин, 
Меглекац) насељавајући се у 
привремен и неуслован смје-
штај. Аграрна заједница То-
миславци и инж. Лав Штрах, 
геометар из Суботице, 21 . ав-
густа 1932. године склопили 
су уговор за премјер 2.387 к.ј. 
атара колоније Томиславци 
који је био састављен од зе-
мљишта аграрне реформе са 
дијелова велепосједа Стипа-
на, Андрије и Јакова Војнића, 
Хенриха Гајера, Адама Лел-
баха и Владислава и Матил-
де Семзе на потезима Велика 
долина, Дубока, Лешна доли-
на, Мала Роглатица, Четверо.

У ПРВОМ ТАЛАСУ СТИГЛО 
325 КОЛОНИСТА  

У првом колонизационом 
таласу 1921. године на мају-
ре у околини Бајше населило 
се 325 лица од чега из Лике 
254 и из Босне 71. Према по-
дацима аграрне заједнице из 
Бајше од 19. јула 1925. годи-
не 66 колониста су изгради-
ли куће, 4 су започели, у току 
је била градња 2 куће, а њих 
38 жељело је да праве куће, 
док је један колониста хтио 
да се исели што значи да је 
у колонији Барунов салаш у 
љето 1925. године боравило 
111 колониста. 

Градња кућа није ишла 
без проблема. Филип Пејо-
вић ревизор Савеза аграрних 
заједница за Банат, Бачку и 
Срем 2. марта 1926. године 
наводио је да „двије струје 
постоје на тај начин што су 
на земљишту гдје су дијеље-
ни кућни плацеви њих неко-
лицина (око 20) добили су 
или још станују у тим кућа-
ма. Ови други који су доби-
ли голе плацеве, али и гра-
ђу и цријеп и зајам у новцу 
у огромној су већини и у ве-
ћини су надигли куће. Ова ве-
ћина ради да се куће које по-

стоје руше и дијели цигла по 
цигла свакоме. Ови заинтере-
совани нису борбени јер им је 
тешко већ очекују помоћ са-
веза у виду заштите или са-
вјета.” По подацима ревизо-
ра Савеза аграрних заједни-
ца за Банат, Бачку и Срем Ф. 
Пејовића од 28. маја 1931. 
године „колонија има 125 ку-
ћа, а 5 су у изградњи”. Куће 
колониста током друге деце-
није насељавања дограђива-
не су, а колонисти су гради-
ли помоћне зграде форми-
рајући сеоска домаћинства. 
Тако су 40 колониста из Бо-
сне и 3 из Херцеговине 14. 
фебруара 1933. године тра-
жили „бесплатну јелову гра-
ђу за подизање кућа и узгред-
них зграда.”

Према подацима из јану-
ара 1930. године на колони-
ји Барунов салаш насељено 
је 194 породице што је вје-
роватно пројектован број по-
родица за насељавање на овој 
колонији. Према Прегледу 
насељеника на колонијама 
од 6. децембра 1933. године 
у колонији Томиславци насе-
љено је 155 породица од чега 
116 из Лике, 33 из Босне и 6 
из Далмације, а према Дми-
тру Иванчевићу у колонију је 
насељено 136 породица и то 
95 из Лике, 31 из Босне, 8 из 
Далмације, по 1 из Црне Горе 
и Херцеговине што је скоро 
истовјетно са бројем изграђе-
них кућа до маја 1931. године 
према подацима Ф. Пејовића. 
Према извјештају аграрне за-
једница из села колонија То-
миславци 1938. године имала 
је 900 становника. Колонисти 
из Лике били су из околине 
Грачаца, Госпића, Оточца и 
Огулина а они из Босне из 
околине Санског Моста, Бо-
санског Грахова, Купреса и 
Босанске Крупе. 

СТАЛНЕ СЕОБЕ
Неки од колониста нису 

се населили у првом таласу 
насељавања 1921–1923. го-
дине него касније. Никола 
Богдановић из Црне власти 
код Оточца изградио је кућу 
1928. године, али се доселио 
тек 1935. године. Колониста 
Јован Контић рођен је 1893. 
године у околини Госпића, 
али се као дијете са родите-
љима преселио у село Кљев-
ци код Санског Моста што је 
био чест правац сеоба из Бо-
сне у Лику послије аустроу-
гарске окупације Босне 1878. 
године, и маја 1921. године 
дошао је са женом и сином у 
општину Бајша. Обрад Бајић 
из Ресановаца код Босанског 
Грахова 28. маја 1921. годи-
не доселио се на велепосјед 
Ладислава Баћањија код Ба-
натског Аранђелова и због 
лоше и подводне земље пре-
селио се 28. маја 1924. годи-
не у колонију Барунов салаш. 
Неки од колониста враћали 

су се у завичај јер нису могли 
да издрже лоше услове коло-
низације. Дане Божичковић 
из Црне власти код Оточца 
маја 1921. године доселио се 
са женом и сином у општи-
ну Бајша, али се разболио и 
вратио се у Лику гдје је пре-
минуо 1927. године.

БОРБА ЗА ОПСТАНАК
На почетку досељавања 

колонисти су се суочавали 
са небригом државне адми-
нистрације, лошим услови-
ма живота и смјештаја, и че-
стим болестима. Срески од-
бор Савеза добровољаца Бо-
сне и Херцеговине из Санског 
Моста обратио се 19. фебру-
ара 1921. године Министар-
ству аграрне реформе обја-
шњавајући да су њени члано-
ви надијељени земљом у по-
литичкој општини Бајша али 
се од њих тражи да плате по 
11.000 круна „а има нас са-
свим сиромашних те нисмо 
у стању платити док не доби-
јемо плод са земље.” Према 
извјештају Тодора Пешута из 
аграрне заједнице у Бајши од 
30. јануара 1922. године Си-
мо Шевић „био је по берби 
кукуруза и подигао прино-
се. Прича се да је продао ку-
ћу у Босни, покретно и непо-
кретно имање. Није било дру-
гих станова него привремени 
смјештај у штале и магацине, 
али није био задовољан и по-
вратио се у Босну а послије 
се није јављао.” 

Тјескобан, неуслован и 
нехигијенски смјештај до-

водио је до масовних обоље-
ња и честих умирања коло-
ниста. Предсједнику аграр-
не заједнице Тодору Пешу-
ту 1924. године боловали су 
жена и дијете током године и 
обоје на крају године су пре-
минули. Богдан Прњајић 28. 
јануара 1930. године прили-
ком посјете колонији навео 
је: „Нема куће која нема 4 
па и 8 дјеце. Нема опет ис-
то тако куће гдје није било 
2–3 смртна случаја. Ријетка 
је кућа коју болест није по-
сјетила.” Ф. Пејовић 28. маја 
1931. године навео је у извје-
штају да „дјеца сада не уми-
ру много, љекар излази сва-
ког уторника.”

ПРИВРЕМЕНИ СМЈЕШТАЈ 
Привремени смјештај на 

салашима за неке од колони-
ста такође је могао бити не-
сталан, односно питање не-
сигурног крова над главом 
изазивало је узнемиреност 
код колониста. Пет породи-
ца из Босне и Далмације (Си-
мо Љубоја, Бане Лугоња, Јо-
во Красић, Јово Катић и Ђуро 
Бокун) 10. марта 1923. годи-
не уселили су се у привремен 
смјештај, уз одобрење власти, 
у зграде на Жигином салашу. 
Двије године касније, 4. јула 
1925. године, породице су до-
живјеле да буду избачене из 
привременог и неусловног 
смјештаја.

„Пријеподне, када смо би-
ли на пољу, на косидби жита 
дошли су у наше станове на-
редник жандармерије са два 

жандара из Тополе са два од-
борника из општине Бајша 
који су поставили стражу да 
се нама не јави”, жалили су 
се колонисти, „они су изба-
цили све наше ствари слике, 
покућство, као и ручак који 
се спремао за нас изнијели су 
напоље, жене наше са дјеца-
ма истјерали су напоље (дје-
це 8 испод 5 година), једна се 
баба прокрала кријући и ја-
вила нама нашта смо ми до-
шли и затекли њих када су све 
извршили и седали у кола, ми 
смо тражили наређење којим 
су то извршили, они су нам 
одговорили да су по наређе-
њу урадили, али ми смо им 
тражили писмено, да су нам 
оне ствари избацивали и да 
нам даду кључеве, што нам 
нису хтјели дати. Пошто ми 
нисмо знали куда да идемо и 
шта да радимо са фамилијом 
и нејаком дјецом то смо ри-
јешили да отворимо прозор 
те се један увукао и отворио 
врата и унијели смо ствари 
и ми смо отишли напоље да 
радимо у пољу. По изјави на-
ших фамилија око 4 сата по-
слије подне дошли су 3 жан-
дара и наредник полиције из 
Бајше и казали фамилијама 
да уђу унутра. Напоменути 
нам је још и то да је Јереми-
ја Лендваји изјавио пред Па-
ном Лугоњом, Божицом Лу-
гоњом и пред Катом Красића 
да је потрошио 8.000 динара 
док је добио земљу те да ће 
потрошити још девету да нас 
избаци напоље. Поново је до-
шао г. поднаредник на лице 
мјеста и наредио да се до су-
тра има иселити.”

ЖИВЈЕЛИ КАО ЖРТВЕ 
КОМПРОМИСА ДРЖАВЕ 
И ВЕЛЕПОСЈЕДНИКА

Дезорганизована аграр-
на реформа и колонизација, 
процеси препуни компроми-
са између државе и велепо-
сједника и различитих инте-
реса, доводили су колонисте 
у ситуације драматичног су-
кобљавања са велепосједни-
цима, односно заступницима 
њихових имања, као и дијело-
вима аграрне администраци-
је која није била наклоњена 
колонистима. Срески одбор 
Савеза добровољаца Босне и 
Херцеговине из Санског Мо-
ста 16. децембра 1920. године 
писао је Министарству аграр-
не реформе да је Јово Дроњак 
из Јелашиноваца код Санског 
Моста добио ове јесени зе-
мљу и не може да се нагоди са 
газдом који ју је посијао. До-
бровољци Милош Вујновић, 
Јован Бјеговић и Илија Пје-
вач 3. новембра 1921. годи-
не изјавили су да је на посје-
ду Јакова Војнића надјељено 
38 добровољаца насељено 25, 
а да је ревизор аграрног уре-
да парцеле вратио власнику. 
Илија Бркљач 25. маја 1924. 
године јавио је Савезу агра-

них заједница за Банат, Бачку 
и Срем „да на посједу Матил-
де Семзе 28 парцела доброво-
љаца обухватају цио пашњак 
на којег добровољци пуштају 
стоку. Матилда Семзе живи 
у Мађарској, а њен зет Јани-
ка Лелбах опуномоћен је да 
управља остатком имања. Он 
је довео жандаре који спре-
чавају добровољцима да пу-
штају стоку на пашњак. Из 
дана у дан гледамо када ће 
се десити русвај између до-
бровољаца и велепосједни-
кових присташа”, закључио 
је Бркљач тражећи да коми-
сија издијели пашњак на два 
равна дијела.

Хронично сиромаштво, 
тешки услови живота, неси-
гурност посједа и становања 
у првим годинама колони-
зације, болести, непријатељ-
ски став велепосједника и со-
цијалног окружења доводио 
је колонисте у осјећање да 
су нежељени на простору на 
који су дошли и повећавало 
степен њихове агресивности 
према окружењу.

Према извјештају коман-
данта жандармеријске ста-
нице у Бачкој Тополи Фрање 
Урбаса од 16. октобра 1922. 
године „у Тополи у гостио-
ни Ержебет Балаш два до-
бровољца Дане Шијан (32), 
ожењен, 4 дјеце, из Дебелог 
Брда код Коренице, стану-
је на салашу Стипана Војни-
ћа и Илија Инић из Дебелог 
Брда (24) ожењен, 1 дијете, 
са салаша Стипана Војнића 
поразбијали су стакла у го-
стионици. Жандарм Живојин 
Барбуловић изашао је али су 
га они напали и он се вратио 
с водником. Добровољци су 
псовали мајку жандарску и 
говорили да жандари нису 
за њих ништа. У десном џепу 
од капута Шијан је имао ве-
лики џепни нож.” Ипак, дио 
локалних власти подржавао 
је насељенике. Мјесна орга-
низација добровољаца 23. ав-
густа 1929. године тражила је 
од жупана Бачке области Ми-
лорада Јовановића да се за 
општинског подбиљежника у 
Чантавиру постави Лука Лон-
чаревић „који познаје прили-
ке на колонији а становници 
колоније вазда су потражива-
ли савјете и упутства што би 
била једна велика корист за 
наш малобројни национал-
ни елемент”.

До 1929. године колонија 
се звала Барунов салаш и та-
да су колонисти ријешили да 
промијене име насеља. 

ВЕЛИКЕ ПОДЈЕЛЕ 
ДОВЕЛЕ И ДО СУКОБА 
ОКО НАЗИВА СЕЛА

Насељеници из Лике зах-
тијевали су да се колонија на-
зове Личко Поље или Добро 
Поље, а они из Босне Прин-
ципово или Мркоњићево. По-
што нису успјели да се дого-
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Колонисти се посвађали око назива села,  па су  
Томиславци добили име по сину краља Александра 

ЧИТАОНИЦА НИКОЛА ТЕСЛА ИЗ 1929. ГОД.

У листу Југословенски дневник од 6. дјецембра 1929. године 
у тексту Колонија Томиславци- Барунов салаш новинар је 
обишао колонију у којој је истакао да колонисти посебан 
значај дају културно просветном раду. Млади учитељ у 
колонији Драгоставић формирао је почетком 1929. године 
читаоницу Никола Тесла са књижницом и „дилетантском 
секцијом која приређује лакше позоришне комаде.“ У 
колонији је функционисало Соколско друштво а новембра 
1929. године у Томиславцима Винко Арас начелник 
Соколског друштва у Бачкој Тополи одржао је једномесечни 
соколски течај. У јесен 1930. године предвиђена је била 
изградња телефонске линије из општинског средишта 
Бајше ка колонији Томиславци у дужини од 4. 500 метара 
ради „брзе сарадње са општином и другим државним 
надлештвима, па се на тај начин избегавају многа путовања 
и новчани издаци на штету колониста, а уједно у многоме 
се допринело брзој помоћи за јавну безбедност и заштиту 
наше земље“.

 » Колонисти испред земљорадничке задруге 
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воре делегација из колони-
је упутила се до министра у 
југословенској Влади Томе 
Максимовића који је предло-
жио да се колонија назове по 
сину Краља Александра Ка-
рађорђевића Томиславу – То-
миславци што је прихваћено.

Судар колониста на зави-
чајној основи (Личани–Бо-
санци) био је изражен у коло-
нији, а пратио је и политичке 
подјеле јер су колонисти из 
Босне били присталице На-
родне радикалне странке, а 
колонисти из Лике Самостал-
не демократске странке Све-
тозара Прибићевића. Обрад 
Бајић колониста из околине 
Босанског Грахова 14. сеп-
тембра 1928. године упутио је 
писмо Савезу аграрних зајед-
ница за Банат, Бачку и Срем 
у којем је навео: „У име нас 
чланова Босанаца, Далмати-
наца, Херцеговаца и Славо-
наца који смо у досадашњој 
заједници били презирани од 
стране Самосталаца Личана 
који су нас сматрали да смо 
ми нико и ништа, а да су они 
све и свак. Наше жалбе неће 
да спроведу кроз аграрну за-
једницу за Жупанијски аграр-
ни уред ради тражења земље 
или кућишта а својим Лича-
нима од стране заједнице дају 
увјерења да су насељени иа-
ко не знају ни гдје је Бајша”. 
Лазо Лабус колониста из Ли-
ке, а предсједник аграрне за-
једнице у селу 27. септембра 
1928. године одговорио је на 
оптужбе Обрада Бајића твр-
дећи да „покрајинска и пар-
тијска мржња завладала је на 
овој колонији и у овој зајед-
ници код Обрада Бајића а да 
потписати чланови Босанци 
се не одазивају на своје оба-
везе од 1921. г. а кад добију 
опомену псују онога који је 
донио опомену. Личани пре-
зиру Босанце то није истина 
него живе као браћа.”

ГРЦАЛИ У ДУГОВИМА
Као и у другим колонија-

ма материјална и социјална 
позиција колониста и у коло-
нији Томиславци била је из-
узетно тешка. „Када смо се 
доселили нисмо имали ника-
кве материјалне подлоге већ 
смо били искључиво упуће-
ни на овдашње трговце Јевре-
је и Мађаре који су нам да-
ли могућност да дођемо до 
куће и кућних потреба, рад-
не стоке и пољопривредних 
справа и алата, што уз посве 
зеленашку камату. Време-
ном смо се успјели ослобо-
дити тих дугова у неколико, 
али смо ипак и данас зави-
сни од њиховог економског 
гледишта. Неродне године и 
елементарне непогоде 1924. 
и 1925. године допринијели 
су, да и даље грцамо под те-
ретом тих дугова. Да би по-
стали самостални господари 
у економском погледу осло-
бађајући се зеленаша за које 
данас искључиво радимо, же-
љели би именовану позајми-
цу да би могли својим обаве-
зама на вријеме одговорити, 
те молимо да зајам буде ду-
горочан” тражили су од Са-
веза аграрних заједница за 
Банат, Бачку и Срем кредит-
ни представници аграрне за-
једнице у Томиславцима 22. 
фебруара 1930. године.” „Не-
ма куће колонисте којој није 
угинула крава, коњ, а од жи-
вине 100–200 комада само у 
години 1929. Прошао сам ко-

лонију скроз и видио да већ 
данас чланови немају у чар-
дацима мало или баш нима-
ло кукуруза а дознао сам да 
већ сада продају жито „ у зе-
лен”  Чивутима по дин. 100 
од једне мтрц. Шта ће бити 
на прољеће и љето како ће 
се породице прехранити и 
дочекати нову жетву. Порез 
нису платили од када су до-
шли у колонију и сад се тра-
жи од свакога 4.500 динара 
на име општинског пореза и 
приреза. Траже да им се овај 
порез опрости али сумњам да 
ће општинско представни-
штво на то пристати јер би 
требало отписати 600.000–
700.000 динара дуга”, писао 
је Богдан Прњајић ревизор 
Савеза аграрних заједница 
за Банат, Бачку и Срем 28. 
јануара 1930. године. Филип 
Пејовић ревизор Савеза 28. 
маја 1931. године написао 
је да су се „чланови заједни-
це истрошили много око ди-
зања кућа, куповине стоке и 
алата и најпотребнијих ства-
ри за живот.”

ЈЕДИНСТВЕНИ 
ВАН СВОЈЕ СРЕДИНЕ

Услијед тешких услова ко-
лонизације и нежељености у 
средини у коју су дошли ко-
лонисти су показивали вели-
ко заједништво у наступу ван 
своје средине, уз велики труд 
да ново насеље формирају по 
свим модерним принципи-
ма који омогућавају норма-
лан живот његовом станов-
ништву.

Извјештај предсједника 
аграрне заједнице из Томи-
славаца Богдана Опалића 
од 3. новембра 1938. годи-
не Министарству пољопри-
вреде показао је напоре ко-
лониста да изграде ново на-
сеље. „Изградили смо 1931. 
год. нову школу, 1934. г. На-
родни дом Принц Томислав 
и аретски бунар поред дома, 
1929–1937. г. одржали смо 
домаћичке течајеве за дома-
ћице. Ове године поставили 
смо 5 км. тротоара кроз се-
ло, избушили активни арте-
ски бунар, оправили стари 
бунар и изградили задружну 
школу са станом за чувара и 
свињац за приплодна грла. 
Имамо у програму за иду-
ћу годину као најважније пи-
тање по интересе ове среди-
не изградњу каменог пута од 
Томиславаца до каменог пу-
та Б. Топола–Ст. Моравица у 
дужини 2.300 метара па вас 
најучтивије молимо да нас 
у овом потхвату помогнете 
у границама могућности.” 
Према истом извјештају ко-
лонија је имала школу са 3 
одјељења и 3 наставника са 
111 ученика, али је недоста-
јао стан за трећег наставни-
ка. У колонији су били извр-
шени асанациони радови, ни-
велација улица и био је регу-
лисан поток. На колонији је 
било потребно изградити ам-
буланту. У примједби у поме-
нутом извјештају наведено је 
да је нарочито важно да Др-
жавни хигијенски завод про-
дужи са просвећивањем на-
рода путем филма и поучних 
предавања, да Банска управа 
форсира домаћичке течаје-
ве „који су показали благо-
родно дејство”, а „нарочито 
је важно да се насељеници 
од општинских представни-
ка не третирају као пастор-
чад – дошљаци.”

СЈЕЋАЊЕ НА ОСНИВАЧЕ СЕЛА АЛЕКСАНДРОВ ГАЈ

Помен солунским добровољцима у Купинику
На Духовски понедјељак 

у селу Купиник одржан 
је помен солунским добро-
вољцима оснивачима села 
Александров Гај, данашњег 
Купиника. Послије Великог 
рата на мјесту данашњег се-
ла простирали су се пашња-
ци и није постојало било ка-
кво насеље. Село су изгради-
ли солунски борци – колони-
сти (из Босне, Херцеговине, 
Лике и Црне Горе), који су за 
себе говорили да су они „до-
бровољци Краља Пере”. Селу 
су дали име Александров Гај.

Радмила Јокић предсјед-
ница Удружења потомака со-
лунских добровољаца коло-
ниста Купиник је организова-
ла уређење старог гробља на 
којем почива око 150 поро-
дица, како солунских добро-
вољаца тако и колониста из 
Батање у Мађарској.

– Сваке године на Духов-
ски понедјељак, након одр-
жане литургије у Српској 
православној цркви у Купи-
нику, свештеник са чланови-
ма породица, одлази на старо 
гробље да одржи помен на-
шим прецима. Помен 2020. 
године смо одржали окру-
жени трњем. Гробови наших 
предака, вишеструких херо-
ја, јунака и страдалника су 
били запуштени и обрасли 
шибљем. Сада је гробље очи-
шћено, постављена је и жича-
на ограда око гробља.

Јокићева се захвалила 
свима који су били донато-
ри, који су учествовали у уре-
ђењу гробља.

– Хвала свима који су по-
могли да се постави жичана 
ограда око старог гробља. За-
хвалност и члановима Удру-
жења, који су се ангажовали 
и истински помогли у овом 
послу. Захваљујемо се и пред-
сједнику мјесне заједнице Зо-
рану Кајтезу који је од самог 

почетка био са нама. Захва-
љујем се и мојој породици, 
супругу и дјеци. Они су били 
моја морална, финансијска и 
техничка подршка.

Остаје још један велики 
подухват, а то је да се напра-
ви пут до гробља, јер овај ко-
ји сада имају је врло непри-
ступачан.

– Прилаз старом гробљу 
је са свих страна блокиран, 
тако да до њега могу стићи 
само млади и хитри. Раније 
се само једним путем, који је 
био веома прометан, стизало 
до овог мјеста. Пут је био ши-
рок и сељаци су овим путем 
стизали до својих парцела у 
пољу. Овим путем стизало се 
и до великог пашњака, који је 
припадао селу, и на коме су 
се напасала стада крава, јер 
су сељаци живјели од прода-
је млијека. Да нам је овај дио 
пута асфалтиран, а у питању 
је дужина од око 4 киломе-
тара, брже би се стизало и до 
Пландишта, Београда, Зре-
њанина, Новога Сада… Је-
дини пут којим се данас мо-
же стићи до старог гробља 
пролази поред новог гробља 
и вијуга између парцела. То-
лико је узан да се на њему не 
могу мимоићи ни два ауто-
мобила. Дио парцеле на ко-

јој лежи старо гробље, тај дио 
од око 300 метара мора да се 
препjешачи, сваке године се 
обрађује, а ове године на њој 
је посијана пшеница.

Колико је ово гробље за-
постављено говори и чиње-
ница да је деведесетих годи-
на и паљено. Том приликом 
су изгорјели дрвени крстови, 
породице нису благовреме-
но обавијештене, а почини-
оци никада нису пронађени.

– На овом гробљу почи-
ва и наш професор истори-
је Љубан Совиљ који је сва-
кодневно са нас 90 ђака пје-
шака пјешачио до Великог 
Гаја, гдје је био запослен, а 
ми пјешачили да би заврши-
ли 6, 7. и 8 . разред основне 
школе. Ту је сахрањена и са-
моука сеоска бабица Миљка 
Драгић, која је била уз наше 
баке и мајке када су се пора-
ђале. Можда су нас баш њене 
вриједне и спретне руке пр-
ве прихватиле када смо допу-
товали у овај свијет, опрале 
и положиле на мајчине гру-
ди. На овом гробљу почива-
ју и мој дједа Танасије и ба-
ка Драгиња. Са четворо мале 
мушке дјеце дошли су из се-
ла Ловче са Баније. Изроди-
ли су 12-оро дјеце. Дједа су 
1942. на смрт претукли на-

цификовани фолксдојчери. 
Те године 3 њихова сина би-
ла су у њемачком заробље-
ништву. У љето 1944. годи-
не њихов тада петнаестого-
дишњи син Петар нестао је 
без трага…

Свака од ових породица 
има своју причу. Млађе ге-
нерације можда и не знају 
за ово гробље гдје су сахра-
њени њихови преци. Уређе-
ње гробља је почетак актив-
ности које планира ово удру-
жење да реализује.

– Жеља ми је да се у пам-
ћењу садашњих и будућих 
генерација, сачува сјећање 
на наше храбре претке. Они 
су саградили цркву коју су 
посветили рођењу Пресве-
те Богородице. Поред кра-
љевске породице Карађор-
ђевић, велики добротвор био 
је, поносно истичемо, и наш 
познати научник доктор Ми-
хајло Пупин. Он је из далеке 
Америке свом народу у јед-
ном селу, које је тек било у 
настајању, послао новчана 
средства да изграде цркву и 
пошуме 8 хектара шуме – ре-
кла је Јокићева и додала да 
током изградње села је и Ми-
лош Црњански за Политику 
писао о тешком животу ко-
лониста. ДРАГАНА БОКУН

Изложба Страшни чин аутора Марка Гаћеше
У Новом Саду је отворена 

изложба слика под на-
зивом Страшни чин, ауто-
ра Марка Гаћеше посвећене 
годишњици страдања Срба 
у Олуји, злочиначкој акци-
ји хрватске војске из августа 
1995. године.

Аутор, комбинованим 
сликарским техникама на 
својим платнима приказује 
страшни чин протјеривања 
Срба са њихових огњишта у 
некадашњој југословенској 
републици Хрватској.

Гаћеша и сам, како каже 
„трогодишњи дјечак из ко-
лоне”, сматра да се страви-
чан злочин хрватске војске 
почињен према недужним 
Србима не смије никад за-
боравити.

– Злочин Олује не смије 
се заборавити, а што се ме-
не лично тиче он се не може 
никад ни опростити. Дана-
шњи дан неко слави као по-
бједу, а ми ћемо га памтити 
као један у низу трагичних 
догађаја, који је погодио срп-
ски народ – рекао је Гаћеша 
у изјави за Срну прије отва-
рања изложбе, уприличене у 
Архиву Војводине.

На питање новинара Срне, 
шта чинити да се у будућно-
сти Србима не дешавају стра-

дања попут оних у Олуји, он 
каже да морамо бити много 
сложнији него сад.

– Да смо били сложни у 
временима прије Олује, си-
гуран сам да нам се она не 
би десила. Олуја је за наук. 
Срби се морају чврсто држа-
ти својих традиција и корије-
на, поштовати се, вољети се 
и никако се тога не стидити.

Каже, да се нада, да ће по-
ставка изложбе Страшни чин 
бити постављена и у другим 
градовима Србије.

– Ово је моја прва само-
стална изложба, а вјерујем да 
ће бити постављена и у Бео-
граду. А, могу се само нада-
ти да моје слике буду виђе-
не и тамо гдје би то стварно 
требало да буде – у градови-
ма западне Европе, а што да 
не, и Америке.

Марко Гаћеша, рођен је у 
Книну фебруара 1992. годи-
не, а као трогодишњи дјечак 
заједно са породицом у избје-
гличкој колони стигао је ав-
густа 1995. године у Србију 
из Грачаца.

Истом приликом сарад-
ник за културу у Представ-
ништву Републике Српске у 
Београду Борислав Макси-
мовић рекао је Срни, да се 
Гаћешином изложбом његу-
је култура сјећања у српском 
народу.

– Овом изложбом сли-
ка Марка Гаћеше, његује се 
култура сјећања на стравич-
не догађајe из 1995. године у 
Крајини. Културом сјећања 
српски народ чува свој иден-
титет, одаје почаст недужним 
жртвама, и с наше стране мо-
рамо чинити све, да се Олу-

ја или сличне олује више ни-
кад не десе.

Сматра, да је изложба осим 
пијетета према недужним 
жртвама уједно и подстицај 
и прилика за дубоко разми-
шљање, и промишљање да нам 
се трагедије таквих размјера 
надаље не понављају, рекао је 
Борислав Максимовић.

Сличног размишља је и 
Душко Ћутило директор 
Фонда за избјегла, расељена 
лица и за сарадњу са Срби-
ма у региону, који је свеча-
но отворио изложбу.

– Трагедија Крајишника у 
Олуји нас тјера да његујемо 
културу сјећања, како не би 
никад заборавили страдања 
српског народа. Слике Мар-
ка Гаћеше вјечно ће остати да 
свједоче о највећем злочину 
етничког чишћења у Европи 
с краја 20. вијека, које је до 
дан-данас остало некажње-
но – рекао је Душко Ћутило.

Изложбу је организовало 
Удружење Српски крајеви из 
Новог Сада уз подршку Ар-
хива Војводине, Представ-
ништва Републике Српске у 
Србији и Фонда за избјегла, 
расељена лица и за сарадњу 
са Србима у региону и била 
је постављена до 17. августа 
ове године.
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И вуковарски Срби желе да се њихов 
егзодус  обиљежава на државном нивоу

„Ко и зашто прећуткује наше жртве, ко скри-
ва да су прве жртве у Вуковару били Срби? Ко-
ме не одговара истина да је први егзодус Ср-
ба започео још у мају 1991. године када је по-
чело етничко чишћење Источне Славоније, а 
20.000 Срба и нехрвата је остало без крова над 
главом? Зашто се само говори о догађајима са 
самог краја рата, док се злочини над Србима 
из 1991. године вјешто скривају? И Вуковарски 
Срби требају да обиљежавају своје страдање, 
свој егзодус, своју патњу на државном нивоу 
уз присуство највиших представника власти 
Републике Србије баш као што обиљежавају 
и наши сународници прогнани током злочи-
начке Олује – са правом се већ годинама пи-
тају и констатују Срби из Вуковара и Источне 
Славоније. Они су данас расути по свијету – од 
Италије, Њемачке, Француске, преко Сканди-
навије па све до Канаде, Америке и далеке Ау-
стралије. Неки су се вратили у свој родни Ву-
ковар гдје и данас живе у обновљеним и не-
обновљеним кућама. Ипак, позамашан број 
прогнаних Славонаца пронашао је нови дом у 
Срему и Бачкој – Шиду, Апатину, Бачу, Срем-
ским Карловцима и другим мјестима на сјеве-
ру Србије. Вуковарски Срби не желе да вјерују 
да је инсистирање само на страдања Срба то-
ком 1995. године као и истовремено игнори-
сање масовног страдања нашег народа током 
1991. године, заправо договор између власти 
Србије и Хрватске како се често спекулише.

СТРАДАЊЕ СРБА У ХРВАТСКОЈ 
Никоме није јасно зашто се ћути о Вукова-

ру, Осијеку, Винковцима и паклу који је заде-
сио овдашње српско становништво. Свака ква-
литетна анализа и дискурс, логично је, увијек 
почињу од почетка. Па тако и причу о страда-
њу Срба у Хрватској треба почети од самог по-
четка а то је 1991. година! Иако су убиства Ср-
ба регистрована још током 1990. године, пра-
ви удар на темеље Југославије започео је баш 
у Вуковару и Источној Славонији, а српски 
народ поднио је највећи терет хрватске жеље 
за отцепљењем и стварањем „чисте државе”.

Вуковарски Срби сматрају да омладина и 
у Србији и у Хрватској има право да зна како 
су прве жртве крвавог грађанског рата управо 
били Срби, и како је рат, егзодус и пакао запо-
чео још у прољеће 1991. године, а да се у авгу-
сту 1995. само завршила цјелокупна фаза ет-
ничког чишћења коју је започео и реализовао 
Туђманов режим. Младе генерације Хрвата и 
данас вјерују да је рат у Вуковару почео 18. но-
вембра 1991, али то не треба да нас чуди буду-
ћи да се хрватској дјеци још у најранијем пери-
оду дјетињства путем образовних институција 
презентују такви нетачни и непотпуни норма-
тиви чиме се етнички јаз још више шири. Мла-
дима се умјесто чињеница и истине сервирају 
лажи и пропаганда те не треба чудити што су 
у Хрватској данас главни актери инцидената и 
злочина из мржње усмјерених према нацио-
налним мањинама управо – млади!

ПРИЈЕ НОВЕМБРА 1991. ГОДИНЕ 
ПОБИЈЕНО ЈЕ 200 СРПСКИХ ЦИВИЛА

Млади Хрвати (а нажалост и Срби) немају 
прилике чути од својих професора и настав-
ника да је прије 18. новембра 1991. побијено 
преко двије стотине српских цивила, од тек ро-
ђене дјеце до старица у десетој деценији живо-
та. Они не знају да је прије уласка припадника 
ЈНА у Вуковар, шест и по мјесеци вршен ужа-
сан терор над грађанима српске национално-
сти, да су постојали логори, да су вршена си-
ловања, масовне егзекуције и ликвидације. Не-
мају прилике сазнати како су, само у прољеће 
и љето 1991, прије почетка било каквих рат-
них операција ликвидирана 43 ненаоружана 
српска цивила, бацани су у Дунав, те преби-
јани до смрти.

Знају млади у Хрватској за страдање хрват-
ских војника на Овчари али не знају за побије-
не српске породице Чечавац и Павловић који 
су ликвидирани у својим кућама ватреним и 
хладним оружјем у Улици Николе Демоње у 
Боровом Насељу. Не знају за имена једногоди-
шњег Горана Чечавца, десетогодишњег Брани-
мира Милошевића, те петнаестогодишње Зо-

рице и њеног годину дана старијег брата Зо-
рана Павловића које су припадници хрватске 
војске мучки поубијали у њиховим кућама са 
родитељима само зато што су били Срби. Знају 
млади Хрвати за „заповједника Благу Задру” и 
друге хрватске војнике изгинуле по рововима и 
у борбама, али не знају за имена заробљених па 
масакрираних српских цивила у вртићу у Бо-
ровом Насељу или за десеторо покланих ста-
раца у Козарачкој улици. Знају за имена раз-
них Хрватица које су пуцале из снајпера те су 
награђене ордењем, али не знају за име Ане 
Лукић Маљевац, Хрватице из Вуковара коју су 
вишеструко силовали па стријељали хрватски 
војници зато што је била удата за Србина. Сви 
знају и за име Томислава Мерчепа којег вели-
ки број Хрвата слави као хероја иако је осуђен 
за најтеже ратне злочине над српским цивили-
ма. Са друге стране, не зна се за име Синише 
и Дарка Фота, браће из Вуковара, који су иа-
ко Хрвати по националности, стали у одбра-
ну комшија Срба, штитили цивиле због чега 
су трпили притиске, па чак и логорска муче-
ња, а Синиша је и убијен од хрватске војске.

Веома је важно подићи свијест о потреби 
сјећања на стравичне злочине у Вуковару гдје 
су људи, цивили – жене, старци и дјеца одво-
ђени из својих кућа – мучени, злостављани, 
силовани и стрељани само зато што су били 
другачије вјерске и националне припадности.

СВЕ ЈЕ ПОЧЕЛО 1. МАЈА
Рат у Вуковару започео је 1. маја 1991. када 

је Хрват Мијо Геленичар, из националистич-
ких побуда са неколико хитаца усмртио старца 
Стевана Инића (65) који је са југословенском 
заставом пошао да прослави 1. мај – велики ју-
гословенски празник. Већ наредног дана група 
наоружаних хрватских полицајаца, напала је 
Борово Село са циљем да изазову сукобе и за-
плаше српско цивилно становништво.

Прва жртва у самом граду био је цивил Јо-
ван Јаковљевић који је са неколико хитаца 
убијен пред својом кућом и пред породицом 
само зато што је био Србин. Ријеч је о цивилу, 
врло угледном и поштеном човјеку. Тада по-
чињу масовна убиства, ликвидације и злоста-
вљања. Само у прољеће и љето 1991. убијена 
су 43 српска цивила, рањено и злостављано ви-
ше од двије стотине лица, а насилно прогнано 
20.000 лица српске, мађарске, русинске, укра-
јинске националности као и лица из мијеша-
них бракова. Минирано је више десетина лока-
ла под власништвом Срба, као и стотине срп-
ских кућа. Колективни центри у Шиду и Апа-
тину били су премали да приме толики број 
изгладњелих прогнаника. У истом периоду, 
дакле све до почетка оружаног сукоба у Вуко-
вару (до 25. августа 1991) није убијен ниједан 
цивил хрватске националности, није оштеће-
на ни запаљена ниједна кућа или објекат под 
власништвом Хрвата.

ГДЈЕ ЈЕ СПОМЕН-ОБИЉЕЖЈЕ 
УБИЈЕНИМ ВУКОВАРСКИМ СРБИМА!

Током ратне 1991. на подручју Вуковара је 
убијено и нестало око 400 грађана српске на-
ционалности, међу којима и велики број жена, 
стараца и дјеце. На подручју читаве Источне 
Славоније убијено је око 2.200 Срба, од чега су 
више од половине били цивили: жене, стари, 
немоћни, дјеца… Најмлађа регистрована жр-
тва је имала годину и по дана, док је најстари-
ја имала 93 године. Посмртни остаци многих 
цивила до данас нису пронађени. Због истине, 
правде и будућности дужни смо подићи спо-
мен-обиљежје убијеним вуковарским Србима! 

Ако тај споменик није могуће подићи у Вуко-
вару, онда је тако нешто неопходно учинити у 
Шиду или неком другом граду у Србији. Упра-
во пред тим меморијалом требало би се сва-
ке године (можда баш у мају мјесецу када је 
започео егзодус) државном комеморацијом и 
уз присуство највиших представника власти и 
обичних грађана обиљежавати страдање и ег-
зодус Срба из Вуковара и Источне Славоније, 
догађај којим је и почео распад бивше СФРЈ. 
Догађај којим је режим Фрање Туђмана насил-
но протјерао хиљаде људи из њихових домо-
ва, те донио тако смрт, патњу и разарање. Ти 
догађаји су имали далекосежне посљедице, а 
режим Фрање Туђмана донио је на тај начин 
зло и властитом народу.

ДУГАЧАК СПИСАК ЖРТАВА
Требају млади Срби учити своју истори-

ју и знати за имена свих српских жртава – од 
Стевана Инића и Јована Јаковљевића – пр-
вих жртава у граду, до Анђе Акик (86), Голуба 
Марчете (83) и његове супруге Милице Мар-
чете (64) који су стрељани па запаљени у Бо-
ровом Насељу. Требају памтити име Младе-
на Мркића који је киднапован након изласка 
из самопослуге, те инвалида Бранка Сучевића 
који је убијен у љето 1991. у својој кући, као и 
имена Бошка Богдановића, Обрада Драче, Зо-
рана Филиповића, Славка Миодрага, Бранка 
Мирјанића, Здравка Дадића, Љубомира Нико-
лића, Стеве Рокнића, Слободана Вучковића, 
Милорада Ђекића, Жељка Паића који су на-
кон мучења убијени па бачени у Дунав. Тре-
бамо сви на тај начин достојанствено одати 
почаст брачним паровима Милосаву и Илин-
ки Булајић, Илији и Евгенији Вуковић који су 
убијени током ликвидација у Козарачкој ули-
ци, и са пијететом спомињати породицу Па-
вловић – Наду, Милојку, Зорана (17), Зорицу 
(15), Радиславу и његову мајку Савку Павић, 
те Милана Траваша и Теодора Тошковића ко-
ји су убијени, углавном сјекиром и хладним 
оружјем у Улици Николе Демоње. Као што 
памтимо страдање дјеце на Петровачкој цести, 
требамо са истим пијететом помињати и Ми-
рослава Чечавца (25), његову супругу Слађа-
ну (20) и сина им Горана, старог годину дана, 
који су убијени у својој породичној кући само 
јер су били Срби заједно са комшијама Илин-
ком Милошевић, њеним сином Бранимиром 
(10) и Аном Новаковић. Не треба заборавити 
ни имена учитељице Драгице Оковачки уби-
јене у Бршадину, трогодишњег Александра Ја-
годића из Бача, Симе Сирете убијеног у окри-
љу ноћи, Даринке Грујић – активисткиње Цр-
веног крста која је мучена и убијена у логору, 
а чији посмртни остаци још нису пронађени, 
затим Милене Инић, Ратка Инића, и његовог 
малољетног шеснаестогодишњег сина Марка, 
који је био дијабетичар и душевни болесник. 
У нашим сјећањима требају остати упамћена 
и имена пензионерке Милице Врачарић, ина-
че мајке прослављеног југословенског одбој-
кашког репрезентативца Живојина Врачарића 
која је стријељана на жељезничкој станици, за-
тим брачног пара Виде и Томислава Јаковље-
вића који су мучени па убијени, супружника 
Мирка (78) и Милке Орешчанин (80) који су 
убијени у склоништу у Олајници, Стеве Ма-
лецког, Ивана Јагића, Јове Пантића, Илије и 
Јелице Воркапић, Стојана и Вукосаве Лалић, 
Вуке и Иве Орушића, Николе и Данице Маној-
ловић, Милана Жегарца – новинара Вечерњих 
новости, Предрага Ћирића, Саве Дамјанови-
ћа, Јасминке Докић, Стевке Новаковић, На-
де Самарџије, дјечака Борислава Кнежевића, 

Радојке Лукић, Ђуре Мутића – убијеног срп-
ског повратника, Симе Поњевића, Саве Бин-
гулца, Боје Перић, Весне Радеке, Душана Ђу-
рића, Предрага Ракића, истакнутог доктора 
Адама Сеферагића, Гроздане Урсић, Богдана 
Ступара и других.

На страдање Срба у Вуковару већ дуги низ 
година кроз удружење чији је активан члан, 
подсјећа и Слободан Јаковљевић, син прве 
жртве убијене у граду. Његов отац Слободан 
убијен је као цивил 29. јуна 1991. само зато 
што је био православни Србин. Других грије-
хова није имао. 

– Мој отац је убијен само зато што је био 
Србин и при томе Србин који је у Вуковару не-
што значио с обзиром на то да је био пословођа 
на спортском одјељку Велепромета, па је био 
познат у фудбалским и ловачким круговима 
и то не само у Вуковару него на подручју ци-
јеле Југославије. Никоме није правио пробле-
ме нити је он имао до тада било каквих про-
блема, а на крају су му пресудили наши сусје-
ди. Његово убиство било је порука Србима да 
немају више шта да траже у Вуковару, али је 
послужило и као начин да се ствари у нашем 
граду додатно закувају. Мој отац Јован Јако-
вљевић је убијен 29. јуна у својој рођеној кући 
и прва је жртва српске националности у Вуко-
вару. Да је он био једини убијени, разумио бих 
да се појединачан случај могао десити, али то 
је било правило у љето 1991. године па све до 
пада града Вуковара 18. новембра 1991. годи-
не. Срби су у то вријеме систематски убијани, 
а још нико од представника званичне полити-
ке никада није споменуо српске жртве у Ву-
ковару нити је показао разумијевање за пат-
њу коју су и Срби у овом граду проживјели – 
истакао је Јаковљевић прије неколико година 
у изјави за медије.

– Прича о Вуковару 1991. године, све ове 
године се приказује на једностран и субјекти-
ван начин, из перспективе побједника односно 
већинског народа, у којој Срба као страдални-
ка нема. Не постоји политички нити било који 
други простор у којем би се о Србима говори-
ло као о жртвама већ једино постоји простор 
да се о Србима говори као агресорима. Као 
представницима српске заједнице, често нам 
се приговара што не учествујемо у обиљежа-
вању 18. новембра или неких других датума, 
а разлог је управо то што никада нисмо имали 
прилику да испричамо нашу причу – рекао је 
медијима Срђан Милаковић, замјеник градона-
челника Вуковара из редова српске заједнице.

АКО НЕ МОЖЕ У ВУКОВАРУ, МОЖЕ У ШИДУ
Српске жртве нису жртве другог реда, те за-

служују једнаку пажњу, пијетет и третман какав 
имају и хрватске жртве. Ако то већ није могуће 
урадити у Вуковару, онда би у Шиду као граду 
у којем је највећи број прогнаних Срба прона-
шао трајно пребивалиште, требало отворити 
спомен-собу гдје би биле постављене фото-
графије свих наведених цивила и жртава рата.

Спомен собе представљају трајне мемори-
јале и вјечна свједочанства о херојству и по-
стојању људи чији су животи брутално угаше-
ни током ратног вихора. Осим фотографија 
жртава, у тај музеј сјећања било би пожељно 
поставити и фотографије порушених право-
славних цркава, оштећених кућа и објеката, 
исповијести логораша и жртава злостављања 
све то би помогло да се од заборава отргне је-
дан страшан али и веома важан сегмент наше 
историје. На тај начин свако би могао да се упо-
зна са правим чињеницама и узроцима рата, а 
млађи нараштаји би учили зашто сукобе тре-
ба спречавати и рjешавати мирним путем. То 
би био идеалан корак ка мирнијој и сигурни-
јој будућности са поруком да се такви злочини 
више никада и никоме не понове.

Примjера ради, у Републици Српској сва-
ка општина има своју спомен-собу гдjе су по-
стављене фотографије недужних жртава рата. 
На тај начин се његује и чува сјећање на све 
оне убијене цивиле, али и оне хероје који су 
положили властите животе за мир и слободу.

Култура сјећања је важан дио традације сва-
ког народа јер онај народ који заборави своју 
прошлост нема право ни на будућност.

СРПСКО КОЛО АВГУСТ 2021.
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У ИСТОРИЈСКОМ АРХИВУ ГРАДА НОВОГ САДА

ПРИКАЗАНА ИЗЛОЖБА ЗМИЈАЊСКИ ВЕЗ  
Изложба Змијањски вез 

отворена je 16. августа 
у Историјском архиву града 
Новог Сада. Носилац пројек-
та је Удружење грађана Змија-
ње из Каћа, уз подршку Град-
ске управе за културу, Исто-
ријског архива града, АП Вој-
водине и Републике Српске, 
а дјела приказана на изложби 
стварале су различите генера-
ције чланова Удружења, како 
старији, тако и предшколци. 
Изложба је отворена до 26. ав-

густа. Одјељење за нематери-
јално културно насљеђе Репу-
блике Српске је поднијело пр-
ву номинацију 2013. године за 
УНЕСКО листу нематеријал-
ног културног насљеђа човје-
чанства, а од 2014. се сматра 
нематеријалним културним 
насљеђем човјечанства.

Предсједник Удружења 
грађана Змијање Ђорђе Пан-
телић је рекао да удружење 
његује традицију и обичаје 
свог краја.

– Поред наших чланова, 
радове на овој изложби ства-
рала су дјеца из предшкол-
ских и школских установа, 
а посебно смо поносни на 
чињеницу да су нам се у то-
ме придружили и људи дру-
гих националности, генерал-
но сви који су у томе препо-
знали квалитет. Наша теза 
је да „од Кочићевог Змија-
ња до Змајевог Новог Сада” 
обухватимо и ујединимо све 
вриједности и уткамо их у за-

једничку нит. Већи дио овог 
веза садржи неке фрагменте 
чак из неолита. Не смијемо 
се одрећи историје јер све је 
то дио нас.

Змијањски вез је дjело 
српског народа из области 
Змијање, родног краја књи-
жевника и народног трибу-
на Петра Кочића. Змијање 
је област у сјеверозападној 
Босни, односно у западном 
дијелу Републике Српске 
насељен српским становни-
штвом. У административ-
но-територијалном погле-
ду Змијање данас не посто-
ји као посебна организаци-
она јединица. Оно се налази 
на граничном подручју града 
Бањалуке, и општина Мрко-
њић Град, Сански Мост, Риб-
ник и Кључ.

Змијањски вез предста-
вља посебну технику коју су 
практиковале жене на Зми-
јању. Користи се за украша-
вање женске одјеће и пред-
мета у домаћинствима, укљу-
чујући вјенчанице, мараме, 
хаљине и постељину. Пла-

ве нити на бијелом платну 
основа су змијањског веза. 
Мотив кола у облику ромба 
најчешће се уочава у зми-
јањском везу. Оно симболи-
ше небо и један је од сим-
бола божанства, док је ромб 
женски симбол који означа-
ва плодност. Колико је зми-
јањски вез познат и заштићен 
као нематеријално насљеђе 
говори и чињеница да је вла-
сница једног веза и свјетски 
позната глумица Моника Бе-
лучи. Такође, славни српски 

режисер Емир Кустурица по-
клања змијањски вез својим 
гостима.

Отварању изложбе прису-
ствовали су, између осталих, 
помоћник градоначелника 
Новог Сада Александар Пе-
тровић, директор Историј-
ског архива Града Новог Са-
да Петар Ђурђев, директор 
Покрајинског фонда  за из-
бјеглa, расељенa лицa и за са-
радњу са Србима у региону 
Душко Ћутило и бројни дру-
ги гости и пријатељи.

OДРЖАН КОЧИЋЕВ ДАН У БЕОГРАДУ
У оквиру манифестације Кочићев збор, у Београду је 

одржан Кочићев дан. Представници Удружења књи-
жевника Републике Српске и Србије, града Бањалуке 
и Представништва Републике Српске у Србији поло-
жили су цвијеће и прислужили свијеће на гробу Петра 
Кочића у Алеји великана на Новом гробљу, а у подне 
положили су цвијеће и пред спомеником великом срп-
ском писцу у Чубурском парку на Врачару.

Мирна Савић Бањац, представница града Бања-
луке, поручила је да кочићевски дух живи међу на-
ма, уткан у нашу душу. 

– Кочић, универзална вриједност и величина, жи-
ви и даље. Он нас спаја, оплемењује и опомиње. Уви-
јек у истој замци настојимо бити мудрији. Док год 
покушавамо, Кочић живи – истакла је Савић Бањац.

Кочићево дјело је српска универзална вријед-
ност која временом не пролази, указао је Зоран Ко-
стић из Удружења књижевника Републике Српске. 

– Његово дјело је наша општа вриједност, а ак-

туелност тога дјела не пролази деценијама, цијели 
вијек и више. Све је то и даље актуелно као да се ни-
шта није промијенило од његовог времена до сада 
– рекао је Костић.

Књижевник Душко М. Петровић истакао је да Ко-
чићев језик сигурно најбоље осликава живот и услове 
„не само под окупацијом, него и данас на слободи”. 

– Подсјетићу вас да је у једној анкети коју је ор-
ганизовала Матица српска Исидора Секулић казала: 
„Када би могао језик једног писца бити језик једног 
народа, ја бих гласала да то буде језик Петра Кочи-
ћа” – рекао је Петровић.

У Удружењу књижевника Србије одржано је књи-
жевно вече посвећено Петру Кочићу које је као ме-
дијатор водио Видак Масловарић уз Душка М. Пе-
тровића као бесједника, а на коме су учествовали 
Зоран Костић, Жељка Аврић, Валентина Питулић, 
Горан Шаула, Бранислав Зубовић, Миладин Берић, 
Живко Вујић и Милан Ракуљ.

ЗАВРШЕН 56. КОЧИЋЕВ ЗБОР У СТРИЧИЋИМА

Петар Кочић би се поносио 
Републиком Српском
Предсједница РС Жељка 

Цвијановић је у обра-
ћању на завршној ма-

нифестацији 56. Кочићевог 
збора у Стричићима рекла да 
је, као некад Бењамин Калај, 
за вријеме Кочића и Аустро-
угарске окупације, донедав-
но у БиХ у Сарајеву столо-
вао Аустријанац, који је хтио 
ускратити право Србима на 
идентитет, језик и традици-
ју, али данас то није могуће 
јер Срби имају своју Репу-
блику Српску.

– Српска нам гаранту-
је опстанак и напредак. Пе-
тар Кочић би био поносан на 
Српску када би данас могао 
бити са нама. Драгоцјена је 
слобода коју данас живимо – 
поручила је Цвијановићева.

Она је подсјетила да је Ко-
чић, иако је био један од нај-
већих српских писаца 20. ви-
јека, ипак био много више од 
књижевника и политичара, 
посланика у Земаљском са-
бору у Сарајеву.

– Остао је упамћен као на-
родни трибун, који је дијелио 
судбину свог народа. Супрот-
стављао се туђинској власти, 
која га је прогањала, малтре-
тирала и затварала, али Ко-
чић није одустајао.

На скупу се појавио и срп-
ски члан Предсједништва 
БиХ Милорад Додик који је 
истакао да је Кочић указивао 

на тлачење и неправду која је 
у његово вријеме наношена 
српском народу.

– Кочић је као визионар 
упућивао мисли за будућ-
ност. Он је неисцрпни извор 
наше инспирације, нашег 
окупљања у свему ономе 
што желимо данас да ура-
димо. Зато се и на овако ло-
шем времену окупљамо да 

одамо почаст и захвалност 
Кочићу који је на најбољи 
могући начин сублимирао 
и говорио све оно што је на-
род осјећао и желио – рекао 
је Додик. Он је подсјетио да је 
српски  народ касније био ка-
жњен и комунистичком вла-
шћу, која је заобилазила овај 
крај у свим инфраструктур-
ним пројектима, те покушала 
да га учини пасивним, нера-
звијеним и да га расели и да 
је због свега тога важно да се 
Срби овдје окупљају у славу 
и част Кочића.

У име предсједника Ср-
бије окупљене на Кочићевом 
збору у Стричићима поздра-
вио је министар унутрашњих 
послова Александар Вулин. 

Градоначелник Бањалуке 
Драшко Станивуковић се за-
питао да ли би Кочић данас 
био народни трибун и књи-
жевник, као што је био, или 
би га прогласили домаћим 
издајником и страним пла-
ћеником.

ПЈЕСНИК ЉУБИВОЈЕ РШУМОВИЋ  
ДОБИТНИК КОЧИЋЕВЕ НАГРАДЕ

Кочићева награда, која се додјељује у оквиру манифестације 
Кочићев збор, припала је ове године српском књижевном бар-
ду Љубивоју Ршумовићу, који је изјавио да је посебно срећан 
јер је добио награду која носи Кочићево име.
– За мене као писца за младе људе и дjецу, ова награда мно-
го значи. Као дијете сам се срео са Кочићем, када сам од оца 
добио књигу са његовим приповијеткама. На крају, када сам 
прочитао његову биографију, разочарао сам се јер сам схва-
тио да је умро – рекао је Ршумовић.
Ршумовић је истакао да данас, много година касније, твр-
ди да је Кочић жив, јер би његова сатира могла да се штам-
па као актуелна.
 – Осјећам неку врсту туге, јер нисмо на Кочићевом путу ка бо-
љем, на чувању језика који је он његовао до краја, на чувању 
тог народног духа који је он живио и који је пророчки могао да 
ослика у својим дјелима – поручио је Ршумовић.

БИК ЖУЈА ТРЕЋИ ПУТ  
ОСВОЈИО ТИТУЛУ ЈАБЛАН

Бодљавина бикова, централни догађај на народном зборова-
њу у Стричићима, којим је завршена седмодневна манифеста-
ција Кочићев збор, окончана је како доликује у пријатељској 
атмосфери и без инцидената.
Титулу Јаблан на овогодишњем, 56. Кочићевом збору на Мања-
чи, понио је трећи пут у низу Жуја, бик „тешкаш” Анте Тубића 
из Лисковице код Мркоњић Града, док је у средњој категори-
ји побједник бик Меси, познатог узгајивача Стипе Биланџије.
– Највеће изненађење је био бик Роки, власника Стеве Клич-
ковића са Грмеча, који је у жестокој конкуренцији освојио дру-
го мјесто у тешкој категорији – рекао је Душан Савановић Са-
ван, предсједник Коридашког удружења Јаблан.
У средњој категорији је побиједио бик Меси, Стипе Биланџије, 
а други је био Медоња, власништво Јове Вођевића Думана.

 » Манифестацију Кочићев дан у Београду организују Представништво Републике Српске у  
Србији и Удружење књижевника Србије у сарадњи за Организационим одбором Кочићевог 
збора и Удружењем књижевника Републике Српске.

 » Предсједница  Српске Жељка Цвијановић на 56. Кочићевом збору

 » Ђорђе Пантелић и Душан Дикић
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МИЛОШ КОРДИЋ: ЗАПИС СА БИВШЕ БАНИЈЕ

ЖГАЊЦИ – Њихово 
величанство сиротињске хране  

ПИШЕ: МИЛОШ КОРДИЋ

Сваком људском бићу, 
као и свему што се ра-
ђа, клија, ниче, расте и 

живи, предодређено је да је-
де, да се храни. Да се развија, 
креће, ради... А људском, жи-
вотињском... и да мисли. Да, 
и животињском... да мисли.  

Свако људско биће окру-
жује и много и мало онога 
што му је храна. С тим да су 
једна људска бића сита и пре-
сита, а друга гладују. Прва че-
сто умиру од преситости, а 
друга, којих је много, много 
више, од глади. И свако људ-
ско биће, у сваком крајичку 
наше планете, има нешто од 
хране што посебно воли, у 
чему ужива. И, наравно, што 
мора да једе, јер друго нема. 

А Вук Караџић записа по-
словицу: „Храна и обрана. Ре-
че се за какву важну ствар без 
које се не може живљети.”  

О храни је толико тога на-
писано, насликано, исцртано 
и уклесано по зидовима пе-
ћина, двораца, снимљено... 
да би се од свега тога могло 
створити, само кад би се ра-
застрло, прилично широко 
и дебело море. Колико је са-
мо књига рецепата (и брошу-
ра, и танких и дебелих књи-
га, и луксузних монографија) 
штампано широм свијета: те 
ово јело овако, ово са овим, 
оно са оним, овај сос са овим, 
оно печење са сувим шљива-
ма овако, онако... Бескрајна 
је и подука и наука о култу-
ри хране. 

И ми, на Банији и са Бани-
је који смо, имали смо, и не-
ки још увијек имамо, и сво-
ју кухињу. Бар донекле своју. 

Кухиње, посебно европ-
ске, толико су утицале једна 
на другу, да је то тешко дубље, 
односно оштрије разграни-
чавати – јер ту су: италијан-
ска, француска, турска, ки-
неска и небројене друге. Па 

шта нам је остало од Аустри-
јанаца, Нијемаца, Мађара... 

И ми, на Банији, у сво-
јој кухињи и за своју кухињу 
имали смо нешто од нечега 
што је било и што јесте заи-
ста и малко посебно. Има-
ли смо своја јела за чију смо 
припрему посједовали мно-
го од онога што нам је би-
ло потребно: у башчи, воћа-
ру, на њиви, у штали, свињцу, 
тушњаку (кокошињцу, коко-
шарнику), природи... 

А све то условљавано нам 
је оним гдје смо и како смо 
живјели. Гдје смо некад има-
ли, а некад нисмо имали, па 
смо опет имали, па се поно-
во дешавало да немамо... На-
ше биједе и немаштине, као 
и све такве широм свијета, 
зависиле су од ратова, пљач-
ки, болештина, суша, обаве-
за, тобожњих откупа, некад 
обавезног давања десетка...  

О старим банијским је-
лима писао сам више пута 
и на више мјеста. Понудив-
ши кратка упутства за њи-
хову припрему. (Не могу да 
кажем да сам нудио рецеп-
те. Јер сваки крај Баније, сва-
ко село, сваки заселак имао 
је свој начин на који се при-
премало одређено старо је-
ло, без обзира да ли се ради 
о цицвари, тарани, скробу, 
шену ...) А онда су ми поје-
дини читаоци напомињали 
како нисам споменуо гра› с 
купусом, порјак с јајима, гра› 
на салату, па од варива луко-

вицу, корабу... затим кајгану 
с брашном... 

Јесам, спомињао сам и 
њих, али без опширнијег ула-
жења у њихову припрему – 
мислио сам да је то свако-
ме добро познато. Њихово 
је припремање веома једно-
ставно па...

И, коначно – жгањци! Њи-
хово величанство банијске 
сиротињске хране.

Незамјењиво јутарње, а 
данас у избјеглиштву, про-
гнаништву, често и подневно 
јело. Жгањци су наше култ-
но јело. Јело које нам је ут-
кано у нашу историју, фило-
зофију, етнологију, ликовну 
умјетност, умјетничку фото-
графију... 

Жгањци су нам ушли у: 
– пословице и изреке: За 

жгањцима се вода пије. – За-
чињен жгањац у оку се ви-
ди. – И сикира је без жгања-
ца тупа...; 

– клетве: Дабогда на Бо-
жић ни жгањаца не имо! – 
Свопарне жгањце вјечно јео! 
– Дабогда ти жгањац у грлу 
присјо!...; 

– псовке: Жгањчиће ти 
твое ј...м! – Бијеле ти жгањ-
це не ј...м! – Жгањчени ти ло-
нац не ј...м! и тако даље.

Жгањци представљају 
једно од нашег највредни-
јег нематеријалног култур-
ног блага. (Исто као у поје-
диним крајевима: палента, 
пура, качамак...)

Можеш ти да имаш тог да-
на за ужину (подневни ру-
чак звали смо ужина, а дору-
чак нам је био ручак) не знам 
шта, али ако ујутро, за ручак, 
ниси имао жгањце, све ти је 
џаба. Они су пратилац суд-
бине наших предака и наших 
судбина. Уз њих су се они, 
наши преци, и уз њих смо се 
и ми рађали, расли, орали, 
копали, кулучили, ратовали 
и све оно што малоприје ре-
кох да јесу жгањци. 

И све то уз жгањце од бра-
шна жутих кукуруза (жучи-
ћа) и уз жгањце од брашна 
бијелих кукуруза (бјелчића). 

И то онај ко је брашна имао. 
А добро се сјећам и оних ко-
ји у дужем периоду било ка-
квог брашна нису ни имали. 
Био сам и код оних који су је-
ли ријетке жгањце преливене 
расолом, сурутком...   

Жгањци су се јели зачи-
њени и незачињени, односно 
сувопарни. 

Под зачињенима подразу-
мијeвају се они жгањци ко-
ји су се углавном зачињали 
свињском масти (они који су 
је у временима послије Дру-
гог свјетског рата имали; али 
и уљем уколико није било ма-
сти а у кући се нашло уља). 
Затим се у масти која се пола-

ко пуши, пржио црвени (цр-
ни) лук, па су се с том масти 
с луком преливали извађени 
жгањци – вађени су у здјелу 
у којој се на дно стављао ско-
руп (павлака), а онда се по вр-
ху извађених и с масти прели-
вених жгањаца додавао сир – 
тако су најчешће припремани 
банијски жгањци. 

За ових већ прилично на-
купљених година свог живо-
та најео сам се жгањаца и од 
жутог и од бијелог кукуру-
зног брашна. А и од брашна 
стрних житарица: пшенице 
и ражи. Брашна мљевеног по 
ђаво нека зна у којим и ка-
квим све млиновима – воде-
ницама, ватреним млинови-
ма, па на малим млиновима 
на агрегате у подрумима. А 
богами сам се и нажрвнао и 
кукуруза и пшенице. И јеч-
ма и ражи, да не заборавим 
и њих да поменем. 

Поред споменутих, зачи-
њених с масти, затим са ско-
рупом и сиром, такви су се 
жгањци, с масти, припрема-
ли и с прженим киселим купу-
сом, као и с киселим купусом 
с расолом, па с масти у коју су 
се додавале препржене чваре 
(чварци), па прије дан, два ку-
вани хладни гра›, па људска 
рибана, кисела репа (постоје 
и шећерна, и кравља...)...

Жгањци су се често јели 
(и једу) с младим луком или 
с луком изрезаних главица. 

Готово да су специјалитет 
били (и јесу) и жгањци с гу-
лашем од свињских или те-
лећих џигерица. Али и с гу-
лашем од пилећих бубрега. 
А те, с пилећим... нема дав-
но кад их је моја жена при-
премала... Жгањце сам јео и 
с вареником (и не само ја, на-
равно), с бијелом кафом, за-
тим с прежганом јувом, пек-
мезом... И ко би га знао са 
чим још. 

Жгањци, у кући, на столу, 
с једном здјелом на среди-
ни из које сви укућани јед-
ну, симболишу слогу, зајед-
ништво породице.  

И жгањци, ношени на њи-
ву тежацима: простре се ка-
кав велики столњак по трави, 
на средину се постави здјела 
са жгањцима, хрпе младог лу-
ка, и ручак може да почне. 
Али само копачима кукуру-
за носили су се жгањци. И то 
ујутро, око осам сати. Косци 
и жетеоци никад нису јели 
жгањце. 

Жгањци, сиротињско јело. 
Хранили нас и прехранили. 

И данас чујем неке и у из-
бјеглиштву, прогнаништву, 
како припремају праве ба-
нијске жгањце. 

А оне, најбоље, сви при-
премају по истом рецепту: 
сат времена се кувају (или 
пеку, како коме више одго-
вара да каже), затим слије-
ди вађење у здјелу у којој се 
већ налази скоруп, па одозго 
маст с препрженим црвеним 
луком, па сир... 

Жгањци – Њихово вели-
чанство банијске сиротињ-
ске хране! 

Каква дивна „ствар без ко-
је се не може живљети”!

Па – пријатно!

КАКО ДО КЊИГЕ БИЛО ЈЕДНОМ НА БАНИЈИ
У продаји је друго издање 
књиге Било једном на 
Банији Милоша Кордића, 
чији је издавач Инфо Рас 
д. о. о. Београд, 2019. У 
књизи су бројни прозни 
записи ауторових сјећања 
на дјетињство, младост, 
школовање и живот на Банији 
између Другог свјетског 
рата и грађанског рата у 
Хрватској, с повременим 
заласком у те ратове. Ту 
су бројне личности са 
Баније: сељани, грађани, народни хероји, 
научници, књижевници и други умјетници, 
професори, ауторови школски другови... 
Ту је запис о Титовом доласку на Банију, 1967. године. У књизи 
су обрађене банијске горе и њихови највиши врхови, ту су 
записи са видика, затим ријеке, рјечице, потоци, стара банијска 
јела, опис кољевина. . . Други дио књиге садржи имена и 
презимена банијских Срба, њихове бројне надимке, попис 
села и градова. Посебно поглавље посвећено је пословицама, 
клетвама, ојкачама, оригиналним псовкама. И на крају књиге 
Кордић објављује више од четири хиљаде непознатих, мање 
познатих и заборављених старих ријечи и израза банијских, са 
објашњењима. Књига се може наручити поруком на телефон: 
063 1958 354, и на мејл: miloskordic44@gmail. com
Код поруке потребно је навести име и презиме,  тачну адресу 
(с поштанским бројем) и број мобилног телефона. Цијена 
књиге је 800,00 динара + поштарина (шаље се поузећем, пост 
експресом). 

ДИЈЕТЕ ИЗ КОЛОНЕ – НАТАША БУЋАН 

Заборављањем коријена 
човјек заборавља себе
Наташа Бућан магистар 

фармације, рођена је  30. 
6. 1995, у Глини и као ново-
рођенче у мајчином наручју 
преживљава Олују. Иако за-
право цијели свој досадашњи 
живот проводи у Новом Са-
ду, гдје је завршила Основ-
ну школу Светозар Марко-
вић Тоза и Техничку школу 
Павле Савић, не заборавља 
одакле потиче, не заборавља 
своје коријене. Наташа има и 
двадесетогодишњу сестру Ти-
јану, а родитељи Миле и Јеле-
на, као и баке Анка и Љуби-
ца, дједе Перо и Бошко нау-
чили су је да је породица нај-
важнија, она им је била нај-
сигурније уточиште у ратним 
временима.

По занимању је магистар 
фармације, воли путовања, 
дружења, плес, музику и је-
зике. О традицији највише 
учи од ђеда Пере.

– У нашој кући и даље се 
користи ијекавица (у већи-
ни случајева), чак сам и сво-
је пријатеље из Војводине и 
са југа Србије научила по коју 
ријеч која потиче са Корду-
на. Моји родитељи су дошли 
у Олуји у Србију и о томе баш 
и нема лијепих прича, што је 
у потпуности и разумљиво. И 
сама сам била дио колоне, у 
којој сам путовала са мамом 
и баком, гдје сам имала са-
мо мјесец и 6 дана. Постоји 
један лончић у нашој кући 
који код баке често покреће 
причу о томе како је у њему 
припремала храну за мене 
на гранчицама током пута у 
колони. Бака је и тада води-
ла рачуна о храни, а тако је 
и дан данас.

Дјед јој је приповиједао и 
о страдању Срба Кордуна и 
Баније и за вријеме Другог 
свјетског рата. Народ са тих 
простора упркос свим стра-
дањима, пркосно се борио и 
одолијевао непријатељу. Бу-
ћанова истиче да је веома по-
носна и на женске чланове 
своје породице.

– Када бих своју мајку и 
баке морала да опишем у 
три ријечи то би дефинитив-
но биле издржљивост, хра-
брост и топлина. То заиста 
и јесу прве особине када по-
мислим на њих. За породицу 
су спремне да учине све, чак 
и када им је нешто тешко, оне 
су ведре и насмијане. Храбре 
јер заиста оно што су прошле 
није уопште лако, стојички су 
све изнијеле и мислим да то 
у потпуности описује њихо-
ву храброст. Током свих тих 
година, никада нису ни по-
сустале, а камоли одустале. 
Иза свих ових чврстих и ја-

ких жена чучи једна топли-
на која константно испуња-
ва наш дом.

Животи многих Краји-
шника могу се свести на јед-
ну ријеч – БОРБА. Борба за 
живот, борба за вјеру и пи-
смо, рат, колона, борба за ег-
зистенцију и образовање дје-
це, борба за мирну и извјесну 
старост, борба за достојан-
ствену смрт.

– Својим родитељима, ба-
кама и декама сам захвална 
на апсолутно свему. На томе 
што су ме одгојили и научили 
свим правим вриједностима 
које треба да посједује једна 
особа, што су успјели да ми 
омогуће школовање и један 
безбрижан живот, а највише 
сам им захвална на томе што 
су ме научили да се у животу 
треба борити и да одустајање 
није опција. Недаћа свакако 
да јесте било, али некако смо 
заједно то успјели да пребро-
димо и оставимо их иза се-
бе. Заборављањем традиције 
и коријена вјерујем да човјек 
заборавља и дио себе.

Иако сматра да је најва-
жније оно што понесемо из 
куће, Бућанова се посветила 
и свом образовању. Не пла-
нира да стане на титули ма-
гистра, већ од јесени упису-
је специјализацију.

– Током студија сам би-
ла дио Асоцијације студена-
та фармације у Новом Саду 
(ПСАНС), која је за мене би-
ла једно сјајно искуство, гдје 
сам имала прилике да упо-
знам многе квалитетне љу-
де и стекнем различита зна-
ња. Тренутно сам запослена 
у једној фармацеутској ком-
панији гдје радим на позици-
ји стручног сарадника на те-
риторији Војводине. А од ок-
тобра планирам да се вратим 
у клупу, упишем специјали-
зацију и наставим своје шко-
ловање. За сада мој план је-
сте да останем у Србији, али 
то је само план, увијек неко 
воли да се поигра са њима, 
тако да ко зна гдје ће ме жи-
вот одвести.

ДРАГАНА БОКУН

 » Перо, Анка, Јелена, Наташа, Миле и Тијана Бућан
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ОГОРЧЕЊЕ ЗБОГ ОБУСТАВЉАЊА ИСТРАГЕ 
О ЗЛОЧИНИМА НАД СРБИМА У ПРИЈЕДОРУ

Ратни злочини почињени над Србима у Приједору током 
протеклог рата, према свему судећи, остаће некажњени.
Тужилаштво БиХ обуставило је истрагу против припад-
ника муслиманских и хрватских паравојних снага, које су 
30. маја 1992. напале овaj град. У нападу је страдало шест 
цивила и осам припадника Војске Републике Српске.
Ова одлука Тужилаштва изазвала је огорчење породи-
ца жртава, али и организација проистеклих из Одбрам-
бено-отаџбинског рата.
Извјештај против 11 осумњичених за напад на Прије-
дор покренуо је некадашњи Центар јавне безбједности 
Бањалука у септембру 2010. године. Према извјештају, у 
нападу бошњачких и хрватских паравојних формација 
на Приједор, убијено је шест цивила. Рањено још три-
наест. Страдало је и осам припадника Војске Републике 
Српске, осам је рањено, а четири војника су заробљена.
– Није се бирало гдје ће и у шта пуцати. То јутро је пуца-
но у кола хитне помоћи. Убијени су људи који су ишли на 
посао, полиција која је дежурала – каже Здравка Карли-
ца, предсједница Организације породица заробљених и 
погинулих бораца и несталих цивила града Приједора.
Упркос прикупљеној документацији и свједочанствима 
бројних испитаних особа, за Тужилаштво БиХ није би-
ло довољно доказа да се ратни злочин заиста десио. 
Овом одлуком нису изненађени у приједорској Борач-
кој организацији.
– Као што видите, с овим пресудама, испаде да су Ср-
би сами између себе ратовали, да смо се сами убијали, 
сви остали су амнестирани од свега оног што се дого-
дило – каже Зоран Предојевић, предсједник Борачке 
организације града Приједора.
И за градоначелника Приједора Далибора Павлови-
ћа ова одлука је поражавајућа. Он истиче да су Срби 
пред правосуђем БиХ сатанизовани и дискриминисани.
– Ово је само још један доказ да су овдје на снази ду-
пли аршини, који жртву одређују према националности. 
То је поражавајуће за овакву једну институцију – нагла-
шава Павловић.
Тужилаштво БиХ доношењем ове одлуке наставља ха-
шку праксу непроцесуирања ратних злочина над Срби-
ма, каже директор Републичког центра за истражива-
ње рата и ратних злочина Милорад Којић. Истиче да је 
у Приједору ријеч о документованом случају у коме су 
људи убијани, рањавани, а извршен је и бруталан на-
пад на обиљежено санитетско возило.
– Оно што им шаљемо као поруку, јесте да на овај начин, 
обустављајући и неспроводећи истраге, злочин неће, не 
може и не смије бити заборављен. Ми смо тај злочин 
документовали кроз књигу Република Српска у Одбрам-
бено-отаџбинском рату – нагласио је Којић.
За предсједника Борачке организације Републике Срп-
ске Миломира Савчића одлука Тужилаштва БиХ је крај-
ње неприхватљива и нелогична.
– Колико то Срба треба да буде убијено да би се према 
критеријумима Тужилаштва БиХ подигла оптужница и 
да би неко био одговоран – упитао је Савчић.

Херцеговци 
оснивачи 
школа у 
Шибенику

ПРИПРЕМИО:  
МИЛИВОЈЕ МИШО РУПИЋ

Трговац Јован Бован, велики српски 
добротвор, својим тестаментом из 
1801. године сав свој велики име-

так завјештао је дијелом својој супрузи 
Ани, а дијелом црквама и манастирима 
широм Далмације, Херцеговине, Хилан-
дара и Јерусалима. Оставио је извјесну 
своту новца за Дом православне сиро-
тиње у Шибенику и дио да се подијели 
сиротињи послије његове смрти.

Најзначајнији дио тестамента Јова-
на Бована односио се на оснивање срп-
ске школе у Шибенику, у граду гдје је 
провео своје посљедње дане живота. За-
хтјевао је да се у Шибенику нађе погод-
на кућа у којој би била мушка српска 
школа, у којој би српска православна 
дјеца, заједно са хрватском дјецом ри-
мокатоличке вјере учили на „грчо-ру-
ско-илирској књизи”  јер су до тада мо-
гли ићи само у италијанске школе. Те-
стаментом и својом задужбином обез-
биједио је плату за учитеља, а ђацима 
бесплатне књиге и сав прибор.

Захваљујући Јовану Бовану отворе-
на прва школа на народном језику у 
Далмацији

Иако није био високо образован Јо-
ван Бован је стицао искуства и сагле-
давао судбину српског народа у Дал-
мацији дружећи се и водећи разговоре 
с ученим људима, а поготово уважа-
вајући разговоре које је водио са срп-
ским просветитељем Доситејем Обра-
довићем. Схватио је потребу да мора 
постојати школа која ће школовати и 
васпитавати дјецу у народном и пра-
вославном духу.

Фонд задужбине, послије Јованове 
смрти, за потребе издржавања школе 
увећала је његова супруга Ана прода-
јом једне куће у Скрадину.

По добијању царске дозволе, изврша-
вајући тестамент, школа је отворена 15. 
септембра 1807. године. Била је то пр-
ва школа на народном језику у Далма-
цији. Први учитељ народне писмености 
био је шибенски протопрезвитер Матеј 
Веја, поријеклом Грк са Крфа, који је 
много волио и цијенио Србе.

ПОРИЈЕКЛОМ ЉУБИЊАЦ
Породица Јована Бована води по-

ријекло из Херцеговине, из Љубиња, из 
кога се његов отац Михаило преселио у 
Мостар гдје се бавио трговином. У Мо-
стару се 1736. године родио Јован. Шко-
ловао се у манастиру Житомислићу, а 
послије неколико година проведених у 
манастиру вратио се у Мостар и при-
кључио оцу у бављењу трговином. По-
слије смрти родитеља са братом Мар-
ком наставио је породичну традицију 
трговачког посла.

Жељни напретка у послу браћа 
одлазе у Дубровник гдје се Јован оже-
нио са Аном Љубибратић, а затим пре-
лазе у Скрадин код Шибеника. По-
сао се добро развијао и напредовао. 
Уз све способности и умијећа браћа 
су постали угледни трговци и грађа-
ни. Но, изненадна смрт брата Марка 
приморала је Јована да се још напор-
није и савјесније окрене трговачким 
послом. Бован је посебну пажњу по-
светио раду са младим и способним 
људима помажући им у разним при-
вредним дјелатностима. Послови су 
ишли одлично, Јован је све више и ви-
ше увећавао свој капитал. Напустио 
је Скрадин и 1798. године прешао да 
живи у Шибеник.

Једне прилике обилазећи своје посје-
де, по лошем и хладном времену, Јован 
се тешко разболио и умро је у Скрадину 

1806. године. Сахрањен је у гроб поред 
свога брата Марка.

Шибеник се тада налазио у саста-
ву Хабсбуршке монархије, прије то-
га је био скоро четири стотине година 
под влашћу Венеције. Једно вријеме је 
био и под влашћу Наполеона па у са-
ставу Аустроугарске гдје је остао све до 
1918. године.

НАПОЛЕОН ПРЕКИНУО 
РАД БОВАНОВЕ ШКОЛЕ

Доласком Француза у Далмацију рад 
Бованове школе је прекинут. Поновном 
аустријском управом и повраћајем нов-
ца у фондацију школа је наставила рад, 
а за српског учитеља постављен је па-
рох поп Никола Вујиновић. Доласком 
епископа далматинског Јосифа Рајачи-
ћа увелико је обновљена Бованова фон-
дација, школа и дом за сиромашне. Учи-
тељ је тада био Григорије Радуловић, а  
управитељ школе Јован Шушић.

ШКОЛУ ПОХАЂАО И
СЛАВНИ СИМО МАТАВУЉ

Потврдом државних и црквених вла-
сти 1868. године Бовановој школи је 
признато право јавности добивши овла-
шћење да издаје школска свједочанства.

У школи је било српске дјеце из свих 
крајева сјеверне Далмације. У обновље-
ној школи 1858. године било је 12 уче-
ника, а у школској 1868/69. години било 
је 20 ученика, да би школске 1898/99. 
било 33 ученика.

Српски књижевник Симо Матавуљ, 
рођени Шибенчанин, који је похађао 
Бованову школу у својим записима пи-
ше: „Ми смо дупло учили. Латини днев-
но четири часа, а ми Срби осам на дан. 
Латини талијански, а ми и талијански 
и српски…”

ПЕТАР КОВАЧЕВИЋ ДАО НОВАЦ ЗА 
ОСНИВАЊЕ ЖЕНСКЕ ШКОЛЕ

Још један имућни шибенски трго-
вац Србин Петар Ковачевић, рођени 
Мостарац, завjештао је већу суму нов-
ца за оснивање женске основне школе 
у Шибенику. По тестаменту је оставио 
и кућу у којој ће учитељица имати стан.

На својим путовањима по свијету Ко-
вачевић је видио како се гледа и уважа-
ва просвјета. Стога је поред Бована до-
принио уздизању школства у Шибени-
ку и околини. У 1883. години Коваче-
вићеву школу похађало је 14 ученица.

На почетку двадесетог вијека капи-
тал Бованове задужбине се увећао па 
је омогућавао успјешан рад и развој 
мушке школе, а на том нивоу била је и 
женска Ковачевићева школа.

Школе су спојене у једну под нази-
вом Бован – Ковачевићева школа.

Шибенски Срби су 1907. године све-
чано обиљежили сто година од оснива-
ња прве школе у Далмацији на народ-
ном језику.
СВЕТИ САВА ШКОЛСКА СЛАВА

Тих година которском школском 
надзорнику извjесном Вулетићу сме-
тало је што се у школи изучава српска 
историја па је наредио учитељима да се 
морају стриктно придржавати одредбе 
по којој је искључена српска историја. 

Забрана није дуго трајала јер је изазва-
ла велике протесте шибенских Срба.

У школи се редовно на свечан на-
чин обиљежавао празник Светога Саве.

Послије Првог свјетског рата и мо-
нетарних промјена капитали двију за-
дужбина су сведени на безначајну су-
му па нису могли да обезбиједе основ-
не потребе за рад школе и она се уга-
сила. Може се слободно рећи да су за 
вријеме рада ове школе обавиле своју 
просветитељску улогу.

У Шибенику је у 19. и почетком 20. 
вијека било доста српских трговаца ко-
ји су бринули о својој култури, језику 
и обичајима. Својим дјелима су пружа-
ли велики отпор унијаћењу Срба у Дал-
мацији. У Шибенику се од 1810. годи-
не налазила столица православног дал-
матинског епископа. Град је имао дви-
је православне цркве. Једна посвећена 
Успењу Пресвете Богородице, а друга 
Вазнесењу Христовом.

СРПСКЕ КЊИГЕ У КУЋНИМ 
БИБЛИОТЕКАМА ШИБЕНЧАНА

Уважавајаћи погледе и дјела Јована 
Бована српски трговци у Шибенику су 
набављали разне књиге, како за себе та-
ко и за ученике српске школе. Хронича-
ри биљеже да су 1829. године на Књигу 
о цвијећу били претплаћени поп Тодор 
Шишић, трговци: Марко Петрановић, 
Никола Милетић, Илија Брацановић, 
Илија Поповић, Сава Омчикус, Никола 
Кнежевић и Спиридон Поповић. Књигу 
О здрављу и љечењу болести 1830. године 
купили су: поп Теодор Шушић, тргов-
ци Никола Милетић и Марко Петрано-
вић као и госпођа Марија Димитровић.

Из године у годину све је било више 
претплатника на разне књиге и часопи-
се. Књига јуначких пјесама Вука Стефа-
новића Караџића у 1846. години имала 
је неколико десетина претплатника из 
Шибеника и околине.

Срби су на све начине помагали 
школство. Тако је и фондација шибен-
ског добротвора Николе Милетића по-
магала при плаћању учитеља.

ГЕРАСИМ ПЕТРАНОВИЋ О БОВАНУ
Тадашњи архимандрит Герасим 

Петрановић, потоњи епископ Српске 
православне цркве, рођен у Шибени-
ку, овако је описао Јована Бована: „Бо-
ван бијаше стаса висока и одвећ једар, 
главе велике, чела високог, очију зе-
ленкастих, образа дугачког, косе ри-
ђе, коју би иза ува носио, обрва и бр-
кова риђих и густих, погледа јасног, 
боје здраве, црвене. Носио је богато 
херцеговачко одијело.”

Шибенски Срби су посмртне остатке 
свог добротвора Јована Бована прени-
јели 1910. године из Скрадина на ши-
бенско гробље у гроб поред супруге Ане. 
Процес је трајао непуне четири године 
јер су аустроугарске власти одуговлачи-
ле са издавањем сагласности.

Ово је само још један примјер очу-
вања српске народности, језика и пра-
вославне вјере, примјер племенитости, 
родољубља и оданости српском роду 
од стране Херцеговаца ма гдје се они 
налазили.

ОТКРИВЕН СПОМЕН-КИП НАЈМЛАЂЕМ 
БОРЦУ ВОЈСКЕ СРПСКЕ СПОМЕНКУ ГОСТИЋУ

Спомен-кип најмлађег борца Вој-
ске Републике Српске, Споменка 
Гостића, који је са 14 година поги-
нуо у Јовићима код Маглаја, откри-
вена је на Велику Госпојину, у пор-
ти Манастира Светог Николе у Пе-
трову. Споменик је освештао епи-
скоп зворничко-тузлански Фотије, 
који је поручио да је Гостић муче-
ник нашег времена, заједно са још 
30.000 Срба који су пострадали за 
Републику Српску.
– Споменко је био међу најмлађи-
ма. Примјер честитог младића ко-
ји воли своју земљу и који је стра-
дао за њу и њене идеале – истакао је владика Фотије.
Он је истакао да постоји иницијатива да сви новопо-
страдали са простора Епархије зворничко-тузланске, од 
балканских ратова до посљедњег одбрамбено-отаџбин-
ског, буду канонизовани као новомученици.
Спомен-кип Споменка Гостића открили су иницијатор 
и организатор пројекта Миле Савић, начелник општи-
не Петрово Озрен Петковић, градоначелник Бањалуке 
Драшко Станивуковић и одборник у Скупштини града 
Бијељина Милош Станишић.
Савић, који је и аутор документарног филма Спомен-
ко на вјечној стражи и књиге Споменко и Озрен, каже да 
су га на све ове активности подстакле ријечи покојног 
Гостића, када је својевремено позивао да се помогне 
дјеци и људима озренског краја, иако је сам Споменко 
био најугроженији.
Петковић је рекао да Спомен-кип Споменка остаје на 
вјечној стражи као опомена будућим генерацијама, те 
изразио захвалност аутору Савићу што је одабрао Пе-
трово као мјесто гдје ће бити постављен. РТРС
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Готово свака српска кућа  
у Бихаћу је имала неког  
свог да ожали у Гаравицама 
Српски члан Предсједни-

штва БиХ Милорад До-
дик указао је да је мје-

сто страдања 14.000 Срба у 
Гаравицама код Бихаћа од 
комшија муслимана и Хрва-
та данас претворено у сме-
тлиште и да ће се заложити 
да се монумент за страдања 
српског народа направи на 
територији Републике Срп-
ске, код Бањалуке.

Додик је истакао да каме-
ње у Гаравицама није споме-
ник већ спрдња жртвама, да 
су камење измислили кому-
нисти да би показали да ту 
није било ничега, а не да је ту 
убијено 14.000 људи.

– Ово је страшно мјесто 
нашег страдања, мјесто које 
свједочи о свим подјелама, 
потврђује да смо између се-
бе подигли велике ограде, да 
ово мјесто није стратише не-
го сметлиште јер неки акту-
елни данас само и желе да то 
буде – рекао је Додик у говору 
у Гаравицама гдје је обиљеже-
но 80 година од српског стра-
дања од усташке руке.

СПОМЕНИК ОСЛИКАВА 
ОБРАЗ ФЕДЕРАЦИЈЕ

Према његовим ријечи-
ма, претворити ово у сме-
тлиште могу само они који 
данас правдају оно што се не-
кад десило.

То, како је истакао, гово-
ри и о бесмислу БиХ, те под-
сјетио на изреку „што је ве-
ћа ограда, боље су комшије”, 
те указао да ће се залагати за 
живот једних поред других.

– Ови овдје су подигли 
ограду према нама у усло-
вима када Поточари и друга 
стратишта гдје су страдали 
Бошњаци тек у овом рату дје-
лује урбано и цивилизовано, 
који чува полиција Републи-
ке Српске и онемогућава би-
ло какво скрнављење, у Сре-
бреници ми показујемо свој 
образ и треба тако да остане 
– нагласио је Додик.

Он је навео да је у Гара-
вицама дупло веће страда-
ње, него у Сребреници пре-
ма њиховим бројевима који 
никада нису потврђени, а на 
овом мјесту гледају жбуње, 
сметлиште.

Гаравице који на овакав 
начин третирају нека је њи-
хов образ, нагласио је он и 
додао да нема ни жеље ни во-
ље да их моли ни за шта, нити 
жели да призове њихову сви-
јест јер они то немају.

Додик сматра да је памет-
није да се разговара о томе да 
се на простору Бањалуке на-
прави монумент за страда-
ње српског народа од Пага, 
Јадовна, Гаравица, Шушња-
ра који изгледају још јадније 
него ово овдје.

Он је замолио предсјед-
ника Народне скупштине 
Недељка Чубриловића да на 
простору Републике Српске 
изграде монумент који ће се 
звати Гаравице гдје ће се мо-
ћи достојно окупљати, јер је 
смеће које сада гледају ис-
пред себе додатно понижење.

– Заложићу се да се овоме 
прида већи значај и да то што 
прије буде стављено на днев-
ни ред наших институција – 
нагласио је Додик.

ЗЛОЧИН КОМШИЈА 
НАД КОМШИЈАМА

То, додао је, није само до 
оних који неће да их виде ту у 
„овако срамотно малом бро-
ју”, већ је, како је рекао, кри-
вица и на живима који нису 
могли да ту дођу један дан и 
само да помисле како је тим 
људима било када су овдје 
убијани од комшија мусли-
мана и Хрвата, никаквог фа-
шистичког терора.

– Какав фашистички зло-
чин, ово је злочин комшија 
над комшијама, имена су по-
зната. Неки су за вријеме ко-
мунистичке власти били ви-
соки функционери – рекао 
је Додик, а кривица је била 
на Титу и комунистичком ре-
жиму.

Он је навео податак да је 
Бихаћ 1941. године имао 71 
одсто Срба, а данас 91–92 Ср-
ба, али да их не би било ни 
20 да није Српске православ-
не цркве, те навео да је овај 

град, иако лијепо изграђен, 
синоним за српско страдање.

– Ово мора да постане ко-
лективно памћење, а не сје-
ћање од дана до дана – иста-
као је Додик и подсјетио на 
стравичне злочине над срп-
ским народом у Другом свјет-
ском рату.

Додик је нагласио да су 
данашњи односи у БиХ те-
шки, да су сублимат свих 
проблема саме БиХ, да ве-
лика масовна међународна 
операција која је требало да 
обједини народе није успје-
ла. Покушавају са лажним 
високим представником да 
још једном покушају порав-
нати ствари у корист мусли-
мана – Бошњака у БиХ, а на 
штету Срба и Хрвата.

Указао је и на односе са-
рајевских власти према овом 
простору када је ријеч о ми-
грантима, нагласивши како 
желе да се један број њих на-
сели ту, пацифизира простор 
у име неких великих вријед-
ности, панисламизма.

– Није ни ратнички ни би-
ло какав захтјев о мирној ди-
солуцији у БиХ гдје ћемо по-
тврдити да можемо да живи-
мо једни поред других – на-
гласио је Додик.

Указао је да Република 
Српска мора да живи и да се 
залаже за миран разлаз. „Да 
направимо своје државе и жи-
вимо мирно као комшије”, 
додао је Додик и напоменуо 
да је гаранција додатном ми-
ру на овом простору да буде-
мо засебне државе, али је и 
овом приликом поновио да 
никога не мрзи већ као по-
литичар укаже на чињенице 
српског страдања.

Додик је истакао да данас 
Србија и Република Српска 

дају велики значај обиљежа-
вању српског страдања, захва-
лио је и за свједочење једног 
муслимана стравичном до-
гађају на које нису реаговале 
комунистичке власти.

– Нису реаговале већ су 
правили неки центар ства-
рања босанскохерцеговачке 
државности. Какав је то цен-
тар у којем побијете 71 по-
сто становништва – упитао је 
Додик и поновио како се не-
ће и не може прихватити ни 
Сарајево као главни град јер 
је одатле истјерано 150.000 
Срба, а погинуло 7.000 у ло-
горима које су организовали 
муслимани. 

УДРУЖЕЊЕ УНА – ЧУВАР 
КУЛТУРЕ СЈЕЋАЊА 

Понајвише захваљујући 
Удружењу грађана Уна зло-
чин почињен прије 80 година 
отргнут је од заборава. 

Иначе, ово удружење је 
више од десет година уназад 
обиљежавало страдање Срба 
на Гаравицама надомак Би-
хаћа и то увијек на Илиндан. 

Наиме, таква традиција за-
почета је одмах након рата 
још 1945. године када се на-
род почео спонтано окупља-
ти на мјесту страдања њихо-
вих најмилијих.

– Готово свака кућа у Биха-
ћу је имала неког свог да ожа-
ли у Гаравицама – прича Бо-
шко Стојисављевић, предсјед-
ник Удружења грађана Уна. 

Он сматра да с обзиром на 
обим злочина и укупни кон-
текст, Гаравице као стратиште 
заслужују много више пажње 
и далеко више истраживач-
ког рада.

– Сви мушки чланови са 
мајчине стране су убијени на 
Гаравицама, а ми још нисмо 
ни загребали истину, што је 
наша срамота. Ипак, данас 
се далеко више о томе гово-
ри него што је то било рани-
је, али ни приближно довољ-
но колико мученици са Гара-
вица заслужују и колико би 
требало јер Гаравице су прво 
стратиште Срба у НДХ – ре-
као је Стојисављевић за Неза-
висне новине.

Задњих година обиљежа-
вање злочина на Гаравицама 
преузела је Влада Републике 
Српске, али датум обиљежа-
вања није фиксан. 

Подсјећања ради, одмах 
након успостављања НДХ, у 
априлу 1941. године почео 
је прогон Срба, а у Бихаћу и 
околини још у јуну исте го-
дине почели су хапшење ви-
ђенијих и богатијих Срба и 
Јевреја, пљачка и одузима-
ње њихове имовине. Послије 
тога почела су масовна хап-
шења, мучења и депортаци-
је, а покољи на Гаравицама у 
највећем броју десили су се 
крајем јула и почетком авгу-
ста када су усташе на прева-
ру одводиле Србе, говорећи 
њима и њиховим најмили-
јим да иду на присилан рад 
у Њемачку. РСК
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НИКОЛА МИЛОВАНЧЕВ: ЗАШТО СЕ УМАЊУЈЕ 
ВРОЈ ЖРТАВА ДРУГОГ СВЈЕТСКОГ РАТА И 
ИГНОРИШУ ПОДАЦИ СТАТИСТИЧАРА  
ПРОФ.  ДР АДОЛФА ВОГЕЛНИКА? 

Неки од историчара покушавају да ума-
ње број жртава Другог свјетског рата у 
Југославији, за који је најмјеродавни-
ја оцјена коју је 1952. године дао тада 
најкомпетентнији статистичар Југосла-
вије, проф. др Адолф (Долфе) Вогел-
ник. Он је, у угледном стручном органу 
Статистичка ревија (број 1 за 1952. го-
дину), записао да је број усмрћених у рату и порату у Ју-
гославији износио најмање 1.814.000, а да су укупни де-
мографски губици најмање (са одсељенима, нерођеном 
дјецом итд.) 2.854.000 особа. По Вогелнику је то „мини-
малан износ”, иначе др Вогелник је био професор стати-
стике на економским факултетима у Београду и Љубља-
ни, a 1944–1946. први директор Државног статистичког 
уреда у Београду. Уз то, од 1944. до педесетих година 20. 
вијека био је на извору свих статистичких информација 
тадашње Југославије. Врло занимљиво је и то да је, по-
слије овог чланка, др Вогелник о тој теми сасвим ућутао 
– није чак одговорио ни на једну критику његове оцјене!
Вeћ у току рата, размјере ратних жртава у Југослави-
ји су биле познате, али су неке од оцјена броја жртава 
остале сакривене од очију јавности. Зато ћемо објави-
ти двије оцјене о броју жртава, које је краљевској еми-
грантској влади у Лондону почетком 1943. послао њен 
тадашњи министар одбране Дража Михаиловић. Прву 
Михаиловићеву оцјену доносимо на основу телеграма, 
који је предсједник емигрантске владе др Слободан Јо-
вановић послао краљевском посланству (тадашњи ранг 
дипломатског представништва нешто нижи од амбаса-
де) у Лисабону, 27. јануара 1943. 

***
ШИФРОВАНИ ТЕЛЕГРАМ
Из Лондона 27. јануара 1943. у 18.50
У Лисабону 28. јануара 1943. у 11.00 часова
Јављам вам ради знања.
Генерал Михајловић јавља:
Никакву сарадњу са Талијанима и окупаторима не дозво-
љавам одредима под мојом командом. Ослобођење народа 
и васкрс отаџбине једини су предмет наше борбе.
Због репресалија, о успјесима наше борбе не можемо ни-
шта извјештавати. Пошто су усташе убиле 600.000 Срба без 
милости уништавамо све што је усташа. Они сад сарађују 
са комунистима о чему имамо непобитан доказ.
Kао што је раније Црна Гора, Србија и Босна и Херцего-
вина, сад један дио Лике око Бихаћа преживљава кому-
нистички терор.
И овдје судбина комуниста биће запечаћена. Одлуке као 
на примјер оне донесене у Бихаћу нису први случај. Та-
квих одлука било је у Ужицу, манастиру Острогу, итд. и за-
боравиле се као да нису постојале. Нико не узима овдје те 
одлуке озбиљно нити им придаје важност. Збор у Бихаћу 
је комедија и трик пропаганде. То најбоље доказује да ко-
мунистичка борба није управљена против окупатора већ 
је њихов главни циљ свјетска комунистичка револуција и 
преузимање власти.

ПОВ. В.K. БР. 9. ЈОВАНОВИЋ.
ПОВ. БР. 537
ЈОВАНОВИЋ

/Архив Југославије, арх. јед. 380 – Посланство Краљеви-
не Југославије у Лисабону, фасц. 1, јед. описа 5/

Послије читања овог телеграма из јануара 1943, поста-
вља се питање колико је реална оцјена Драже Михаи-
ловића о 600.000 Срба убијених у НДХ – у периоду који 
се очито односи само на 1941. и 1942. годину?
Због поређења, пренијећемо и једну оцјену од неколи-
ко мјесеци касније, коју је још 1988. објавио хрватски 
историчар др Љубо Бобан у другој књизи свог рада Хр-
ватска у дипломатским извјештајима избјегличке вла-
де 1941–1943. (стр. 177). Ријеч је о строго повјерљивом 
извјештају, који је 6. новембрa 1943. у Палерму поднио 
Иво В. Мадираца (Madirazza), архивар II Хидропланске 
команде у бази у Дивуљама код Сплита.
Овај родољуб, родом из познате сплитске породице Ма-
дираца, који је успио да пребјегне на од савезника тада 
ослобођену Сицилију, изјавио је између осталог сљедеће:
„Једни од главних узрочника у кризи и слому наше отаџ-
бине, приликом уласка у рат 1941. године, налазили су се 
у редовима клера. Лично сам гледао у Сињу, Имотскоме 
и Херцеговини, пригодом мога бјегства према Србији, 
католичке фратре са пушкама у руци као предводнике 
усташких гомила. Од њихових звјерстава рачуна се да 
је погинуло 750.000 Срба и осталих Југословена у гра-
ницама новостворене Хрватске. Одмах у почетку наше 
пропасти национални елементи нису испустили оружје 
из руку него су отпочели организовање и спровођење 
герилске борбе у виду четничких организација”.
Мадирацина оцјена о 750.000 жртава у НДХ, у периоду 
до јесени 1943, се дакле односи само на жртве усташких 
покоља, не и на друге усмрћене. Та оцјена је врло ком-
патибилна и уклапа се у оцјену укупног броја жртава у 
Југославији, изнесену 1952. од врхунског статистичара 
проф. др Д. Вогелника.



ЛИСТ САВЕЗА СРБА ИЗ РЕГИОНА  (посјетите и наш сајт www.ssr.org.rs) ДА СЕ НЕ ЗАБОРАВИ  21

ПОТКОЗАРЈЕ НАТОПЉЕНО КРВЉУ СРПСКИХ 
ПРЕДАКА, ЖРТАВА ГЕНОЦИДА

Парастосима, полагањем ви-
јенаца и прислуживањем сви-
јећа у Новом Граду је обиље-
жен Дан страдања цивилног 
становништва у Другом свјет-
ском рату. Парастос код спо-
мен-обиљежја за 33 жртве у 
засеоку Вуруне и на мјесном 
гробљу гдје су сахрањене још 
42 жртве, углавном дјеца стра-
дала на Илиндан 1941. године, 
служио је свештеник Ненад Радуловић. Међу страдалима 
је и 14 дјеце до седам година, од којих двоје тек рођене.
Крајем јула и почетком августа 1941. године, једна бри-
гада тек формиране Павелићеве легије задржала се на 
простору новоградске општине око двадесетак дана и 
за то вријеме на најсвирепији начин убијала становни-
штво новоградских села.
У овом погрому на подручју новоградске општине убијено 
је 106 дјеце, а само у засеоку Вуруне поклано је 24 дјеце.
У подруму једне куће у Вурунама усташе су 2. августа 
1941. године побиле 75 цивила. Након покоља, на гро-
бљу недалеко од куће у којој се десио злочин, сахрање-
не су 42 жртве, а преостале 33, које у том тренутку није 
имао ко сахранити, покопане су у заједничку гробницу.
Њихови посмртни остаци су остали ту све до 2006. го-
дине када је обављена есхумација и сахрана, а 2012. го-
дине изграђено је спомен-обиљежје. Дио документаци-
оног материјала о страдању у Вурунама је у Музеју ге-
ноцида у Београду, а један дио је у општини Нови Град.
Министар рада и борачко-инвалидске заштите Републи-
ке Српске Душко Милуновић рекао је да је свака њива 
и шума у Поткозарју натопљена крвљу српских жртава 
над којима је у Другом свјетском рату почињен геноцид.
Милуновић је на обиљежавању Дана страдања Срба у 
Независној Држави Хрватској у засеоку Вуруне у Доњем 
Водичеву код Новог Града, рекао да ће се злочин по-
чињен у Вурунама наћи на мапи злочина над Србима.
– Сва мјеста стравичних покоља Срба биће обиљежена 
јер је намјера да се то заборави – рекао је Милуновић.
Он је подсјетио да је више пута истицао да је комунистич-
ки систем због покушаја стварања братства и јединства 
изједначавао жртве и злочинце, па је на споменицима 
писало да су родољубе побили фашисти.
Милуновић је навео да је у НДХ страдало 76.642 дјеце, 
те да је Одбор Владе Републике Српске за његовање 
традиција ослободилачких ратова ове године устано-
вио и дан сјећања на ту дјецу.
Овај и друге злочине усташке власти НДХ почетком ав-
густа 1941. године, када је на простору Крајине побијено 
на десетине хиљада српских цивила, тематски обрађу-
је књига професора Милоша Вујановића Крвави печат, 
објављена 2008. године, настала на основу прикупље-
ног материјала и сјећања преживјелих.
У Храму Свете великомученице Марине у Масловара-
ма служен је парастос за 296 страдалих цивила из Ма-
словара, Црне Ријеке и Јошаве. Помен је служен и код 
спомен-костурнице у Црној Ријеци и код спомен-табле 
на жељезничкој станици у Благај Ријеци. РТРС
 
 
БОРЦИ ПРИЈЕ 29 ГОДИНА ОДБРАНИЛИ 
ГРАДИШКУ ОД ХРВАТСКЕ АГРЕСИЈЕ

У Бок Јанковцу обиљежено је двадесет девет година од 
одбране Градишке од агресије Хрватске војске. Код спо-
мен-комплекса служен је помен и положени су вијенци.
Обиљежавању је, у име Владе Републике Српске, при-
суствовао министар пољопривреде, шумарства и водо-
привреде Борис Пашалић, који је истакао да у Бок Јан-
ковцу прије 29 година није одбрањена само Градишка, 
него и Република Српска.
Пашалић је поручио да не смијемо заборавити борце ко-
ји су свој живот дали за одбрану Српске, али и невино 
страдале жртве са ових подручја у Другом свјетском рату.
Он је нагласио да су Срби увијек страдали када нису има-
ли своју државу, поручивши да не треба гајити илузије 
да се тако нешто страшно не може догодити у будућно-
сти ако српски народ не буде имао Републику Српску.
Пашалић је поручио да не смијемо заборавити борце ко-
ји су свој живот дали за одбрану Српске, али и невино 
страдале жртве са ових подручја у Другом свјетском рату.
Он је нагласио да су Срби увијек страдали када нису има-
ли своју државу, поручивши да не треба гајити илузије 
да се тако нешто страшно не може догодити у будућно-
сти ако српски народ не буде имао Републику Српску.

У КАЛУЂЕРИЦИ СЛУЖЕН 
ПОМЕН ЗА ПОБИЈЕНЕ СРБЕ ИЗ 
ЦАПРАШКИХ СЕЛА НА БАНИЈИ

МУЧЕНИШТВО СРПСКЕ 
НЕЈАЧИ СА КОЗАРЕ
На подручје Славонске По-

жеге у јулу 1942. допре-
мљено је 155 вагона избје-
глица са Козаре. „По нало-
гу бојника Лубурића с њи-
ма се има строго поступати, 
не смију им се давати про-
пуснице за кретање, изузев 
оних који су се пријавили за 
рад у Њемачкој”, каже се у 
једном усташком извјештају.

Јасеновачке усташе су 16. 
августа 1942. у селу Слoбо-
штини код Славонске Пожеге 
убиле 1.165 заробљeних Ко-
зарчана. У дубоким сеоским 
бунарима удављено је педе-
сеторо дјеце из села Требо-
вљана под Козаром.

У селу Слобоштина је 16. 
августа 1942. убијено 1.368 
жена и дјеце од којих је 1.165. 
било са Козаре. Жртве су по-
везали жицом и живе баци-
ли у пет великих бунара. Овај 
стравични догађај преживје-
ла је 15-годишња Станка Па-
нић из села Требовљана, ко-
ја сведочи.

– Кад су нас потјерали пре-
ма бунарима, усташа ме је 
снажно ударио кундаком и ја 

сам пала у дубоки шанац обра-
стао купином. Мој брат Здрав-
ко и сестра од стрица Драги-
ња, Јованка, Зора и Радосава 
убијене су у сеоској православ-
ној цркви. Моје рођаке Анка, 
Душанка, Зорка и Стана Па-
шалић, поклане су и бачене 
у један од дубоких бунара у 
црквеној порти. Овдје је смрт 
нашло много жена и дјевојака 
из Бистрице и Требовљана. У 
дубоким бунарима угашен је 
живот око стотину дјеце из на-
ших заселака Чикића, Гускића 
и Лајића. Касније смо их пре-
познавале по одјећи. Даница и 
Гроздана Шиник из Милошева 
Брда извукле су из једног бу-
нара и свог четворогодишњег 
брата Душана.  

О страдању жена и дјеце у 
јасеновачким логорима свје-
дочило је неколико прежи-
вјелих логорашица које су 
се самим чудом спасиле и 
изнијеле свијету истину о ге-
ноциду над српском и оста-
лом дјецом.

ТЕКСТ И ФОТОГРАФИЈЕ 
ПРУЗЕТЕ ИЗ КЊИГЕ  

БИЛИ СУ САМО ДЕЦА 

У Д. Градини убијено  
је 366.000 логораша 

– Доња Градина је непо-
битан доказ усташког злочи-
на геноцида који се догодио 
за вријеме НДХ јер је само 
на том стратишту на најмон-
струозније начине убијено 
око 366.000 логораша, док 
је број жртава система Кон-
центрационог логора Јасено-
вац 700.000 – изјавила је Ср-
ни директор Јавне установе 
Спомен-подручје Доња Гради-
на Тања Тулековић.

Реагујући на текст који је 
недавно објавио лист Џеру-
залем пост, Тулековићева је 
нагласила да о томе свједо-
чи девет гробних поља са сво-
јих 105 масовних гробница.

– Доња Градина је непоби-
тан доказ усташког злочина ге-
ноцида који се десио за ври-
јеме НДХ. Масовне гробнице 
положајем и распоредом дока-
зују намјеру усташа, да је она 
планска и систематска – изја-
вила је Тулековићева.

Она је истакла да су ис-
траживања вршена у Доњој 
Градини дала информацију 
о броју убијених, полу, старо-
сти, структури становништва 

и зато је Доња Градина многи-
ма трн у оку јер је доказ све-
га оног што желе да оповргну.

Израелски лист Џерузалем 
пост изразио је дубоко жаље-
ње због објављивања текста 
аутора Давида Голдмана у ко-
јем је оспораван број жртава 
у усташком логору Јасеновац 
и истакао да се ревидирање 
историје не смије дозволити.

– Због будућих генераци-
ја, као и ради сјећања на шест 
милиона Јевреја убијених у 
Холокаусту, не смијемо до-
зволити да се историја ре-
видира како би одговарала 
националистичким интере-
сима. То је био проблем са 
оним што је Голдман поку-
шавао да уради – објављено 
је на сајту Џерузалем поста.

Лист је навео да се не мо-
же дозволити да се чињени-
це и истина о Холокаусту от-
му у корист уских политич-
ких интереса, те да су приче 
о Холокаусту постале „битка 
наратива” које се користе у 
различите сврхе, будући да 
је све мање живих свједока 
тог стравичног догађаја.

Удружења Координаци-
ја и Завичај у недјељу 
22. августа у Цркви Св. 

Јоакима и Ане у Калуђерици 
организовали су парастос за 
двадесет двоје побијених Ср-
ба цапрашких села на Банији 
у Хрватској. 

Парастос је служен у са-
дејству са свештенством цр-
кве. Стравичан злочин су из-
вршиле хрватске паравојне и 
полицијске јединице преобу-
чене у униформе ЈНА 23. 8. 
1991. Вијест о убиствима је 
обишла свијет као наводни 
злочин ЈНА јер је Хрватска 
хтјела да на тај начин има 
повод да започне рат. удру-
жења Координација и Завичај 
су и подигли спомен-плочу 
погинулима у спомен-пар-
ку у Калуђерици, а манифе-

стација се организује већ 11. 
годину заредом.

Након одржаног пара-
стоса присутни су прешли 
у спомен-парк у Калуђери-
ци гдје је одржан пригодан 
програм и полагање вијена-

ца код спомен-плоче страда-
лим Србима. Вијенце су по-
ложили представници удру-
жења Координација, Завичај, 
Удружења бораца Крајине, 
поштовалаца Црвених берет-
ки, Завичајног удружења Ба-

нијаца, општине Звездара и 
СУБНОР-а Гроцка.

Присутнима су се обра-
тили народни посланик 
Миодраг Линта, предсјед-
ник Удружења Завичај Не-
над Абрамовић, предсјед-
ник Удружења Координаци-
ја Милан Жунић, предсјед-
ник Удружења бораца Кра-
јине у Србији Милан Гаћеша 
и умировљени парох Руске 
заграничне цркве у Москви 
отац Александар. Пригодне 
пјесме рецитовали су Ми-
ланка Досковић из Удруже-
ња Поета, Маринко Пејчи-
новић из Удружења Завичај, 
дјевојчица Милица Петковић 
из Удружења Дах и Снежана 
Живковић. Програм је води-
ла Драгица Бабић. 

 ЈОВАН ЧАКАРЕВИЋ



СРПСКО КОЛО АВГУСТ 2021.22  ДА СЕ НЕ ЗАБОРАВИ

У СЛАБИЊИ СЛУЖЕН МОЛИТВЕНИ ПОМЕН 
ЗА ПОСТРАДАЛЕ СРБЕ У ДРУГОМ СВЈЕТСКОМ 
РАТУ И РАТУ 1991–1995.

ВСНМ општине Хрв. Дубица и СПЦО Костајничко-дубичке 
парохије организовали су молитвени помен и сјећање 
на пострадале Србе за вријеме Другог свјетског рата и 
за пострадале у рату 1991– 1995. године. Парастос је 
служио Славиша Симаковић, протојереј-ставрофор Ко-
стајничко-дубичке парохије. 
Предсједник ВСНМ, Милинко Симић подсјетио је да 
је у току Другог свјетског рата страдало више од 550 
Слабињаца, док је у општини Хрватска Дубица број 
српских жртава био већи од 1.600. У грађанском рату 
девеседетих година страдало је 10 Слабињаца. 
– Ових дана видимо да се у неким мјестима од неких 
српских организација приликом комеморација исказује 
пијетет и пострадалим хрватским драговољцима па тек 
онда пострадалим Србима. Не дијелимо такав приступ. 
Обавезни смо да одржавамо културу сјећања. И као 
опомену да нам се не понове оваква страдања. Наше 
достојанство нас на то обавезује – закључио је Симић.

ЗЛОЧИН У УЗДОЉУ И ДАЉЕ НЕКАЖЊЕН

У мјесту Уздоље код Книна, у организацији општине 
Бискупија и Српског народног вијећа из Загреба, 
одржана је комеморација за осам српских цивила који 
су, дан након хрватске војно-полицијске акције Олуја 
убијени на свом кућном прагу. Код спомен-обиљежја 
са именима жртава, на мјесту злочина, положени су 
вијенци и запаљене свијеће.
Шестог августа 1995. године, дан након уласка хрватске 
војске у Книн, тројица припадника хрватских војних 
снага, у селу Уздоље код Книна, затекли су у својим 
домовима осморо немоћних и невиних српских цивила. 
Након застрашивања, псовки и пријетњи, доведени су 
испод стабла храста недалеко од главног пута ка Книну 
и усмрћени хицима из аутоматске пушке. Само због 
тога што су били Срби, тај дан убијени су Милица Шаре 
(1922), Стево Берић (1933), Јања Берић (1932), Ђурђија 
Берић (1916), Крстан Шаре (1931), Милош Ћосић (1923) 
и Јандрија Шаре (1932). Једна особа, свједок њиховог 
страдања, преживјела је и поред два примљена метка, 
те успјела побјећи у оближњу шуму и захваљујући томе 
остала жива. Исти је дан, у засеоку Шаре, у својој кући 
убијена а потом запаљена Сава Шаре, рођена 1922. год.
О злочину почињеном у мјесту Уздоље ријетко ко од 
мјештана више жели говорити. Њихове рођаке, пријатеље 
и комшије више нико не може вратити, а разлозима и 
начином на који су им одузети животи, често кажу, требало 
би да се баве надлежне институције. На њима је да их се 
сјећају и потомцима преносе успомену на њих.
За убиства чланова породице сазнали тек након 
неколико недјеља. Ипак, најтеже је онима који су у ово 
вријеме, прије двадесет и шест година, изгубили најуже 
чланове породице, а вијест о њиховом страдању сазнали 
тек недјељама након тога. За злочине почињене у мјесту 
Уздоље, као ни за оне у околним книнским селима: 
Орлић, Марковац, Бискупија, Врбник, гдје је у неколико 
дана након Олује убијено још око тридесетак српских 
цивила, још увијек нико није одговарао.

ПАРАСТОС ЗА БОРЦЕ  
УБИЈЕНЕ  ИЗ ЗАСЈЕДЕ У ВИГОШТИ

У Вигошти код Котор Вароша обиљежено је 29 година од 
страдања 14 српских бораца који су убијени у засједи у 
овом мјесту, а још 13 је рањено. Тада су убијени Мирослав 
Пешевић, Будимир Кузмић, Обрад Ђукић, Слободан 
Вучановић, Милорад Нарић, Стаменко Дубочанин, 
Весељко Шебић, Недељко Чупић, Владо Божичковић, 
Радован Лујић, Мирослав Тепић, Зоран Васиљевић 
и Зоран Малијевић, док је од посљедица рањавања 
преминуо Вјекослав Смиљић.
Тим поводом је служен парастос, а вијенце су на спомен-
обиљежје положиле породице погинулих, начелник 
Зденко Сакан и предсједник општинске Борачке 
организације Миладин Савановић.
Савановић је рекао да српски борци који су дали живот 
за одбрану свог народа и Републике Српске никада неће 
бити заборављени.
– Свима нам је познато да је српском народу наметнут 
протекли рат, јер смо морали да се бранимо, а 
захваљујући нашим борцима и полицији опстали смо 
на свом огњишту. Да није било војске и бораца не би било 
ни српског народа. На подручју Котор Вароши страдало 
је 305, а рањено око 630 бораца, који су данас особе са 
инвалидитетом од прве до десете категорије – истакао 
је Савановић. СРНА

УПОКОЈИЛА СЕ БОЖАНА БОЈА РАДЕТА РОЂ. ЛАЛИЋ 

Одлазак посљедњег свједока 
злочина са јаме Равни Долац

zzБожана Боја Радета, рођена Лалић, 
упокојила се крајем августа. Била је 
родом из Доњих Рујана код Ливна. 
Њено мирно дјетињство, у дванае-
стој години, прекинула је, као и код 
многих других, бруталност Другог 
свјетског рата. На Огњену Марију, 30. 
јула 1941. године, усташе из Рујана и 
околине одвели су Боју, њену мајку, 
сестре и брата – укупно 218 српских 
жена, дјеце и стараца из овог села и 
живе их бацили у јаму Равни Долац 
на Динари. Боја је била међу 14-оро 
оних који су Божјом вољом прежи-
вјели пакао јаме Равни Долац и до-
чекали да буду живи извађени након 
42 дана проведена без хране у јами 
дубокој преко 40 метара. Њено, као и 
свједочење других „јамарица”, заби-
љежио је новинар и публициста Бу-
до Симоновић у својој књизи Огњена 
Марија Ливањска. Причу Божане Ра-
дете – под насловом Ране Боје Лалић 
– доносимо у наставку.

Село Губер је једно од најљепших у 
Ливањском пољу. На самој пери-
ферији Ливна, са лијепим новим 

кућама, широким авлијама, шталама, 
помоћним зградама и богатом махани-
зацијом, подсјећа на шумадијска села.

У једној од тих нових кућа, уз саму ма-
гистралу, нашао сам у љето 1990. године 
Божану – Боју Радету, родом од Лалића 
из Рујана. Мало прије тога јој ненадано 
умро муж и остала сама да се вије у про-
страној кући. Навикла је Боја да губи и 
трпи ударце, цио живот јој губљење, али 
године учиниле своје и више нема сна-
ге као некад да стисне срце, да претрпи 
и сакрије сузу.

Поготову кад говори о паклу јаме Рав-
ни долац, који је и она преживјела и чи-
је су посљедице, грдни ожиљци на челу 
и доњој вилици и грба на леђима од по-
вреда кичме, и данас врло упадљиви. Збо-
ри, а сузе јој само кипе из ситних очију 
као да се све то десило јуче и као да то 
казује први пут:

„Било нас, залуду, пуна кућа. Отац ми 
и мајка, Марко и Љубица, нас четири се-
стре и два брата. Кад се заратило, ја била 
у дванаестој години.

На неколико дана уочи Светога Или-
је, чини ми се на два дана уочи Огњене 
Марије, поведоше оца. Ко се јаду нада, 
дођоше комшије за њега, ди ће комши-
ја зло учинит.

Затворило га у Гредарову кућу. Ма-
ти ујутро иде да му носи шта јести, ма 
јес' врага, не дају јој га ни видит. Друге 
ноћи, послим сам дознала, повезало иг 
жицом бодавицом па под Пролог. Рано 
моја, све мушкиња што је било, четири 
села су ту сложили…

На Огњену Марију, изјутра, некако 
око девет сати, оно кад се благо у лад го-
ни, заредише по селу и нас купити и го-
нити, једне у школу, једне у кућу Глигића.

Нас у школу. Гони нас Мијо Плазанић. 
Пријатељ нам тобож, Дара Пере Лалића 
удата за његовог брата Стипу, али забо-
равио пријатељство. Вели, морате ићи, 
само да вас попишу, све оставите ди је, 
ни кућу закључават не треба…

Тамо веле идете у Србију, али нам не 
дају да се приповратимо и спремимо. 
Мили боже, искупили се сви Рвати ко-
лико иг има у селу. Све наши, рано мо-
ја, ниједног нема у војничком – цивили. 
Који нема пушку, има лопату или кијак. 
Брече, прите, ки да нису они људи од ју-
че. Веле: ко на страну и корак мрдне, ме-
так му је у леђа…

Жене, оне старије, и дивојке стасале 
опазиле шта ће бити па почеше пиват 
и псоват чим нас обрнуше пут плани-
не. Иђемо, а куд год погледаш около по 
оним косама гамижу усташе, побјећи не 
мореш да мореш летит. Душо моја мила, 
вируј тако је било, то ти је цила истина.

Догнаше нас и утираше у ону пећи-
ну на дно Равног доца, ди нам је благо 
пландовало. Вели ту Живко покојнога Лу-
ке Лалића, мало је био старији од мене:

— Јадан ја, нас ће у јаму безданку…
Јес вала тако рече. Рекоше и други. 

Галка се онесвисти. Мртва, мртва…
Чула сам послим да су једни ћели бом-

бама да нас побију ту у пећини, али дру-
ги не дали: ко ће купити комаде и вући 
мртве лешине у јаму.

Почеше да прозивају по фамилија-
ма. Прозваше и нас. Мајка носи несрит-
ну Досту у нарамку, није јој ни по године 
било, а Зорку води за руку. Брат ми, цр-
ни Богољуб, сестра Јања и ја прид њом.

Кад избисмо на косу према јаме, има-
мо шта чути и видити: лелек и вриска до 
неба се чује, а они крвници алачу и до-
зивају се. Најгрлатији Баћо Одак и Ма-
те – Маћан Ћенан: нагнај, Мате, доче-
кај, Баћо, удри тога тамо, у јаму га мај-
ку му српску…

Душо моја мила, ово ти је цила исти-
на и ако није вако било дабогда ја опет 
у јаму. И нису туђи но све наши сељаци, 
комшије — они нас побише и побацаше 
у јаму. Ја да знам, није само Јозо Шибе-
ник. Он није ћео: пуцајте, удрите, рекао, 
ја то гледати не могу и нећу дизати руку 
на комшије…

Никако не знам шта је и како са мном 
било, како сам пала и колико сам у не-
свисти била. Прво сам чула Галкин глас. 
Запомаже: положите ми зекану…

Учини ми се да сам у Галкиној штали. 
Ма шта ћу у Галкиној штали?! Тргнем се 
и мало исправим, али ме жестоки боло-
ви оборише и у глави ми се разбистри.

Десно око не могу отворити. Гледам 
на лијево: мрак мркли. Галка одиста по-
ред мене, чујем јој глас, и даље виче да 
мора кући зекану положит. Чујем и дру-
ге гласове, јечање и запомагање:

— Ајме мени, црној, ди смо ово ми? 
– вриснуг.

— Е, у кукавици, у јами! — збори неко.
— У каквој јами, црна срићо!?
— У безданки, у Равном доцу…
Почнем ја запомагати. Не могу никуд 

мрднути, све боли: разбијено чело, рас-
крижена доња вилица, поломљена ребра, 
повриђена кичма, сто другиг убоја и ра-
на и не опажам.

Жеђ тежа од свега…
Сунце ме мало огрија кад ми се јави-

ше Богољуб и Јања. И они живи, Бого-
љуб, несритник скоро здрав.

Виђог онда и мајку мртву, бог да јој 
душу прости, а Зорку и Досту мученицу 
не никако. Притисло иг и притрпало у 
оној гомили, и данас ми је жаља што иг 
више ни мртве не виђог.

Данима лежим непомична и претр-
нула онако на оним лешевима и чекам 
да ми црњо Богољуб или ко други доту-
ри влажну крпу да исциједим кап воде. 
Један дан обрете ми се коноп поред гла-
ве. Мислим снијевам па и не погледујем 
према отвору горе. Опазише и други па 
завикаше: ко је бацио коноп.

Одозго збори муши глас: Миле Маљ-
ковић из Чапразлија.

— Е, Миле, мили ти бог дао, оћеш ли 
нас извадити и спасити мука, завапи-
смо ми у глас.

Обећава онај одозго и липоречи, пи-
та ко има жив и збори да покупимо па-
ре и злато од мртвиг да не иђе крвници-
ма у руке.

Неки посумњаше: ди би Срби мисли-
ли о парама и злату код оволико мртвиг 
душа.

Бране и зборе да се нико не веже.
Живко покојнога Луке не послуша, 

дом му се црнио. Оде. За њим и цура Би-
ланова, Сава, била липа, кукавица, у колу 
је ја гледала, у стотину да ти је око уграби.

Свезаше онда и мога Богољуба, кука-
вица ја, да оста можда би ми претекао. 
Био здрав, по цио дан он и и Живко и још 

неки покушавали да се веру уз стину и 
изађу без конопа.

Зборише и ја да идем, ране да видам, 
али мени све нешто збори: не, не!

Кад се горе гласну пушка разабрасмо 
да оно није Миле Маљковић…

Вратише ми, ојађена ја, Богољуба и 
Живка поново у јаму па за њима и Са-
ву, али не дадоше ни да иг придржимо 
да им душа испане но засуше камењем, 
великим гредама те побише све ко се до-
бро није склонио у крај. А џаба и скла-
њање, греда прсне па камење удара на 
све стране.

Најпослим бомбе! Мили боже, разно-
се месо, одлићу главе, руке, ноге. Запо-
мажу поред мене Јово Бачковић и Ђоко 
покојнога Павла Лалића. Мене погоди 
у десну ногу. Пљушти крв, рано моја, ки 
да си вола заклао, а ја мислила да у ме-
ни више нема капи ни под грлом. Ври-
штим, нема никога да помогне. Ја онда 
сама, скини мараму са главе и некако 
замотај. Гелер ми је и данас ту и са њим 
ћу ево и у гроб.

Ђоко, кукавац, издану брзо, има га 
Бог на уму да се не мучи. За њим наско-
ро и Јово Бачковић и многи други – пре-
половисмо се.

Ја не могу да се мрднем ни колико сам 
могла приђе, а навалише црви, боже дра-
ги ко те јаде да преживи. Нема више Бо-
гољуба да ми додаје и кваси крпе. Умрије 
и Јања, жалосна ја, и све се погуби, нико 
ником помоћи не море.

Свеједно, жеђ ми најтежа. Пробала 
и ја мокраћу да пијем, али не могог. На 
једно мисто при стини, ди је вода капа-
ла, ископали једну малу каменицу, али 
ја, тужна, не могу до ње доћи па онда на 
кољенима и лактовима некако преми-
лим преко ониг трупла. Тамо нема ни 
језик да сквасим. Пуно црва, гмижу, али 
ко то гледа…

Кад нас извадише, мене снијели све до 
Воденог доца, нијесам могла ни на мага-
ре. Послим у болницу у Ливно.

Једног дана, ето једног болничара, не 
знам му име, весела му мајка и Бог му 
мјесто у рају дао, памтим само да је имао 
фес на глави. Пита: имаш ли ти кога ов-
динак у Ливну.

Зборим ја: имам стрину Боју, долази-
ла она и у болницу да ме види.

Онај ти болничар мене у наручје па 
право стрини — видио, зар, да ми живо-
та није, а и усташе изгледа приђе негда 
поклале неке Србе који су се личили ту 
у болници.

Стрика Илију већ било убило и стри-
ни остало четворо о врату на голој ули-
ци, али ме она узе за најближе дите и за 
годину остадог код ње, Бог јој дао и од 
мога здравља и сваку срићу и на овом и 
на оном свиту.

Све мени приђе но својој дици. А ја 
чукетник и богаљ, њена дица не могу ни 
јест кад ме виде. Чујем ја како стрини 
зборе да нећу остати свит о мени да за-
виси, али она не да проговорит.

И, ај, ај, тако неђе до иза Божића. Ја 
почег помало да се опирем на ноге. Све 
ме Благоје стринин, вазда му благо у дом, 
узме па ме води, ко мало дите…

И ето, за муку моју, ја претеког, а и 
данас не знам како. Некаква сила пре-
судила да ми буде вика, а коме је вика 
томе је и лика…”

*   *   *
Боја Лалић – Радета још се вије у свом 

дому у Губеру. Сама и чемерна, одатле 
није хтјела ни кад  су насљедници оних 
који су њу мучили и бацали у јаму прије 
петнаестак година почели да јој звецка-
ју оружјем око врата, кад су почела по-
новна убиства недужних и нејаких, само 
зато што су Срби и што су се дрзнули да 
остану на свом огњишту. За велико чудо, 
нијесу поново дигли руку на њу – оста-
вили су је да ту чами и дотрајава, сама и 
далеко од свакога свога…
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ПОМЕН НА ЖРТВЕ ТРНОВА

Полагањем вијенаца и парастосима код централног спо-
меника у Трнову и код споменика на Рогоју обиљежен 
je Дан страдања српског становништва ове општине, у 
којој је током одбрамбено-отаџбинског рата настрадала 
101 невина цивилна жртва, а за одбрану огњишта жи-
вот положило 130 трновских бораца.
На подручју Трнова припадници такозване Армије БиХ 
починили су најмонструозније злочинe над српским жи-
вљем, чак ни дјеца нису могла побјећи од крвничке руке.
По броју погинулих у односу на број становника, Трно-
во је друга општина у Републици Српској која је најви-
ше страдала у протеклом рату.
Вијенце и цвијеће на спомен-обиљежју у Трнову по-
ложили су изасланик српског члана Предсједништва 
БиХ Бошко Томић, начелник општине Трново Драго-
мир Гаговић, Горан Тимотија из Организације породи-
ца заробљених и погинулих бораца и несталих цивила, 
члан Колегијума директора Института за нестала лица 
Никола Перишић.
Томић је навео да су Бошњаци увијек бирали српске 
празнике да би нападали на Србе и никад нису води-
ли рачуна о томе да ли је у питању цивил или војник.
Гаговић је подсјетио дa је збјег трајао три дана, ау ње-
му су били жене, нејач, дјеца и старци док су се борци 
повлачили и штитили одступницу.
– Суд БиХ није ништа урадио до сада када је у питању 
процесуирање тих злочина. Евидентно је да су се зло-
чини догодили јер нису се људи сами поубијали – до-
дао је Гаговић.
Тимотија је навео да до данашњег дана нико није одго-
варао за злочине у Трнову и околним селима Ледићи, 
Десеци, Пресјеница, Тошићи и Широкари.
– Првостепеном пресудом Суда БиХ Едхем Годињак 
ослобођен је чиме је право и правосуђе пало на испиту 
да донесе правду породицама жртава из Трнова – до-
дао је Тимотија.
Јелена Витковић, која је током рата изгубила мужа, бра-
та и многобројну родбину, истакла је да остају туга и бол, 
указујући да је посебно боли то што се Срби у БиХ и по-
ред бројних жртава данас карактеришу као агресори.
Она је навела да је и њен супруг, Перо Витковић, међу 
69 војника који су страдали на Рогоју. СРНА

БЕСМРТНИ ЈУНАЦИ ЗАВАИТА ДОБИЛИ 
ОБИЉЕЖЈЕ ЗА ВЈЕЧНО СЈЕЋАЊЕ

У Заваиту код Фоче 
је освештан споме-
ник за 37 српских бо-
раца и цивила из ове 
фочанске мјесне за-
једнице који су поги-
нули у протеклом рату.
На споменик у дво-
ришту некадашње 
Основне школе у За-
ваиту уписана су име-
на 32 борца који су по-
гинули на ратиштима широм Српске, те петоро цивил-
них жртава.
Освештању споменика присуствовала је и Милица 
Аврам, мајка Миломира Аврама, који је 1994. године, у 
21. години, погинуо на планини Трескавици.
– Захваљујем се свима који су учествовали у изград-
њи споменика, што су се сјетили омладине која је из-
губила животе, посебно младића који немају своју по-
родицу иза себе, а њих је много. Знам да је свима те-
шко, али најтеже је мајкама које су изгубиле синове ко-
ји нису ожењени, који су све однијели за собом – кроз 
сузе је рекла Милица. 
Међу цивилним жртвама из Заваита је четворочла-
на породица Секуловић – брачни пар и њихово двоје 
дјеце – двогодишња Данка и шестогодишњи Предраг.
Они су погинули почетком рата од мине на путу од Фо-
че према Заваиту.
Њихова рођака Бранка Саламадија срећна је што су 
добили споменик.
– Данкини и Предрагови родитељи су били, такође, ве-
ома млади, имали су 30 и 31 годину. Захвална сам мје-
сној заједници што је изградила споменик и надам се да 
ћемо се овдје често скупљати да им одамо почаст, да их 
никада не заборавимо – рекла је Саламадија.
Предсједник Одбора за изградњу споменика и мјесне 
заједнице Заваит Вукола Секуловић истакао је да је 
помоћ пристизала са свих страна и да је у градњи уче-
ствовало око 300 донатора – појединаца, предузећа, јав-
них установа. Он се свима њима захвалио, наводећи да 
ће укупна вриједност радова, када се заврши уређење 
околног простора, износити 40.000 КМ.
– Ово је наш најскромнији дуг за погинуле. На плочи су 
сви борци са Заваита, без обзира гдје су погинули, на 
ратишту сарајевском, фочанском, на Осаници, Треска-
вици… Ово је свијетао примјер како народ може сам, 
аматери, без професионалаца, без грађевинских ин-
жењера, да се одужи својим погинулим борцима, да им 
дигне споменик – истакао је Секуловић.

ТРАГОМ ПИСМА ОБЈАВЉЕНОГ У ЛИСТУ ДНЕВНИК 1986. ГОДИНЕ

КАКО СУ ПОПУЊАВАНЕ ВЕЛЕБИТСКЕ ЈАМЕ
zzАприла 1986, поводом суђења 
усташком ратном злочинцу 
Андрији Артуковићу, након писма 
примљеног од Пане Ракића, 
лист Дневник Нови Сад, објавио 
је чланак: Како су попуњаване 
велебитске јаме. Доносимо 
интегралан текст писма покојног 
Пане Ракића.

Уредништву Редакције листа Днев-
ник, Нови Сад

Поводом чланка у вашем листу: 
Зашто је Артуковић ликвидирао 
др Јешу Видића, као и да се не 

зна датум његове погибије у Ја-
довном, јављам се јер је бит-
но и да се ово сазна у ве-
зи са зликовцем Арту-
ковићем.

Као дјечак – боле-
сник са 14 година ју-
ла мјесеца 1941. нала-
зио сам се у болници 
у Госпићу. Болница се 
налази поред цесте ко-
ја пролази према Јадов-
ном и Велебиту. Првом по-
ловином јула мјесеца 1941. 
том цестом спровођене су (ноћу и 
дању) дуге колоне везаних људи – дво-
је по двоје, а између редова налазио се 
дуги канап – пајван или слично за ко-
ји су били парови везани.

Са стране колоне су усташе са ноже-
вима на пушкама спроводиле ове ко-
лоне: гурали, тукли и бајонетима под-
бадали оне који су исцрпљени и споро 
се кретали. Овај призор гледали смо 
са прозора болничких соба, ходника и 
тераса. Из тужне колоне неко носи за-
вежљај у оној руци која није везана за 
друга до њега, неко торбе и завежљаје 
на леђима. Све је то погрбљено, сави-
јено и измучено и једва да се колоне 
крећу путем.

ЗНАЛИ СМО КО ЈЕ ПОГЛАВНИК, 
НИСМО ЗНАЛИ КО ЈЕ АНДРИЈА

Један од мученика у тим колонама 
био је сигурно и др Јеша Видић. Коли-
ко се сјећам такве колоне су пролази-
ле неких десетак дана у првој половини 
јула 1941. г. Болничко особље бранило 
нам је да гледамо ове спроводе. Међу 
болесницима се прича да се воде на 
принудни рад у Јадовно и да ће посли-
је неког времена бити враћени својим 
кућама, као и да су то махом Јевреји, 
Срби и њима слични. Добро се сјећам 
кад један љекар рече:

– Поглавник и Андрија све те коло-
не шаљу на пут без повратка. 

Ко је поглавник знали смо, али за 
Андрију не. Један старији болесник нам 
касније у соби рече:

– То је министар унутрашњих по-
слова НДХ Андрија Артуковић и прва 
личност до поглавника.

Ја сам родом из Широке Куле (за-
селак Ракићи) недалеко од Перушића. 
У јулу мјесецу 1941. г. док сам се нала-
зио у болници (по исказу преживјелих), 
била је недјеља кад је становништво 
православне вјере позвано у цркву ра-
ди покрштавања. Народ је из свих за-
селака дошао у цркву.

Умјесто покрштавања многи су уби-
јени и спаљени у цркви. Један дио на-
рода се разбјежао и склонио се у обли-
жње шуме и вртаче, настало је паљене 
домова и пљачка свих заселака: Раки-
ћа, Ковача, Ловрића, Дмитровића, Ко-
раћа, Милеуснића и других српске вје-
ре. У мом засеоку било је 6 породичних 
домова (домаћинстава). У првом нале-
ту (недјеља) убијања и паљена домова, 
жена и дјеца, старији и слично склони-
ли су се у шуму и вртаче.

Сутрадан искупи се шест жена, јед-
на дјевојка и седмеро дјеце од 3 до 12 
година, међу којима је била и моја мај-
ка Ана и млађа сестра Анка, код мо-
јих први комшија Ромића – католика, 

са којима се уви-
јек лијепо и у сло-

зи живјело, да траже 
воде и хране. Добили 

су воду и храну уз жа-
љење да је то миран и по-

штен народ.
Препоручено им је да се пријаве у 

Перушићу у полицијској постаји гдје 
ће добити одобрење да се врате у своје 
домове, јер су двије куће остале читаве, 
као и да ће комшије гарантовани за њих.

Нажалост, комшије нису могле по-
моћи. У Перушићу су задржане, а по-
том свих 6 жена и 7 дјеце спроведени 
су у Лички Осик и у тамошњем Борику 
сви побијени и бачени у јаму.

Иза ове групе жена и дјеце (Ракић) 
изостала је једна дјевојка и једна дјевој-
чица од 12 г, па пошто су од комшија Ро-
мића – католика сазнале да су им мајке 
и други рођаци отишли у Перушић да 
се пријаве – то је удаљено 4–5 км и да 
ће добити одобрење да се врате у своје 
село, кренуле су за њима. У полицијској 
постаји у Перушићу већ није било њи-
хових најближих. Један оружник их је 
испратио ван града да им покаже пут 
за Лички Осик (удаљено 4 км) и да ће 
тамо наћи своје и да им се прикључе.

Међутим, пошто их је извео ван гра-
да и показао пут рекао им је: „Кад се 
удаљите за 1–2 км скрените са пута и 
преко поља бјежите својим кућама и 
негдје се склоните. Ваши се неће ника-
да вратити из Борика на Л. Осику, јер 
наређење из Загреба је такво да се сви 
стрељају без обзира на узраст и старост.”

Послушале су савјет и тако су избје-
гле судбину својих најближих. Једна је 
послије у рату погинула, друга је нажа-
лост прије мјесец дана (млађа) преми-
нула у загребачкој болници – послије 
неуспјеле операције.

Како сам дознао у Борику код Л. Оси-
ка, у јуну и јулу мјесецу 1941. г. стре-
љано је и бачено неколико стотина жр-
тава. Од прије неколико година откри-
вено је и спомен-обиљежје те масовне 
гробнице, о којој се још мало зна у јав-
ности. У ту јаму су бачене и многе жр-
тве из дугих колона које су се кретале 
према Јадовном. Од дугог пута многи 
су били исцрпљени, у Борику су зауста-
вљане колоне, поједине жртве одвајане, 
убијане и бачене у пом. јаму, јер је то 
било на путу за Јадовно (удаљено око 
20 км). Тко зна можда је и у тој јами 
окончан живот др Јеше Видића. 

КОБНИ ПОЗИВ НА ПРЕКРШТАВАЊЕ
Да се вратим нешто уназад, кад је 

народ на превару позван на прекршта-
вање. Из свих заселака које је напријед 
навео из Широке Куле, они који су пре-
живјели масакр првог дана (недјеља) 
склонили су се у шуму и вртаче чији 
простор заузима 4–5 км. То је предио 
зван Лисина, Црни врх и Марина гла-
ва. Сутрадан – понедјељак полицијске 
постаје из Перушића, Личког Осика и 

Ш. Куле сручиле су се са својим коља-
чима на тај мали простор, правећи хај-
ку, убијајући све живо од најмлађег до 
најстаријег.

Страдало је преко 200 лица, међу 
којима и мој отац и 2 старија брата од 
17 и 19 година. Кад су у једном жбуну 
пронашли моју снаху (супруга брата од 
стрица) Марицу – била католкиња и у 
наручју крила сина од 1 године, иначе 
родом из околине Загреба, молила је 
зликовце да поштеде и њеног сина, по-
казивала личну карту да је из Загреба 
и католкиња и да хоће да иде код сво-
јих родитеља у околини Загреба. Ме-
ђутим, убише јој прво дијете у нарам-
ку а потом и њу, говорећи да они који 
се удају за Србе и са њима друже да им 
нема живота, без обзира које су вјере.

БОРИК НИЈЕ СЛУЧАЈАН ИЗБОР
Њена једна ћерка Славица од 5 г. са 

баком такође отишла је у јаму Борик са 
осталима како сам напријед навео. Ди-
јалог ове жртве и зликоваца чуо је чо-
вјек из сусједног жбуна, који је остао 
неоткривен и том приликом преживио 
ове масакре. Све се ово дешавало у пр-
вој половини јула мјесеца 1941. г. кад 
је становништво било мирно, радно и 
покорно, јер од устанка у том крају се-
ла још није било ни помена.

Како сам ја преживио и живу главу 
извукао из Госпића – тог усташког оси-
њака и нашао се у партизанима од по-
четка 1943. г. то је посебна прича, којој 
овдје није мјесто да се говори. Мислим 
да још има живих свједока из тог вре-
мена, без обзира на којој су се страни 
налазили (јер били су то разни стица-
ји околности) па би требали да вам се 
јаве, како поводом др Јешића, тако и у 
вези са Артуковићем, његових наредби 
и одлука за масовне злочине над цивил-
ним становништвом.

Није Артуковић случајно одабрао 
Јадовно у Велебиту и Борик у његовом 
подножју за своје злочине у 1941. го-
дини.

У народу се причало – док је он још 
за вријеме бивше Југославије вршио ди-
верзије у Брушанима – подножје Веле-
бита и послије бјежао у Италију – пре-
тио и слао поруке; да кад дође његово 
вријеме власти да ће све јаме у Велеби-
ту попунити Србима, Јеврејима и други-
ма који нису његови истомишљеници.

Нажалост, ову је пријетњу остварио, 
не само у овом крају, већ широм тако-
зване НДХ.

Драги другови да ли ћете од овога 
нешто објавити у Дневнику, остављам 
вама да ви о томе одлучите, а требало 
би. Приказ је истинит, а живих свједо-
ка још засигурно има, како оних који 
живе у Апатину, Пригревици, Београду 
тако и у неким другим мјестима, који 
су преживјели описане голготе или су 
знали за неке одлуке и наредбе зликов-
ца Артуковића. С ПОШТОВАЊЕМ. 

ПАНЕ РАКИЋ,  Н. САД, 3. АПРИЛ 1986. Г.
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У ГУБИНУ КОД ЛИВНА ОДРЖАН  
ЦРКВЕНО-НАРОДНИ САБОР

У Губину, српском селу код Ливна, одржан је црквено-
-народни сабор, поводом славе Храма Успења Пресве-
те Богородице. Некада пуно живота, данас у овом селу 
тек неколико домаћинстава.
У Губину је прије рата било 180 домаћинстава. Јовица 
Јовичић годишње у овом мјесту борави око шест мјесеци.
– Дошли смо на идеју прије неколико година да се оку-
пимо баш на данашњи дан. Мало нас је корона поре-
метила у том смислу – истиче Јовичић.
Недељко Вуковљак из Удружења Огњиште истиче да им 
овај празник значи много.
– Прво што ми ове мјештане који живе овдје посјећује-
мо у току цијеле године, а посебно на овај празник же-
лимо да им приредимо неко весеље. То је једини моме-
нат када се нешто дешава око њих и гдје они могу да се 
опусте – додаје Вуковљак.
Свету литругију служио је епископ бихаћко-петровач-
ки Сергије.
– Ми се као и увијек трудимо, као и наши свети преци, 
да долазимо, да обнављамо своја огњишта. Позивамо 
народ на повратак, на обнову живота на овим просто-
рима, да се не забораве ови простори, без обзира што 
су људи, силом прилика, расељени у друге крајеве – ре-
као је епископ Сергије.
Кум славе Храма Успења Пресвете Богородице био је 
директор Фонда за избјегла и расељена лица и сарад-
њу са Србима у региону Владе Војводине Душко Ћутило.
– Оваквим окупљањем треба да пошаљемо поруку да 
смо ту, да ћемо увијек бити присутни, а институције из 
АП Војводине ће, као што су то и до сада чиниле, и убу-
дуће подржавати програме који се односе управо на по-
вратнике – нагласио је Ћутило.
Из Удружења Огњиште најављују да би сљедеће године 
у Губину требало да буде завршена изградња црквено-
-народног конака.РТРС

УРЕЂЕНО ГРОБЉЕ У СМИЉАНУ

Тик поред Меморијалног центра Николе Тесле у Сми-
љану, односно родне куће славног научника и Цркве 
св. Петра и Павла у којој је службовао његов отац, на-
лази се православно гробље, које је годинама било за-
расло у шикару.
Иако је Меморијални центар отворен још 2006, а кроз 
њега годишње прође око 60.000 туриста, гробље није 
било чишћено јер се тврдило да је минирано. У два на-
врата чак су скупљане донације за разминирање.
Гробље није раскрчивано чак ни након што је МУП утвр-
дио да на њему мина нема. Тако би и остало да 16. ав-
густа фирма LIKA VR- ECO из Врепца, иначе специјали-
зирана за уређење околиша, чишћење гробља и уређи-
вање паркова, није организирала донаторско уређење 
гробља. Уз помоћ госпићко-смиљанског пароха Драга-
на Михајловића, екипа на челу с директором Богданом 
Крајновићем те Николом Поповићем и Жељком Граов-
цем рашчистила је гробље.

У Инђији је 28. августа 
одржано 15. Завичај-
но прело КУД-а Соко 

Изворне групе Кордун. Као 
што је већ традиција на пре-
лу се окупио велики број за-
вичајних група. Присутни су 
могли да уживају у богатом 
културно-умјетничком про-
граму.

Куд Соко из Инђије осно-
ван је 1948. године и најста-
рије је удружење у општи-
ни. Основни циљ и мисија 
друштва је његовање култур-
не баштине нашег народа. У 
свом саставу имају четири 
ансамбла – припремни, из-
вођачки, Изворну групу Кор-
дун и женску и мушку пјевач-
ку групу.

Програм је отворила 
Изворна група Кордун која 
је основана 2003. године као 
женска пјевачка група. Ме-
ђутим, сљедеће године група 
је проширена, па сада имају 
и господу у свом друштву.

Изворна група Кордун 
ради на очувању пјесама и 
игара Кордуна, учествују на 
многобројним такмичењима, 

освојили су и Златни опанак 
у Ваљеву. Пјевали су у Ку-
чеву, Жагубици, Лазаревцу, 
Аранђеловцу, Тополи, Бео-
граду и широм Војводине. 
Наступали су на многоброј-
ним хуманитарним догађаји-
ма, промовишу књиге много-
бројних Крајишника.

Здравичар Драгиша Си-
мић, из околине Мионице, 
ризничар националног блага 
Срба поздравио је окупљене 
на прелу. Симић води и Удру-
жење Прела и посела.

У току програма који је 
водила надахнута Горда-
на Драгутиновић наступи-
ли су: СКЦ Вук Стефановић 
Караџић Бачка Топола, За-
вичајно удружење Славона-
ца Београд, КУД Петрова 
гора из Београда, Удружење 
грађана Сана Стара Пазова, 
КУД Вук Караџић из Чоно-
пље, Изворна група Сретењ-
ске зоре из Аранђеловца, За-
вичајно удружење Подгрмеч 
из Житишта.

Присутне је поздравио 
народни посланик Миодраг 
Линта. Он је изразио жељу да 

у неком будућем времену на 
бини види и млађе генераци-
је како би старији учесни-
ци имали на кога да пренесу 
своје знање што је изазвало 
громогласан аплауз.

– Као дијете које је одра-
сло у селу Перна код баке и 
дједа најбоље се осјећам ме-
ђу земљацима. Ове пјесме ми 
увијек буде емоције, те се сје-
ћам Кордуна и наше Краји-
не. И заиста сам срећан ка-
да видим да постоје култур-
но-умјетничка друштва као 
што је КУД Соко Изворна гру-
па Кордун. Они чине све што 
је у њиховој моћи да очувају 
нашу традицију, наше обича-
је. То није лако, лично сам 
и помало незадовољан чи-
њеницом што државне ин-
ституције не обрате већу па-
жњу на кулурно-умјетничка 
друштва.

Линта је нагласио да ће 
се борити да држава оснује 
један културни центар Срба 
из региона од Словеније до 
Македоније.

– То би била институција 
која би имала озбиљан бу-

џет и помагала овакве ма-
нифестације, и културно-
-умјетничка друштва, па се 
не би морали борити да са-
ставите крај са крајем, како 
да купе ношњу, како да оду 
на неке друге манифестаци-
је, завичајне вечери – рекао 
је Линта.

Наташи Косановић је уру-
чен поклон у знак захвално-
сти на свему што ради за 
Изворну групу Кордун.

На крају саме манифе-
стације водитељка Изворне 
групе Кордун Бранка Булић 
је изразила велико задовољ-
ство протеком вечери.

Манифестацију су помо-
гли Општина Инђија, Врело 
Книн, Апотека Камилица, Со-
фија Балта, Милисав Мили-
новић, Милка Фаркаш, Ерих 
Дрехер, Миле Гак, продавни-
ца Милица из Инђије, Ме-
талопроизвод Инђија, Јован 
Матијевић, Драган Јарчевић, 
Раде Тркуља, Марија Лазић, 
и Културни центар Инђија, а 
медијски покровитељ био је 
Радио Мега из Инђије.

ДРАГАНА БОКУН

ИЗВОРНА ГРУПА КОРДУН КУДА СОКО ПРИРЕДИЛА БОГАТ ПРОГРАМ

15. завичајно прело у Инђији

ЗАВРШЕНА 146. НЕВЕСИЊСКА ОЛИМПИЈАДА
Традиционалним коњским 

тркама на Братачком лу-
гу код Невесиња завршена је 
146. Невесињска олимпијада.

Након више одржаних ди-
сциплина и на десетине при-
ређених туристичких и са-
држаја културе спуштена је 
олимпијска застава на ового-
дишњем сабору традиције и 
витештва.

Коњичке трке одржане су 
у три категорије, а учествова-
ло је 25 грла.

У трци пунокрвних коња 
прво мјесто припало је дома-
ћим одгајивачима. Награду од 
4.000 КМ заслужило је грло 
Атом Мирка Телетине из Не-
весиња, а награду од 2.500 КМ 
освојио је Душко Ђурасовић 
чије је грло Фаст Ендер друго 
прошло кроз циљ. На трећем 
мјесту било је грло породи-
це Окичић из Санског Моста.

У трци арапских коња нај-
брже је било грло Нуман Мар-
ка Остојића са Жабљака, ис-
пред Кадифа Мирка Телети-
не из Невесиња и Ленкорана 
Дражена Дунђера из Билеће.

Мала трка босанско-брд-
ских коња и мјешанаца дони-
јела је радост одгајивачима са 

Жабљака будући да су осво-
јили све три награде. Први је 
био Бамби Жарка Остојића, 
други Газал Давида Јанкови-
ћа, а трећа кроз циљ је про-
шла Шајка Милоша Остојића.

У дисциплини „скок у даљ” 
побиједио је Радован Грозда-
нић из Даниловграда, други је 
био Зоран Шуковић из Гацка, 
док је треће мјесто заузео Да-
нило Вељовић са Пала. Исти 
поредак био је и у дисциплини 
„скок у вис из мјеста”.

У дисциплини „трка у џа-
ку” први је био Радован Гро-
зданић из Даниловграда, дру-
ги Радомир Андрић из Неве-
сиња, а трећи Горан Драговић 
из Невесиња.

У дисциплини „трка са ја-

јетом у кашици” прво мјесто 
заузео је Радомир Андрић из 
Невесиња, друго Горан Драго-
вић – Невесиње и треће Ми-
лан Кандић – Невесиње.

У дисциплини „пењање на 
стуб” први је био Михајло То-
доровић из Гацка, други Ра-
домир Андрић – Невесиње, а 
трећи Здравко Стевановић – 
Невесиње.

У дисциплини „скакање на 
мијех” први је био Пеђа Нин-
ковић из Требиња.

У дисциплини „бој на брв-
ну” најбољи је био Миленко 
Кравић из Невесиња, други 
Ђорђе Дангубић – Невесиње, 
а треће Милија Радојичић – 
Невесиње.

У дисциплини „потезање 

клипа” први је био Душан Са-
вић – Невесиње, други Вла-
до Појужина – Невесиње, а 
трећи Бошко Нинковић – 
Требиње.

Атрактивна дисциплина 
„потезање конопа” донијела 
је радост Невесињцима. Од-
бранили су трон и у узбудљи-
вом финалу савладали ком-
шије из Гацка.

Начелник општине Неве-
сиње Миленко Авдаловић за-
довољан је овогодишњом ма-
нифестацијом која је у Неве-
сиње довела на хиљаде посје-
тилаца из цијелог региона.

Авдаловић је подсјетио на 
чињеницу да је Невесињска 
олимпијада манифестација 
која штити и обнавља тради-
цију, те да је као таква канди-
дована и у Унеску за заштиту, 
као културно насљеђе.

– Ово је једино мјесто на 
кугли земаљској које прихва-
та и аматере, и професионал-
це, и људе који живе у неве-
сињским селима и у граду, и 
оне који тренирају у најбољим 
клубовима Српске, БиХ и ре-
гиона, да се такмиче на истом 
борилишту, да добију исте на-
граде – нагласио је Авдаловић.

ПОМЕН СРБИМА ИЗ ЈЕЖЕСТИЦЕ

Код споменика у селу Јежестица код Братунца служен 
је парастос и прислужене свијеће за покој душа 39 на-
страдалих мјештана у одбрамбено-отаџбинском рату, 
међу којима је осам жена, као и за погинуле Србе из 
овог села у Другом свјетском рату. Од 1942. до 1945. го-
дине убијено је 161 припадник српског народа, од ко-
јих само неколико војника из овог села, а њихова име-
на уклесана су на овом споменику са именима погину-
лих у посљедњем рату у знак сјећања и захвалности. 
Након парастоса цвијеће уз споменик положио је на-
челник општине Братунац Срђан Ранкић, делегације 
Удружења логораша регије Бирач, борачких организа-
ција Братунца, Милића и Власенице, те oрганизације 
породица несталих и oрганизације породица заробље-
них и погинулих бораца и несталих цивила Братунца.
Ратни командант Кравичког батаљона Раденко Мила-
новић рекао је да су у Кравици, Јежестици и Шиљко-
вићима гинули очеви, браћа и синови за слободу својих 
породица и свог народа. Милановић, који је ратни војни 
инвалид, указао је на изузетно тежак положај српског 
народа уопште и позвао на јединство, те поручио да на-
родни интерес мора бити испред личних.

 » Народни посланик Миодраг Линта са учесницима програма 
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УДРУЖЕЊЕ САНА ПРОСЛАВИЛО 18 ГОДИНА ПОСТОЈАЊА

У Старој Пазови 16. авгу-
ста одржан је 14. Сан-
ски сабор у организа-

цији Удружења грађана Сана, 
док је генерални покровитељ 
била општина Стара Пазова. 

Циљ ове манифестаци-
је је очување културе и оби-
чаја народа Санског Моста 
и окружења. Сабор је почео 
спортским надметањем. По-
ред малог фудбала, такмича-
ри су се надметали у тради-
ционалним дисциплинама 
као што су повлачење коноп-
ца, бацање камена са рамена 
и скок у даљ.

Присутни су могли да 
уживају и у богатом кул-
турно-умјетничком програ-
му. На бину су изашли КУД 
Соко Инђија Изворна група 
Кордун, КУД Младост Бач, 
Женска пјевачка група Тра-
мошњанке, КУД Симо Га-
јин Војка, МПГ Перућићани, 
Удружење Славонаца Бео-
град, МПГ Ћиро Личка Кал-
дрма – Дрвар, Звуци завича-
ја, Градски тамбурашки ор-
кестар Стара Пазова, Пјевач-
ка група Крајишници из Жи-
тишта и домаћини УГ Сана.

Удружење је основано 
прије 18 година и како је 
домаћин из Удружења гра-
ђана Сана Ранко Војводић 
рекао имали су много по-
тешкоћа али их је одржа-
ла жеља за очувањем тра-
диције.

– Ипак смо истрајали у 
напорима да кроз пјесму, 
игру и његовање обичаја ње-
гујемо своју љубав према за-
вичају и својим ближњима.

Сабору је присуствовао 
и предсједник Савеза Срба 
из региона Миодраг Линта 
и овом приликом исказао за-

довољство што присуствује 
овом догађају.

– Данас се афирмише 
наша традиција, наши оби-
чаји и наша култура. Ср-
би са подручја Санског Мо-
ста и других западнокраји-
шких општина су 1995. го-
дине доживјели катастрофу 
библијских размјера. Са по-
дручја 13 западнокрајишких 
општина протјерано је више 
од 120.000 Срба. Страдало је 
или се води као нестало ви-
ше од 2.000 Срба. Наш народ 
је доживио голготу, али није 
клонио духом. У новом зави-

чају наставио је да се бори за 
опстанак и да обезбиједи ег-
зистенцију себи и својим по-
томцима.

Линта наглашава да је та-
кође изузетно важно што ни-
су заборавили своје коријене, 
а Сански сабор је доказ за то.

– Управо овакве култур-
но-спортске манифестаци-
је су важан допринос јачању 
духовног и културног једин-
ства српског народа. Мора-
мо се међусобно поштовати 
и уважавати. Свједоци смо 
сталних напада на нашу Ре-
публику Српску, али само је-

динством и чувањем тради-
је и обичаја можемо да оп-
станемо.

У фудбалу су најбољи 
били полицајци, па је пехар 
отишао у руке екипе Поли-
цијска станица Стара Пазо-
ва. Друго мјесто освојила је 
екипа Подгрмеч из Житишта, 
док су домаћини Удружење 
Сана освојили треће мјесто.

Побједници су добили пе-
харе, али су се одрекли нов-
чане награде и прослиједили 
је Хуманитарном удружењу 
Загрли срцем Никола Вулино-
вић.  ДРАГАНА БОКУН

Одржан 14. Сански сабор у Старој Пазови

 » Пјевачка група Удружења грађана Сана  » Такмичење у надвлачењу конопца » Ранко Војводић

НАДВЛАЧЕЊЕ КОНОПА
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Подгрмеч Житиште

КАМЕНА С РАМЕНА

Милан Старчевић
Немања Аврамовић
Горан Миљевић

СКОК У ДАЉ

Немања Аврамовић
Данијел Мирчић
Милан Старчевић

ПРОСЛАВЉЕН ПАНТЕЛИНДАН У ВУКОВСКОМ НА КУПРЕСУ
Одржан је традиционал-

ни Црквено-народни са-
бор код Цркве Благовештења 
Пресвете Богородице за Пан-
телиндан у Вуковску на Ку-
пресу. Саборовање је проте-
кло у љубави, радости, весе-

љу, уз благослов свештеника 
Марка Ђурића и Славка Ђу-
рића, кума славе Горана Ми-
шића, као и свих донатора и 
гостију који су својим дола-
ском увеличали саборовање 
у Вуковску.

Најстарија на Купресу, 
црква Благовести Пресвете 
Богородице, окупила је вели-
ки број вјерника за свету ли-
тургију. Кум славе Горан Ми-
шић послије ломљења слав-
ског колача стао је са крстом 
на чело литије која се проте-
гла до Споменика вуковских 
мученика гдје су у знак поме-
на за српским жртвама ово-
га краја упаљене воштанице.

Културно-умјетнички 
програм отворио је уз звуке 
хармонике Никола Свитлица 
момак рођен у Француској. 
Коријени су му из Вуковског, 
а својевремено је његов отац 
Војко у свом родном мјесту  
свирао хармонику и увесе-
љавао народ за Пантелиндан 
прије четрдесет година на ис-
том мјесту. Његови родитељи 
су Војко и Драгица, не само 
што су дошли, него су и фи-
нансијски помогли органи-
зацију Сабора.

Културно-умјетнички про-
грам водио је Миленко Ђукић 
кореограф КУД-а Јањ који тра-
диционално сваке године уче-
ствују у програму. У забавном 
програму гости су уживали у 
пјесмама познате крајишке 
пјевачке групе Гоци и Лазо, 
а осим њих наступио је и пје-
вач Ђоко Марић. Шлаг на тор-
ту била је здравица Драгише 
Симића. Неки од присутних 

су се први пут видјели након 
три деценије што није могло 
протећи без великог излива 
емоција и понеке сузе. 

Организациони одбор из-
ражава велику захвалност 
свима који су присуствова-
ли сабору, а посебну захвал-
ност дугују онима који су фи-
нансијски помогли његово 
одржавање. 

Поред Вуковљана, вели-
ку захвалност изразили су и 
комшијама и пријатељима 
из Равног, Мишића, Рилића, 
Малована, Благаја, Мрачаја, 
Купреса, Бугојна, Јања, Ши-

пова, Кључа, Мркоњић Гра-
да, и цијеле Републике Срп-
ске, као и исељеницима из 
Србије и дијаспоре. 

Ни корона ни ванредне 
мјере нису могле да спри-
јече Милорада Поповића да 
са својом породицом из Аме-
рике дође на сабор. Он је по-
томак проте Симе Попови-
ћа који је градио цркву у Ву-
ковском. 

Међу драгим гостима био 
је и Гојко Шебез предсједник 
општине Српски Купрес, као 
и Гојко Кличковић, бивши 
премијер Републике Српске.

Велике заслуге за добру 
организацију припадају све-
штеницима Марку и Славку 
Ђурићу, а и овога пута вели-
ки допринос су дали кумо-
ви претходних слава Милан 
Баришић, Божо Павловић, 
Горан Мишић. Организато-
ри су посебно захвални Ми-
ли Јовићу и његовим угости-
тељским радницима, а већ су 
почеле припреме за наредни 
сабор уз наду да ће наредне 
године бити обезбијеђен и 
аутобус за долазак земљака 
из Србије.  

МИЛАН БАРИШИЋ
 » Славко и Марко Ђурић, Горан Мишић, Божо Павловић,  
Драган Васиљевић и Милан Баришић

 » НЕМА РАЈА БЕЗ РОДНОГ КРАЈА: Никола и Војко Свитлица  » Многобројни вјерни народ прославља Пантелиндан у Вуковском
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ЛИНТА: Подићи споменик 
српским жртвама геноцида 
у Гаравицама код Бихаћа
Гаравице код Бихаћа јед-

но су од најмонструо-
знијих и највећих срп-

ских стратишта у Независној 
Држави Хрватској и у Евро-
пи, истиче предсједник Са-
веза Срба из региона Мио-
драг Линта. Усташки режим 
је у Гаравицама током јула 
и августа 1941. године по-
чинио геноцид над више од 
14.000 невиних српских ци-
вила са подручја бихаћког 
среза и околних мјеста Лике 
и Кордуна. У Гаравицама је 
страдао и мањи број других 
нација укључујући Роме и Је-
вреје. Ово стратиште било је 
деценијама мјесто највећег 
заборава због комунистичке 
политике лажног братства и 
јединства. То потврђује тра-
гична чињеница да је први 

парастос српским жртвама 
геноцида у Гаравицама слу-
жен тек крајем 1991. годи-
не, односно први пут посли-
је 50 година.

Линта наводи да се за ври-
јеме комунистичког режи-
ма говорило да су Гаравице 
једно од бројних стратишта 
жртава фашистичког теро-
ра што је био начин да се за-

магли и потисне ко су жр-
тве а ко починиоци злочина. 
Циљ је био да се сакрије не-
спорна истина да је над срп-
ским народом у Гаравица-
ма и на многим другим мје-
стима широм НДХ почињен 
геноцид и да су тај геноцид 
починили Хрвати и Мусли-
мани. Један од доказа јесте 
и Меморијални парк који је 
у Гаравицама саграђен 1981. 
године. Парк је сачињен од 
15 безличних камених стубо-
ва који апсолутно нису свје-
дочили о масовном страда-
њу српских цивила нити су 
била уписана њихова имена 
и основни подаци.

Линта сматра да Србија 
и Српска у Гаравицама тре-
ба да заједнички уреде запу-
штено Спомен подручје Гара-

вице, подигну нови споменик 
и изграде православну цркву 
у помен српским жртвама 
геноцида. 

Срамотна је чињеница 
да градска власт у Бихаћу 
на српскoм стратишту гра-
ди спортско-рекреативну зо-
ну на којој се одржавају мо-
тоциклистичке трке и снима-
ју музички спотови. У питању 
је један од бројних доказа да 
власти у Федерацији понижа-
вају, умањују и негирају срп-
ске жртве геноцида из време-
на Другог свjетског рата. То 
јасно показује да се хрватски 
и муслимански народ није 
суочио са својом мрачном 
прошлошћу и да нема искре-
не спремности да се призна 
почињени геноцид над срп-
ским народом у НДХ.

ЗАГРЕБ, САРАЈЕВО И ПРИШТИНА НЕ ЧИНЕ 
НИШТА НА ПРОНАЛАСКУ НЕСТАЛИХ СРБА
Предсједник Савеза Срба 

из региона Миодраг Лин-
та, поводом Међународног 
дана несталих лица, истиче 
да власти у Загребу, Сараје-
ву и Приштини не чине ни-
шта када је ријеч о пронала-
ску несталих Срба на подруч-
ју Хрватске, Босне и Херце-
говине и Косова и Метохије. 
Главни разлог прикривања и 
негирања српских жртава је-
сте да се не доведе у питање 
безочна и апсолутна лаж да 
су Срби главни кривци за ра-
тове на простору бивше Југо-
славије и да су само они чи-
нили злочине, а да су Хрва-
ти, Муслимани и Албанци 
били невине жртве тзв. вели-
косрпске агресије и водили 
одбрамбене ратове. Због то-
га је важно да Србија покре-
не снажну политичку, правну 
и дипломатску борбу у међу-
народној заједници за исти-
ну о карактеру ратова деве-
десетих година и масовном 
страдању српског народа на 
простору бивше Југославије. 
Није могуће говорити о по-
мирењу и међусобном повје-

рењу на простору бивше Ју-
гославије све док се не проце-
суирају бројни злочини над 
Србима и док се једнако не 
поштују све жртве без обзи-
ра на националну и вјерску 
припадност.

Линта истиче да Хрватска 
намјерно опструише рјеша-
вање више од 1.700 несталих 
лица српске националности 
јер се на хрватском списку 
несталих лица налази више 
Срба него Хрвата. У Хрват-
ској постоји 36 познатих гроб-
них мјеста на којима се нала-
зе посмртни остаци више од 
150 убијених Срба који се не 
ексхумирају због недостатка 
политичке воље. У Заводима 
за судску медицину се нала-

зе посмртни остаци близу 900 
ексхумираних тијела од који 
су више од 500 тијела стра-
далих Срба. Поред тога, Хр-
ватска осам година одбија да 
на свој званични списак дода 
630 несталих Срба које је Ко-
мисија за нестала лица Вла-
де предала хрватској страни 
још 2013. године. У питању су 
нестали Срби чији нестанак 
су чланови њихових породи-
ца пријавили Црвеном крсту 
Србије са именима и прези-
менима и другим подацима 
односно нису их пријавили 
Црвеном крсту Хрватске или 
Међународном комитету Цр-
веног крста.

Линта наводи да поли-
тичко Сарајево, такође, на 

све начине опструише про-
цес тражења 1.652 нестала 
лица српске националности 
у Босни и Херцеговини. Ин-
ститут за нестала лица је ин-
струмент у рукама бошњачке 
политике јер је тражење не-
сталих Срба потпуно зауста-
вљено у протеклих неколико 
година. Потпуно је јасно да 
Институт није испунио оче-
кивања јер се ради о пристра-
сној и етнички мотивисаној 
институцији која активно 
трага, прије свега, за неста-
лим лицима бошњачке наци-
оналности. Од свог оснивања 
2008. године Институт за не-
стала лица БиХ је идентифи-
ковао свега 266 српских ци-
вила. Наведени број несталих 
је на годишњем нивоу рјеша-
вала Република Српска док је 
то хуманитарно питање би-
ло у њеној надлежности. Због 
тога је потребно инсистирати 
у међународној заједници да 
се изврши суштинска рефор-
ма Института за нестала ли-
ца с циљем да се коначно са 
мртве тачке покрене траже-
ње несталих Срба.

Новинар Авдо Авдић прво да обиђе  
муслиманске команданте – ратне злочинце
Долазак новинара сарајевског пор-

тала Истрага Авде Авдића у Срби-
ју на тему ратних злочина над Мусли-
манима представља бруталну провока-
цију, оцјењује предсједник Савеза Срба 
из региона Миодраг Линта. 

Авдо Авдић је претходних дана дола-
зио на кућне адресе Срба (Душко Корња-
ча, Томислав Ковач, Светозар Косорић 
и др.) које прогони етнички мотивиса-
но правосуђе БиХ због наводних ратних 
злочина. Портал Истрага заступа безоч-
ну лаж бошњачких политичара да Срби-
ја штити и скрива ратне злочинце. Оп-
тужнице против Срба подиже правосуђе 
БиХ које је у функцији додатног оправда-
ња апсолутне измишљотине и неистине 
политичког Сарајева да су Срби агресо-
ри на БиХ и злочинци а Бошњаци жртве 

и браниоци. Тужилаштво и Суд БиХ ни-
су формирани у складу са Уставом БиХ 
већ су наметнути од стране Високог пред-
ставника искључиво да би процесуирали 
Србе и низом лажних оптужница и пре-
суда потврдили политичку конструкцију 
према којој је српски народ крив за све.

Линта позива Авду Авдића да прво 
обиђе муслиманске ратне команданте на 
њиховим кућним адресама који су одго-
ворни за бројне злочине над Србима. На-
ведени муслимански ратни команданти 
шетају као слободни људи и још им се ода-
ју почасти иако постоје многи докази и 
чињенице да су ратни злочинци. Сарајев-
ски портал Истрага и Авдо Авдић треба 
да помогну свом бошњачком народу да 
се суочи са својом мрачном прошлошћу 
па онда ће имати морално право да при-

чају о одговорнима за злочине које су по-
чинили појединци на српској страни. То, 
између осталог, значи да портал Истра-
га и Авдо Авдић почну да  промовишу у 
јавности БиХ праву истину да је главни 
кривац за грађански рат био режим Али-
је Изетбеговића чији је циљ био ствара-
ње муслиманске државе без или са што 
мање Срба, а не договор са представни-
цима српског народа на темељу међусоб-
ног поштовања. Портал Истрага и Авдо 
Авдић требало би да промовишу истину 
да је злочина било на свим странама, да 
се у Сребреници јула 1995. године није 
десио никакав геноцид већ злочин над 
Муслиманима, да се процесуирају број-
ни ратни злочини над српским народом 
и једнако уважавају све жртве без обзи-
ра на националну припадност.

АНТИДЕЈТОНСКИ И АПСУРДАН ЗАХТЈЕВ 
ЏАФЕРОВИЋА ЗА СМЈЕНУ ДОДИКА

Антидејтонски и апсурдан захтјев бошњачког члана 
Предсједништва БиХ Шефика Џаферовића упућен Ви-
соком представнику УН Кристијану Шмиту да покрене 
питање смјене српског члана Предсједништва Мило-
рада Додика, како би се одблокирао рад Предсједни-
штва БиХ, оцјењује предсједник Савеза Срба из реги-
она Миодраг Линта. 
Наведени захтјев Џаферовића представља доливање 
уља на ватру и додатно погоршавање узавреле поли-
тичке ситуације у БиХ с циљем да међународна зајед-
ница интервенише против Срба и Републике Српске. 
Потпуна је бесмислица да Џаферовић тражи смјену До-
дика због тога што му се не свиђа начин како он гласа 
на сједници Предсједништва БиХ. Представник Репу-
блике Српске у Предсједништву БиХ има право да гла-
са по сопственом опредјељењу. Линта изражава увје-
рење да Кристијан Шмит, који није легално изабран на 
функцију Високог представника, неће искористити тзв. 
бонска овлашћења и смијенити Милорада Додика јер 
би то представаљало директан удар на мир и стабил-
ност у БиХ и региону.
Линта наводи да је у питању један од многих доказа да 
Џаферовић и политичко Сарајево не одустају од пројек-
та даљег урушавања Републике Српске с крајњим ци-
љем њеног укидања и стварања унитарне БиХ у којој 
би Бошњаци имали доминацију. У остварењу наведеног 
ратног циља Алије Изетбеговића и СДА бошњачки по-
литичари очекују и траже подршку појединих западних 
центара моћи, а као средство користе лажни мит о Сре-
бреници. Због тога је важно константно инсистирати на 
поштовању изворног Дејтонског мировног споразума и 
повратку отетих надлежности. Поред тога, потребно је 
да Србија и Српска заједно покрену снажну политичку, 
дипломатску и правну борбу у међународној заједници 
за истину да се у Сребреници није десио геноцид и да 
није стрељано 8.000 муслимана већ неколико пута мање, 
као и да нису стрељани муслимански цивили већ заро-
бљени муслимански војници. У питању је ратни злочин 
који је био посљедица освете због бруталних злочина 
које су припадници 28. дивизије тзв. Армије БиХ почи-
нили над Србима у средњем Подрињу.

ДПС И ЂУКАНОВИЋ ДЕКЛАРАТИВНО 
ПОЗИВАЈУ НА МИР, А У СТВАРНОСТИ 
ПОДСТИЧУ СУКОБЕ

Предсједник Савеза Срба из региона Миодраг Линта 
оцјењује као срамно и опасно саопштење Предсједни-
штва Демократске партије социјалиста (ДПС) у коме се, 
између осталог, подржавају скандалозни и неразумни 
закључци Скупштине општине Цетиње којима се пози-
ва полиција да забрани устоличење изабраног митро-
полита Јоаникија на Цетињу, а од Српске православне 
цркве се тражи да одустане од церемоније најављене 
за 5. септембар у Цетињском манастиру.
Предсједништво ДПС-а понавља бесмислене лажи да 
устоличење митрополита Јоаникија представља коначан 
чин понижења и покоравања Црне Горе и њених гра-
ђана. Поред тога, став Предсједништва ДПС да је наја-
вљени вјерски скуп на Цетињу неподношљиво високог 
ризика који може да наруши мир и стабилност не само 
на Цетињу већ и у читавој Црној Гори јесте најбезоч-
нија измишљотина. Мир и стабилност могу да наруше 
само Мило Ђукановић и екстремистичке снаге јер не-
одговорно позивају на побуну против једног традицио-
налног, вишевјековног чина који је утемељен на Цети-
њу називајући га, потпуно неосновано, прoвокацијом и 
атаком на црногорски државни и национални идентитет.
ДПС и Ђукановић декларативно позивају на мир, дијалог 
и смиривање тензија а у стварности воде политику под-
стицања сукоба, подјела, подизања тензија и распирива-
ња мржње и нетрпељивости према Србији, Српској право-
славној цркви и српском народу. Један од бројних доказа 
јесте најава Мила Ђукановића да ће се, са посланицима 
ДПС-а, придружити антисрпским протестима на Цетињу 
против најављеног устоличења митрополита Јоаникија.
Линта истиче да ће одговорност за сваки евентуални 
инцидент или насиље искључиво сносити инспирато-
ри и организатори србомрзачког окупљања грађана на 
челу са Милом Ђукановићем и ДПС-ом. Полиција има 
обавезу да обезбиједи јавни ред и мир и да благовреме-
но и ефикасно спријечи свакога ко покуша да угрози да 
церемонија устоличења митрополита црногорско-при-
морског Јоаникија протекне мирно и достојанствено у 
складу са Уставом и законима Црне Горе.

СРПСКО КОЛО АВГУСТ 2021.
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Нико није осуђен за злочин 
над српским цивилима  
у Груборима код Книна
Предсједник Савеза Срба из реги-

она Миодраг Линта подсјећа да 
се данас навршава 26 година од 

ликвидације шест српских цивила у за-
сеоку Грубори код Книна коју су почи-
нили припадници Хрватске војске али и 
даље нико није осуђен за овај монстру-
озни злочин. Врховни суд је у предмету 
Грубори 2019. године донио антициви-
лизацијску и циничну одлуку којом је 
потврђена ослобађајућа првостепена 
пресуда у поновљеном поступку против 
оптужених Фрање Дрље и Боже Крајине, 
припадника Антитерористичке једини-
це Лучко. Потпуно је јасно да етнички 
мотивисано хрватско правосуђе нема 
намјеру да процесуира бројне злочине 
који су почињени над Србима у Олуји, 
у другим злочиначким акцијама, као и 
у низу хрватских градова.

Током двадесет и шест година од зло-
чиначке операције Олуја, хрватско пра-
восуђе је подигло свега три оптужнице 
за ратне злочине над 12 крајишких Срба 

у мјестима Прокљан и Мандићи, Кијани 
и Грубори и то против укупно седморице 
припадника хрватских војних и полициј-
ских формација. Суђења су окончана са 
двије осуђујуће правоснажне пресуде у 
предметима Прокљан и Мандићи и Ки-
јани и ослобађајућом пресудом у пред-
мету Грубори. За злочине у Прокљану у 
залеђу Шибеника (убијена два српска ци-
вила) и Мандићима код Кистања (убијен 
заробљени војник РСК) осуђен је 2014. 
године само Божо Бачелић на 7 година 
затвора а остала тројица оптужених за 
ратни злочин су ослобођени. За злочин 
у Кијанима код Грачаца осуђен је 2021. 
године Рајко Кричковић, Србин по на-
ционалности, на 10 година затвора због 
убиства три српска цивила, сви чланови 
исте породице.

Линта истиче као срамну и сканда-
лозну чињеницу да су пред хрватским 
судовима за злочине над више од 2.000 
Срба током и послије злочиначке акција 
Олуја осуђена свега двојица припадни-

ка Хрватске војске и полиције на укуп-
ну казну од мизерних 17 година од ко-
јих је један српске националности. То 
јасно показује да се Хрватска није суо-
чила на својом злочиначком прошло-
шћу и да даље доминира лажни мит о 
Домовинском рату према коме су Југо-
славија, ЈНА и крајишки Срби агресори 
и злочинци и Хрвати жртве и ослобо-
диоци. Томе је у великој мјери допри-
нио Хашки трибунал својим пристра-
сним и селективиним радом јер је пот-
пуно подредио право политици. Од 12 
оптужница подигнутих пред Хашким 
трибуналом за злочине почињене то-
ком рата у Хрватској од 1991. до 1995. 
године само двије се баве злочинима 
над Србима. Међутим, хрватски гене-
рали Готовина и Маркач су ослобође-
ни за злочине у Олуји, а хрватским ге-
нералима Адемију и Норцу за злочине 
у Медачком џепу није ни суђено у Хагу 
већ је њихов случај 2005. године пре-
пуштен Хрватској.

СРАМНО ОБРАЋАЊЕ МЕДВЕДА ПОТВРДА  
ДА ЈЕ ХРВАТСКА ПРОУСТАШКА ДРЖАВА
Срамно и антицивилизацијско обраћа-

ње јавности потпредсједника хрват-
ске Владе и министра хрватских ветера-
на Томе Медведа, поводом обиљежавања 
Европског дана сјећања на жртве свих то-
талитарних и ауторитарних режима јесте 
потврда да је Хрватска проусташка држа-
ва, oцјењује предсједник Савеза Срба из 
региона Миодраг Линта.

Медвед је рекао да представници Вла-
де обилазе само стратишта, како каже, 
жртава комунистичког режима али да 
неће обићи ниједно од многобројних и 
масовних стратишта српског народа у 
НДХ. Медведу није пало на памет да, на 
примјер, посјети Глину и ода почаст за 
више од 1.500 покланих српских цивила 
крајем јула и почетком августа 1941. го-
дине у Српској православној цркви Ро-
ђења Пресвете Богородице и да затражи 
од локалне власти да скандалозни назив 
Хрватски дом, који је подигнут на мје-

сту покланих Срба, преименује у Спомен 
музеј геноцида над Србима на Кордуну и 
Банији. Линта наводи да је Медвед јасно 
рекао да Влада неће законски забрани-
ти употребу усташког поздрава „За дом 
спремни” већ су, према њему, довољне 
лицемјерне препоруке Савјета за суо-
чавање са прошлошћу из 2018. године. 
Савјет за суочавање са прошлошћу, који 
је основала хрватска Влада, препоручио 
је да „За дом спремни” могу користи-
ти бивши припадници Хрватске војске 
приликом разних комеморација и на тај 
начин у суштини додатно легализовао и 
дозволио усташтво. То је потврдио Висо-
ки прекршајни суд из јуна прошле годи-
не својом антицивилизацијском одлуком 
да поздрав „За дом спремни” на почетку 
пјесме Марка Перковића Томпсона ни-
је чак ни прекршај против јавног реда и 
мира, а камоли злочин из мржње што је 
права и пуна истина.

Линта истиче да је Медвед послије 
одавања почасти, како каже, жртвама 
комунистичког режима на загребачком 
гробљу Мирогој отишао у Госпић гдје је 
присуствовао комеморацији и сахрани 
102 припадника оружаних снага геноцид-
не НДХ које су наводно побили партиза-
ни у априлу 1945. године. Линта позива 
Томислава Медведа и хрватску Владу да 
коначно започне ексхумацију и достој-
ну сахрану посмртних остатака невиних 
српских цивила које су усташки џелати 
убијали ножевима, маљевима и на друге 
начине и бацали у јаме безданке или су 
их убијали на многим другим мјестима. 
Историчар др Ђуро Затезало је у својој 
потресној књизи Радио сам свој сељачки 
и ковачки посао навео основне податке за 
121 бездану јаму и 216 мјеста, масовних 
стратишта – гробница српског народа на 
Кордуну, Банији и Лици током постојања 
злогласне НДХ.

Пленковић да покрене уклањање  
србомрзачких билборда и осуди говор мржње
Предсједник Савеза Срба из региона 

Миодраг Линта очекује да хрватски 
премијер Андреј Пленковић хитно по-
крене уклањање србомрзачких било-
борда широм Хрватске и оштро и не-
двосмислено осуди акцију Хрватског 
удружења православних бранитеља ко-
је у сарадњи са удружењима хрватских 
ветерана и појединим бискупима јавно 
распирује мржњу и насиље и изазива 
страх и узнемиреност код преосталих 
Срба уочи предстојећег пописа станов-
ништва. Линта позива Државно тужи-
лаштво Хрватске да подигне оптужни-
цу против налогодаваца и починиоца 
постављања билборда због кривичног 
дјела јавно подстицање на мржњу и на-
сиље за које је предвиђена казна затво-
ра до 3 године.

Линта истиче да Хрватско удружење 
православних бранитеља преко билбор-
да позива Србе да се изјасне као Хрвати 
и вјерници непризнате Хрватске пра-
вославне цркве која је постојала само 
у геноцидној НДХ. Један од представ-
ника Хрватског удружења православ-
них бранитеља, извјесни Горан Мацу-

ра из Шибеника, написао је да је у Ри-
јеци и широм Хрватске постављено 80 
таквих билборда. Мацура шири бије-
сну мржњу, не само према Србима већ 
и према Српској православној цркви 
јер је назива инструментом великосрп-
ске политике тврдећи да Хрватска неће 
бити у потпуности самостална држава 
док се не обнови Хрватска православ-
на црква. Горан Мацура је један од из-
рода српског народа и средство у рука-

ма проусташких снага чији је један од 
циљева потпуни нестанак преосталих 
Срба кроз асимилацију или протјери-
вање. Отац му је из српског села Ме-
ђари, а мајка из српског села Брибир, 
засеок Павићи, а он се чак одрекао и 
српског имена.

Линта истиче да Хрватско удружење 
православних бранитеља отворено по-
државају, између осталих, многобројна 
удружења хрватских ветерана и поједи-
ни хрватски бискупи. Освједочени сљед-
беник усташке идеологије Велимир Бу-
јанец је у својој србомрзачкој емисији 
Бујица угостио наведеног Горана Мацу-
ру. Бујанец је емитовао прилог из села 
Јошавица код Петриње на Банији гдје 
је Горан Мацура заједно са архиеписко-
пом непризнате Хрватске православне 
цркве Александром и сисачким биску-
пом Владом Кошићем био на свечано-
сти поводом новоизграђене куће, како 
кажу, „хрватског бранитеља православ-
не вјере Ђуре Плављанића”. Стара кућа 
Ђуре Плављанића је срушена у земљо-
тресу, а изградњу нове куће је помогла 
проусташка дијаспора у Аустралији.

ЛИНТА ЧЕСТИТАО НАЧЕЛНИКУ БОРОВА 
БАЋАНОВИЋУ – ОБЈАВИО ДА ЈЕ ОЛУЈА 
ЗЛОЧИН КОЈИ ЈОШ ТРАЈЕ

Предсједник Савеза Срба из региона честита начелни-
ку Борова Зорану Баћановићу што је имао храбрости да 
на Фејсбуку објави фотографију са обиљежавања стра-
дања и прогона Срба из 2015. године у Београду у орга-
низацији Коалиције удружења избјеглица. 
Након завршеног парастоса у Цркви Светог Марка ве-
лики број протјераних Срба кренуо је у мирну шетњу до 
Сава центра гдје је одржана Меморијална академија. На 
почетку колоне присутни су носили велики транспарент 
Олуја – злочин који још траје.  
Баћановић заслужује велико признање јер је фотогра-
фију објавио управо 5. августа када Хрватска сваке го-
дине у суштини слави Дан прогона и страдања српског 
народа, а не Дан побједе како се то лицемјерно и лажно 
назива већ 26 година.
Линта оцјењује да је Пленковићева осуда Баћановиће-
вог чина скандалозна и представља наставак прогона 
преосталих Срба из Хрватске. Посебан скандал јесте чи-
њеница да су по налогу Пленковића полиција и Држав-
но тужилаштво започели прогон Баћановића. Пленко-
вић добро зна да је Олуја највећи ратни злочин у Евро-
пи послије Другог свјетског рата и завршни чин протје-
ривања српског народа са подручја данашње Хрватске. 
Због тога треба све учинити да се Хрватској забрани ан-
тицивилизацијска прослава Олује односно забрани не-
гирање злочина над српским народом. То би био поче-
так суочавања хрватског народа са својом усташком и 
геноцидном прошлошћу.

НЕРАЗУМНА И ОПАСНА ИДЕЈА О 
ВОЈВОЂАНСКОЈ НАЦИЈИ

Неразумна је и опасна иницијатива појединих странака 
из Војводине да се на сљедећем попису становништва 
2022. године регионална одредница „Војвођанин” де-
финише као посебна националност, оцјењује предсјед-
ник Савеза Срба из региона Миодраг Линта. 
Сваки грађанин Србије приликом пописа има право 
да се изјасни о својој националној припадности према 
сопственој жељи али нема право да измишља нацио-
налност. Апсолутно је јасно да нација Војвођанин не по-
стоји већ је то назив за регионалну припадност, као што 
не постоји нација Шумадинац, Крајишник, Херцеговац 
и др. У питању је антисрпски пројекат чији је циљ даљ-
ња разградња српског националног идентитета на ра-
чун непријатеља Србије и српског народа. Главни про-
мотери апсурдне и неразумљиве идеје о постојању вој-
вођанске нације су Лига социјалдемократа Војводине 
на челу са Ненадом Чанком и Војвођанска партија на 
челу са Александром Оџићем.
Линта истиче да су у питању познати српски аутошо-
винисти који су подржавали Милу Ђукановића у оти-
мању српских светиња, који се противе устоличењу 
митрополита Јоаникија у Цетињском манастиру и по-
државају тзв. комите и друге екстремистичке групе у 
Црној Гори, који промовишу безочну лаж о геноциду 
над Муслиманима у Сребреници, који подржавају ла-
жну државу Косово, који сматрају да је Србија кривац 
за ратове деведесетих година, који заговарају про-
јекат „Република Војводина” и тврде да Хрватска не 
граничи са Србијом већ са Војводином, који коман-
данта славне Војске Републике Српске генерала Рат-
ка Младића називају крпом и људским отпатком, који 
су подржали срамни одлазак потпредсједника Владе 
Хрватске из реда Срба Бориса Милошевића на про-
славу злочиначке акције Олуја у Книн.
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Кљајићево прославило Велику Госпојину
Традиционално Кљајићево је прослави-

ло сеоску славу Велику Госпојину. Сла-
вило се три дана, а програм је почео у 

петак 26. августа представом и забавом за 
дјецу уз Жељка Весељка и Вилиног коњица.

ПАЛЕНТА И РИБЉИ ПАПРИКАШ
УГ Рубац је традиционално организовало 

такмичење у кувању паленте испред цркве у 
центру села. Прво мјесто освојила је Душан-
ка Хајдин, друго Даница Шушиловић, а тре-
ће Мира Гвојић. Вриједне жене овог удруже-
ња су направиле штрудле и крофне, па су се 
присутни могли и осладити њиховим специ-
јалитетима.

Након такмичења у кувању паленте у цен-
тру села је одржано и такмичење у кувању 
рибљег паприкаша. Најбољи паприкаш је ску-
вала екипа Фокс на челу са Зораном Кљаји-
ћем, друго мјесто је освојила екипа Регата, 

на челу са Бранком Јурасом, а треће екипа 
Шаран са Гораном Јерковићем. Након про-
глашења побједника на великој бини је на-
ступио тамбурашки састав Ђувегије.

Сљедећи дан на саму Велику Госпојину, 28. 
8. одржана је света литургија у Цркви Успени-
ја пресвете Богородице. Литургијом је начал-
ствовао парох Бранислав Спасојев. Славски 
колач је освећен у послијеподневној литурги-
ји којом је началствовао јермонах Павле Пајић 
уз саслужење Бранислава Спасојева. Овогоди-
шњи кум славе је Рајко Борић са породицом.

ФУДБАЛСКИ СУСРЕТ
 КОРДУНА И ПЕТРОВЕ ГОРЕ

На стадиону ФК Кордун одиграно је ре-
довно коло, између домаћина ФК Кордун и 
ФК Жак. Домаћини су побиједили са 1:0. На-
кон тога је одиграна утакмица између ветера-
на домаћина ФК Кордун и НК Петрове горе. 

Завичајни клуб Кордунаша  је организовао 
окупљање играча Петрове горе, а са њима су 
у Кљајићево дошли и предсједник Слободан 
Шарац, секретар Миле Новаковић, предсјед-
ник Удружења бораца Кордуна Ђуро Шка-
љац, и Тошо Пајић док су члан УО ЗКК Дар-
ко Пругинић и потпредсједник Душко Деја-
новић играли за Петрову гору.

ФК КОРДУН Жељко Кресојевић, Дејан 
Кршић, Милан Драгојевић, Далибор Варга, 
Предраг Илић, Александар Радуловић, Дра-
ган Медојевић, Милан Живковић, Томислав 
Видовић, Немања Станојевић, Веско Раиче-
вић, Војислав Чешњовар, Славиша Марковић, 
Благоје Цвјетичанин и Дарко Карас

НК ПЕТРОВА ГОРА Бојан Трбојевић, Ми-
рослав Митић, Душко Дејановић, Игор Ду-
дуковић, Дарко Пругинић, Жељко Маћешић, 
Александар Козлина, Драган Карталија, Нина 
Вучинић, Рајко Шарић, Слободан Сикирица, 

Мирослав Миливојевић, Мирослав Макарун, 
Александар Еремић, Дејан Комадина, Нема-
ња Каран и Раде Кљуковница.

Екипа Петрове горе је побиједила 2:0, а 
голове је дао Александар Козлина. Тренер 
НК Петрове горе био је Мирко Буњевчевић. 
Након утакмице организована је вечера за 
све госте.

ДЕФИЛЕ КОЊСКИХ ЗАПРЕГА
За присутне је посебно био интересантан 

дефиле коњских запрега. Док су чланице УГ 
Рубац и други дан дијелиле домаће колаче.

Ученици ОШ Никола Тесла наступали су на 
централној бини на којој је одржан и култур-
но-умјетнички програм. Наступали су КУД 
Ђурђевак из Кљајићева, ФА Сплет из Новог 
Сада, КУД Царза Апатин, КУД Марија Бурсаћ 
Банатско Велико Село. Као финале вечери је 
концерт Сање Ђорђевић. ДРАГАНА БОКУН

У КЉАЈИЋЕВУ ПРОМОВИСАН ЗБОРНИК ВРГИНМОСТ ПРЕТАКАЊЕ СУДБИНЕ

КОБАЦ: ВРГИНМОСТ НИЈЕ ВЕЛИКИ, АЛИ ЈЕ ВЕЛИКА ЊЕГОВА НЕСРЕЋА!
Уочи славе села Кљајићево Велике 

Госпојине, 27. 8 2021. одржана је про-
моција зборника ВРГИНМОСТ ПРЕТАКА-
ЊЕ СУДБИНЕ. То је уједно и прва промоци-
ја овог зборника, а организатори су издавач 
Крајишки културни центар Београд у сарад-
њи са Удружењем бораца ратова 1991–1999. 
Осма кордунашка ударна дивизија Кљајићево, 
заједно са уредницима зборника.

Водитељи програма промоције, били су 
Сања Тепшић и Милош Крњета.

Зачетник идеје да се напише зборник, 
и Вргинмост отме од заборава, пуковник 
Божо Бијелић каже да је зборник допринос 
уредника незабораву, то је приказ истине о 
њиховој општини.

– Од првих идејних рјешења до реализације 
књиге прошло је више од три године. Стотине 
и стотине позива и мејлова било је потребно 
да дођемо до аутора и сарадника. С обзиром 
да пишемо без архива, и записа, на основу сје-
ћања, био је присутан и страх од грешака. На 
моју велику срећу врло брзо палицу преузима 
Никола Кобац, затим нам се придружује и мој 
класић и ратни друг генерал Петар Тркуља као 
и проф. Јанко Велимировић.

Зборник је стварало 25 аутора, у првом 
дијелу књиге аутори су настојали да 
региструју погинуле и рањене, нестале и 
заробљене у рату 1991–1995. година.

– Ти спискови нису коначни, али се мора 
на томе радити, јер ако ми на томе не ради-
мо не знам ко ће.

У другом поглављу Знана и незнана, 
позната и призната лица налази се 240 имена, 
од хероја, генерала, сликара, књижевника, 
политичара, спортиста, професора, доктора 
до обичних људи који су оставили траг и 
исписали дио историје. Док трећи дио носи 
наслов Снаге наше одбране у рату 1991–1995. 
године.

– Ту смо навели стварно стање, могућ-
ности и проблеме, организовања и извође-
ња борбених дејстава у датим околностима.

Петар Шаула предсједник Крајишког 
културног центра, нагласио је да дио 

Кордунаша своје дјеловање усмјерава кроз 
Крајишки културни центар и на тај начин 
наставља са активностима везаним за завичај.

– Крајишки културни центар је била прва 
невладина, непрофитна организација осно-
вана крајем 1996. године. Основали су је 
група Кордунаша са другим Крајишници-
ма. Циљ дјеловања ове организације било је 
упражњавање културних садржаја прогна-
них и избјеглих Крајине. До прошле годи-
не на челу руководства био је проф. Слобо-
дан Врцељ из Далмације, који је сада један 
од потпредсједника, други је наш Кордунаш 
Милан Јовановић.

Шаула наводи да је издаваштво Културног 
центра окренуто свом чланству, ауторима 
који стварају записе везане за завичај – 
Крајину, историјског, друштвеног културног 
или привредног значаја.

– У претходним годинама у сарадњи са 
СКД Просвјета пододбор Вргинмост – мушка 

пјевачка група Двојнице припремили смо за 
издавање ЦД и ДВД са пјесмама кордунашке 
ојкаче. Издали смо друго допуњено издање 
књиге Бол у прсима аутора Миле Дакића, 
као и прво издање зборника Вргинмост 
претакање судбине. Уважавајући све добро-
намјерне критике и сагледавајући оно што 
сматрају недостатним у првом издању, за-
једно са ауторима припремили смо друго 
допуњено издање.

За Кордунаше је ова књига једна од 
капиталних записа наше генерације. 
Шаула наглашава да зборник служи на част 
ауторима, спонзорима, а посебно издавачу.

– Изражавам неизмјерну захвалност свим 
ауторима посебно Кобцу и Бијелићу. Нека ова 
књига дође до свих који имају стила и ума 
да им ова књига буде стимулација да наставе 
писати о нашем завичају, нашем Кордуну јер 
иза нас само записано остаје. Вргинмост је 
ипак побиједио! Изродио је дјецу која га нису 
заборавила, о чему овај зборник свједочи – 
рекао је Шаула.

Инжењер грађевинарства, пјесник, 
публициста и хроничар Никола Кобац 
наводи податак да су Вргинмост Срби почели 
насељавати око 1688. године.

– Вргинмост није велик колико је велика 
његова несрећа. Ни наша избјегличка коло-

на не би толико дуга колико бијаху тешки 
вјекови који су са нама путовали и који су 
иза нас остали. Књига прати вргомошћан-
ско трајање и нестајање.

У књизи се могу прочитати драгоцјени 
подаци. Сва презимена вргомошћанска. Број 
становника по парохијама, набројане су све 
православне и католичке цркве, гробља. 
Наводе се подаци о браковима: српским, 
мијешаним и дивљим како се то наводи у 
Шематизму из 1873, 1883. и 1905. године.

– Читаоци ће у књизи пратити судбину Вр-
гомошћана у Првом, Другом и посљедњем ра-
ту. Описујемо мјеста страшних злочина, прено-
симо изјаве преживјелих. Записали смо имена 
Вргомошћанима који су робијали на Голом ото-
ку, причу о селу које је 1897. године дигло буну 
против Мађарона, анализу те буне из исте годи-
не. Начели смо тему велеиздајничког процеса 
из 1909. године. У Збронику ћете наћи податке 
о изборима у Вргинмосту, о људима, носиоцима 
власти. У причи Од Александра до Александра 
споменули смо и описали имена југословенско-  
српских владара који су долазили у посјету 
Вргинмносту. Ту је поименични списак жртава 
посљедњег рата, али и списак догађаја. Тачније, 
генерал Тркуља прецизно анализира стање у 
21. кордунашком корпусу у рату 1991–1995. 
године. Пуковник Божо Бијелић пише о 19. 
пбр. Генерал Миле Новаковић слика стање 
духа, односе у Крајини, али и описује дешавања 
у Двору на Уни у току спасавања избјегличке 
колоне 1995. године. Све су то дјеца Кордуна 
на коју сви поносни требамо да будемо.

Кобац се на крају свог излагања захвалио 
Божи Бијелићу, покретачу иницијативе за 
писање приче о Вргинмосту,  свим ауторима 
и свима онима који су помогли у писању 
својим прилозима. Захвалност је упутио и 
рецензентима магистру Жељку Вујадиновићу 
и проф. др Светозару Ливади, Петру Шаули 
и Крајишком културном центру издавачу 
зборника.

НА ПРОМОЦИЈИ СУ НАСТУПАЛИ МУШКА 
ПЈЕВАЧКА ГРУПА ЗВУЦИ КОРДУНА И РАДОМИР 

ВЕЈНОВИЋ СА ТАМБУРИЦОМ.ДРАГАНА БОКУН

 » АТРАКЦИЈА: Дефиле коњских запрега 

 » Петар Шаула, Никола Кобац и Божо Бијелић

КАКО ДО КЊИГЕ

Сви који желе добити информације везане 
за књигу или је наручити то могу учинити 
на мејл krajiskikulturnicentar@gmail.com 
или на бројеве телефона: 063/281127, 
063/7717422, и 064/4710503.
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ОБНАВЉА СЕ  ХРАМ СВЕТОГ АРХАНЂЕЛА МИХАИЛА

ВЛАДИКА ХЕРУВИМ ОСВЕШТАО ТЕМЕЉЕ ЗА НОВУ ЦРКВУ У ЧЕПИНУ
Епископ осечкопољски и 

барањски Херувим осве-
штао је темеље за обнову Хра-
ма Светог арханђела Михаи-
ла у Чепину.

Недалеко од Осијека нала-
зи се насеље Чепин које при-
пада истоименој општини. 
Са својих 9.500 становника, 
по попису становништва из 
2011. године, спада у ред нај-
већих села у Републици Хр-
ватској. На излазу из мјеста, 
према излазу на аутопут, на-
лази се и велико имање у вла-
сништву Српске православне 
цркве. Уколико не питате не-
кога ко је обавјештен, нећете 
ни примијетити да се ту налазе 
темељи Храма Светог архан-
ђела Михаила, јер осим јед-
ног путоказа у близини, ова 
локација није нигдје означе-
на па ни на популарним Гугл 
мапама.

Празник Свете Ангелине 
окупио је мјештане Чепина 
који су дошли да присуствују 
литургији и освећењу темеља 
нове цркве. Чин освећења те-
меља и литургију предводио 
је епископ осечкопољски и ба-
рањски Херувим уз саслужење 
свештеника из ове епархије.

– Нови храм у Чепину зи-
даће се на мјесту старог ко-

ји је, нажалост стицајем не-
ких историјских околности 
на овим нашим просторима, 
био порушен и успјели смо да 
послије 30 година од посљед-
њих ратних дешавања осве-
штамо темеље и да започну 
радови на изградњи светога 
храма. Наша заједница ов-
дје у Чепину данас прославља 
дан Преподобне мајке Анге-
лине, а то је дан када је офор-
мљена хришћанска заједница 
овдје и сваке године се ли-
тургијски прославља. Народ 
овога краја се сабире у паро-
хијском дому, а надамо се да 
ћемо у скорије вријеме по-
чети и да служимо свете слу-
жбе у храму Божјем. То је оно 
што сви као заједница треба 
да учинимо да храм буде за-
вршен. Исто тако и локална 
самоуправа заједно са начел-
ником Тонковцем се труди да 
покажемо да смо хришћани 
и да храм Божји треба да бу-
де храм Божји без обзира на 
припадност нацији и вјери – 
појашњава владика Херувим.

Иницијатива за изградњу 
храма започела је 11. децем-
бра 2017. године када је на 
интернет страницама СПЦ-
-а упућен позив за помоћ у 
обнови.

– Оно што је била децениј-
ска тежња чепинских Срба и 
православних вјерника, поче-
ла се на један необичан начин 
и остваривати. Захвални смо 
Богу на указаној части и ми-
лости што смо дочекали и овај 
тренутак када само и благо-
словом нашег епископа, а тру-
дом, залагањем и помоћи мно-
гих институција и појединаца 
са подручја Чепина и околи-
не, да остваримо оно о чему 
су многи маштали, и усудићу 
се рећи, оно што је било прије 
само неколико година у доме-
ну научне фантастике. Упра-
во у смислу генералне обно-
ве и подизањем новог храма 

на мјесту старог који је пору-
шен 1992. године покренули 
смо обнову и парохијског до-
ма и у том смислу смо про-
шле године обновили крови-
ште, а остало уређење слиједи 
у наредном периоду паралел-
но са подизањем новог храма 
– говори парох осјечки и ад-
министратор парохије у Че-
пину протојереј Александар 
Ђурановић.

Још 1732. године у овом 
мјесту је постојала право-
славна црква брвнара, а град-
ња цркве посвећене Светом 
арханђелу Михаилу заврше-
на је 1759. године. Храм је 
обновљен 1939. године, а то-

ком Другог свјетског рата, на 
Божић 1942. године усташе 
под водством католичког све-
штеника Мије Живка почеле 
су рушење. Нови храм је по-
дигнут 1977. године на мјесту 
гдје је до 1941. године стајао 
споменик краљу Александру 
Карађорђевићу. И овај храм 
је доживио судбину старог па 
је миниран 29. априла 1992. 
године.

– Први храм у Чепину који 
је уништен у Другом свјетском 
рату, био је саграђен у барок-
ном стилу, и разликовао се од 
претходног који су православ-
ни вјерници подигли 1977. го-
дине, а који је био у српском 
византијском стилу. Надамо се 
да нам сад долазе боља и срећ-
нија времена, да су рушења и 
страдања иза нас, и да ћемо у 
што скоријем року довршити 
до краја ово што смо започели 
– закључује парох Ђурановић.

У Чепину је прије ратних 
дешавања било готово 400 
српских домова што је паро-
хију сврставало у једну од нај-
већих тога времена. Данас је 
већина вјерника иселила и 
има око 70 православних до-
мова. Још од средине деведе-
сетих година прошлог вијека, 
богослужења су вршена у па-

рохијском дому, а ово је била 
прва литургија на темељима 
будућег храма на мјесту гдје 
је стари срушен.

– Као и сваком мјештани-
ну Чепина који жели да буде 
како треба, могу да кажем да 
ми је драго што се све ово де-
шава. Живот Срба у Чепину 
је тежак, многи немају рад-
на мјеста. Можда се у будућ-
ности то промијени и попра-
ви. Не постоји никакво мје-
сто окупљања, осим што се у 
парохијском дому сабирамо 
на литургијама. Већина љу-
ди избјегава окупљања јер су 
у страху. У мјесту има и мла-
ђих Срба, али не посјећују то-
лико црквене догађаје поред 
свих забава које су данас до-
ступне младима – прича пред-
сједник Српске православне 
црквене општине Чепин Ду-
шан Стојаковић.

Према попису становни-
штва из 2011. године у општи-
ни Чепин, у коју уз истоимено 
мјесто спадају и насеља Беке-
тинци, Чепински Мартинци, 
Чокадинци и Ливана, живи 
11.599 становништва од че-
га 4,56 одсто или укупно 529 
становника чине припадници 
српског народа.

Д. ВЕЛИМИРОВИЋ /СРБИ.ХР

СТЕФАН КНЕЖЕВИЋ – НЕУМОРНИ ПРЕГАЛАЦ ЦРКВЕ ХРИСТОВЕ У ДАЛМАЦИЈИ

И владика и аустро-угарски племић
У селу Оћестову, на све-

га неколико километа-
ра од града Книна, још 

увијек живи сјећање на епи-
скопа далматинског Стефана 
Кнежевића, који је Епархијом 
далматинском управљао од 
1853. до 1890. године.

По мишљењу историогра-
фа Стефан Кнежевић издвајао 
се по много чему, а најважније 
одреднице његове епископске 
службе биле су: подизање но-
вих школа, описмењавање на-
рода и стипендирање надаре-
них ученика и студената. Иа-
ко православни епископ, Сте-
фан Кнежевић истовремено је 
био и аустроугарски племић.

Рођен је селу Оћестову 15. 
јуна 1806. године. У то врије-
ме Карађорђе је у Србији во-
дио битке са Турцима, док су 
се Срби у Далмацији борили 
да преживе, да сачувају ону 
шачицу шкрте земље, своју 
сиротињу, али и име српско и 
вјеру православну до које су 
увијек с поносом држали. Још 
као дјечак одлази у манастир 
Крку, о чему и сам оставља за-
пис у свом надалеко чувеном 
Тестаменту, гдје каже:

„Отишао сам (у манастир) 
нејак, у шестој години рођења, 
од моје родне куће и родитеља 
из села Оћестова, и о трошку 
и настојањем многозаслужног 
и незаборављеног мога стрица 
Викентија Кнежевића школо-
ван, и на добри пут и народну 
србску свијест напућен, дакле, 
нити сам о трошку сирома-
шних родитеља уздигнут, нити 
шта од очинства стварно при-
мио ни уживао, шта више уз-
дигао сам, школовао и ухље-
био о мом трошку пет сино-
ваца без и најмање помоћи 
њихових родитеља, односно 
моје браће; то служећи мојој 

цркви и народу србском мало 
сам могао заштедити, на ко-
ју мој род, тј. моја браћа и си-
новци по крви, никаква пра-
ва немају, јер је мој род народ 
српски православно источни у 
Далмацији мом отечеству за 
који сам живио, за кога ћу и 
с ону страну гроба живјети и 
у срцу и памети у гроб носи-
ти, зато и располажем мојим 
малим иметком, ако што и за-
остане иза мога живота на ко-
рист мога народа србско-дал-
матинског…”

Након завршене школе у 
Шибенику, школовање је на-
ставио у Сремским Карловци-
ма, гдје је успјешно завршио 
Гимназију и Богословију, а бо-
гословске студије окончао је у 
чешким Черновицама. Потом 
се враћа у своју Крку, гдје је 
примио монашки постриг, а 
недуго затим и ђаконски чин, 
21. маја 1833. године. Двије 
године касније, у новембру 
1835. године, рукоположен је 
у чин јеромонаха, да би након 
девет година, 1844. године, 
постао архимандрит крчки.

НЕИЗБРИСИВ ТРАГ 
ДУХОВНОГ ПОСТОЈАЊА

За епископа далматинског 
изабран је у марту 1853. године, 
а хиротонисао га је у Сремским 
Карловцима, 17. маја 1853. го-
дине, патријарх Јосиф Рајачић. 
Од 1853. до 1890. године Сте-
фан Кнежевић је управљао 
Православном црквом у Дал-
мацији, дијелећи добро и зло 
са својим православним наро-
дом српским. На том путу био 
је узор, примјер и подстријек, 
како свом свештенству, тако и 
овдашњим, вјерујућим Срби-
ма. О свему томе и данас на-
лазимо многобројне записе и 
свједочења.

– Његова правовјерност, 
вјерска и национална, никада 
није долазила у питање. То је 
човјек који је наткрилио другу 
половину деветнаестог вијека, 
поготово са својим каритатив-
ним дјелатностима. Другим 
ријечима, средства је улагао у 
образовање младих, у њихово 
школовање. За његове влада-
вине оснивају се и учвршћују 
црквено-просвјетне установе, 
Конзисторија и Богословски 
завод у Задру, а то је прва ви-
сокошколска установа Срба у 
Далмацији – казује др Бранко 
Чоловић, један од бољих по-
знавалаца живота и дјела Сте-
фана Кнежевића.

За 37 година колико је 
управљао епархијом у Дал-
мацији, владика Стефан Кне-
жевић оставио је неизбрисив 
траг свог духовног постојања, 
али и тежак задатак својим на-
сљедницима на трону еписко-
па далматинских. У то вријеме 
подигнута су 23 храма, 15, па-
рохијских домова и два пара-
клиса. Православним Србима 
заблистали су храмови у Би-
лишанима, Исламу Грчком, 
Јагодњи, Лишанима, Бенков-
цу, Зелову, Отишићу, Имот-
ском, Драговићу. Подигао је 
ниво богословије у Задру, у 
коју су примани кандидати са 
завршеном гимназијом. Осно-
вао је 1853. конзисторију и 
извршио нову подјелу епар-
хије на окружне протопре-
звитерате.

Круна његове неимар-
ске дјелатности настала је на 
Далматинском Косову, у селу 
Звјеринац, гдје је епископ Сте-
фан 1874. године освештао 
темеље за Храм Светих Јоа-
кима и Ане.

Ипак, замисао владичина 
била је недокучива свима дру-

гима, осим њему самом. Да 
не би иритирао власт, влади-
ка није откривао своје плано-
ве, већ је наставио са градњом 
храма која је потрајала 15 го-
дина. Новоизграђени храм 
освештан је 28. јуна 1889. го-
дине, поводом 500 година од 
Косовске битке, и тек тада је 
епископ Стефан овај свети 
храм посветио кнезу Лазару 
Косовском. Сам тај чин је у 
народу изазвао опште одуше-
вљење, а власти су остале не-
моћне да спријече унапријед 
осмишљену замисао владике 
Стефана. У књигама је остало 
записано да је на овој мани-
фестацији српског духовног 
буђења и националног једин-
ства било присутно чак седам 
хиљада вјерника.

Живот Стефана Кнежеви-
ћа и његово цјелокупно дјело 
крунисано је његовом смрћу, 
која је најбоље осликала ње-
гов несвакидашњи дух, али 
и углед који је уживао међу 
својим Далматинцима. Вла-
дика Стефан Кнежевић упо-
којио се 28. јануара 1890. го-
дине у Задру, а сахрањен је су-
традан у капелу Светог Саве, 
коју је подигао у манастиру 
Крка и намијенио је за мау-
золеј свим потоњим далма-
тинским српским владикама. 
Била је то, по његовој жељи, 
најнеобичнија сахрана и ис-
праћај с највећим бројем љу-
ди у овим крајевима до тада, 
о којој постоји свједочанство 
записано у књизи Данка Пе-
рића Стефан Кнежевић – први 
далматински владика рођен у 
Далмацији. „Гологлави људи, 
који су у рукама носили тра-
диционалне капе, или господа 
шешире, пренијели су ковчег 
до владичине заоставштине 
и његовог саркофага у мана-

стиру Крка, пјевајући народ-
не напјеве овог краја.”

ИНСПИРАЦИЈА 
БОГОСЛОВИМА

У Тестаменту из 1885. го-
дине, владика Стефан је сам 
одредио начин своје сахране, 
записавши: „…Сувише оста-
вљам манастиру Крки 100 фо-
ринти којим новцем добро да 
напоји оне који буду носили 
моје остатке од Кистања до 
манастира и који ће у дужно-
сти пратити ме народним пје-
вањем. Сувише 100 форинти 
који новац хоћу да се употре-
би на обилато гошћење наро-
да… Будући да никада у моме 
животу штедљив до среброљу-
бља нисам био, а с друге стра-
не ни потрошан до раскош-
ја, то осим горе расположене 
никакве главнице у готовости 
не остављам. Што се послије 
обављеног погреба и одређе-
них фундација нађе, то да се 
присаједини мојој заклади, за 
умни развитак, срећу и напре-
дак милог ми рода српског у 
Далмацији, ког сам највруће 
љубио, која ме љубав прати и 
у гроб и коју ћу и с ону стра-
ну гроба задржати. Тврдо вје-
рујем и уздам се да је у Божјој 
књизи написана срећа и на-
предак и вјечност патничком 
народу српском у мом милом 
отечеству Далмацији…”

Свако ко и данас посjети 
манастир Крку, иоле познава-
јући овдашње прилике и чу-
варе православља ове шкрте 
земље и страдалног народа, 
не може заобићи ни капелу 
Светог Саве, у којој почива-
ју земни остаци нашег вели-
ког и незаборављеног еписко-
па Стефана Кнежевића, чи-
ји је животни пут био тежак 
али и плодоносан. Због своје 

преданости Христу, Србима и 
Далмацији, владика Стефан је 
остао узор и инспирација ге-
нерацијама крчких богосло-
ва који су духовно и тјелесно 
стасавали крај његовог гро-
ба у Светоархангелској Крки.

Манастир Свете велико-
мученице Недјеље у селу 
Оћестову, подигнут је у спо-
мен на Стефана Кнежевића, 
како његов лик не би остао 
заборављен у сјеверној Дал-
мацији али ни у том селу гдје 
и данас, одољевајући време-
ну и приликама и даље сто-
ји његова родна кућа. Због 
своје оданости и неуморног 
прегалаштва за добро Цр-
кве Христове и народа срп-
ског, владика Стефан високо 
је подигао љествицу по којој 
би морали да се равнају ње-
гови насљедници у епископ-
ству, али и сви православни 
Далматинци, јер је вољени 
владика Стефан био и остао 
наш велики узор.

Идући путем који нам је 
прокрчио, сачуваћемо вјеру 
и род, храмове и манастире, 
језик и обичаје, и све док га се 
будемо сјећали у нама ће сија-
ти пламен оног истог кандила 
који је владика Стефан, у сво-
јој души, понио на онај свијет, 
да се по њему познаје и да га 
по њему, у молитви, познамо. 
Јер са њим смо своји, народ 
православни, српски, народ 
далматински.

ВАСКА РАДУЛОВИЋ/СРБИ.ХР

 » Владика Херувим освештава темеље нове цркве
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РЈЕШЕЊЕ: мапа, икуд, ћате, ОПЕЛ, Јеша, ЈП, селе, Ал, аласи, Санти, ТК, еки, Ћево, налог, 
Ин, от, проја, Виландер, ч, укор, И, Ани, вић.

Уколико желите да добијете свој примјерак 
Српског кола  позовите број дописништва 

у Новом Саду 021/ 66  13  600  
Радним данима од 9 до 16 

СРПСКО КОЛО
БЕСПЛАТНО РЕЗЕРВИШИТЕ

ОДРЖАНА 249. ГРМЕЧКА КОРИДА
На Поповића брду код Оштре Луке одр-

жана је 249. Грмечка корида. Ове године 
побједу је однио бик Бризан, власника Анте 
Микулића из Широког Бријега.

– Дружење је на првом мјесту, мада во-
лим побиједити. Фино сам дочекан и увијек 
је тако, али побједа је побједа. Важна нам је 
свима љубав према овим животињама које 
узгајамо – рекао је Микулић.

Одржавањем кориде, настављена је тра-
диција дуга готово два и по вијека.

Ове године, због епидемиолошке ситуа-
ције и мјера посјетилаца и учесника је би-
ло мање. Изостао је народни збор и музика, 
ту су били само страствени коридари и вла-
сници бикова.

Ипак, Грмечлије и малобројни гости са 
одушевљењем су дочекали борбе бикова у 
импровизованој арени, власника из Мркоњић 
Града, Посушја и Широког Бријега.

Као свака, и ова манифестација са тра-
дицијом од скоро два вијека, има свој циљ.

– Сматрали смо да је то тако вриједна тра-
диција коју не треба прекидати и коју би не-

ке веће европске земље искористиле за сво-
ју промоцију и представљање свијету као 
ненадмашну на овим просторима – рекао 
је предсједник Организационог одбора 249. 
Грмечке кориде.

Организатор манифестације је општина 
Оштра Лука. Начелник општине Драган Ма-
стикоса изјавио је да је циљ и значај ове ма-
нифестације окупљање Сањана.

– С обзиром на то да су на снази мјере 
окупљања до 120 грађана, ми нисмо могли 
као веће локалне заједнице да организујемо 
веће окупљање, тако да смо се данас окупи-
ли да се традиција бодљаве бикова настави 
и то у само три борбе четири бика у тешкој 
категорији – рекао је Мастикоса.

Грмечка корида одржавала се на Међеђем 
брду до деведесетих година прошлог вијека, 
а кад се српско становништво 1995. године 
иселило из Санског Моста и формирало оп-
штину Српски Сански Мост, данас Оштру 
Луку, та традиција је очувана, те се од 1997. 
године корида одржава на Поповића брду.

РТРС

У ВРГИНМОСТУ ОДРЖАНА ПРОМОЦИЈА ТРИЛОГИЈЕ МИЛКЕ КАЈГАНИЋ

Кордунашица пером брани српство
По жељи карловачких Ср-

ба, прије годину и по да-
на, Милка Кајганић се при-
хвата тешког задатка да опи-
ше догађаје из Олује. Дола-
зила је често из Цириха гдје 
живи у Кордун тражећи свје-
доке те дуге и уморне колоне 
како би што вјерније прени-
јела догађаје.

Међутим, није могла да се 
отргне утиску да прича није 
комплетна, па се упутила у 
плодну Војводину да прона-
ђе своје Кордунаше којима је 
мајка Србија пружила трајно 
уточиште. Како оне који су 
огњиште напустили послије 
Олује, тако и колонисте ко-
јима је краљ дао земљу у по-
сјед, када су они напустили 
своју родну груду у перио-
ду између два свјетска рата.

– Њихове приче су ме на-
дахнуле и довеле до одлуке 
да свом крајишком народу 
подарим три књиге. Да се ис-
пише историја Срба Хрватске 
да се све што може стати на 
папир отме од заборава.

Тако прва књига Казивања 
ђеда Кордунаша прати живот 
старина ђеда Симата који ће 
ускоро ући у девету деценију 
живота и који своју животну 

причу приповиједа своме си-
ну Мили који је главни јунак 
у другој књизи Олуја у очима 
несрећника.

У трећој књизи Избјеглич-
ке ране појављује се и ђеда 
Симата, унук Мићо који 
је возио бабу до Косова на 
трактору бојећи се за ђеда 
који због високе температу-
ре остаје у Бањалуци.

Рецензент ових дјела је 
књижевник из Бањалуке Ми-
хајло Орловић. Он пише да је 
књига о Олуји крајишка Гер-
ника у ријечима. Због тог по-
ређења, Милка одлучује да 
Олују преведе на енглески и 
шаље на адресе 24 амбаса-
де у Швајцарској да свјетски 

моћници виде српске жртве и 
шта су од честитог и поште-
ног народа учинили.

– И трећу књигу ћу од-
штампати на енглеском и 
опет је, као доказ голготе, 
послати амбасадама, да им 
отвори очи и да коригују сво-
ју политику према српском 
народу.

Радећи са мигрантима у 
граду Цириху Милка је сте-
кла велики углед и они су ње-
ни вјерни читатељи, од Јапа-
на преко Америке и Мекси-
ка до земаља Латинске Аме-
рике, Индије и Шри Ланке.

Име Кордун учинила је 
познатим причајући анегдо-
те са Кордуна широм Европе 
проносећи свога рода глас.

Публика није штедjeла 
дланове како би пљеском по-
здравили њен рад и њено хти-
јење да одбрани и побољша 
углед Срба у читавом свијету.

За ријеч се јавио и пред-
сједник СКД Просвјете из 
Карловца Милан Лапчић ко-
ји је рекао да су Срби Карлов-
ца одлучили да се Милка од-
ликује због својих активности 
које су довеле до осјећаја по-
носа што је имају на брани-
ку српства.

Грмовац прославио Светог Илију
У земунском насељу Грмовац прославље-

на је храмовна и сеоска слава Свети про-
рок Илија.

Као и сваке године на празник Светог про-
рока Илије служена је света литургија којом 
је началствовао архијерејски намјесник зе-
мунски протојереј Страхиња Голијан уз са-
служење архијерејског намјесника новобе-
оградског и земунског протојереја-ставро-
фора Боже Бакајлића пароха земунског, ар-
хијерејског намјесника подунавског прото-
јереја-ставрофора Гавре Милановића паро-
ха сремскокаменичког, јереја Бојана Веси-
ћа пароха добановачког и ђакона Светогора 
Сандића из Нове Пазове.

На светој литургији присуствовао је за-

мјеник предсједника општине Земун госпо-
дин Милан Милисављевић као и велики број 
вјерника, како из самог насеља Грмовац, та-
ко и гостију који су дошли да увеличају овај 
велики празник за насеље Грмовац. Након 
свете литургије извршен је литијски опход 
око храма, освећење и резање славског ко-
лача и избор новог кума.

Овогодишњи кумови Миленка и Петар 
Татић из Грмовца предали су кумство за на-
редну годину госпођи Смиљки Милановић 
из Сремске Каменице. Заједно са мјешта-
нима Грмовца присуством на светој литур-
гији и освећењем славског колача своју сла-
ву су прославили и чланови Завичајног клу-
ба Кордунаша.

 » Милка Кајганић

СРПСКО КОЛО АВГУСТ 2021.
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НЕОПХОДНА РЕКОНСТРУКЦИЈА ОБЈЕКТА

Италијанска фондација помаже 
реконструкцију Српске народне 
читаонице и књижнице у Врепцу?
Чланови Управног одбора 

Српске народне читао-
нице и књижнице (СНЧK) 
са сједиштем у личком се-
лу Вребац Никола Поповић, 
Богдан Крајновић и Жељ-
ко Граовац примили су 17. 
августа у Вребцу представ-
нике Фондације Лове Онлус 
из Италије. Госте је доче-
као и савјетник за обнову и 
привредни развој села Го-
ран Молнар.

Посјети су присуствовали 
и најмлађи чланови СНЧК 
Никола и Милан Крајновић.

СНЧК је основана давне 
1929. године као удружење 
у Краљевини Југославији, са 
циљем очувања српске пра-
вославне вјере, културе и на-
ционалног идентитета.

Завршетком градње Со-
колског дома у селу Вребац 
у Лици, СНЧК добија у вла-
сништво поменути Дом, а ко-
ји је иначе тада по одобрењу 
Његовог величанства лично, 
добио име Просвјетни дом 
краља Петра Првог великог 
ослободиоца. Почетком Дру-
гог свјетског рата и оснива-

њем злогласне НДХ, СНЧК 
престаје са радом.

Послије веома дугог пери-
ода, тек 2017. године обно-
вљен је рад Српске народне 
читаонице и књижнице. Ме-
ђутим, Управни одбор сусрео 
се са многобројним пробле-
мима као што су: урушавање 
крова, проблем са водом, ка-
нализацијом, електричним 
инсталацијама итд.

Управни одбор СНЧК 
обратио се за помоћ и подр-
шку у обнови и реконструк-
цији постојећег објекта са-
радници Савеза Срба из ре-
гиона Маријани Орловић из 
Торонта. Маријана Орловић, 
која потиче из тог краја, ус-

поставила је контакт са Фа-
бијом Франческинијем пред-
ставником Фондације Love 
Onlus из Италије и догово-
рила његову посјету Вребцу.

Преговори су успјешно 
обављени, те је Фондација 
Love Onlus изразила велико 
интересовање за овај проје-
кат и њихови представници 
су посјетили СНЧК у Вребцу 
17. августа 2021. године. Оче-
кује се да ће Фондација јед-
ним дијелом помоћи обно-
ву и реконструкцију СНЧК. 
Посјета oд представника не-
ке стране Фондације овакве 
врсте први пут је забиљежена 
у овом малом личком мјесту 
од свог постојања.  РСК

САБОР БРАТСТВА МИШИЋИ
У историјском Дрвару, граду хероју, у доли-

ни ријеке Унац чије обале са десне стране 
чува и брани  планина Осјеченица а са лије-
ве стране Јадовник и Уилица, лоцира више 
села и заселака. Једно од централних села је 
село Бастаси, а у њему, на једној каменитој 
висоравни на обронцима Осјеченице вријед-
ни Срби, предвођени – сада живој генераци-
ји његових потомака – чукунђедом Ђуђом, 
крајем 17. вијека засновали су засеок Грубор-
ски Наслон (Грубори). За непун вијек и по, до 
1941. године, заселак се развио у село од 62 
домаћинства са укупно 423 члана, разврста-
них у 7 братстава: Мишићи, Љаљићи, Симу-
кићи, Жмарићи, Николетићи, Обрадесићи и 
Илишковићи. (Тако названих вјероватно по 
неком од предака из првог реда Ђуђиних по-
томака). Треба ли истаћи да су ратне похаре 
(Други и овај деведесетих година прошлог 
вијека) уз одлучујући утицај страних импе-
ријалних сила, учинили да у том селу живе 
само двије баке подржаване од унука запо-
слених  у Дрвару. Остали живи потомци чу-
кунђеда Ђуђе су у расијању широм свијета. 
Значајан број их се ситуирао у мајци Србији, 
посебно у Војводини и у Београду.

Припадници популације братства Миши-
ћи, потомци Ђуђиног унука Михајла, (коjих 
је – констатовано је – укупно 117) ситуира-
ни у Војводини и у Београду организовали су 
и одржали веома успио братствени скуп у не-
дјељу 1. августа 2021. године. Скуп је одржан 
на подручју општине Бачка Паланка, у пре-
дијелу Телеп, у предивном амбијенту салаша 
у власништву вриједног Здравка Грубора ју-
ниора, врлог домаћина овог скупа. Окупљање 
је почело још у суботу, 31. 7. у оближњем се-
лу Гајдобра, у којем већ 76 година, у најљеп-

шој слози, братству и пријатељству живе број-
ни Херцеговци (Михићи, Ћоровићи, Бутулије 
и други) и значајан број  Дрварчана међу ко-
јима и вриједан број популације братства Ми-
шић од Грубора. Сутрадан, почев  од 10 чак до 
16 часова трајало је окупљање братственика и 
рођака. Пристизали су из више мјеста Србије 
и Војводине, али и из далеког Бостона у Аме-
рици – стигли су двоје доктора наука са сином 
Стефаном Михајлом Грубором. Сусрети брат-
ственика и рођака били су и дирљиви и срдач-
ни и изнад свега емотивни. Пристигло је свега 
36 рођака и братственика, од којих се већина 
први пут види, па су емоције биле утолико јаче 
и израженије. Домаћин, Здравко Јуниор обез-
биједио је да је послужење (ића и пића) непре-
кидно било по избору и у изобиљу.

У наступима појединаца евоциране су успо-
мене на претке, на завичајни историјат Крајине 
и Дрвара посебно, на злочине усташких банди 
и на крвничку окупацију нашег завичаја. Али 
је наглашена чињеница да су међу потомцима 
братственика Мишића, у међувремену, сазре-
ле три генерације високообразованих интелек-
туалаца свих профила: љекара, правника, еко-
номиста, професора и других, међу којима је 
и неколико доктора науке, који су спремни да 
своје укупне способности усмјере ка памћењу 
и незабораву свога завичаја, борби за одбрану 
истине о основним вриједностима ратова на-
ше историје и побједи правде ослонцем на ме-
ђународно право.

На крају дружења договорено је да оваква 
манифестација братства постане традицио-
нална, да се одржава годишње или петого-
дишње, а о конкретним терминима, мјесту 
и времену да одлучују представници поро-
дица братства.  MИЋО ГРУБОР  

80 ГОДИНА ОД УСТАШКОГ ЗЛОЧИНА У СМИЉАНУ

У Теслином селу Срба више нема
У августу се навршило 80 година од страшног 

покоља српског народа у селу Смиљан у ко-
ме се родио и Никола Тесла. Тога дана на Све-
тог Илију 2. 8. 1941. усташе Хрвати прве ком-
шије из Смиљана и сусједног Трновца поклали 
су и живе спалили у неколико кућа 596 дјеце, 
жена, мушкараца старих од мјесец дана до 95 
година. Све оне које су затекли у српским за-
сеоцима. Коначног броја нема.

У Смиљану постоје три гробнице. Најве-
ћи број посмртних остатака Срба сахрањен је 
поред Цркве Св. Петра и Павла. Друга гроб-
ница је уз пут Госпић–Смиљан. Ту је поко-
пано 15 Срба и 2 Хрвата убијена у селу Риб-
ник код Госпића. Гробница је ту, јер родбина 
убијених Хрвата није дозволила сахрану у за-
једничку гробницу уз цркву. Трећа гробница 
је на гробљу у Смиљанском пољу.

Седамдесетих година двадесетог вијека 
основан је Одбор за обиљежавање и одржава-
ње спомен-костурнице и гробља у Смиљану. 
Одбор је уз помоћ преосталих Срба оградио 
гробље, поставио велики број дрвених крсто-
ва и сваке године уређивали су гробља и ко-
стурнице. Тих година Одбор је уз костурни-
цу поред цркве покопао још тридесетак по-
смртних остатака Срба који су били закопа-
ни у засеоку Расовача.

Пред сам рат 1991. Одбор је обезбиједио 
новац, од потомака жртава, да се изгради но-
ва спомен-костурница, примјеренија и већа. 
Одабрано је идејно рјешење загребачког ки-
пара Кајфеша и све је договорено да радо-
ви почну затим је почео прогон Срба и све 
је стало. Новац и данас вјероватно стоји на 
посебном рачуну у Загребачкој банци. Сада-
шња хрватска власт је срушила спомен и по-
ставила бетонску плочу.

Ни послије ослобођења српска страдања ни-
су престала. Нова власт је провела аграрну ре-
форму само на српску земљу. Земљу у власни-
шту Хрвата нису дирали и одузимали. Најбо-
љу ораницу уз пут Госпић–Смиљан су одузели 
и претворили у задружни посјед и ту подигли 
двије штале за стоку. Касније су узгајали фаза-
не, док све није пропало до 1970. године. Неке 
породице су успјеле вратити нешто земље, али 
још много земље је остало у власништву П.П.К 
Велебит и никад неће бити враћено.

У Заблату је 1946. године на згариштима 
кућа Катић и Рајчевић изграђено неколико 
великих магацина за потребе народне мили-
ције. Ту је најприје био затвор за лакше осу-
ђенике око 10 година. Касније је остала са-
мо милиција. Шездесетих година милиција 
одлази и продаје те магацине ПИК-у Гаври-
ловић који то користи као складиште. У то-

ку рата 1991–1995. ту је био затвор за Србе 
из Госпића.

У грађанском рату 1991. године све се по-
новило само у далеко мањем броју жртава. 
Убијено је 20 Срба и запаљено и срушено оно 
мало српских кућа.

Данас у Смиљану, нема Срба ни српских 
кућа. У некадашњим српским засеоцима мо-
же се видјети само трње.

Кроз дуги временски период многе срп-
ске породице, под притиском великохрватске 
политике и католичке цркве, али и мијеша-
ним браковима прешли су у католичку вјеру 
и постали Хрвати. То се види по презимени-
ма: Пејновић, Катић, Узелац, Матић, која су 
некад била српска. У Смиљану је посљедни 
Србин рођен 1989. године, а то је Саша Јова-
на Пејновић који живи у Републици Српској.

ЂОКО ИВАНИШЕВИЋ, НОВИ САД

БРОЈКЕ СВЕ ГОВОРЕ

По попису становништва из 1931. године 
у Смиљану је било 621 Срба који су 
живјели у 126 кућа распоређених у 9 
заселака – Богданић, Смиљанско Поље, 
Челинац, Љутача, Заблато, Селиште, 
Понор, Росуље и Смиљанско Дебело 
Брдо.  
Послије рата 1945. године у Смиљан се 
вратило мало српског народа. Свега 19.
Богданић – Басарић Мила, Лемаић Јово – 
Ковач Богић Милан – Лукеж
Смиљанско Поље – Пејновић Ђуро – 
Петров, Богић Милан – Шакоља, Вранеш 
... – Цука, Лемаић Јово
Љутача – Рајчевић Анка – Богићинка, 
Лемаић Љуба и Анка, Пејновић Маћа, 
Пејновић Мара – Ђурина, Пејновић 
Јово – Вулић, Пејновић Миле – Данков, 
Пејновић Пиља – Кајин, Пејновић Лука – 
Лукица Вргољин, Пејновић Миле
Заблато – Рајчевић Милош – Милек 
Пејновић Сока – Данишина
Селиште – Пејновић Никола – Ђуса 
У Челинац, Понор, Росуље и Дебело Брдо 
није се имао ко вратити.

ПОПИС СРПСКИХ КУЋА У ОПШТИНИ СМИЉАН
    1931 1945
СЕЛО БОГДАНИЋ
ПЕЈИНОВИЋИ 9 1
БАСЕРИЋИ 7
ГАЈИЋИ 1
ДУГАНЏИЈЕ 1
ЛЕМАЈИЋИ 2 1
БОГИЋИ  2
СЕЛО СМИЉАНСКО ПОЉЕ
РАЈЧЕВИЋИ 4
ПЕЈИНОВИЋИ 7
ПЛЕЋАШИ 2
ЛЕМАЈИЋИ 17 1
ВРАНЕШИ 15 1
ВУЈИНОВИЋИ 1
МИЛЕУСНИЋИ 2
СЕЛО ЧЕЛИНИК
КАТИЋИ 10
СЕЛО ЉУТАЧА
ПЕЈИНОВИЋИ 17 8
ЛЕМАЈИЋИ 1 1
РАЈЧЕВИЋИ 4 1
ВРАНЕШИ 5
СЕЛО ЗАБЛАТЕ
РАЈЧЕВИЋИ 9 1
КАТИЋИ 1
ГАЈИЋИ 1
ПЕЈНОВИЋ   1
СЕЛО СЕЛИШТЕ
ЛЕМАЈИЋИ 10
ПЕЈНОВИЋИ  1
СЕЛО БОЖИН ПОНОР
МАТИЋИ 1
ПЕЈИНОВИЋИ 5
СЕЛО РОСУЉЕ
ПЕЈИНОВИЋИ  1
СЕЛО СМИЉАНСКО БРДО
ПЕЈИНОВИЋИ  4

 » У Смиљану 2. августa 1941. године на Светог Илију би 
убијено од усташа 530 православних Срба, а при 
повлачењу 5. марта 1945. године убише још 30 
недужних људи", пише на овој гробници
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ПРИЈАТЕЉИ ТУРНИРА

Турнир је одржан захваљујући 
пријатељима клубова: (Елпок, 
Адв.канц. Корлат, Геоинвест, 
Месара Милан, Кватро 
компани, Сунце, Драган 
Ковачевић Маћи, Вегу Стар, 
печењаре Ледине, Кудин 
мост, Удружење Крајишника 
Србије, Ц штампа, Жетва 
аграр, Рибарница Маре, 
винарија Чубрило, винарија 
Новак, Пљесковац, Ћук Д, 
Неша Кратки, Втача Момо, 
Електро Врбник…)

ТИТУЛА ДРНИШУ: Великогоспојински 
турнир у боћању окупио Далматинце 
Боћарски клубови Козара и Нови 

Београд предвођени Миланом 
Јанковићем, Живком Трујки-

ћем и Дарком Гагићем организова-
ли су на својим теренима на Новом 
Београду трећи по реду, Великого-
спојински турнир репрезентација 
општина Бенковац, Дрниш, Книн 
и Обровац. 

Циљ турнира је био промоци-
ја спортског боћања, али је свако 
овакво окупљање прилика да се 
продубе земљачка пријатељства и 
очување традиција окупљања љу-
ди добре воље. Уједно, то је при-
лика да боћари, у вријеме паузе 
такмичења по лигама, одрже до-
бру форму.

Судије на овом турниру су били 
Живко Трујкић и Божидар Несторо-
вић, а такмичење је одржано у скла-
ду са Међународним правилима.

Екипа Дрниша је освојила прво 
мјесто, а награде је уручио народ-
ни посланик и предсједник Савеза 
Срба из региона Миодраг Линта. 

СПОРТ КОЈИ СЛАВИ СРБИЈУ
Он је истакао да је боћање један 

од наших најтрофејнијих спортова.
– Боћање је један од спортова ко-

ји је прославио нашу државу на ме-
ђународном плану. Међутим, моје 
мишљење је да није довољно пажње 
посвећено боћарском спорту. Један 
од разлога јесте да смо једина држа-
ва на простору бивше Југославије ко-
ја нема чак ниједан наткривен терен 
за боћање. Јавно се обавезујем да ћу 
послије овог турнира контактирати 
министра спорта и омладине Вању 
Удовичића и замолити га да при-
ми делегацију боћара. На састанку 
би тражили од министра Удовичи-
ћа да Министарство спорта и омла-
дине помогне и за почетак наткри-
је један терен, иако мислим да би 
требало да Србија има барем чети-

ри или пет наткривених терена – ре-
као је Линта. 

Управо су наткривени терени оно 
што је боћарима најнеопходније да 
би тренирали током цијеле године, 
а не само у оним топлим данима.

Судија Живко Трујкић из Боћар-
ског клуба Козара родом из Беле Цр-
кве рекао нам је да се са боћањем 
упознао преко колеге са посла. Дуго 
година је био члан БК Нови Београд, 
па је прешао у Козару која је основа-
на 1994. године. Највећи успјех клу-
ба је био 1999/2000. када су прошли 
у трећи круг квалификација у Купу 
европских шампиона, међутим оду-
стали су од даљег такмичења због не-
достатка новца.

– Као домаћини били смо при-
морани да играмо у гостима јер не-
мамо наткривени терен. Прије осам 
година Козара је била најбоља екипа 
у Србији, а једно вријеме је била и 
друголигаш јер је клуб био пред га-
шењем. Сада смо чланови Прве лиге 
у којој је неприкосновена екипа Но-

вог Београда – каже Трујкић и обја-
шњава да и првак сем ласкаве титу-
ле нема никакве бенефите.

– Код нас шампион Лиге има са-
мо веће трошкове. Савез врло мало 
или нимало не даје помоћи. Козара 
има око 45–50 чланова и највише ре-
гистрованих такмичара – 16. Финан-
сирамо се помоћу пријатеља, спон-
зора, у склопу терена је и Бифе, па 
зараду као корисници терена дије-
лимо са Новим Београдом – објашња-
ва Трујкић. Упркос проблематичном 
финансирању као највећи проблем 
апострофира ненаткривени терен.

НЕОПХОДНА ИЗГРАДЊА 
НАТКРИВЕНОГ ТЕРЕНА 

У земљама у окружењу првен-
ство се игра од јесени, па и зими јер 
имају хале, у Словенији и Херцего-
вини скоро свако мање мјесто има 
наткривен терен.

Милан Јанковић из Боћарског 
клуба Нови Београд је лиценцира-
ни тренер и наводи да само са уна-

пријеђењем терена који је град са-
градио боћање у Србији има пер-
спективу.

– Ми имамо вољу и визију да ра-
димо са младим људима, у близни 
терена је неколико школа, али не 
можемо се упустити у рад са њима и 
рећи родитељима да су тренинзи са-
мо неколико мјесеци током године.

– Увијек зависимо од временских 
прилика и сада гледамо у небо да ли 
ће пасти пљусак и тренинг се преки-
да. Свима су проблем финансије, 
екипа из Сомбора дође, плате пут, ми 
платимо судије, падне киша, утакми-
ца се прекида.

Јанковић каже како они имају пр-
венство до краја септембра. И тада 
завршавају њихови тренинзи.

– Квалификација за Лигу шам-
пиона је слична као у фудбалу, игра 
се у фебруару или марту, када ми не 
играмо. Ми 5–6 мјесеци нисмо узе-
ли боћу у руке, а треба да идемо на 
квалификације. Док је Црногорци-
ма, Хрватима или у Херцеговини пр-

венство почело у септембру, и они су 
сви у пуној форми.

Обраћали су се разним инсти-
туцијама, покуцали на многа вра-
та, али ништа није уродило плодом.

Оно што смо могли да прими-
јетимо да је боћарски терен на Но-
вом Београду мјесто српског сабра-
ња. Неки боћају, неки се картају, ка-
ко кажу увијек се неко познат може 
срести. Међу њима су људи из раз-
них крајева, разних нација и гене-
рација. Спортског духа и позитивне 
енергије не недостаје, само се нада-
ју да ће државне институције и град-
ске власти препознати њихову жељу, 
вољу и знање.

Захваљујући њима српска застава 
се завијорила на многим свјетским и 
европским такмичењима. Од 2007. 
године су освојили преко 30 меда-
ља. Гдје би им био крај када би се у 
тај потенцијал уложила средства и 
омогућио им се простор за адеква-
тан тренинг током цијеле године.

ДРАГАНА БОКУН

ПЛАСМАН И УЧЕСНИЦИ
Прво мјесто освојила је екипа Дрниш у саставу: Милош 
Милаковић, Предраг Бибић, Никола М. Грујић, Никола П. 
Грујић, Јосип Зелић, Милан Јанковић, Шпиро Матијевић, 
Предраг Миланковић, Срђо Раич, Радивоје Тасић.
Друго мјесто припало је екипи Бенковац у саставу Жељко 
Цупаћ – селектор, Милорад Бјелић, Миле Богуновић, Момир 
Вртача, Бошко Дражић, Стеван Дукић, Невен Јокић, Јово 
Петковић, Сретко Петковић, Србољуб Стегњаић, Светозар 
Ћалић, Анђелко Корлат.
Док је треће мјесто припало екипи Обровац – састав: 
Драгомир Зелић, Зоран Веселиновић, Миле Вишић, Дарко 
Гагић, Никола Гагић, Зоран Миланко, Станко Огар, Зоран 
Стопа, Радивој Стопа.
Екипа Книн је била најмање успјешна и освојила четврто 
мјесто. Састав: Милорад Бјелинић, Ђуро Зеленовић, 
Петар Каназир, Петар Кнежевић, Славко Лалић, Славко 
Масникоса, Саша Несторовић, Никола Огњеновић, Вељко 
Поповић, Рајко Симић, Урош Шарац.

 » БОЉИ ОД КНИЊАНА: Обровчани зазели треће мјесто

 » Репрезентација Дрниша заслужено до титуле  » Репрезентација Бенковца достојна великог финала

 » Народни посланик Миодраг Линта са учесницима турнира


